
БЮЛЛЕТЕНЬ
ФИНАНСОВОГО

 

и

 

ХОЗЯЙСТВЕННОГО
ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА.

ДОо

 

12,

      

Выходит

 

один

 

раз

 

в

 

неделю.

  

4

 

Сентября

 

1925

 

Г.

Государственное

 

устройство

 

и

 

управление.
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

     

ПРЕЗИДИУМА

     

ВСЕРОССИЙ-
СКОГО

      

ЦЕНТРАЛЬНОГО

      

ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО
НОМИТЕТА.

На

 

основании

 

постановления

 

Всероссийского

 

Цен
трального

 

Исполнительного

 

Комитета

 

и

 

Совета

 

Народ-

пых

 

Комиссаров

 

от

 

16

 

сентября

 

1924

 

года

 

«Общее

 

поло-

жение

 

о

 

городах

 

и

 

сельских

 

поселениях

 

и

 

поселках»

(«Собр.

 

Узак.».

 

1924

 

г.,

 

№

 

73,

 

ст.

 

726)

 

Президиум

 

Все-

российского

 

Центрального

 

Исполнительного

 

Комитета
постанов

 

ля

 

е

 

т:

1.

  

Утвердить

 

следующий

 

список

 

городов

 

по

 

Мо-

сковской

 

губернии:

 

М

 

о

 

с

 

к

 

в

 

а,

 

Кунцево

 

с

 

Се-

ту

 

пью,

 

Лосиноостровская,

 

Кусково,
Люберцы,

 

Лю

 

б

 

л

 

и

 

но

 

без

 

поселков

 

Кухмистер-

ского

 

и

 

Чистовского,

 

Пе

 

р

 

о

 

в

 

о,

 

Мытищи,

 

Пуш-
кино,

 

Богородс

 

к,

 

Павловскийпос

 

ад,

Бронницы,

 

Волоколамск,

 

Воскре-

•сенск,

 

Дмитров,

 

Егорьевск,

 

Звени-

город,

 

Покров,

 

Подольск,

 

Кашира

без

 

ж.-д.

 

поселка

 

при

 

ст.

 

Кашира,

 

Ряз. -Уральской

 

ж.

 

д.,

Коломна

 

без

 

пригородных

 

селений:

 

Ямки ,

 

Митяево
иБоброво,К

 

лин,

 

Озеры,

 

Ленин

 

с' к,

 

Верея,

^Можайск,

 

Руза,

 

Орехово-Зуево,

 

Сер-
гиев,

   

Серпухов.

2.

  

Отнести

 

к

 

рабочим

 

поселкам

 

следующие

 

насе-

ленные

 

пункты

 

Московской

 

губернии:

 

Фряново,
Раменское,

 

Наро-Фоминск,

 

Нов.

 

Ба-

зар,

  

Д р

 

е

 

зн

 

а.

3.

  

Поручить

 

Экосо

 

РСФСР

 

применительно

 

#

 

на

стоящему

 

постановлению

 

внести

 

,

 

изменения

 

в

 

списки

селений,

 

включенных

 

в

 

«Табель

 

ставок

 

основной

 

ренты»

За

   

председателя

   

Всероссийского

   

Центрального

Исполнительного

 

Комитета

 

П.

 

Смидович.

И.

   

о.

   

секретаря

   

ВЦИК

   

Ян

   

Полуян.

Москва,

 

Кремль,

 

17

 

августа

 

1925

 

г.

(Изв.

 

ЦИК.

 

30/ѴІІІ— 25

 

г.

 

№

 

197).

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

     

ПРЕЗИДИУМА

     

ВСЕРОССИЙ-
СКОГО

      

ЦЕНТРАЛЬНОГО

      

ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО
КОМИТЕТА.

Т

 

На

 

основании

 

постановления

 

Всероссийского

 

Цен-
трального

 

Исполнительного

 

Комитета

 

и

 

Совета

 

Народ-
пых

 

Комиссаров

 

от

 

15

 

сентября

 

1924

 

г.

 

«Общее

 

полоясе-

іше

 

о

 

городских

 

и

 

сельских

 

поселениях

 

и

 

поселках»

«Собр.'

 

Узак.»1924

 

г.,

 

№

 

73,

 

ст.

 

726)

 

Президиум

 

Все-
российского

 

Центрального

 

Исполнительного

 

Комитета
постановляет:

1)

 

Утвердить

 

следующий

 

список

 

городов

 

по

 

Ка-
•

 

дужской

 

губернии:

 

Калуга,

 

К

 

о

 

з

 

е.

 

л

 

ь

 

с

 

к,

 

Л

 

и

 

х-

вин,

 

Малы

 

и' Яр'о

 

славе

 

ц,

  

Медынь,

  

Ме-

щевск,

 

Масальск,

 

Спас-Де

 

мене

 

к,

 

Та-
русе

 

а,

    

Юхнов,

    

Боровск,

    

Сухиничи.
2)

  

Населенные

 

пункты

 

Калужской

 

губернии:

 

Дуг-
па,

 

Кондрово

 

(Говардово),

 

Троицкое,

 

Мятлево,

 

Полот-
няный

 

Завод —отнести

 

к

 

рабочим

 

поселкам.

3)

  

Город

 

Перемышль,

 

Калужской

 

губернии,

 

пре-

образовать

 

в

 

село.

4)

  

Поручить

 

Экосо

 

РСФСР

 

применительно

 

к

 

на-

стоящему

 

постановлению

 

внести

 

изменения

 

в

 

списки

селений,

 

включенных

 

в

 

«Табель

 

ставок

 

основнойренты».

За,

   

председателя

   

Всероссийского

   

Центрального
Исполнительного

 

Комитета

 

П.

 

Смидович.
И.

   

о.

   

секретаря

   

ВЦИК

   

Ян

   

Полуян.

Москва,

 

Кремль,

 

17

 

августа

 

1925

 

г.

(Изв.

 

ЦИК.

 

2/ІХ— 25

 

г.

 

№

 

199).

ДЕКРЕТ

    

ВСЕРОССИЙСКОГО

    

ЦЕНТРАЛЬНОГО
ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО

  

КОМИТЕТА
о

  

переименовании

 

деревни

  

Александрович

  

в

 

де-
ревню

   

Милютино.
Президиум

 

Всероссийского

 

Центрального
Исполнительного

 

(Комитета

   

постановляет:

Переименовать

 

деревню

 

Александроівку
Вьинне-Деревенской

 

іволости,

 

Льговского

 

уезда,

Курской

 

губернии,,

 

в

 

деревню

 

Милютино.

Подписали:

Председатель

    

Всероссийского

  

Центрального
Исполнительного

 

Комитета

 

М.

  

Калинин.
Секретарь

     

Всероссийского-

     

Центрального
Исполнительного

  

Комитета

   

А.

   

Киселев.

6

 

июня

 

1925

 

года*

(0.

 

У.

 

№

 

41—25

 

г.,

 

стр.

 

515).

ДЕКРЕТ

    

ВСЕРОССИЙСКОГО

    

ЦЕНТРАЛЬНОГО
ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО

  

КОМИТЕТА
о

 

переименовании

 

деревни

  

Плешки,

 

Болдинской
губерни

   

в

 

Октябревку.
Президиум

     

Всероссийского

      

Центрального
Исполнительного

 

Комитета

   

постановляет:

Переименовать

 

деревню

 

Плешки,

 

Болдинской
волости,

  

Владимирского

    

уезда,

    

Владимирской
губернии,

 

в

 

Октябренку;
Подписали:
Председатель

    

Всероссийского

  

Центрального
Исполнительного

 

Комитета

 

М.

  

Калинин.

   

•

Секретарь

     

Всероссийского

     

Центрального
Пополнительного

   

Комитета

   

А.

   

Киселев.

О

 

июня

 

1925

 

года.

(С

 

.У.

 

№

 

41—25

 

г.,

 

стр.

 

516).

СП
бГ
У



Бюллетень

 

финансового

 

и

 

хозяйственного

 

законодательства. №

 

12

Финансы.

Бюджет,

 

деньги

 

и

 

государствен-
ный

 

кредит.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ.
ВСЕРОССИЙСКОГО

  

ЦЕНТРАЛЬНОГО

   

ИСПОЛНИ-
ТЕЛЬНОГО

 

КОМИТЕТА

 

И

 

СОВЕТА

 

НАРОДНЫХ
КОМИССАРОВ

 

РСФСР

Всероссийский

 

Центральный

 

йспютЛИитель-

ный

 

Комитет

 

и

 

Совет

 

Народных

 

Комиесарсв

РСФОР

   

постановляет:

Утвердить

 

настоящее

 

положение

 

о

 

бюджет-

ных

 

правах

 

автономных

 

областей

 

РСФСР

 

и

 

вве-

сти

 

его

 

в

 

действие

 

с

  

1

 

октября

  

1925

 

года.

Положение
о

   

бюджетных

   

правах

   

автономных

   

областей.

1.

   

Доходы

 

и

 

ірасхюды

 

автономных

 

областей

РСФСР

 

входят

 

в

 

государственный

 

бюджет

 

РСФСР

в

 

составе

 

смет

 

доходов

 

и

 

расходов

 

соответствен-

ных

 

наркоматов.

2.

   

Отдельные

 

финансовые

 

сметы

 

доходов

 

и

расходов

 

по

 

автономным

 

областям

 

составляются

соответствующими

 

отделами

 

областных

 

испол-

нительных

 

комитетов,

 

рассматриваются

 

в

 

бюд-

жетном

 

совещании

 

при

 

областных

 

финансовых

отделах

 

и

 

по

 

одобрении

 

их

 

областными

 

исполни-

тельными

 

комитетами

 

сообщаются

 

в

 

подлежа-

щие

 

наркоматы

 

РСФСР

 

для

 

увязши

 

их

 

со

 

сме-

тами

 

этих

 

наркоматов.

Примечание:

 

Автономные

 

обла-

сти,

 

входящие

 

в

 

состав

 

-

 

Северо-Кавиаізагого

края,

 

согласовывают

 

свои

 

сметы

 

с

 

'Соответ-

ствующими

 

краевыми

 

органами,

 

а

 

также

 

с

общекраевым

 

хозяйственным

 

планом.

3.

  

В

 

сметах .

 

ведомств

 

РСФСР

 

доходы

 

и

 

рас-

ходы

 

автономных

 

областей

 

РСФСР

 

выделяются

из

 

общих

 

назначений

 

по

 

каждому

 

подразделе-

нию

 

смет,

 

а

 

в

 

конце

 

сметы

 

показываются

 

общи-

ми

  

суммами

 

по

 

каждой

 

отдельной

 

области.

4.

  

К

 

рассмотрению

 

в

 

наркоматах

 

РСФОГ

 

фи-

нансовых

 

смет

 

таковых

 

наркоматов

 

обязательно

привлекаются

 

представители

 

автономных

 

обла-

стей.

В

 

случае

 

несогласия

 

представиггешя

 

автоном-

ной

 

области

 

с

 

одобренной

 

наркоматом

 

РСФСР

сметой

 

наркомата

 

в

 

части,

 

касающейся

 

данной

области,

 

представитель

 

области

 

заявляет

 

о

 

тако-

вых

 

своих

 

разногласиях

 

при

 

обсуждении

 

вопро-

са

 

в

 

сметно-бюджетном

 

совещании

 

при

 

НКФ

РСФСР.

5.

   

Финансовые

 

сметы

 

областных

 

отделов,

одобренные

 

соответствующими

 

наркоматами

РСФСР,

 

служат

 

приложенная

 

к

 

общим

 

сметам

этих

 

наркоматов.

6.

  

При

 

рассмотрении

 

смет

 

наркоматов

 

РСФСР

в

 

сметно-бюджетном

 

совещании

 

при

 

Наркомфине

РСФСР

 

участвуют

 

в

 

качестве

 

членов

 

этого

 

со-

вещания

 

представители

 

областей

 

РСФСР

 

с

 

пра-

вом

 

решающего

 

голоса

 

по

 

вопросам

 

о

 

размере

доходов

 

и

 

расходов

 

данного

 

наркомата,

 

относя-

щихся

 

к

 

соответствующей

 

автономной

 

области,

и

 

представитель

 

отдела

 

национальностей

 

при

Президиуме

 

ВЦИК

 

с

 

нравом

 

такого

 

же

 

голоса

по

 

означенным

 

вопросам

 

в

 

отношении

 

всякой

автономной

 

области

 

РСФСР.

7.

  

После

 

утверждения

 

в

 

законодательном

 

по-

рядке

 

смет

 

ведомств

 

РСФОР

 

наркоматы

 

РСФСР

при

 

участии

 

представителей

 

автономных

 

обла-

стей

 

и

 

НКФ

 

РСФСР

 

окончательно

 

устанавливают

размеры

 

подлежащих

 

открытию

 

по

 

каждой

 

кь-

тономной

 

области

 

кредитов

 

выделяя

 

их

 

из

 

об-

щих

 

утвержденных

 

по

 

смете

 

назначений.

8.

  

Кредиты

 

автономным

 

'Областям

 

открывч-

ютея

 

в

 

распоряжение

 

подлежащих

 

областных

отделов

 

посредством

 

кассовых

 

расходных

 

ран-

писаний,

 

составляемых

 

соответствующими

 

ведом-

ствами

 

в

 

размерах,

 

определяемых

 

в

 

порядке,

 

ука-

занном

 

предшествующими

 

статьями

 

настоящего

постановления.

За

 

Председателя

 

Всероссийского

 

Центрального

Исполнительноюо

 

Комитета

 

П.

  

Смидович.

Зам.

 

Председателя

 

Совета

 

Народных

 

Комиссаре

 

і

РСФСР

 

А.

 

Лежава.

И.

  

о.

 

секретаря

  

Всероссийского

  

Центральною

Исполнительного

  

Комитета

   

Ян

  

Полуян.

Москва,

 

Кремль,

 

17

 

августа

 

1925

 

г.

(Изв.

   

ЦИК.

   

29/ѴІИ— 25

  

г.

   

№

   

196).

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   

СОВЕТА

   

НАРОДНЫХ

   

КОМИС
САРОВ

 

СОЮЗА

 

ССР

об

 

использовании

  

субвенционного

  

фонда

 

в

  

1925—26
бюджетном

 

году.

На

 

основании

 

ст.

 

7

 

постановления

 

III

 

С'езда

 

Со-

ветов

 

Союза

 

ССР

 

по

 

до

 

кладу

 

Народного

 

Комиссариата

финансов

 

Союза

 

ССР

 

(«Собр.

 

Зак.

 

Союза

 

ССР»

 

1925

 

г..

№

 

35,

 

ст.

 

250)

 

Совет

 

Народных

 

Комиссаров

 

Союза

 

ССР

постановляет:

Поедусмотренный

 

ст.

 

115

 

временного

 

положения

 

о

местных

 

финансах

 

(«Собр.

 

Зак.

 

Союза

 

ССР»

 

1924

 

г.

№

 

22.

 

ст.

 

199)

 

особый

 

целевой

 

(субвенционный)

 

фонд,

на

 

1925 —26

 

бюджетный

 

год

 

предназначается

 

на

 

доле-

вое

 

участие

 

в

 

расходах

 

местных

 

советов:

1.

 

По

 

содержанию:

 

а)

 

педагогического

 

персонала

нижеследующих

 

школ:

 

в

 

городах —школ

 

1-й

 

ступени,

а

 

в

 

сельских

 

местностях —школ

 

1-й

 

и

 

2-й

 

ступени,

 

се-

милеток

 

и

 

девятилеток,

 

профессионально-технических

школ

 

и

 

школ

 

крестьянской

 

молодежи;

 

б)

 

педагогиче-

ского

 

персонала

 

пунктов

 

ликвидации

 

неграмотности

 

в

сельских

 

местностях;

 

в)

 

врачебного

 

и

 

среднего

 

медицпі-

ского

 

персонала

 

участковой

 

больничной

 

сети

 

и

 

других

медицинских

 

учреждений

 

в

 

сельских

 

местностях;

 

г)

участковых

 

агропомов,

 

ветеринарных

 

врачей

 

и

 

вете-

ринарных

 

фельдшеров

 

в

 

сельских

 

местностях;

 

д)

 

народ-

ных

 

судей

 

и

 

народных

 

следователей

 

в

 

сельских

 

участ-

ках;

 

е)

 

следующих

 

работников

 

низового

 

советского

 

ап-

парата,

 

содержимых

 

на

 

местные

 

средства:

 

председателя

волостного

 

(районного)

 

исполнительного

 

комитета,

члена

 

волостного

 

(районного)

 

исполнительного

 

комиті-

та,

 

ведающего

 

земельными

 

делами,

 

секретаря

 

волост-

ного

 

(районного)

 

исполнительного

 

комитета,

 

волостною

(районного)

 

культурно-просветительного

 

работники

волостпого

 

(районного)

 

финансового

 

работника, началь-

ника

 

районной

 

милиции

 

в

 

укрупненных

 

волостях

 

(рай-

онах)

 

или

 

старшего

 

милиционера

 

в

 

неукрупненных

 

во-

лостях.

2.

  

По

 

ремонту

 

и

 

устройству

 

дорог

 

и

 

дорожных

 

со-

оружений.

3.

  

По

 

ремонту

 

и

 

сооружению

 

школьных

 

зданий

 

в

сельских

 

местностях

 

и

 

снабжению

 

школ

 

учебными

пособиями.

СП
бГ
У



№

 

12 Бюллетень

 

финансового

 

и

 

хозяйственного

 

законодательства. 3

4.

 

По

 

ремонту

 

и

 

сооружению

 

лечебных

 

учреждени

в

 

сельских

 

местностях.

5.

  

По

 

снабжению

 

сельских

 

лечебных

 

учреждений

едикаментами

 

и

 

инвентарем.

Злм.

 

Председателя

 

Совета

 

Народных

 

Комиссаров

Союза

 

ССР

 

Л.

 

Каменев.

Зам.

 

управделами

 

Совета

 

Народных

 

Комиссаров

Союза

 

ССР

 

И.

 

М.ірошшіков.

Москва,

 

Кремль,

 

27

 

августа

 

1925

 

года.

(Изв.

 

ЦИК.

 

29/ѴІІІ

 

—

 

25

 

г.

 

№

 

196).

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   

ЦЕНТРАЛЬНОГО

   

ИСПОЛНИ-
ТЕЛЬНОГО

 

КОМИТЕТА

 

И

 

СОВЕТА

 

НАРОДНЫХ
КОМИССАРОВ

 

СОЮЗА

 

ССР

об

 

изменении

   

стат.

 

126,

 

127

    

и

    

128

 

временного
положения

 

о

 

местных

 

финансах.

В

 

целях

 

укрепления

 

финансовой

 

самостоя-

тельности

 

волостных

 

(районных)

 

пополнитель-

ных

 

комитетов

 

и

 

сельских

 

советов

 

и

 

установле-

ния

 

твердого

 

срока

 

утверждения

 

местных

 

бюд-
жетов

 

в

 

общегуберноком

 

(общеобластном)

 

мас-

штабе

 

Центральный

 

Исполнительный

 

Комитет

и

 

Совет

 

Народных

 

Комиссаров

 

Союза

 

ССР

 

по-

становляют:

I.

Изменить

 

от.ст.

 

126,

 

127

 

и

 

128

 

временного

положения

 

о

 

местных

 

финансах

 

(«Собр.

 

Зак.»
1924

 

г.,

 

М»

 

22,

 

от.

 

199),

 

изложив

 

их

 

в

 

следующей

редакции:

«126.

 

По

 

установлении

 

распределения

 

между

отдельными

 

бюджетами

 

доходов

 

и

 

расходов

(ст.ст.

 

123

 

—

 

125)

 

волостные

 

(районные)

 

испол-

нительные

 

комитеты

 

при

 

ближайшем

 

активном

участии

 

сельских

 

советов

 

подлежащей

 

волости

(района),

 

городские

 

советы

 

и

 

отделы

 

губернско-

го

 

(областного)

 

и

 

уездных

 

(окружных)

 

испол-

нительных

 

комитетов

 

составляют

 

но

 

принадлеж-

ности

 

бюджеты

 

и

 

сметы

 

на

 

предстоящий

 

бюджет-

ный

 

период.

Примечание.

   

Более

 

крупным

 

сель-

ским

 

советам

 

с

 

особого

 

в

 

каждом

 

отдельном

случае

 

разрешения

  

подлежащего

  

губернско-

го

   

(областного),

  

\а

  

в

   

Украинской

   

и

   

Бело-

русской

  

Социалистических

    

Советских

  

Рес-
публиках

 

окружного

  

исполнительного

 

коми-

тета,

 

может

 

быть

 

предоставлено

 

право

 

иметь

самостоятельные

 

бюджеты.

Ст.

 

127.

 

А)

 

В

 

волостной

 

(районный)

 

бюджет

подлежат

    

обязательному

    

(включению

  

нижесле-

дующие

    

расходы:

     

1.

    

Содержание

  

волостных

(районных)

   

земельных

   

комиссий

   

и

   

волостных

(районных)

 

исполнительных

 

комитетов,

 

волостных

(районных)

    

иолитлросветорганизаторов.

   

2.

   

Со-
держание

 

сельских

 

советов.

 

3.

 

Расходы

 

по

 

слу-

жебным

 

раз'ездам

  

админиогративного,

 

медицин-

ского,

 

ветеринарного

  

и

  

агрономического

    

персо-

нала,

 

(состоящего

   

на.

   

волостном

   

бюджете,

 

при

раз'ездах

 

в

 

пределах

 

волости

 

или

 

по

 

представи-

тельству

 

от

 

волости.

 

4.

 

Расходы

 

по

 

созыву

 

во-

лостных

 

(районных)

  

с'ездов

 

советов.

  

5.

 

Расходы

волостного

 

(районного)

 

значения

 

в

 

области

 

ком-

мунального

    

хозяйства:

   

расходы

  

по

  

обществен-
ному

    

•благоустройству,

    

по

    

противопожарной

охране,

   

по

   

содержанию

    

коммунальных

 

пред-

приятий

 

волостного

 

значения.

Примечание

 

1.

 

В

 

настоящем. и

 

по-

следующих

 

пунктах

 

под

 

словами:

 

«волост-

ного

 

(районного)

 

значения»

 

разумеются

учреждения,

    

предприятия

   

и

   

мероприятия,

обслуживающие

   

исключительно

   

данную

  

во-

лость

 

(район).
Примечание

 

2.

 

Расходы

 

но

 

удо-

влетворению

 

потребностей,

 

обслуживающих
более,

 

чем

 

одну

 

волость

 

(район),

 

относятся-

на

 

уездный

 

(окружной)

 

бюджет.
6.

 

Расходы

 

по

 

устройству

 

и

 

содержанию

дорог

 

и

 

дорожных

 

сооружений

 

волостного

 

(рай-
онного)

 

значения,

 

расходы

 

волостного

 

(районно-
го)

 

значения

 

в

 

области

 

местного

 

транспорта

(устройство

 

н

 

содержание

 

паромных,

 

плотовых

 

и

пр.

 

временных

 

и

 

подвижных

 

переправ)

 

и

 

расхо-
ды

 

по

 

доставке

 

почты

 

в

 

пределах

 

волости
(района).

 

7.

 

Расходы

 

по

 

народному

 

образованию
волостного

 

(районного)

 

значения:

 

содержание.,

включая

 

и

 

педагогический

 

персонал,

 

нікол

 

1

 

п-

2

 

ступени,

 

обслуживающих

 

исключительно

 

дан-
ную

 

волость

 

(район),

 

дошкольных

 

учреждений,
учреждений

 

для

 

малограмотных

 

и

 

по

 

ликвида-

ции

 

неграмотности,

 

библиотек,

 

изб-читален

 

и
народных

 

домов.

 

8.

 

Расходы

 

по

 

народному

 

здра-
воохранению

 

волостного

 

(районного)

 

ізначения:

содержание,

 

включая

 

и

 

медицинский

 

персонал,

обслуживающих

 

исключительно

 

данную

 

волость
(район)

 

врачебных

 

пунктов,

 

самостоятельных
амбулаторий

 

и

 

приемных

 

покоев.

 

9.

 

Расходы

 

во-

лостного

 

(районного)

 

значения

 

по

 

сельскому

 

хо-
зяйству:

 

содержание,

 

включая

 

и

 

личный

 

персо-
нал,

 

агрономических,

 

зоотехнических

 

и

 

ветери-
нарных

 

пунктов,

 

обслуживающих

 

исключитель-

но

 

данную

 

волость

 

(район),

 

устройство,

 

обору-
дование,

 

содержание

 

обслуживающих

 

данную
волость

 

(или

 

.район)

 

прокатных

 

и

 

случных

пунктов.

 

10.

 

Расходы

 

по

 

©исилоатации

 

и

 

охране
находящихся

 

в

 

ведении

 

волостного

 

(районного)
исполнительного

 

комитета

 

земельных

 

и

 

других
имуществ,

 

а

 

равно

 

предприятий,

 

если

 

доходы

 

от

ѳтвх

 

имуществ

 

и

 

предприятий

 

поступают

 

пол-

ностью

 

в

 

волостной

 

(районный)

 

бюджет.
Б)

 

На

 

покрытие

 

расходов,

 

отнесенных

 

на

волостные

 

(районные)

 

бюджеты,

 

волостным
(районным)

 

исполнительным

 

комитетам

 

предо-
ставляются

 

ниясеследующие

 

источники

 

доходов:
1.

 

Доходы

 

от

 

ѳкеплоатации

 

и

 

сдачи

 

в

 

аренду
состоящих

 

в

 

ведении

 

волостных

 

(районных)

 

ис-
полнительных

 

комитетов

 

земельных

 

іи

 

других
имуществ

 

и

 

предприятий.

 

2.

 

Предусмотренные
ст.

 

27-й

 

положения

 

о

 

едином

 

сельскохозяйствен-
ном

 

налоге

 

на

 

1925—26

 

Т.

 

(«Собр.

 

Зак.»

 

1925

 

г.,
Л»

 

31,

 

ст.

 

209)

 

отчисления

 

от

 

единого

 

сельско-

хозяйственного

 

налога.

Примечание.

 

Размер

 

отчислений
от

 

сельскохозяйственного

 

налога

 

но

 

уездам
и

 

округам

 

определяется

 

губернскими'

 

(об-
ластными)

 

исполнительными

 

комитетами

 

в

соответствии

 

с

 

мощностью

 

отдельных
уездов

 

(округов)

 

с

 

тем,

 

чтобы

 

общая

 

сумма
отчислений

 

по

 

всем

 

уездам

 

(округам)

 

соот-

ветствовала

 

размерам

 

отчислений,

 

установ-
ленным

 

для

 

данной

 

губернии

 

(области)
в

 

целом.

 

Размер

 

отчислений

 

по

 

волостям
(районам)

 

устанавливается

 

уездным

 

(окруж-
ным)

 

исполнительным

 

комитетом

 

в

 

том.

 

же
порядке

 

с

 

тем,

 

чтобы

 

каждой

 

волости
(рійону)

 

было

 

предоставлено

 

не

 

менее
50

 

проп,

 

суммы

 

отчисления,

 

которая

 

ей

 

при-
читалась

 

бы

 

по

 

установленному

 

для

 

данно-
го

 

уезда

 

(округа)

 

проценту,

 

и

 

чтобы

 

общая
сумма

 

отчислений

 

но

 

всем

 

волостям

 

(рай-
онам)

 

уезда

 

(округа)

 

соответствовала

 

раз-
мерам

 

отчислений,

 

установленным

 

для

 

дан-

ного

 

уезда

 

(округа.)

 

в

 

целом.

СП
бГ
У



'4 Бюллетень

 

финансового

 

и

 

хозяйственного

 

законодательства. №

 

12

3.

 

Не

 

менее

 

25

 

нроц.

 

отчислений

 

от

 

лесного

дохода,

 

поступающих

 

по

 

данной

 

волости

 

(рай-

ону)

 

на

 

основании

 

лит..

 

«в»

 

ст.

 

36

 

временного

положения

 

о

 

местных

 

финансах

 

в

 

местный

 

бюд-

жет.

 

4.

 

Не

 

менее

 

50

 

нроц.

 

сумм,

 

поступающих

•в

 

местный

 

бюджет

 

на

 

основании

 

лит.

 

«г»

 

ст.

 

36

временного

 

положения

 

о

 

местных

 

финансах

 

от-

ѵчнслений

 

от

 

доходов

 

по

 

з-ксплоатации

 

находя-

щихся

 

в

 

пределах

 

волости

 

(района)

 

земельных

имуществ

 

общегосударственного

 

значения.

5.

 

Надбавки

 

ко

 

всем

 

видам

 

промыслового

 

налога

с

 

находящихся

 

в'

 

пределах

 

волости

 

(района)

промышленных,

 

предприятий

 

первых

 

четырех

разрядов ,

 

и

 

торговых

 

предприятий

 

первых

 

трех

разрядов,

 

а

 

равно

 

к

 

цене

 

выдаваемых

 

на

 

терри-

тории

 

волости

 

(района)

 

патентов

 

на

 

личные

промысловые

 

занятия.

 

6.

 

.

 

Надбавки

 

к

 

цене

 

па-

тентов

 

на

 

право

 

продажи

 

пигей

 

и

 

табачных

изделий

 

в

 

пределах

 

волости

 

(района).

 

7.

 

Мест-

ные

 

налоги

 

и

 

сборы,

 

взимаемые

 

в

 

пределах

 

во-

лости

 

(района),

 

за

 

исключением

 

поступлений

 

от

налога

 

со

 

строений

 

фабрично-заводских ,

 

пред-

приятий,

 

выбирающих

 

патенты

 

7-го

 

разряда

 

и

выше,

 

от

 

каковых-

 

поступлений

 

обращаются

 

в

волостной

 

(районный)

 

бюджет

 

суммы

 

в

 

размере

не

 

менее

 

25

 

проц.

 

8.

 

Все

 

отчисления

 

от

 

наслед-

ственных

 

пошлин

 

в

 

пределах

 

волости

 

(района),

подлежащие

 

согласно

 

лит.

 

«б»

 

ст.

 

36

 

временно-

то

 

положения

 

о

 

местных

 

финансах

 

обращению

в

 

местный

 

бюджет.

 

9.

 

Судебные

 

пошлины,

взимаемые

 

при

 

рассмотрении

 

дел

 

в

 

волостных

(районных)

 

земельных ,

 

комиссиях.

 

10.

 

Отчисле-

ния

 

в

 

размере

 

25

 

проц.

 

.

 

от

 

штрафных

 

сумм,

■взыскиваемых

 

.судебным

 

и

 

административным

порядком

 

за

 

незаконное

 

приготовление,

 

хране-

ние

 

и

 

сбыт

 

спиртных,

 

напитков

 

в

 

пределах

 

во-

лости

 

(района).

Прмечание.

 

В

 

тех

 

случаях,

 

когда

раскрытие

 

незаконного

 

приготовления,

 

хра-

нения

 

и

 

сбыта

 

спиртных

 

напитков

 

про-

изошло

 

без

 

участия

 

посторонних

 

лиц,

 

в

 

во-

лостной

 

(районный)

 

бюджет

 

отчисляются

50

 

проц.

 

от

 

указанных

 

в

 

настоящем

 

пункте

штрафных

 

сумм.

11.

 

Сверх,

 

перечисленных

 

в

 

предыдущих

пунктах

 

лит.

 

«Б»

 

ст.

 

127

 

доходов

 

волостные

(районные)

 

исполнительные

 

комитеты

 

могут

 

по-

лучить

 

на

 

покрытие,

 

дефицитов

 

по

 

их

 

бюджетам

дополнительные

 

средства

 

от

 

уездных

 

(окружных)
и

 

губернских

 

(областных)

 

исполнительных

 

ко-

митетов,

 

центральных

 

исполнительных

 

комите-

тов

 

и

 

советов

 

народных

 

комиссаров

 

республик

из

 

имеющихся

 

в

 

их

 

распоряжении

 

субвенцион-

яых

 

фондов

 

-я

 

фондов

 

регулирования.

В)

 

Центральным

 

исполнительным

 

комитетам

и

 

советам

 

народных-

 

Комиссаров

 

союзных

 

рес-

публик

 

предоставляется

 

право

 

в

 

зависимости

 

от

местных

 

условий

 

дополнять

 

настоящий

 

перечень

обязательных

 

расходов

 

другими

 

расходами

 

во-

лостного

 

(районного)

 

значения

 

с

 

предоставле-

нием

 

волостям

 

(районам)

 

соответствующих

 

до-

ходных

 

источникш.

Г)

 

Советам

 

народных

 

комиссаров

 

автономных

,ресцублик,

 

также

 

краевым,

 

областным

 

и

 

губерн-

ским

 

Исполнительным'

 

комитетам'

 

предоставляет-

ся

 

цраво

 

по

 

представлениям

 

уездных

 

(окруж-

ных)

 

исполнительных

 

комитетов

 

относить

 

на

волостные

 

(районные)

 

бюджеты

 

в

 

зависимости

от

 

их

 

финансово-экономической

 

мощности

 

и

другие,

 

сверх

 

указанных

 

в

 

настоящей

 

статье,

расходы,

 

могущие

 

быть

 

отнесенными

 

по

 

их

 

ха-

рактеру

 

к

 

имеющим

 

волостное

 

(районное)

 

зна-

чение

 

при

 

условии

 

соответствующего

 

укрепления

доходной

 

части

 

волостных

 

бюджетов,

 

обеспечи-

вающей

 

бездефицитное

 

построение

 

и

 

исполне-

ние

 

расходной

 

части

 

волостного

 

(районного)
бюджета.

128.

 

На

 

основании

 

смет,

 

составленных

 

отде-

лами

 

губернского

 

(областного)

 

н

 

уездных

 

(окрузк-

ных)

 

исполнительных

 

комитетов,

 

губернские

(областные)

 

и

 

уездные

 

(окружные)

 

финанетлвые

отделы

 

по

 

рассмотрении

 

означенных

 

смет

 

в

 

бюд-

ясетной

 

комиссии

 

(ст.

 

21)

 

и

 

внесении

 

в

 

них

 

не-

обходимых

 

исправлений

 

и

 

дополнений

 

соста-

вляют

 

по

 

принадлежности

 

бюджеты:

 

губернские

(областные),

 

уездные

 

(окружные)

 

и

 

губернского

(областного)

 

города,

 

а

 

также

 

бюджеты

 

других-

городов,

 

а

 

равно,

 

как

 

и

 

общие

 

поуездные

 

сводки

уездных

 

(окружных)

 

городских

 

и

 

волостных

(районных)

 

бюджетов.

Составляемые

 

в

 

пределах

 

губернии

 

(обла-

сти)

 

местные

 

бюджеты

 

должны

 

быть

 

оконча-

тельно

 

утверждены

 

в

 

губернском

 

(областном)

масштабе

 

не

 

позднее

 

1

 

сентября;

 

исходя

 

из

 

это-

го

 

срока

 

губернские

 

(областные)

 

.

 

исполнитель-

ные

 

комитеты

 

и

 

назначают

 

в

 

зависимости

 

07

 

мест-

ных

 

условий

 

определенные

 

сроки

 

для. представле-

ния

 

соответствующих

 

смет

 

и

 

утверждения

 

ниже-

стоящих

 

бюджетов.

II.

Устанавливаемый

 

настоящим

 

положением

перечень

 

обязательных

 

доходов

 

и

 

расходов

 

вве-

сти

 

в

 

действие

 

с

 

1

 

(жтября

 

1925

 

г.

Председатель

 

ЦИК

 

Союза

 

ОСР

А.

 

Червяков.

1

   

Председатель

 

СНК

 

Союза

 

СОР
А.

 

Рыков.

Секретарь

 

ЦИК

 

Союза

 

СОР

А.

 

Енукидзе.

Москва,

 

Кремль,

  

14

 

августа

 

1925

 

г.

(Изв.

 

ЦИК.

 

23/ѴІІІ— 25

 

г.

  

№

 

191).

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

    

ЦЕНТРАЛЬНОГО

      

ИСПОЛНИ-
ТЕЛЬНОГО

 

НОМИТЕТА

 

И

 

СОВЕТА

 

НАРОДНЫХ

 

Н0-
МИССАРОВ

   

СОЮЗА

  

ССР

о

 

распространении

 

п.

 

«м»

 

ст.

 

43

 

временного

 

положения
о

  

местных

 

финансах

  

на

  

строения

  

государственного
треста

   

авиационной

   

промышленности.

Центральный

 

Исполнительный

 

Комитет

 

и

  

Совет

Народных

 

Комиссаров

 

Союза

 

ССР

 

постановляют:

Дополнить

 

ст.

 

43

 

временного

 

полозкепия

 

о

 

местных

финансах

 

(«Собр.

 

Зак.

 

Союза

 

ССР»

 

1924г.,

 

№22,

 

ст.

 

199)

следующим

 

примечанием:

«Примечание.

 

Действие

 

п.

 

«м»

 

настоящей

статьи

 

распространяется-и

 

на

 

строения

 

предприятии

государственного

 

треста

 

авиационной

 

промышлен-

ности».

Председатель

 

ЦИК

 

Союза

 

ССР

 

А.

 

Червяков.

3:ім.

 

председателя

 

СНК

 

Союза

 

ССР

 

Л.

 

Каменев.

Секретарь

  

ЦИК

  

Союза

  

ССР

 

А.

   

Енукидзе.

Москва,

 

Кремль,

 

21

 

августа

 

1925

 

г.

(Изв.

 

ЦИК.

 

25/ѴІІІ— 25

 

г.

 

№

 

194).

СП
бГ
У



№

 

12

      

•

            

Бюллетень

 

финансового

 

и

 

хозяйственного

 

законодательства.

                            

5

ЦИРКУЛЯР

    

ПРАВЛЕНИЯ

    

ГОСБАНКА

  

ОТ
22

 

ИЮЛЯ

 

1925

 

г.

 

№

 

82.

О

 

неплатежеспособности

  

казбилетов.

Местным

   

учреждениям

  

Рюс

 

біан

 

кв.

В

 

виду

 

поступающих

 

с

 

мест

 

запросов

 

о

 

том,

следует

 

ли

 

отнести

 

к

 

признакам

 

неплатежеспо-

собности

 

казбилетов

 

отсутствие

 

на

 

них

 

номе-

ров

 

серии,

 

сообщаем

 

вам

 

нижеприведенное

 

раз'-

яснение

 

Валютного

 

Управления

 

НКФ,

 

согласно

которому

 

утрата

 

билетом

 

номера

 

серии

 

не

 

влияет

на

  

его

   

платежеспособность.

Приложение:

 

ответ

 

Вал.

 

Упавл.

 

НКФ

от

 

4

 

июля

 

с.

 

г.

 

№

 

1819553

 

на

 

запрос

 

нашего

 

Ново-

российского

 

Отделения.

Государственный

   

Банк.

   

Правление.

Отношение

    

Валюта

    

Управ

 

л.

   

от

  

4

и

 

ю

 

л

 

я

 

1925

 

г.

 

з

 

а

 

№

 

1819553

 

о

 

платежи

 

ости

казбилетов

    

обр.

  

1924

 

г.

    

с

    

оторван-

ным

 

на

 

них

 

№

  

серии.

В

    

Новороссийское

    

Отделение

Государственного

    

Банка

г.

    

Новороссийск.

Копия

 

—

 

Правлению

 

Госбанка

   

(Ин-

спекция),

   

г.

   

Москва.

г.

  

Москва.

На

 

ваш

 

запрос

 

о

 

платежности

 

казбилетов

 

образ-

ца

 

1924

 

года

 

с

 

оторванными

 

на

 

них

 

№

 

серии,

Эмиссионный

 

Отдел

 

Валютн.

 

Упраівл.

 

НКФ

 

СССР

сообщает,

 

что

 

при

 

определении

 

признаков

 

пла-

тежное™

 

казбилетов

 

образца

 

1924

 

года

 

им

 

произ-

нано

 

целесообразным

 

и

 

вполне

 

достаточным

очіитаігь

 

|в

 

ч:и|.с'ле

 

пірочіих

 

суще-

ственным

 

лишь

 

№

 

билета

 

(обычно

 

изо-

бражаемый

 

красной

 

краской

 

и

 

накладываемый

на

 

билет

 

лишь

 

по

 

окончательном

 

его

 

изготовле-

нии).

Что

 

же

 

касается

 

упоминаемого

 

вамп

 

№

 

серии

(соетгронизводимого

 

одновременно

 

с

 

прочей

 

пе-

чатью

 

рисунка

 

кавбилета

 

и

 

однотонным

 

с

 

ней

цветом),

 

то

 

его

 

признано

 

считать

 

имеющим

 

лишь

второстепенное

 

значение,

 

в

 

виду

 

чего

 

и

 

утрата

его

 

билетом

 

на

 

плагежность

 

такового—не

 

влияет.

В

 

силу

 

изложенных

 

соображений

 

циркуляр

Эмисоиоинош

 

Отдеига

 

В.

 

У.

 

НКФ

 

СССР

 

от

 

17

апреля

 

с.

 

г.

 

за

 

К

 

662,

 

не

 

касаясь

 

вовсе

 

№

 

ее-

рии,—предусматривает

 

в

 

качестве

 

платежных

 

при-

знаков

 

обязательное

 

наличие

 

полностью

 

лишь

 

М

казбилета.

За

 

Зав.

   

Эмисс.

 

Отделом

 

Родионов.
Зав.

 

Расп.

 

подотделом

 

Власов.

Гл.

 

Эксперт

 

Чишаржип.

(В.

 

Ф.

 

№

 

81—25

 

г.,

 

стр.

 

4).

ЦИРКУЛЯР

  

НКФ

 

РСФСР

    

ОТ

 

30

  

ИЮНЯ

 

1925

 

г.
№

   

1177

о

  

порядке

 

выдачи

  

облигаций

  

2-го

  

выигрышного
займа

  

подписчикам,

  

утратившим

  

временные
квитанции.

Наркомфинам

    

Автономных

     

Рес-

публик,

     

Угіолнаркомфинам,

       

3

 

а-

ведывающим

      

Край.,

    

Обл.

    

и

    

Г

 

у

 

б-

финотделами

   

РСФСР.

В

 

виду

 

поступающих

 

с

 

мест

 

запросов

 

о

 

по-

рядке

 

удовлетворения

 

заявлений

 

подписчиков

на

 

получение

 

облигаций

 

2-го

 

выигрышного

 

зай-

ма

 

в

 

том

 

случае,

 

если

 

этими

 

подписчиками

 

утра-

чены

 

имевшиеся

 

у

 

них

 

на

 

руках

 

именные

 

вре-

менные

 

квитанции,

 

— ■■

 

Наркомфин

 

РСФСР

 

в

 

до-

полнение

 

к

 

циркуляру*

 

НКФ

 

РСФСР

 

от

 

1/Х-24

 

г.

за

 

№

 

3

 

(В.Ф.

 

1924.

 

г.

 

№

 

2/92)

 

раз'ясняет:

1.

  

В

 

случае

 

утраты

 

именной

 

временной

 

кви-

танции

 

на

 

получение

 

облигаций

 

2-го

 

выигрыш-

ного

 

займа—подписчик

 

обязан

 

заявить

 

об"

 

этом

кассе,

 

из

 

которой

 

ему

 

была

 

выдана

 

утраченная

именная

 

временная

 

квитанция.

 

.

 

Касса,

 

получив

своевременно

 

заявление,

 

делает

 

об

 

этом

 

помет-

ку

 

на

 

корешке

 

квитанции,

 

выдачу

 

новой

 

кви-

танции

 

подписчику

 

не

 

производит,

 

Но

 

может

выдать

 

справку

 

о

 

приеме

 

денег

 

за

 

купленные

облигации

 

и

 

заявления

 

об

 

утрате

 

квитанции.

Лицо,

 

утратившее

 

временную

 

квитанцию

 

для

обеспечения

 

за

 

собою

 

права

 

на

 

получение

 

обли-

гаций,

 

обязано

 

сделать

 

установленным

 

поряд-

ком

 

публикацию

 

в

 

местной

 

официальной

 

прессе

об

  

утрате

  

квитанций.

2.

  

Если

 

в

 

течение

 

месячного

 

срока

 

после

 

пу-

бликации

 

не

 

поступит

 

в

 

кассу

 

других

 

заявлений,

претендующих

 

на

 

получение

 

облигаций

 

по

 

той

же

 

временной

 

квитанции,

 

облигации

 

выдаются

заявителю

 

по

 

представлении

 

им

 

№

 

местного

официального

 

органа

 

печати,

 

в

 

котором

 

помеще-

на

 

публикация

 

об

 

утрате

 

квитанции.

3.

  

В

 

случае

 

возникновения

 

спора

 

по

 

заявле-

ниям

 

об

 

утрате

 

временных

 

квитанций,

 

облига-

ции

 

выдаются

 

по

 

постановлению

 

суда.

Зам.

 

Наркомфин

 

РСФСР.

 

Левин.

Врид.

   

Начальника

  

Валютного

  

Отдела
Деревицкий.

(Бюл.

 

НКФ.

 

№

  

8—25

 

г.,

  

стр.

  

23).

Опубликованы:

—

  

Циркуляр

 

НКФ

 

СССР

 

и

 

Правления

 

Гос-

банка

 

ОТ

 

24

 

ИЮЛЯ

 

1925

 

Г.

 

№

 

894

 

ПО

 

НКФ

 

И

№

 

84

 

по

 

Г.

 

Б.

 

Наркомфинам

 

Союзных

 

Респуб-

лик

 

и

 

Управляющим

 

Учреждениями

 

Госбанка

об

 

упразднении

 

в

 

кассах

 

НКФ

 

о

 

б-

мен

 

фондов1

 

назвал

 

юты

 

и

 

депози-

тов

 

банкнот

 

и

 

образовании

 

пріг

учреждениях

 

Госбанка

 

размен-

ных

 

фондов

 

с

 

приложением

 

к

 

п.

 

«д»

 

разде-

ла

 

4

 

правил

 

№

 

62

 

от

 

24

 

июля

 

1925

 

г.

 

о

 

порядке

уничтожения

 

в

 

кассах

 

НКФ

 

ветхих

 

бон,

 

посту-

пивший:

 

в

 

обменфонд

 

по

 

обмену

 

на

 

металличе-

скую

 

валюту.

 

(В.

 

Ф.

 

№

 

80—25

 

г.,

 

стр.

 

2).

—

  

Циркуляр

 

НКФ

 

РСФСР

 

от

 

2

 

июня

 

1925

 

г.

М»

 

1091

 

Наркомфинам

 

Автономных

 

Республик,.

Уполнаркомфияав,

 

Заведывающим.

 

Край,-0б.-

 

п

Губфинотделами

 

РСФСР

 

ббучетеимущеот»

и

 

предприятий

 

коммунального

 

хо-

зяйства,

 

.с

 

приложением:

 

1)

 

18

 

форм

 

анкет

 

ш>

учету

 

имуществ

 

и

 

преприятий,

 

2)

 

Инструкции

по

 

заполнению

 

анкет .

 

по

 

учету

 

коммунальных

имуществ

 

и

 

предприятий

 

и

 

3)

 

Об'яснительная

записка

 

по

 

вопросу

 

об

 

учете

 

имущества

 

л

 

пред-

приятий

 

коммунального

 

хозяйства.

 

(Бюл.

 

НКФ.

Х«— 7— 25

 

г.,

 

стр.

 

1).

—

 

Инструкция

 

НКФ.

 

РСФСР

 

от

 

21

 

мая

1925

 

г.

 

№

 

11

 

о

 

п оір яд ке

 

распределения

субвенц

 

ионного^

 

пособия

 

на

 

ре-

монт

 

школьных

 

зданий

 

в

 

сельских

местностях

 

с

 

приложением

 

форм

 

отчетно-

сти

 

№

 

6.

 

(Бюлл.

 

НКФ.

 

№

 

4—25

 

стр.

 

21).

СП
бГ
У



6

                            

Бюллетень

 

финансового

 

и

 

хозяйственного

 

законодательства.

                     

№

 

12

Налоги

 

и

 

сборы.

ПОЛОЖЕНИЕ

 

№

 

65

о

 

наружном

 

налоговом

 

надзоре.

«УТВЕРЖДАЮ».

Зам.

 

Наркомфина

 

СССР

 

Брюханов.

30

 

июня

 

1925

 

г.

1.

 

О

 

б

 

щ

 

и

 

е

  

положения.

1.

  

В

 

целях

 

достижения

 

единообразной

 

оргаг

низапяонной

 

структуры,

 

обеспечивающей

 

един-

ство

 

и

 

закономерность

 

в

 

проведнии

 

налоговых

мероприятий,

 

—

 

наружный

 

налоговой

 

аппарат

{ііадаор)

 

повсеместно

 

в

 

СССР

 

организуется

 

и

действует

 

иа

 

началах,,

 

наложенных

 

в

 

настоящем

положении

 

и

 

на

 

основании

 

«распоряжений

 

НКФ

Союза

 

ССР.

2.

   

Наркомфин

 

Союза

 

СОР,

 

устанавливая

принципы

 

организации

 

налоговой

 

работы

 

и

 

по-

строения

 

наружного

 

налогового

 

аппарата

 

и

 

его

адміяяиетрироіванпвд,

 

определяет

 

структуру

 

и

штаты

 

этого

 

надзора

 

для

 

сщдельных

 

Союзных

Республик,

 

определяет

 

порядок

 

его

 

укомплекто-

вания,

 

определяет

 

взаимоотношения

 

с

 

финорга-

нами

 

и

 

осуществляет

 

высший

 

надзор

 

и

 

контроль

за

 

деятельностью

 

наружного

 

налогового

 

аппара-

та,

 

как

 

через

 

НКФ

 

Союзных

 

Республик,

 

так

 

я

непосредственно,

 

путем

 

обревивования

 

и

 

обсле-

дования

 

ка

 

местах.

3.

  

Наркюмфины

 

Союзных

 

Республик.,

 

осуще-

ствляют

 

общий

 

надзор

 

за

 

деятельностью

 

налого-

вой

 

инспекции,

 

на

 

основании

 

директив

 

НКФ

ССОР,

 

наблюдают

 

за

 

правильным

 

применением

данного

 

Положения,

 

принимают

 

меры

 

к

 

устране-

нию

 

обнаруженный:

 

в

 

облаюти

 

организации

 

п

деятельности

 

наружного

 

налогового

 

надзора

 

на-

рушений

 

и

 

отступлений,

 

проводят

 

укомплекто-

вание

 

наружного

 

аппарата

 

(согласно

 

от.

 

48-й

 

на-

стоящего

 

Положения)

 

и

 

представляют

 

НКФ

 

СССР

свои

 

соображения

 

о

 

желательности

 

тех

 

или

 

иных

изменений

 

в

 

сртаннзоции

 

и

 

постановке

 

наруж-

ного

 

налогового

 

аппарата.

4.

  

Наркомфины

 

агатсномяыіх

 

республик,

 

име-

ющие

 

губернское

 

деление,

 

Края-

 

т

 

Облфинютде-

лы

 

в

 

ра.йоиированньгх

 

областях

 

и

 

Уполнарком-

фины

 

наблюдают

 

за

 

выполнением

 

настоящего

Положения,

 

постановлений

 

НКФ

 

ССР

 

и

 

распоря-

жений

 

НКФ

 

СОР

 

по

 

надзору

 

и

 

'руководству

 

дея-

тельностью

 

наруяошго

 

(налогового

 

надзора,

 

а

 

так-

же

 

ѳа

 

правильной

 

оргр&шацйей

 

его

 

кіа

 

уста-

новленных

 

началах.

5.Н«посредственнсіе

 

руководство

 

работой

 

на-

ружного

 

налогового

 

аппарата

 

возлагается:

 

в

 

ав-

тономных

 

ресупбликах,

 

не

 

.имеющих

 

губернского

деления,

 

—

 

на

 

НКФ

 

таковых,

 

а

 

в

 

прочих

 

мест-

ностях—на

 

губернские

 

окружные

 

(

 

в

 

райониро-

ванных

 

местностях)

 

финансовые

 

отделы.

6.

   

Непосредственное

 

просвещение

 

на

 

местах

законоположений

 

по

 

исчислению

 

и

 

взиманию

 

го-

сударственных

 

и

 

местных

 

налогов

 

осуществляет-

ся

 

через

 

институт

 

налоговой

 

инспектуры.

7.

  

Дли

 

осуществления

 

задач,

 

изложенных

 

в

предыдущей

 

ст.

 

6,

 

организуются

 

Налоговые

участки

 

по

 

прямым

 

налогам

 

(финучастни)

 

и

 

ок-

руга

 

по

 

кооевинмм

 

налогам

 

(Ксоокруга

 

и

 

Кос-

учаспки).

 

Территориальный

 

состав

 

участков

 

оп-

ределяется

 

в

 

соответствии

 

со

 

специальными

 

по

атому

 

предмету

 

указаниями

 

Центр»,

 

органами,

перечисленными

 

в

 

ст.

 

5

 

настоящего

 

Положения,

и

 

утверждается

 

Наркомфином

 

Союзной

 

Респу-

блики,

 

а

 

там,

 

где

 

имеются

 

органы,

 

указанные

в

 

ст.

 

4,—этими

 

последними.

Примечание.

 

Участки

 

по

 

прямым

налогам

 

разделяются

 

на

 

три

 

вида:

 

1)

 

город-

ские,

 

2)

 

сельские

 

и

 

3)

 

смешанные.

8.

  

Акцизные

 

округа

 

организуются

 

в

 

местно-

стях,

 

в

 

которых

 

по

 

условиям

 

развития

 

производ-

ства

 

подакцизных

 

предметов

 

это

 

будет

 

призна-

но

 

необходимым

 

Наркомфинами

 

Союзных

 

Респу-

блик.

II.

   

Состав

   

наружного

     

налогового

аппарата.

9.

  

В

 

состав

 

наружного

 

налогового

 

надзора

входит:

 

Институт

 

налоговой

 

'инспекции

 

с

 

ин-

спекторами

 

по

 

прямым

 

налогам

 

(фининоиекто-

ры),

 

инспекторами

 

по

 

косвенным

 

налогам

 

(нос-

инспекторы),

 

их

 

помощниками

 

и

 

финагекгамга

и

 

канцелярии

 

налоговых

 

участков

 

с

 

заведующи-

ми

 

канцелярией

 

и

 

техническими

 

сотрудниками.

10.

  

При

 

финансовых

 

инспекторах

 

и

 

инспек-

торах

 

косвенных

 

налогов

 

состоят

 

в

 

их

 

ведении

и

 

подчинении

 

помощники

 

инспекторов,

 

кроме

того,

 

при

 

финансовых

 

инспекторах

 

в .

 

городских

п

 

смешанных

 

участках—финансовые

  

агенты.

П.

 

Финансовые

 

инспекторы

 

и

 

окружные

 

ин-

спекторы

 

по

 

косвенным

 

налогам

 

имеют

 

канце-

лярии,

 

находящиеся

 

в

 

пределах

 

их

 

участков

(районов)

 

или

 

округов.

III.

  

Пр

 

а

 

в

 

а

 

и

 

обязанности

 

ф

 

и

 

к

 

о

 

р

 

г

 

а-

нов

     

по

   

отношению

   

к

    

налоговой

и

 

ц

 

с

 

п

 

е

 

к

 

ц

 

и

 

и.

12.

  

Для

 

непосредственного

 

руководства

 

и

 

на-

блюдения

  

за

   

деятельностью

   

налоговой

   

ийопек-'

ции

 

финорганы,

 

указанные

   

в

 

ст.

 

5

 

настоящего

Положения,

 

осуществляют

 

следующее:

1)

  

Дают

 

указания

 

и

 

раз'яснения

 

в

 

-области

практического

 

проведения

 

в

 

жизнь

 

распоряже-

ний

 

центра

 

по

 

налоговому

 

делу;

2)

  

требуют

 

от

 

налоговых

 

инспекшоров

 

пред-

ставления,

 

по

 

установленным

 

НКФ

 

СССР

 

фор-

мам

 

и

 

сракам,

 

•отчетов

 

и

 

сведений

 

о

 

положении

налогового

 

дела;

3)

   

производят

 

ревизии

 

деятельности

 

налого-

вой

 

инспекции

 

через

 

состоящих

 

при

 

налоговых

управлениях

 

Губ-

 

и

 

Обл-Окр

 

инспекторов,

 

заве-

дующих

 

налоговыми

 

управлениями

 

и

 

под'отде-

дами

 

и

 

заведующих

 

УФО;

4)

  

отменяют

 

в

 

установленном

 

порядке

 

неза-

конные

 

распоряжения

 

налоговых

 

инспекторов:

5)

   

поручают

 

финансовым

 

инспекторам

 

про-

изводство

 

ревизий

 

касс

 

при

 

волиополкомаіх,

 

со-

гласно

 

особой

 

'Инструкции;

6)

  

уполномочивают

 

финансовых

 

инспекторов

и

 

их

 

помощников

 

на

 

производство

 

гербовых

 

ре-

визий;

7)

   

поручают

 

налоговой

 

инспекции

 

проведе-

ние

 

кампаний

 

по

 

популяризации

 

налогов;

13.

  

В

 

нерайонированных

 

местностях

 

УФО

 

и

другим

 

равноэначущим

 

финорганам

 

предоста-

вляется:

а)

  

участие

 

в

 

производимой

 

инспекторами

 

по-

верке

 

торговли

 

и

 

промыслов

 

и

 

подакцизных

предприятий;

б)

  

участие

 

в

 

заседаниях

 

участковых

 

налого-

вых

 

комиссий

 

с

 

правом

 

совещательного

 

голоса;

СП
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в)

   

ревизия

 

деятельности

 

налоговой

 

инспек-

ции

 

в

 

каждом

 

отдельном

 

'Случае,

 

по

 

поручению

фйнорганов,

 

указанных

 

в

 

ст.

 

5

 

настоящего

 

Поло-

жения;

г)

   

требовать

 

от

 

инспекторов

 

копий

 

всех

представляемых

 

ими

 

в

 

губфинстдел

 

докладов

 

о

произведенной

 

работе

 

и

 

ходе

 

налоговых

 

камгшь

ний

 

и

 

давать

 

отзывы

 

по

 

ним

 

вышестоящим

 

фин-

органам

 

(в

 

обязательном

 

порядке).

14.

   

Заведующие

 

финорганами,

 

указанных

 

в

предыдущей

 

ст.

 

(13),

 

имеют

 

право

 

входить

 

в

финорганы,

 

указанные

 

в

 

от.

 

5

 

настоящего

 

Поло-

жения,

 

с

 

представлениями

 

об

 

отмене

 

постановле-

ний

 

и

 

распоряжений

 

налоговых

 

инспекторов,

 

но

им

 

не

 

предоставляется

 

право

 

отменять

 

или

 

из-

менять

 

постановления

 

и

 

распоряжения

 

налого-

вый:

 

инспекторов

 

или

 

оказывать

 

какое-либо

 

воз-

действие

 

на

 

последних

 

и

 

на

 

налоговые

 

комиссии

по

 

исчислению

 

налогов.

IV.

  

Общие

   

обязанности

   

налоговой

инспекции

    

по

   

прямым

   

и

   

коовеь-

н ым

 

на логга м.

15.

  

Фининспекторы

 

и

 

коеинснекторы

 

несут

полную

 

ответственность

 

за

 

правильное

 

и

 

законо-

мерное

 

исчисление

 

и

 

взимание

 

налогов.

16.

  

Налоговая

 

инспекция

 

обязана

 

исполнить

все

 

распоряжения

 

и

 

указания

 

фйнорганов,,

 

по-

именованных

 

в

 

ст.

 

5

 

настоящего

 

Положения.

 

В

«лучаѳ

 

пред'явления

 

со

 

стороны

 

указанных

 

орга-

нов

 

требований,

 

явно

 

противоречащих

 

законам

или

 

инструкциями

 

центра,

 

фининспекторы

 

и

 

кос-

инспекторы

 

обязаны

 

немедленно

 

представлять

заведующим

 

означенными

 

органами

 

мотивиро-

ваиные

 

доклады

 

об

 

усмотренных

 

противоречиях;

если

 

после

 

этого

 

пред'явленнме

 

требования

 

бу-

дут

 

подтверждены,

 

исполнение

 

их

 

является

 

дли

инспекции

 

обязательным,

 

но

 

$

 

таких

 

случаях

икопекггор

 

обязан

 

входить

 

с

 

особым

 

представле-

нием

 

в

 

орган,

 

давший

 

незакономерное

 

распоря-

жение,

 

с

 

посылкой

 

одновременно

 

копии

 

этого

представления

 

в

 

вышестоящий

 

финорган

 

и

 

л*

НКФ

 

ССОР.

17.

  

Обнаружив

 

в

 

пределах

 

своего

 

участка,

внимание

 

неустановленных

 

законом

 

налогов

 

я

сборов,

 

финансовый

 

инспектор

 

или

 

косинопеж-

тор

 

немедленно

 

сообщает

 

о

 

том

 

прокурорскому

надзору

 

и

 

доносит

 

органу,

 

указанному

 

в

 

ст.

 

ст.

5

 

и

 

13

 

настоящего

 

Положения.

18.

  

Налоговая

 

инспекция

 

при

 

своих

 

служеб-

ных

 

раз'ездах

 

обязана

 

осведомлять

 

местные

 

рай-

и

 

вояисиолкомы

 

о

 

положении

 

налогового

 

дела

 

в

их

 

районах.

"V.

 

Права

   

и.

 

обязанности

   

финансо-

вых

   

инспекторов.

19.

  

В

 

пределах

 

своего

 

участка

 

финансовый

инспектор

 

проводит

 

на

 

основании

 

действующих

законов

 

и

 

правил

 

государственные

 

и

 

местные

 

на-

логи

 

и

 

сборы,

 

кроме

 

таішх,

 

в

 

положениях

 

о

 

ко-

торых

 

особо

 

оговорен

 

иной

 

способ

 

проведения.

20.

  

Финансовый

 

инспектор

 

производит

 

реви-

зии

 

'находящихся

 

в

 

его

 

участке

 

касс

 

при

 

рай-

жміислолкомах,

 

а

 

также

 

обязан

 

проверять

 

не

 

ме-

нее

 

одного

 

раза

 

в

 

год

 

счетоводство

 

и

 

отчетность

финансово-налоговых

 

частей

 

раЯ-волисполкомов,

с

 

представлением

 

акта

 

о

 

результатах

 

ревизии

 

в

УФО

 

или

 

Окрфо

 

по

 

принадлежности

 

и

 

в

 

копии

ревизуемому

 

органу.

21.

  

Финансовый

 

инспектор

 

производит

 

реви-

зии

 

по

 

гербовому

 

сбору

 

в

 

соответствии

 

с

 

'Изда-

ваемыми

 

по

 

этому

 

предмету

 

инструкциями.

22.

  

Финансовый

 

инспектор

 

состоит

 

председа-

телем

 

участковых

 

налоговых

 

комиссий

 

по

 

исчи-

слению

 

налогов,

 

а

 

также

 

комиссии

 

по

 

взиманию

ренты.

23.

  

Финансовый

 

инспектор

 

входит

 

в

 

состав

уездных

 

комиссий

 

по

 

местному

 

обложению

 

и

оценочной.

Примечание.

 

В

 

уездных

 

и

 

рашно-

значущих

 

им

 

административных

 

делениях,

где

 

имеется

 

несколько

 

финучастков,

 

в

 

состав

уездных

 

комиссий

 

входит

 

финансовый

 

ин-

спектор

 

по

 

назначению

 

фйнорганов,

 

указан-

ных

 

в

 

ст.

 

5

 

настоящего

 

Положения.

24.

   

Финансовый

 

инспектор

 

руководит

 

дея-

тельностью

 

подчиненных

 

ему

 

помощников

 

т

финагентов

 

и

 

проверяет

 

их

 

работу.
25.

   

Финансовый

 

шслектор

 

представляет

 

в

установленном

 

порядке

 

отчетность

 

и

 

сведения

 

о

положении

 

налогового

 

дела

 

в

 

его

 

участке.

26.

   

Финансовый

 

іннспектор

 

непосредствекно

и

 

через

 

подведомственных

 

ему

 

помощников

 

со-

бирает

 

сведения,

 

характеризующие

 

экономиче-

ское

 

состояние

 

^своего

 

участка.

 

Сведения

 

эти

 

в

систематизированном

 

виде

 

представляются

 

в

форме

 

периодических

 

обзоров,

 

не

 

реже

 

1

 

раза

 

в

полугодие,

 

в

 

органы,

 

перечисленные

 

в

 

ст.

 

5

 

на-

стоящего

 

Положения

 

и

 

в

 

копии

 

органам,

 

указан-

ным

 

в

 

ст.

 

13.

27.

  

В

 

местностях,

 

в

 

которых

 

производство

подакцизных

 

предметов

 

отсутствует

 

или

 

по

 

раз-

мерам

 

незначительно,

 

на

 

финансовых

 

инспекто-

ров,

 

с

 

утверждения

 

Наркомфинов

 

Союзных

 

Рес-
публик,

 

возлагаются

 

обязанности

 

инспекции

 

по

косвенным

 

наЛогаім.

VI.

 

Права

 

и

 

обязанности

 

помощни-

ков

   

финансовых

   

инспекторов,

 

за-

ведующих,

    

канцелярией

    

инспек-

торов

   

и

    

фин.а

 

гетто

 

в.

28.

   

Помощники

 

финансовых

 

инспекторов

выполняют

 

поручения

 

последних

 

по

 

проведению

прямых

 

государственных

 

н

 

местных

 

налогов

 

и

сборов;

 

в

 

частности,

 

производят

 

проверку

 

тор

говли

 

и

 

промыслов

 

с

 

правом

 

составления

 

про-

токолов,

 

собирают

 

данные,

 

необходимые

 

для

 

об-
ложения,

 

и

 

сведения

 

об

 

экономическом

 

состоя-

нии

 

участка,

 

проверяют

 

работы

 

финагентов

 

и

производят

 

гербовые

 

ревизии

 

в

 

установленном

порядке.

В

 

случае

 

'отсутствия

 

инспектора,

 

должность

его

 

исполняет

 

один

 

из

 

помощников

 

по

 

назна-

чению

   

инспектора.

29.

   

Заведующие

 

канцелярией

 

фининспекто-
ров

 

подчинены

 

последним.

 

На

 

их

 

обязанности
лежит

 

ведение

 

всей

 

работы

 

по

 

канцелярии

 

и
выдача

 

с

 

разрешения

 

инспектора

 

различного

 

ро-

да

 

справок,

 

с

 

ответственностью

 

за

 

правильность

таковых.

  

•

30.

  

На

 

финагентов

 

возлагается

 

взимание

 

не-

доимок

 

под

 

руководством

 

инспектора

 

и

 

на

 

осно-

вании

 

Положения

 

о

 

взимании

 

налогов

 

и

 

оборов;
кроме

 

того,

 

фияагенты

 

"выполняют

 

Поручения
инспекторов

 

по

 

поверке

 

торговли

 

и

 

промыслов

с

 

правом

 

составления

 

протоколов,

 

собирают

 

дан-

ные,

 

необходимые

 

для

 

обложения,

 

и

 

вручают

плательщикам

 

'разного

 

рода

 

(документы,

 

ошяо>-

сящиеея

 

к

 

деятельности

 

налоговой

 

инспекций.
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31."

 

Финагенты

 

ведут

 

о

 

своей

 

деятельности

дневники

 

по

 

формам,

 

установленным

 

финорга-
нами,

 

указанными

 

в

 

ст.

 

5

 

настоящего

 

Положе-
ния,

 

и

 

представляют

 

их

 

финиспектору

 

для

 

над-

зора

 

и

 

проверки

 

деятельности.

VII.

  

Обязанности

   

окружных

  

и

 

н

 

с

 

и

 

е-

,.

 

к

 

г

 

о

 

р

 

о

 

в

   

по

   

косвенным /Нал

 

о. г

 

а

 

м.

32.

    

Окружной

 

инспектор]

 

Косналога

 

(ст.

 

ст.

7

 

и

 

8)

 

наблюдает

 

в

 

пределах

 

акцизного

 

округа

за

 

деятельностью

 

подведомственной

 

ему

 

участко-

вой

 

инспекции,

 

руководит

 

ею

 

и

 

направляет

 

дея-

тельность

 

ее

 

в

 

сторону

 

наиболее

 

успешного

 

про-

ведения

 

косвенного

 

обложения,

 

согласно

 

уста-

новленным

 

правилам,

 

и

 

несет

 

ответственность
•за

 

полноту,

 

правильность,

 

принимаемых

 

ею

 

мер

к

 

.обеспечению

 

доходных

 

поступлений.

33.

    

Окружной

 

инспектор

 

производит

 

реви-

зии

 

мест

 

производства

 

продажи

 

и

 

хранения

 

под'-
акциэных

 

предметов,

 

с

 

правом

 

истребования
книг,

 

документов

 

и

 

отчетности

 

от

 

администра-

ции

 

этих

 

предприятий

 

и

 

о

 

правом

 

осмотра

 

по-

мещения

 

и

 

поверки

 

Наличности

 

подакцизных
предметов,

 

а

 

также

 

производит

 

ревизии

 

находя-

щихся

 

в

 

районе

 

округа

 

таможенных

 

учрежде-

ний

 

в

 

пределах

 

издаваемых

 

по

 

этому

 

предмету

специальных

 

инструкций.

34.

   

Окружной

 

инспектор

 

ведет

 

борьбу

 

с

 

кон-

трабандой

 

и

 

корчемством

 

подакцизных

 

пред-

метов

 

в

 

соответствии

 

с

 

издаваемыми

 

по

 

этому

предмету

 

специальными

 

инструкциями

 

и

 

руко-

водит

 

деятельностью

 

подведомственнох

 

ему

 

кос-

инопйкпии

 

по

 

преследованию

 

контрабанды

 

и

корчемства.

35.

   

Окружной

 

инспектор

 

ведет

 

производство

по

 

нарушениям

 

правил

 

о

 

косналогах;

 

рассма-

тривает

 

составляемые

 

в

 

пределах

 

акцизного

 

ок-

руга

 

протоколы,

 

направляет

 

их

 

в

 

подлежащие

инстанции,

 

является

 

представителем

 

казны

 

в

нарсудах

 

по

 

делам

 

о

 

нарушениях,

 

наблюдает

 

за

движением

 

этих

 

дел

 

и

 

за

 

исполнением

 

судеб-
ных

 

приговоров.

36.

   

Окружной

 

инспектор

 

выдает

 

в

 

устано-

вленных

 

случаях

 

разрешительные

 

свидетельства

на

 

производство

 

подакцизных

 

предметов,

 

а

 

так-

же

 

тетради

 

провозных

 

свидетельств

 

и

 

наклад-

ных

 

и

 

визирует

 

заявления

 

о

 

выдаче

 

акцизных

документов.

                                                             

«

37.

   

В

 

местностях,

 

где

 

не

 

имеется

 

акцизных

округов

 

(ст.

 

ст.

 

7

 

и

 

8),

 

обязанности,

 

изложенные

в

 

от.

 

34,

 

возлагаются

 

распоряжениями

 

фйнорга-
нов,

 

пшшеинованных

 

в

 

от.

 

5

 

настоящего

 

поло-

жения

 

на

 

налоговые

 

управления

 

тех

 

же

 

фйнор-
ганов,

 

а

 

обязанности,

 

изложенные

 

в

 

ст.

 

ст.

 

32,

 

39

и

 

35

 

—

 

на

 

участковых

 

инспекторов

 

по

 

косвел-

ным

 

налогам.

38.

  

Окружной

 

инспектор

 

совместно

 

с

 

участко-

выми

 

инспекторами

 

и

 

их

 

помощниками

 

собира-
ет,

 

устанавливает

 

и

 

проверяет

 

автоматические

приборы,

 

служащие

 

для

 

определения

 

выходов

предметов,

  

облагаемых

 

акцизом.

Прймечаіние.

 

Эти

 

обязанности

 

' мо-

гут

 

возлагаться

 

под

 

ответственностью

 

фйн-
органов,

 

указанных

 

в

 

от.

 

5

 

настоящего

 

По-
ложения,

 

на

 

отдельных

 

участковых

 

инспек-
торов.

39.

   

Окружной

 

инспектор

 

представляет

 

в

установленном

 

порядке

 

отчетность

 

и

 

сведения

о

 

положении

 

налогового

 

дела

 

в

 

его

 

округе.

40.

 

При

 

окружном

 

инспекторе

 

и

 

в

 

его

 

под-

чинений

 

юрстокт

 

і

 

делопроизводитель,

 

ИкОТорый

ведет

 

под

 

руководством

 

инспектора

 

всю

 

перепи-

ску

 

по

 

налоговым

 

вопросам,

 

неся

 

ответствен-

ность

 

за

 

правильную

 

постановку

 

канцелярского

дела,

 

и,

 

кроме

 

того",

 

по

 

указаниям

 

окружного,

инспектора

 

и

 

с

 

разрешения

 

его,

 

выдает

 

различ-

ного

 

рода

 

справки

 

с

 

ответственностью

 

за

 

пра-

вильность

 

таковых.

VIII.

    

Об

 

я

 

э

 

а<нно.от.,и

   

участковой

  

[Ин-

спекции

 

по

   

к

 

о

 

с

 

н

 

а

 

л

 

о

 

г

 

а

 

м.

4.1.

 

В

 

пределах

 

своего

 

участка

 

инспектор

 

по

косиалогам

 

осуществляет

 

надзор

 

за

 

выполнени-

ем

 

промышленными

 

и

 

торговыми

 

предприятия-

ми

 

всех

 

установленных

 

правил

 

по

 

исчислению

и

 

'своевременному

 

взносу

 

в

 

казну

 

платежей

 

ак-

циза

 

и

 

за

 

представление

 

отчетности

 

и

 

несет

 

от-

ветственность

 

за

 

правильность

 

и

 

своевремен-

ность

 

принимаемых

 

им

 

мер

 

к

 

обеспечению

 

инте-

ресов

 

казны,

 

а

 

также

 

производит

 

ревизии

 

в

 

рай-

оне

 

участка

 

таможенных

 

учреждений,

 

в

 

преде-

лах

 

издаваемых

 

по

 

этому

 

предмету

 

специальных

инструкций.

42.

   

Участковый

 

кооигаспектор

 

руководит

 

в

пределах

 

своего

 

участка

 

деятельностью

 

подчи-

ненных

 

ему

 

помО'Пгников

 

и

 

наблюдает

 

за

 

вы-

полнением!

 

ими!

 

Ь(еюіих

 

обязанностей,

 

согласно

установленным

 

правилам.

43.

   

В

 

пределах

 

;

 

.своего

 

участка

 

участковый

инспектор

 

несет

 

обязанности,

 

изложенные

 

в

 

ст.

33,

 

по

 

преследованию

 

контрабанды

 

и

 

корчемства.

44.

  

Участковый

 

инспектор

 

представляет

 

еже-

месячно

 

отчеты

 

о

 

своей

 

деятельности

 

п

 

о

 

дея-

тельности

 

своих

 

помощников

 

в

 

сроки

 

и

 

по

 

фор-

ме,

 

установленные

 

НКФ

 

Союза,

 

даответственню-

му

 

Окружному

 

инспектору,

 

а

 

если

 

такового

 

пе

имеется,

 

то

 

в

 

Губфо

 

в

 

нерайонированвых

 

обла-

стях

 

и

 

в

 

Окрфо

 

—

 

в

 

районированных

 

областях.

45.

   

Помощники

 

инспектора

 

выполняют

 

под.

руководством

 

(и

 

наблюдением

 

нйспектора

 

пре-

дусмотренные

 

правилами

 

и

 

инструкциями

 

об

акцизах

 

обязанности

 

в

 

пределах

 

назначенного

ему

 

района

 

или

 

отдельного

 

под'акцизвого

 

пред-

приятия.

46.

    

По

 

поручениям

 

участкового

 

косинопек-

тора

 

и

 

под

 

его

 

руководством

 

помощник

 

инспек-

тора

 

несет

 

обязанности,

 

изложенные

 

в

 

ст.

 

33

 

.на-

стоящего

 

Положения

 

по

 

преследованию

 

контра-

банды

 

и

 

корчемства.

47.

   

В

 

целях

 

создания

 

условий,

 

благоприяі-

ствующих

 

правильному

 

учету

 

положения

 

под-

акцизной

 

промышленности

 

и

 

влияния

 

косвен-

ных

 

налогов

 

на

 

производство

 

и

 

потребление

 

под-

акцизных

 

продуктов,

 

на

 

косинспекцию,

 

помимо

перечисленного

 

В

 

вышеприведенных.

 

Ьгатъях
настоящего

 

Положения,

 

возлагается

 

изучение

производственных

 

процессов

 

и

 

хозяйственно-

экономических

 

условий

 

на

 

предприятиях

 

под-

акцизной

 

промышленности.

IX.' Назначение'

  

и

  

увольнение

   

лиц

наружного

     

налогового

      

надзора

48.

   

Финансовые

 

инспекторы:,

 

"

 

инспекторы

косвенных

 

налогов

 

(окружные

 

и

 

участковые),

 

их

помощники

 

и

 

финагенты

 

назначаются

 

из

 

лиц,

удовлетворяющих

 

требованиям,

 

указанным

 

в

прилагаемых

 

Правилах

 

по

 

укомплектованию

 

на-

ружного

 

налогового

 

надзора.
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49.

 

Назначение,

 

перемещение

 

и

 

увольнение

налоговых

 

инспекторов

 

и

 

их

 

помощников

 

про-

изводятся

 

Наркомфинами

 

Союзных

 

Республик

ио

 

представлению

 

ближайших

 

нижестоящих

фиворганов.

Наркомфияы

 

Союзных

 

Республик,

 

примени-

тельно

 

к

 

местным

 

условиям,

 

могут

 

предоста-

влять

 

право

 

непоаредственното

 

назначения,

 

пе-

ремещения

 

и

 

увольнения

 

.налоговых

 

ивспеюго-

ров

 

я

 

их

 

помощников, —Наркомфинам

 

автоном-

ных

 

(республик,

 

Упюлнаркомфинам,

 

ізаведующим.

областными,

 

краевыми

 

и

 

губернскими

 

финотде-

лами.

60.

 

Заведующим

 

финоірігаяами,

 

поименован-

ным

 

во

 

2-м

 

абзаце

 

ст.

 

49,

 

а

 

также

 

Заведующим

окружіным

 

и

 

уездным

 

финансовым

 

отделом

 

пре-

доставляется

 

право,

 

под

 

их

 

личную

 

ответствен-

ность,

 

отстранения

 

инспекторов

 

и

 

их

 

помощни-

ков

 

от

 

должности

 

в

 

случаях

 

допущения

 

.

 

ими

преступных

 

действий,

 

с

 

мотивированным

 

доне-

сением

 

об

 

этом

 

в

 

трехдневный

 

срок

 

тому

 

орга-

ну,

 

от

 

которого

 

зависит

 

увольнение

 

(ст.

 

49).

51.

 

Финагенты,

 

заведующие

 

канцеляриями

фининспекторов

 

и

 

делопроизводители

 

канцеля-

рий

 

ождлужных

 

косиНспекто|ро)в

 

Назначаются

фин-

 

и

 

косннспектарами

 

(финагенты,

 

в

 

соответ-

ствующих

 

случаях,

 

из

 

лиц,

 

удовлетворяющих

требованиям,

 

укаваннным

 

в

 

прилагаемых

 

Пра-

вилах

 

по

 

укомплектованию

 

.наружного

 

налогово-

го

 

надзора),

 

с

 

последующим

 

утверждением

 

фин-

органами,

 

перечисленными

 

в

 

ст.

 

5

 

настоящего

Положения.

Прочие

 

сотрудники

 

канцелярий

 

фин-

 

и

 

коо-

инспектогоов

 

назначаются

 

и

 

увольняются

 

ин-

спекторами.

Начальник

  

Управления

   

Гос.

   

Налогами

  

и

Член

 

Коллегии

 

НКФ

 

ОССР

 

Полюдо&.

Начальник

  

Общего

  

Управления

  

НКФ

  

СССР
Аболин.

Заведующий

  

Общим

  

Отделом

  

Госналога

  

Лукин.

«УТВЕРЖДАЮ».

Зам.

 

Нарівомфин

 

ССОР.

 

Н.

 

Брюханов.

30

 

июля

 

1925

 

г.

П

 

Р

 

А

 

В

 

И

 

Л

 

А

 

№

 

64

по

    

укомплектованию

    

наружного

налогового

 

надзора.

Могут

 

быть

 

назначаемы:

По

 

прямым

 

налогам:

А.

    

Ф

 

и

 

анн

 

сов'Ым

 

и

 

1

  

И

 

д',5

 

п

 

ект

 

офамк.

1.

   

Окончившие

 

центральные

 

курсы

 

НКФ

или

 

специальные

 

курсы

 

при

 

Уполнаркомфинах

по

 

налоговому

 

циклу

 

и

 

выдержавшие

 

испыта-

ние

 

на

 

фининспектора

 

после

 

двухгодичного

 

ста-

жа

 

практической

 

работы

 

в

 

низших

 

налоговых

должностях.

2.

   

Помощники

 

финансовых

 

инспекторов,

проработавшие

 

на

 

этой

 

должности

 

не

 

менее

одного

 

года

 

а

 

также

 

делопроизводители

 

канце-

лярий

 

финансовых

 

инспекторов,

 

проработавшие

в

 

«тих.

 

должностях

 

не

 

менее

 

двух

 

лет, —послед-

ние

 

—

 

по

 

выдержании

 

ими

 

соответствующего

испытания.

3.

   

Окончившие

 

'

 

ВУЗ'ы:

 

по

 

финансово- налого-

вому

 

циклу

 

после

 

полугодичной

 

практической

работы

 

в

 

должностях

 

помощников

 

финансовых

инспекторов

 

или

 

делопроизводителей

 

их

 

канце-

лярий

 

или

 

фивагеятов.

4.

  

Бывшие

 

податные

 

инспектора,

 

податные

инструктора

 

и

 

фининспекторы

 

по

 

выдержании

соответствующего

 

испытания.

5.

  

Лица

 

с

 

трехлетним

 

общественным

 

стажем,,

выдвигаемые

 

общественными

 

организациями

 

и

выдержавшие

   

соответствующее

  

испытание.

Б.

 

Помощниками

 

финанровы|х

инспекторов

 

по

 

выдержании

 

соответству-

ющих

 

испытаний.

1.

   

Делопроизводители

 

канцелярий

 

финансо-

вых

 

инспекций,

 

проработавшие

 

не

 

менее

 

года.

2.

   

Финагенты

 

и

 

другие

 

лица,

 

прослужившие-

не

 

менее

 

года

 

в

 

налоговом

 

аппарате.

3.

    

Бывшие

 

продинспекігоры,

 

имеющие

 

го-

дичный

 

стаж

 

финработы.

4-.

 

Лица,

 

окончившие

 

центральные

 

курсы

НКФ

 

по

 

налоговому

 

циклу

 

или

 

специальные

курсы

 

при

 

Уполнаркомфинах

 

и

 

Губфинютделах.

■

 

5.

 

Окончившие

 

ВУЗ'ы

 

по

 

финансово-налого-

вому

 

циклу.

6.

   

Лица,,

 

выдвинутые

 

общественными

 

орга-

низациями.

7.

   

Лица,

 

перечисленные

 

в ;

 

п.

 

«А».

В.

 

Финаг

 

е

 

нт

 

а

 

ми:

1.

  

Окончившие

 

ВУЗ'ы.

'

   

2.

  

Лица,

 

выдвинутые

  

общестевиными

 

орга-

низациями

   

по

    

выдержании

    

соответствующего-

испытания.

3.

 

Лица,

 

перечисленные

 

в

 

п.

 

«Б».

По

 

косвенным

 

налогам.

Окружными

     

инспекторами:

а)

 

По

 

выдержании

 

соответствующего

 

испы-

тания.

1.

   

Лица,

 

занимавшие

 

в

 

бывпі.

 

акцизном

 

ве-

домстве

 

должности

 

не

 

ниже

 

контролера.

2.

   

Лица

 

выдвинутые

 

общественными

 

орга-

низациями

 

после

 

практического

 

годичного

 

ста-

жа

 

в

 

должности

 

участкового

 

инспакотра.

б)

 

без

 

испытания:

3.

   

Окончившие

 

центральные

 

курсы

 

НКФ

после

 

двухгодичной

 

службы

 

в

 

нацэужном

 

акпив-

ном

 

надзоре

 

в

 

должности

 

участковых

 

коеинспек-

торов,

 

выдвинувшиеся

 

образцовой

 

постановкой

дела.

4.

   

Лица,

 

прослужившие

 

не

 

менее

 

двух

 

лет

в

 

наружном

 

акцизном

 

надзоре

 

в

 

должности

 

уча-

стковых

 

ікосинспекторов.

Участковыми

 

и

 

н

 

о

 

п

 

е

 

к

 

т

 

ор

 

а

 

м

 

п.

п)

 

По

 

выдержании

 

соответствующего

 

испытания:

1..

 

Лица,

 

окончившие

 

центральные

 

курсы

НКФ

 

после

 

годичной

 

службы

 

в

 

наружном

 

ак-

цизном

 

надзоре

 

в

 

должностях

 

помощников

 

уча-

стковых,

 

косинспекторов.

2.

  

Лица,

 

прослужившие

 

не

 

менее

 

года

 

в

 

на-

ружном

 

акцизном

 

надзоре

 

на

 

должностях

 

по-

мощника

    

участкового

 

инспектора.

3.

   

Лица,

 

выдвинутые

 

общественными

 

орга-

низациями

 

и

 

пробывшие

 

в

 

должностях

 

иомии-

епекторюв

 

не

 

менее

 

6

 

месяцев.

'

 

б)

 

Без

 

испытания:

4.

   

Лица,

 

имеющие

 

право

 

быть

 

'назначенны-
ми

 

окружными

 

инспекторами.

5.

   

Окончившие

 

ВУЗ'ы,

 

после

 

не

 

менее,

 

как.

годичной

 

іработы

 

в

 

должностях

 

помощников

участковых

 

косинспекторов.
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12

Помощниками

 

участковых

 

инспек-

тор

 

ов:

а)

 

По

 

выдержании

 

соответствующего

 

испытания:

1.

   

Работники

  

без.

  

специальной

   

подготовку

но

 

имеющие

 

стаж

 

общественной

 

работы.
2.

   

Лица,

  

выдвинутые

  

общественными

 

орга-

низациями.

б)

 

Без

 

испытания:

3.

  

Окончившие

 

центральные

 

курсы

 

НКФ.
4.

   

Окончившие

 

ВУЗ'ы.
5.

  

Лица,

 

имеющие

 

право

 

быть

 

назначеными

окружными

 

и

 

участковыми

 

косинспшторамй;

Начальник

 

Управления

 

Государственными
Налогами

 

и

 

Член

 

Коллегии

 

НКФ

 

ССОР
Полюдов.

Начальник

  

Общего

  

Управления

  

Аболиа.
■Заведующий

 

Общим

 

Отделом

 

Госналола

 

Лукии.

(В.

 

Ф.

 

№

 

81—25

 

Г.,

 

стр.

 

15).

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  

ЦЕНТРАЛЬНОГО

   

ИСПОЛНИ-
ТЕЛЬНОГО

 

КОМИТЕТА

 

И

 

СОВЕТА

 

НАРОДНЫХ
КОМИССАРОВ

   

СОЮЗА

  

ССР
о

   

промысловом

   

обложении!

   

производства

   

пред-
метов

   

роскоши

   

и

   

торговли

   

ими.
В

 

отмену

 

правил

 

о

 

промысловом

 

обложении
производства

 

предметов

 

роскоши

 

и

 

торговли

ими

 

от

 

18

 

января

 

1923

 

г.

 

(приложение

 

6

 

к

 

по-

ложению

 

о

 

государственном

 

промысловом

 

нало-

ге—«Сбор.

 

Узак,

 

РСФСР»

 

1923

 

г.,

 

№

 

5,

 

ст.

 

89)
Центральный

 

Исполнительный

 

Комитет

 

и

 

Совет
Народных

 

Комиссаров

 

Союза

 

СЮР

 

постанов-

ляют:

1.

  

Предметами

 

роскоши

 

признаются:

 

а)

 

изде-

лия

 

из

 

кожи

 

крокодиловой,

 

а

 

также

 

лакирован-

ной;

 

б)

 

выделанные

 

меха:

 

соболь,

 

горностай,

камчатский

 

бобер,

 

каракульча,

 

шеншиля,

 

котик,

обезьяний

 

и

 

изделия

 

из

 

них;

 

в)

 

материи

 

бар-
хатные,

 

а

 

также

 

заграничные

 

шелковые,

 

полу-

шелковые,

 

шерстяные

 

и

 

льняные

 

и

 

всякие

 

но-

вые

 

.изделия

 

из

 

них.
Примечание.

 

Материи

 

шелковые,

полушелковые

 

и

 

из

 

викозы

 

внутреннего

 

про-

изводства

 

предметами

 

роскоши

 

не

 

призна-

ются.
г)

 

всякие

 

заграничные

 

шляпы

 

(мужские

 

и

дамские),

 

а

 

равно

 

дамские

 

шляпы

 

местного

 

про-

изводства

 

с

 

заграничными

 

украшениями;

 

д)

 

за-
граничные

 

кружева,

 

тюль,

 

блонды,

 

прошивки

по

 

батисту,

 

отделки

 

для

 

платьев

 

и

 

шелковый
трикотаж;

 

е)

 

изделия

 

из

 

золота,

 

платины,

 

жем-

чуга,

 

алмазов,

 

сапфиров,

 

рубинов,

 

изумрудов,

александритов,

 

перлов,

 

кроме

 

изделий

 

техни-

ческого

 

характера;

 

ж)

 

художественные

 

вещи

 

из

•серебра,

 

слоновой

 

кости,

 

яшмы

 

и

 

других

 

цен-

ных

 

материалов,

 

а

 

также

 

оригинальные

 

извая-

ния

 

И

 

оригинальные

 

картины,

 

кроме

 

произведе-

ний

 

современных

 

мастеров—граждан

 

Союза

 

СОР,
и

 

антикварные

 

вещи;

 

з)

 

мебель,

 

обитая

 

полно-

стью

 

кожей,

 

бархатом,

 

шелковым

 

плюшем

 

или

парчей;

 

шлифованные

 

зеркала

 

размером

 

более
%

 

кв.

 

метра;

 

и)

 

заграничные

 

гастрономические

 

то-
вары:

 

сыры,

 

пикули,

 

соя,

 

сардины,

 

омары,

 

паш-

теты;

 

к)

 

сиг»ры,

 

табак,

 

папиросы,

 

вина

 

и

 

ликеры

заграничного

 

производства;

 

л)

 

заграничная

 

пар-

фюмерия

  

и

  

косметика.
2.

   

Промышленные

 

предприятия,

 

производя-

щие

 

предметы

 

роскоши,

 

должны

 

выбирать

 

до-

полнительные

 

особые

 

патенты,

 

стоимостью

 

в

 

50

проц.

 

от

 

суммы

 

патентного

 

сбора,

 

которому

 

под-

лежит

 

предприятие

 

или

 

промысел.

3.

   

Торговые

 

предприятия,

 

продающие

 

пред-

меты

 

роскоши,

 

и

 

все,

 

отнесенные

 

расписанием

торговых

 

предприятий,

 

к

 

IV

 

и

 

V

 

разрядам,

 

ко-

фейни

 

и

 

рестораны

 

должны

 

выбирать

 

особые

патенты

 

стоимостью

 

в

 

процентах

 

от

 

местной

(основной)

 

цены

 

патента

 

для

 

торговых

 

предприя-

тий

 

III

 

разряда:

 

предприятия

 

II

 

и

 

Ш

 

разряда—

100

 

проц.,

 

предприятия

 

IV

 

разряда—150

 

проц.,

предприятия

  

V

  

разряда,—250

  

проц

4.

  

С

 

предприятий,

 

указанных

 

в

 

ст.

  

ст.

 

2

 

и

3

   

настоящих

 

правил,

 

подлежащих

 

уравнитель-

ному

 

обору,

 

таковой

 

взимается

 

с

 

оборота

 

по

предметам

 

роскоши

 

в

 

нижеследующих

 

размерах:

для

 

оптовой

 

торговли

 

и

 

для

 

промышленных

предприятий

 

3

 

проц.,

 

для

 

розничной

 

торговли—

4

  

проц.

 

При

 

этом

 

суммы,

 

уплаченные

 

за

 

особые

патенты

 

в

 

уплату

 

уравнительного

 

сбора

 

не

 

за-

счнтыааются.

Примечание.

 

Предприятия,

 

произ-

водящие

 

или

 

продающие

 

предметы

 

роскоши

на-ряду

 

с

 

прочими,

 

не

 

относящимися

 

к

 

рос-

коши

 

предметами,

 

облагаются

 

раздельно

 

по

тому

 

или

 

другому

 

виду

 

торговли

 

или

 

про-

изводства.

 

При

 

установлении

 

размеров

 

обо-

рота

 

по

 

производству

 

или

 

торговле

 

пред-

метами

 

роскоши

 

и

 

по

 

предметам,

 

к'

 

ней

 

не

относящимся,

 

финансовые

 

органы

 

руковод-

ствуются

 

заявлениями

 

плательщиков,

 

тару,

говыми

 

книгами,

 

а

 

также

 

иными

 

.имеющи-

мися

 

в

 

их

 

распоряжении

 

данными.

5.

   

Обложению

 

согласно

 

настоящих

 

правил

подлежат

 

все

 

не

 

из'ятые

 

от

 

обложения

 

промы-

словым

 

налогом

 

производящие

 

и

 

продающие

Предметы

 

роскоши

 

предприятия

 

и

 

промыслы,

кроме

 

принадлежащих

 

кустарям

 

и

 

ремесленни-

кам,

 

пользующимся

 

льготами

 

в

 

силу

 

постано-

влений

 

Центрального

 

Исполнительного

 

Комите-

та

 

и

 

Совета

 

Народных

 

Комиссаров

 

Союза

 

О0Р

от

 

10

 

апреля

 

1925

 

г.

 

о

 

налоговых

 

льготах

 

для

деревенских

 

ремесленников

 

и

 

кустарей

 

(«Собр.
Зак.

 

Союза

 

ООР»

 

1925

 

г.,

 

№

 

25,

 

ст.

 

168),

 

от

 

12

мая

 

1925

 

г.

 

о

 

налоговых

 

льготах

 

для

 

городских

кустарей

   

и

   

ремесленников

   

(«Собр.

   

Зак.

  

Союза

ССР»

   

1925

 

Г.,

 

№

 

-32,

 

СТ.

 

213)

  

И

 

ОТ

 

12

 

ИЮНЯ

  

1925

 

Г.

о

 

налоговых

 

льготах

 

для

 

деревенских

 

кустар-

ных

 

и

 

ремесленных

 

предприятий

 

(Собр.

 

Зак.

Союза

 

ООР»

  

1925

 

г.,

 

№

 

38,

 

ст.

 

285).
6.

  

Народному

 

Камиосарпату

 

финансов

 

Сою-

за

 

СОР

 

по

 

соглашению

 

с

 

Народным

 

Комиссариа-

том

 

по

 

внутренней

 

торговле

 

и

 

Высшим

 

Советом

Народного

 

Хозяйства

 

Союза

 

ОСР

 

предоставляет-

ся

 

устанавливать

 

из'ятия

 

по

 

применению

 

на-

стоящих

 

правил

 

в

 

зависимости

 

от

 

местных

 

усло-

вий.
7.

  

Порядок

 

применения

 

настоящего

 

постано-

вления

 

устанавливается

 

Народным

 

Комиссариа-

том

 

финансов

 

Союза

 

ООР

 

но

 

соглашению

 

с

 

На-

родным

 

Комиссариатом

 

по

 

внутренней

 

торговле

Союза

 

ООР

 

и

 

Высшим

 

Советом

 

Народного

 

Хо-

зяйства

 

Союза

 

ООР.
Настоящее

 

постановление

 

ввести

 

в

 

действие

с

  

1

 

октября

 

1925

 

г.

Председатель

 

Центрального

 

Исполнительного

Комитета

 

Оогоза

 

ООР

 

А.

   

Червяков.

Председатель

   

Совета

  

Народных

   

Комиссаров

Союза

 

ОСР

 

А.

 

Рыков.

Секретарь

    

Центрального

    

Исполнительного

Комитета

 

Оогоза

 

ООР

 

А.

 

Енукидзе.

Москва,

 

Кремль,

 

31

  

июля

  

1925

 

г.

(Изв.

 

ЦИК.

 

25/ѴІІІ— 25

 

г.

   

№

 

192).
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ПОПРАВКА.
В

 

постановлении

 

ЦИК

 

и

 

ОНК

 

ОССР

 

о

 

про-

мысловом

 

обложении

 

производства

 

предметов

роскоши

 

и

 

торговли

 

ими

 

(см.

 

№

 

192

 

«Известий
ЦИК»

 

от

 

25

 

августа

 

с.

 

г.)

 

необходимо

 

исправить

следующую

  

опечатку:

В

 

примечании

 

к

 

п.

 

4

 

напечатано:

 

«Пред-

приятия,

 

производящие

 

или

 

продающие

 

предме-

ты

 

роскоши

 

на-ряду

 

с

 

прочими,

 

не

 

относящими-

ся

 

к

 

роскоши

 

предметами,

 

облагаются

 

раздельно

по

 

тому

 

или

 

другому

 

виду

 

торговли

 

или

 

про-

изводства».

Следует

 

читать:

 

«...р

 

аздельно

 

по

 

тому

идруг.омувидуторговлиилипроиз-

в

 

о

 

д

 

с

 

т

 

в

 

а

 

».

(Изв.

 

ЦИК.

 

26/ѴІІІ— 25

 

г.

 

№

 

193).

ЦИРКУЛЯР

 

НКФ

 

СССР

 

ОТ

 

4

 

АВГУСТА

 

1925

 

г.
№

 

926

о

  

порядке

  

применения

 

закона

 

12

 

мая

 

тек.

 

года
«О

 

налоговых

 

льготах

 

для

 

городских

    

ремеслен-
ников

 

и

 

кустарей».

НаркомфинамСоюзныхРеспублик.

Наркомфин

 

Союза

 

ООР,

 

в

 

устранение

 

воз-

никающих

 

на

 

местах

 

многочисленных

 

недора-

зумений,

 

считает

 

необходимым,

 

впредь

 

до

 

изда-

ния

 

Инструкции

 

о

 

порядке

 

применения

 

закона

12-го

 

мая

 

1925

 

года

 

«О

 

налоговых

 

льготах

 

для

городских

 

ремесленников

 

и

 

кустарей»

 

преподать

местам

 

для

 

руководства

 

следующие

 

указания:

1.

  

Действие

 

закона

 

12-го

 

мая

 

1925

 

года

 

рас-

пространяется

 

на

 

промыслы

 

лиц,

 

занимающихся

каким-либо

 

ремеслом

 

или

 

кустарным

 

производ-

ством,

 

хотя-

 

бы

 

для

 

производства

 

промысла

 

было

устроено

 

особое

 

оборудованное

 

помещение

 

и

 

ра-

бота

 

производилась

 

с

 

применением

 

механиче-

ского

 

двигателя,

 

независимо

 

от

 

его

 

рода

 

и

 

мощ-

ности.

2.

   

На

 

указанные

 

в

 

пункте

 

1-м

 

промыслы

выбираются

 

промысловые

 

патенты

 

на

 

личные

промысловые

 

занятия

 

1-го

 

разряда

 

в

 

случаях

производства

 

промысла:

 

а)

 

единолично,

 

б)

 

с

 

по-

мощью

 

членов

 

семьи,

 

проживающих

 

и

 

работаю-
щих

 

совместно

 

с

 

главой

 

ее,

 

в)

 

с

 

участием

 

в

 

ра-

боте,

 

помимо

 

членов

 

семьи,

 

двоих

 

учеников-

подростков,

 

не

 

старше

 

18-ти

 

лет,

 

и

 

г)

 

с

 

одним

наемным

 

рабочим

 

сверх

 

членов

 

семьи

 

и

 

двух

учеников

 

в

 

промыслах,

 

списки

 

которых

 

соста-

вляют

 

НКФ

 

по

 

соглашению

 

с

 

ВОНХ.
Примечание

 

1.

 

Постановление

 

12-го

мая

 

1925

 

года

 

подлежит

 

применению

 

также

■ко

 

всем

 

тем,

 

не

 

связанным

 

с

 

выработкой

 

или

переработкой

 

материальных

 

ценностей,

 

про-

мыслам

 

(извозный,

 

парикмахерский

 

и

 

т.

 

п.),
которые

 

производятся

 

при

 

указанных

 

в

 

на-

стоящем

 

пункте

 

условиях.

Примечание

 

2.

 

Указанная

 

■

 

в

 

на-

стоящем

 

пункте

 

льгота

 

сохраняет

 

свою

 

силу

и

 

в

 

тех

 

случаях,

 

когда

 

работа

 

производится

несколькими

 

хозяевами

 

в

 

одном

 

общем

 

поме-

щении,

 

если

 

при

 

этом

 

не

 

происходит

 

об'-
единения

 

их

 

в

 

отношении

 

нрозводства,

 

и

промысел

 

каждого

 

сохраняет

 

свой

 

самостоя-

тельный

 

характер.

При

 

об'единении

 

же

 

нескольких

 

куста-

рей

 

с

 

установлением

 

общности

 

производства

на

 

началах

 

совладельчества

 

каждый

 

совла-

делец,

 

кроме

 

одного,

 

вместе

 

с

 

членами

 

его

 

.

семьи

 

приравнивается

 

к

 

одному

 

наемному

рабочему.

3.

  

На

 

указанные

 

в

 

п.

 

1

 

промыслы,

 

если

 

они

производятся

 

при

 

участии,

 

помимо

 

членов

семьи

 

(п.

 

14)

 

и

 

двоих

 

учеников-подростков

 

(п

 

7),
не

 

свыше

 

троих

 

наемных

 

рабочих

 

или

 

соответ-

ствующего

 

(п.

 

7)

 

числа

 

учеников-подростков

сверх

 

двоих,

 

выбираются

 

патенты,

 

независимо

от

 

рода

 

промысла

 

и

 

наличия

 

двигателя,

 

на

 

про-

мышленные

 

предприятия

 

1-го

 

разряда

 

двойной
против

 

указанной

 

в

 

расписании

 

разрядов

 

про-

мышленных

 

предприятий

 

ценности,

 

но

 

с

 

осво-

бождением

 

их

 

от

 

уравнительного

 

сбора.

Примечание.

 

Указанный

 

в

 

на-

стоящем

 

(пункте)

 

льготный

 

порядок

 

обложе-
ния

 

подлежит

 

применению

 

лишь

 

в

 

тех

случаях,

 

когда

 

сам

 

хозяин

 

принимает

 

уча-

стие

 

в

 

производстве

 

или

 

ремесле.

4.

  

Наличие

 

наемных

 

рабочих,

 

дающее

 

право
на

 

указанную

 

в

 

п.

 

3

 

льготу,

 

нужно

 

понимать

 

в

■смысле

 

наибольшего

 

числа

 

одновременно

 

уча-
ствующих

 

в

 

производстве

 

наемных

 

работников
в

 

течение

 

окладного

 

периода

 

(Инструкция

 

к

Положению

  

о

  

промысловом

 

налоге,

 

ст.

  

16).
5. "

 

Механическими

 

двигателями

 

признаются

івсякого

 

рода

 

устройства

 

и

 

приспособления,

 

при-
водимые

 

в

 

движение

 

силами

 

домашних

 

живот-
ных,

 

ветра,

 

воды,

 

постоянные

 

и

 

передвижные

двигатели

 

электрические,

 

паровые

 

и

 

внутреннего
сгорания,

 

а

 

также

 

локомобили,

 

тракторы

 

и

всякого

 

рода

 

другие

 

машины

 

и

 

двигатели.
6.

   

Вхождение

 

указанных

 

в

 

литерах

 

«а»,

 

«б»
и

 

«в»

 

и.

 

2

 

кустарей

 

и

 

ремесленников

 

в

 

состав
кооперативно-промысловых

 

товариществ

 

(арте-
лей)

 

не

 

освобождает

 

их

 

от

 

обязанности

 

выборки
на

 

свои

 

промыслы

 

патентов

 

на

 

личные

 

промы-
словые

 

занятия

 

1-го

 

разряда

 

в

 

том

 

случае,

 

если
они

 

производят

 

работу

 

у

 

себя

 

на

 

дому,

 

а

 

не

 

в
общих

 

мастерских,

 

при

 

передаче

 

всей

 

своей

 

вы-
работки

 

в

 

товарищество

 

(артель)

 

указанные
лица,

 

согласно

 

примечания

 

1-го

 

к

 

расписанию
личных

 

промысловых

 

занятий,

 

уплачивают

 

про-
мысловый

 

налог

 

в

 

половинном

 

размере.

7.

  

Два

 

ученика-подростка

 

во

 

все

 

время

 

их

ученичества,

 

но

 

не

 

далее

 

того

 

окладного

 

периода,
в

 

течение

 

которого

 

ученик

 

достигает

 

18-летнего
возраста,

 

работающие

 

у

 

указанных

 

в

 

настоя-
щей

 

инструкции

 

кустарей

 

и

 

ремесленников,

 

не
принимаются

 

в

 

расчет

 

при

 

обложении

 

этих

 

пред-
приятий.

 

Ученики

 

сверх

 

первых

 

двоих

 

учиты-
ваются

 

двое

 

за

 

одного,

 

рабочего,

 

если

 

же

 

общее
число

 

учеников

 

нечетно,

 

то

 

и

 

один

 

ученик

 

сверх
предшествующего

 

четного

 

их

 

числа

 

считается

 

за
полного

 

рабочего;

 

поэтому

 

во

 

всех

 

случаях

 

трое
учеников

 

сверх

 

первых

 

двоих

 

считаются

 

за

 

двух

работников.

Примечание.

 

Налоговые

 

льготы,
вытекающие

 

из

 

отнесения

 

отдельных

 

лиц
к

 

ученикам-подросткам,

 

могут

 

быть

 

предо-
ставлены

 

лишь

 

при

 

пред'явлении

 

соответ-

ствующих

 

договоров.

8.

   

Промысловые

 

кооперативные

 

товарище-

ства,

 

находящиеся

 

в

 

городских

 

поселениях
(а

 

также

 

уставные

 

трудовые

 

артели),

 

образован-
ные

 

исключительно

 

из

 

лиц,

 

указанных

 

в

 

литерах

«а»,

 

«б»

 

и

 

«в»

 

п.

 

2,

 

имеют

 

право

 

без

 

выборки

 

па-
тентов

 

производить

 

свои

 

промышленные

 

опера-
ции,

 

независимо

 

как

 

от

 

наличия

 

оборудования
и

 

двигателя

 

любого

 

устройства

 

и

 

любой

 

мощно-
сти,

 

так

 

и

 

от

 

того,

 

происходит

 

ли

 

работа

 

в

 

пред-
приятии

 

т-ва

 

или

 

на

 

дому

 

у

 

членов

 

артели.

 

Т-ва
эти

 

обязаны

 

выбирать

 

бесплатные

 

патенты.
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Примечание

 

1.

 

На

 

промысловые

кооперативные

 

товарищества

 

(или

 

трудовые
артели),

 

в

 

которых

 

не

 

все

 

члены

 

артели

принимают

 

непосредственное

 

участие

 

в

 

про-

производстве

 

или

 

помимо

 

членов

 

кооператива

в

 

производстве

 

участвуют

 

посторонние

 

лица,

действие

 

закона

 

12

 

мая

 

1925

 

года

 

не

 

рас-

пространяется.
Участие

 

в

 

товариществе

 

или

 

артели

 

наем-

пых

 

служащих

 

в

 

количестве,

 

не

 

превышаю-

щем

 

установленной

 

для

 

промысловой

 

ко-

операции

 

нормы,

 

для

 

работ,

 

невыполнимых

членами

 

артели

 

и

 

не

 

•

 

относящихся

 

к

 

основ-

ному

 

их

 

промыслу,

 

не

 

лишает

 

нрава

 

на

установленные

 

законом

 

12

 

мая

 

1925

 

года

льготы.
Примечание

 

2.

 

При

 

работе

 

членов

артели

 

в

 

общей

 

мастерской

 

закон

 

12

 

мая

подлежит

 

применению

 

и

 

в

 

том

 

случае,

 

если

в

 

работе

 

.участвуют

 

не

 

только

 

сами

 

кустари,

но

 

и

 

члены

 

их

 

семей.

9

 

Указанные

 

в

 

п.

 

2

 

кустари

 

и

 

ремесленникп,

а

 

также

 

товарищества,

 

упомянутые

 

в

 

п.

 

8

 

—

 

че-

рез

 

своих

 

членов

 

—■

 

имеют

 

право

 

без

 

уплаты

промыслового

 

налога

 

лично

 

торговать

 

изделиями

своего

 

производства,

 

за

 

исключением

 

изделий

из

 

драгоценных

 

камней,

 

золота

 

и

 

платины

 

и

всякого

 

рода

 

меховых

 

изделий,

 

кроме

 

выделан-

ных

 

из

 

мехов:

 

"волчьего,

 

заячьего,

 

оленьего,

 

тю-

леньего,

 

лосиного,

 

сусликового

 

и

 

мехов

 

всех

 

до-

машних

 

животных

 

(за

 

исключением

 

каракуля)
во

 

всех

 

формах:

 

из

 

своего

 

дома,

 

мастерской,
промышленного

 

заведения,

 

с

 

рук,

 

лотков,

 

земли

или

 

возов

 

на

 

ярмарках,

 

рынках

 

и

 

в

 

других

 

ме-

стах

 

как

 

в

 

сельских

 

местностях,

 

так

 

и

 

в

 

город-

ских

 

поселениях,

 

но

 

без

 

устройства

 

особых

 

тор-

говых

 

заведений.

   

-

Примечание.

 

Предусмотренное

 

на-

стоящим

 

параграфом

 

право

 

распространяется

и

 

на

 

участвующих

 

в

 

производстве

 

членов

семьи

 

кустаря.

10.

 

На

 

торговлю

 

в

 

отдельном

 

от

 

промышлен-

ного

 

заведения

 

помещении

 

или

 

хотя

 

бы

 

в

 

поме-

щении

 

промышленного

 

предприятия,

 

но

 

обору-
дованном,

 

как

 

особое

 

торговое

 

заведение,

 

тре-

буется

 

патент

 

соответствующего

 

разряда

 

торго-

вых

 

предприятий.
1.

 

Кустари

 

и

 

ремесленники,

 

а

 

также

 

указан-

ные

 

в

 

п.

 

8

 

товарищества,

 

желающие

 

воспользо-

ваться

 

указанными

 

в

 

п.

 

9

 

льготами,

 

пред'являют
фининспектору',

 

в

 

пределах

 

участка,

 

в

 

котором
производится

 

промысел,

 

—

 

заявление

 

о

 

выдаче

бесплатного

 

патента

 

на

 

торговлю,

 

с

 

указанием

 

в

этом

 

заявлении

 

тех

 

же

 

участвующих

 

в

 

произ-

водстве

 

членов

 

семьи

 

(или

 

членов

 

товариществ),
которые

 

будут

 

заниматься

 

торговлей

 

(п.

 

9

 

при-

мечание),

 

и

 

патент

 

на

 

личное

 

промысловое

 

за-

нятие,

 

выданный

 

на

 

производство

 

промысла,

 

а

товарищества

 

—

 

бесплатный

 

патент;

 

финин-
спектор

 

делает

 

на

 

заявлении

 

надпись

 

о

 

воз-

можности

 

выдачи

 

бесплатного

 

патента

 

на

 

тор-

говлю

 

и

 

отмечает

 

место

 

и

 

время

 

выдачи

 

патента

на

 

промысел

 

и

 

его

 

номер

 

и

 

возвращает

 

патент

и

 

заявление

 

кустарю

 

для

 

обращения

 

в

 

кассу

Наркомфина

 

за

 

получением

 

бесплатного

 

патента.

Примечание

 

1.

 

По

 

бесплатному
патенту

 

одновременно

 

может

 

производить

торговлю

 

лишь

 

одно

 

из

 

поименованных

 

в

 

нем

лиц,

 

при

 

чем

 

патент

 

имеет

 

силу

 

только

 

при

 

.

условии

 

пред'явления

 

удостоверения

 

лично-

сти

 

производящего

 

торговлю.

Примечание

 

2.

 

В

 

случае

 

измене-

ний

 

в

 

составе

 

членов

 

семьи

 

кустаря

 

или

 

в

составе

 

товарищества

 

среди

 

окладного

 

перио-

да

 

надлежит

 

подать

 

соответствующее

 

за-

явление

 

фининспектору,

 

который

 

делает

 

на

выданном

 

патенте

 

(п.

 

12)

 

надлежащую

надпись.

12.

   

Заявление

 

о

 

выдаче

 

бесплатных

 

патен-

тов

 

и

 

надпись

 

на

 

них

 

не

 

подлежат

 

гербовому

сбору.

 

Касса

 

НКФ

 

не

 

имеет

 

права

 

выдавать

 

бес-

платные

 

патенты

 

на

 

торговлю

 

кустарям

 

и

 

ре-

месленникам,

 

а

 

также

 

указанным

 

в

 

п.

 

8

 

товари-

ществам

 

иначе,

 

как

 

при

 

пред'явлении

 

патента

на

 

производство

 

и

 

заявления

 

о

 

выдаче

 

патента

с

 

указанными

 

в

 

л.

 

И

 

надписями.

 

При

 

выдаче

бесплатного

 

патента

 

на

 

торговлю

 

кассы

 

делает

надпись

 

на

 

патенте

 

на

 

промысел

 

о

 

выдаче

 

по

нему

 

бесплатного

 

патента

 

на

 

торговлю,

 

с

 

ука-

занием

 

времени

  

выдачи

 

и

 

номера.

13.

   

Кустари

 

и

 

ремесленники,

 

указанные

 

в

п.п.

 

2

 

и

 

3,

 

облагаются

 

подоходным

 

налогом

 

на

следующих

 

основаниях:

 

работающие

 

без

 

наемно-

го

 

труда

 

—

 

по

 

первой

 

группе

 

категории

 

«Б»

(пункт

 

1-й

 

ст.

 

6-й

 

Положения

 

о

 

государственном

подоходном

 

налоге),

 

имеющие

 

от

 

одного

 

до

 

трех

включительно

 

наемных

 

рабочих

 

—

 

по

 

шестой

группе

 

категории

 

«Б»

 

(пункт

 

6-й

 

ст.

 

6-й

 

Положе-

ния

 

о

 

государственном

 

подоходном

 

налоге),

 

если

по

 

другим

 

признакам

 

не

 

подлежат

 

более

 

высо-

кому

 

обложению.
Примечание.

 

Члены

 

упомянутых

в

 

п.

 

8

 

товариществ

 

и

 

артелей,

 

если

 

они

 

по-

лучают

 

лишь

 

вознаграждение

 

по

 

службе,

 

не

участвуя

 

в

 

прибылях,

 

и

 

не

 

имеют

 

других

источников

 

дохода,

 

подлежат,

 

на

 

основании

п.

 

«и»

 

примечания

 

к

 

§

 

122

 

Инструкции

 

о

 

по-

рядке

 

взимания

 

государственного

 

подоход-

ного

 

налога,

 

обложению

 

по

 

категории

 

«А».

14.

  

Членами'

 

семьи,

 

указанными

 

в

 

п.п.

 

2

 

и

 

3,

признаются

 

проживающие

 

совместно

 

с

 

кустарем

и

 

ремесленником:

 

супруга,

 

дети,

 

родители,

 

вну-

ки

 

и

 

супруги

 

детей,

 

если

 

промысел

 

ведется

всеми

 

этими

 

лицами

 

в

 

одном

 

общем

 

помещении.

Члены

 

семьи,

 

хотя

 

и

 

участвующие

 

в

 

промысле»

но

 

проживающие

 

отдельно,

 

приравниваются

 

к.

наемным

 

рабочим.

Зам.

  

Наркомфина

  

ОООР

    

П.

   

Брюханов.

Начальник

    

Управления

    

Государственными

Налогами

 

Полюдов.

(В.

 

Ф.

 

№

 

81—25

 

г.,

 

сгр.

 

7).

ЦИРКУЛЯР

 

НКФ

 

СССР

 

ОТ

 

4

 

АВГУСТА

 

1925

 

г.
-

   

№

 

927

о

 

порядке

 

применения

 

закона

 

12

 

июня

 

тек.

 

годэ
о

 

налоговых

 

льготах

 

для

 

деревенских

 

кустарных
и

 

ремесленных

 

предприятий.

Н

 

а

 

р

 

к

 

о

 

м

 

ф

 

и

 

н

 

а

 

м

 

О

 

о

 

ю

 

з

 

я

 

ы

 

х

 

Р

 

е

 

с

 

п

 

у

 

б

 

л

 

и

 

к.

Наркомфин

 

Союза

 

ОСР,

 

во

 

избежание

 

за-

труднений,

 

возникающих

 

на

 

местах

 

при

 

прове-

дении

 

в

 

жизнь

 

Постановления

 

ЦИК

 

и

 

ОНК

 

от

12

 

июня

 

тек.

 

года

 

«о

 

налоговых

 

льготах

 

для

 

де-

ревенских

 

кустарных

 

и

 

ремесленных

 

предприя-

тий,

 

предлагает,

 

впредь

 

до

 

издания

 

соответ-

ствующей

 

Инструкции,

 

руководствоваться

 

сле-

дующими

 

указаниями:

1.

 

Действие

 

Постановления

 

12-го

 

июня

1925

 

года

 

распространяется

 

на

 

все

 

находящиеся

в

 

сельских

 

местностях

 

промышленные

 

пред-

приятия,

  

независимо

    

от

    

рода

 

производства

 

и

СП
бГ
У



№

 

12 _________ Бюллетень

 

финансового

 

и

 

хозяйственного

 

законодательства.

                           

13

наличия

 

механического

 

двигателя

 

любой

 

мощ-

ности,

 

если

 

работы

 

в

 

этих

 

предприятиях

 

про-

изводятся

 

самим

 

предпринимателем

 

и

 

и

 

работе

принимают

 

участие,

 

кроме

 

его

 

самого

 

и

 

членов

семьи,

 

принадлежащих

 

к

 

одному

 

с

 

ним

 

хозяй-

ству '

 

(двору),

 

два

 

или

 

три

 

наемных

 

работника.

2.

  

Наличие

 

наемных

 

(рабочих,

 

дающее

 

право

на

 

указанную

 

в

 

пункте

 

1-м

 

льготу,

 

нужно

 

пони-

мать

 

в

 

смысле

 

наибольшего

 

числа

 

одновременно

участвующих

 

в

 

производстве

 

наемных

 

работников

(Инструкция

 

к

 

Положению

 

о

 

промысловом

 

на-

логе,

 

ст.

 

16).

3.

  

Механическими

 

двигателями

 

признаются

.всякого

 

'рода

 

двигатели:

 

водяные,

 

ветряные,

электрические,

 

паровые

 

и

 

внутреннего

 

сгорания,

в

 

том

 

числе

 

и

 

тракторы,

 

а

 

также

 

приводы,

 

ра-

ботающие

 

силой

 

домашних

 

животных.

4.

   

Членами

 

семьи,

 

указанными

 

в

 

п.

 

1

 

при-

знаются

 

все

 

лица,

 

состоящие

 

в

 

родстве

 

или

свойстве

 

с

 

владельцами

 

предприятий,

 

а

 

равно

вошедшие

 

в

 

семью

 

владельцев

 

в

 

порядке

 

усы-

новления

 

или

 

на

 

началах

 

приймачвотва

 

при

 

на-

личии

 

удостоверения

 

об

 

этом

 

сельсовета.

 

Все

прочие

 

лица,

 

хотя-

 

бы

 

и

 

проживающие

 

в

 

одном

хозяйстве

 

(дворе)

 

с

 

владельцем

 

предприятия,

 

но

не

 

перечисленные

 

выше

 

в

 

этом

 

пункте,

 

а

 

равно

хотя

 

и

 

связанные

 

с

 

■

 

владельцем

 

предприятия

родством

 

или

 

свойством,

 

но

 

имеющие

 

отдельные

хозяйства,

 

а

 

также

 

совладельцы

 

приравниваются

к

 

наемным

 

рабочим.

5.

   

Если

 

в

 

указанных

 

в

 

и.

 

1

 

предприятиях

имеются

 

ученики-подростки,

 

то

 

наличие

 

одного

или

 

двоих

 

таких

 

учеников

 

за

 

все

 

время

 

их

 

уче-

ничества,

 

но

 

не

 

далее

 

того

 

окладного

 

периода,

в

 

течение

 

которого

 

ученик

 

достиг

 

18-летнего

возраста,

 

не

 

изменяет

 

об'ема

 

установленных

 

за-

коном

 

13-го

 

июня

 

1925

 

года

 

льгот.

 

Ученики

 

сверх

первых

 

двоих

 

учитываются,

 

как

 

наемные

 

рабо-

чие,

 

по

 

расчету:

 

1

 

и

 

2

 

ученика

 

за

 

одного

 

рабочего,

3

 

и

 

4

 

—

 

за

 

двоих,

 

5

 

и

 

6

 

—

 

за

 

троих.

Примечание.

 

При

 

наличии

 

в

 

пред-

приятии

 

подростков,

 

не

 

принадлежащих

 

к

числу

 

предусмотренных

 

в

 

п.

 

4

 

членов

 

семьи,

о

 

каждом

 

'ученике

 

должно

 

иметься

 

удосто-

верение

 

сельсовета,

 

что

 

он

 

является

 

учени-

ком

 

в

 

данном

 

предприятии.

6.

  

Владельцы

 

предприятий,

 

на

 

которые

 

рас-

пространяется

 

действие

 

постановления

 

12

 

июня,

обязаны

 

получить

 

патент

 

на

 

содержание

 

своего

предприятия

 

с

 

уплатой

 

двойной

 

стоимости

 

как

государственного

 

обора,

 

так

 

и

 

надбавки

 

к

 

нему

на

 

местные

 

нужды,

 

но

 

с

 

освобождением

 

этих

предприятий

 

от

 

уплаты

 

уравнительного

 

сбора.

Для

 

получения

 

патента

 

владелец

 

предприятия

обязан

 

составить

 

заявление

 

по

 

форме

 

№

 

5,

 

уста-

новленной

 

инструкцией

 

31

 

марта

 

1924

 

г.

 

о

 

по-

рядке

 

выдачи

 

патентов.

 

В

 

этом

 

заявлении

 

лицо,

выбирающее

 

патент,

 

обязано

 

указать

 

число

 

всех

работающих

 

в

 

предприятии

 

наемных

 

работни-

ков

 

и

 

лиц,

 

приравниваемых

 

к

 

наемным

 

работ-

никам,

 

согласно

 

п.п.

 

.4

 

и

 

5

 

настоящего

 

циркуля-

ра.

 

Заявление

 

это

 

подается

 

финансовому

 

инспек-

тору

 

района,

 

в

 

котором

 

находится

 

промышлен-

ное

 

предприятие,

 

или

 

в

 

Волиенолком

 

для

 

на-

лоягения

 

визы,

 

без

 

которой

 

касса

 

не

 

может

 

вы-

.дать

 

патента.

          

....

7.

  

Патенты,

 

указанным

 

в

 

законе

 

12

 

июня

1925

 

года

 

предприятиям

 

выдаются

 

на

 

бланках,

установленных

 

для

 

выдачи .

 

патентов

 

на

 

про-

мышленные

 

предприятия

 

1-го

 

разряда.

 

По

 

полу-

чении

 

настоящего

 

циркуляра

 

кассы,

 

выдающие

патенты,

    

обязаны

    

разделить

 

патенты

 

на

 

про-

мышленные

 

предприятия

 

1-го

 

разряда

 

на

 

две

части

 

в

 

зависимости

 

от

 

потребности

 

в

 

них

 

для

предприятий,

 

на

 

которые

 

распространяется

 

дей-

ствие

 

закона

 

12

 

июня.

 

На

 

первой

 

части

 

блан-

ков

 

грифом

 

или

 

от

 

руки

 

за

 

подписью

 

заведую-

ющего

 

кассой

 

делается

 

надпись:

 

«по

 

закону

12

 

июня

 

1925

 

г.».

 

На

 

патенте

 

показывается

 

одной

цифрой

 

двойная

 

стоимость

 

его,

 

идущая

 

в

 

го-

сударственные

 

средства,

 

и

 

другой

 

—

 

двойная
стоимость

 

надбавки

 

в

 

местные

 

средства.

 

Во

 

всей

отчетности

 

по

 

патентам

 

графы,

 

отведенные

 

для

патентов

 

на

 

промышленные

 

предприятия

 

1-го

 

раз-

разряда,

 

разделяются

 

на

 

две,

 

и

 

отчетность

 

про-

водится

 

отдельно

 

по

 

патентам

 

основной

 

цены

 

и

по

 

патентам

 

удвоенной

 

цены.

8.

  

Указанные

 

в

 

п.

 

1

 

предприятия

 

имеют

право

 

без

 

уплаты

 

промыслового

 

налога

 

произ-

водить

 

торговлю

 

изделиями

 

своего

 

производства,

кроме

 

изделий

 

из

 

драгоценных

 

камней,

 

золота

и

 

платины

 

и

 

всякого

 

рода

 

меховых

 

изделий

 

за

исключением

 

выделанных

 

из

 

мехов:

 

волчьего,

заячьего,

 

оленьего,

 

тюленьего

 

,

 

лосиного,

 

сусли-

кового

 

и

 

мехов

 

домашних

 

животных

 

(кроме

 

ка-

ракуля).

 

Такая

 

необлагаемая

 

промысловым

 

на-

логом

 

торговля

 

может

 

производиться

 

во

 

всех

формах,

 

но

 

без

 

содержания

 

особого

 

торгового

 

за-

ведения:

 

из

 

дома

 

владельца

 

предприятия,

 

если

работа

 

производится

 

на

 

дому,

 

а

 

не

 

в

 

отдельном

помещении,

 

из

 

промышленного

 

заведения,

 

а

равно

 

на'

 

улицах,

 

базарах,

 

ярмарках

 

и

 

в

 

других

местах

 

—

 

с

 

рук,

 

с

 

земли

 

или

 

с

 

возов

 

как

 

в

 

сель-

ских

 

местностях,

 

так

 

и

 

в

 

городских

 

поселениях.

9.

  

На

 

торговлю

 

в

 

отдельном

 

от

 

промышлен-

ного

 

заведения

 

помещении,

 

или

 

хотя

 

бы

 

в

 

поме-

щении

 

промышленного

 

предприятия,

 

но

 

обору-
дованном,

 

как

 

особое

 

торговое

 

заведение,

 

тре-

буется

 

выборка

 

патента

 

соответствующего

 

раз-

ряда

 

торговых

 

предприятий.

10.

  

Владельцы

 

указанных

 

в

 

п.

 

1

 

предприя-

тий,

 

желающие

 

продавать

 

свои

 

изделия

 

на

 

ба-
зарах,

 

рынках,

 

ярмарках

 

и

 

в

 

других

 

местах,

должны

 

представить

 

в

 

Волиенолком

 

(Райиспол-
ком),

 

в

 

районе

 

которого

 

находится

 

предприятие,

патент,

 

выданный

 

на

 

содержание

 

этого

 

пред-

приятия,

 

и

 

заявление

 

по

 

прилагаемой

 

к

 

настоя-
щему

 

циркуляру

 

форме

 

для

 

получения

 

надле-

жащего

 

удостоверения

 

на

 

право

 

производства

торговли

 

без

 

уплаты

 

промыслового

 

налога.

 

В

 

за-

явлении

 

указывается,

 

кто

 

из

 

состава

 

семьи

 

вла-

дельца

 

будет

 

произведить

 

торговлю

 

(форма

 

при-

лагается).
11.

  

По

 

мере

 

получения

 

волисполкомом

 

(рай-
исполкомом)

 

указанных

 

в

 

п.

 

10

 

заявлений,

 

они

нумеруются

 

в

 

последовательном

 

порядке

 

их

 

по-

ступления

 

и

 

в

 

таком

 

же

 

порядке

 

подшиваются

в

 

особый

 

наряд.

 

Удостоверения

 

на

 

право

 

торгов-

ли

 

выдаются,

 

по

 

прилагаемой

 

форме

 

и

 

нумеру-

ются

 

теми

 

же

 

номерами,

 

какие

 

значатся

 

на

 

со-

ответствующих

 

заявлениях;

 

на

 

заявлениях

 

де-

лаются

 

отметки

 

о

 

времени

 

выдачи

 

удостовере-

ния,

 

и

 

удостоверение

 

выдается

 

в

 

тот

 

же

 

день,

когда

 

подано

 

заявление,

 

под

 

расписку,

 

фин-
инспекторы

 

При

 

посещении

 

ВИК'ов

 

и

 

РИК'ов
обязаны

 

проверять

 

правильность

 

их

 

действия

 

по

выдаче

 

удостоверений.

Примечание.

   

Как

 

заявления

 

о

 

вы-

даче

  

удостоверений,

   

так

  

и

  

сами

   

удостове-

рения

 

освобождаются

 

от

 

гербового

 

сбора.

■

   

12.

 

По-

 

удостоверениям

    

могут

    

производить

'торговлю

 

только

    

те

   

лица,

  

.которые

   

написаны

в

 

удостоверении,

 

при

 

чем

 

торговать,

 

одновремен-

СП
бГ
У



14 Бюллетень

 

финансового

 

и

 

хозяйственного

 

законодательства №

 

12

но

 

может

 

только

 

одно

 

из

 

этих

 

лиц,

 

и

 

у

 

произ-

водящего

 

торговлю

 

должно

 

иметься

 

удостове-

рение

 

его

 

личности.

Примечание.

 

В

 

случае

 

изменений

в

 

составе

 

членов

 

семьи

 

среди

 

окладного

 

пе-

риода

 

для

 

включения

 

в

 

удостоверение

(п.

 

11)

 

новых

 

лиц

 

надлежит

 

подать

 

соот-

ветствующее

 

заявление

 

в

 

Волисполком

 

(Рай-
исполком),

 

который

 

делает

 

на

 

выданном

удостоверении

 

надлежащую

 

надпись.

13.

  

Указанные

 

в

 

п.п.

 

11

 

и

 

12

 

удостоверения

имеют

 

силу

 

до

 

конца

 

того

 

полугодия,

 

на

 

кото-

рое

 

они

 

выданы.

 

В

 

случае,

 

если

 

владельцы

 

пред-

приятий,

 

указанных

 

в

 

постановлении

 

12

 

июня,

желают

 

продолжать

 

пользоваться

 

предоставлен-

ной

 

им

 

этим

 

постановлением

 

льготой

 

и

 

в

 

сле-

дующем

 

полугодии,

 

то

 

они

 

обязаны

 

вновь

 

полу-

чить

 

на

 

это

 

полугодие

 

удостоверение

 

порядком,

указанным

 

в

 

предыдущих

 

п.п.

14.

     

Владельцы

 

предприятий,

 

указанных

в

 

п.

 

1,

 

облагаются

 

подоходным

 

налогом

 

по

 

6-й

группе

 

категории

 

Б;

 

этот

 

порядок

 

обложения

применяется

 

и

 

в

 

тех

 

случаях,

 

когда

 

они

 

произ-

водят

 

торговлю

 

по

 

бесплатным

 

удостоверениям,

полученным

 

в

 

порядке,

 

указанном

 

в

 

настоящем

циркуляре,

 

если

 

же

 

сверх

 

того

 

у

 

этих

 

лиц

имеются

 

другие

 

источники

 

доходов,

 

то

 

к

 

ним

применяется

 

§

 

81

 

Инструкции

 

29

 

ноябри

 

1924

 

г.

о

 

порядке

 

взимания

 

государственного

 

подоход-

ного

 

налога.

15.

     

Помещения,

 

используемые

 

непосред-

ственно

 

самими

 

владельцами

 

указанных

 

в

 

п.

 

1

предприятий,

 

без

 

отдачи

 

в

 

аренду

 

как

 

для

жилья,

 

так

 

и

 

для

 

надобности

 

принадлежащих

им

 

предприятий,

 

освобождаются

 

от

 

местного

налога

 

со

 

строений

 

во

 

всех

 

тех

 

-случаях,

 

когда

обязанность

 

уплаты

 

этого

 

налога

 

лежит

 

по

 

зако-

ну

 

на

 

владельце

 

предприятия.

   

♦

16.

   

Владельцы

 

указанных

 

в

 

п.

 

1

 

предприя-

тий,

 

а

 

равно

 

члены

 

их

 

семейств,

 

производящие

разносную

 

или

 

развозную

 

торговлю

 

предметами

собственного

 

производства,

 

освобоясдаются

 

от

уплаты

 

разового

 

сбора

 

при

 

условии

 

пред'явлеиия
ими

 

упомянутых

 

в

 

п.п.

 

11

 

и

 

12

 

удостоверений.

17.

  

Размер

 

местного

 

сбора

 

с

 

древесины,

 

заго-

товляемой

 

в

 

лесных

 

дачах

 

владельцами,

 

указан-

ных

 

в

 

п.

 

1

 

предприятий

 

для

 

надобностей

 

про-

изводства

 

этих

 

предприятий,

 

должен

 

быть

 

по-

нижен

 

местными

 

советами

 

до

 

размера,

 

не

 

пре-

вышающего

 

2%

 

действительной

 

продажной

стоимости

 

древесины.

18.

     

Для

 

получения

 

предусмотренной

 

в

предыдущем

 

(17)

 

параграфе

 

льготы

 

владельцы,

указанных

 

в

 

п.

 

1

 

предприятий,

 

заготовляющие

древесину,

 

обязаны

 

представить

 

подлежащим

органам

 

Народного

 

Комиссариата

 

Земледелия
удостоверения

 

волостных

 

(районных)

 

исполко-

мов

 

о

 

Количестве

 

потребном

 

для

 

надобностей
производства

 

их

 

предприятий

 

древесины,

 

под-

лежащей

 

оплате

 

местным

 

сбором

 

.по

 

понижен-

ным

 

ставкам

 

(п

 

17).

Зам.

  

Наркомфина

 

ССОР

 

Брюханов.
Начальник

    

Управления

    

Государственными
Налогами

 

Полюдов.

Форма

 

М»

 

1.

«

 

.

   

.

   

:. !.і ..... •

 

192

 

.

 

.

 

г.

ЗАЯВЛЕНИЕ.

В ....... Исполком

 

-о

 

выдаче

 

-удосто-

верения

 

на

 

право

 

производства

 

торговли

своими

 

изделиями.

кустарного

 

предприятия.

Владельца --------------------------- ;—

ремесленн.

 

предприятия.

1)

 

Имя,

 

отчество

 

и

 

фамилия.

2)

 

Где

 

проживает:

 

губерния,

уезд

 

или

 

округ,

 

волость

 

или

район,

 

селение

3)

 

Где

 

содержится

 

предприятие,

туб.

 

и

 

т

 

д.

4)

 

Какой

 

именно

 

промысел

 

про-

изводится

 

и

 

какие

 

изделия

вырабатываются.

5)

 

Кто

 

из

 

членов

 

семьи

 

уча-

ствует

 

в

 

работе

 

при

 

хозяине.

Указать

 

имена,

 

отчества

 

и

 

фа-

милии

 

и

 

родство

 

или

 

свой-

ство

 

с

 

хозяином.

6)

 

Участвует

 

ли

 

в

 

работе

 

кто-

либо,

 

кроме

 

членов

 

семьи

 

и

кто

 

именно.

7)

 

Есть

 

ли

 

ученики-подростки

и

 

кто

 

именно

 

(имена,

 

фамилии

и

 

возраст).

8)

 

Кто

 

из

 

членов

 

семьи,

 

уча-

ствующих

 

в

 

производстве,

 

бу-

дет

 

производить

 

продажу

 

вы-

рабатываемых

 

предприятием

изделий:

 

имена,

 

отчества

 

и

фамилии.

                                        

і

Правильность

   

вышеуказанных

  

ответов

   

под-

тверждаю.

Подпись

 

(владельца:

Приложение:

 

Патент

 

1-го

 

разряда

   

на

   

про-

мышленное

 

предприятие

 

№....

 

стоимость»

в ..... руб.,

    

выданный

  

. ......

месяц

 

192

 

..

 

.

 

г.

 

(указать,

 

откуда

 

получен

 

па-

тент).
По

 

сему

 

(заявлению

    

выдано

  

удостоверение

на

 

право

  

производства

 

торговли

    

своими

 

изде-

лиями,

 

и

 

патент

 

возвращен

 

обратно

 

владельцу.

Председатель

 

ВИК'а.

Заведующий

 

Налоговым

  

Столом

Форма

 

}■$

 

2.

Выдается

 

бесплатно.

Выдано

 

в

 

силу

 

примечания

 

2-го

 

в.

ст.

 

4-й

 

постановления

 

ЦИК

 

и

 

ОНК

 

СССР

от

 

12

 

июня

 

1925

 

года.

УДОСТОВЕРЕНИЕ.

К

 

....

На

 

право

  

производства

 

торговли

  

в

 

течение

времени

 

со

 

дня

 

выдачи.

31

 

марта

 

192

 

..

 

г.

По ------------------------- включительно.

'30

 

севт.

   

192

 

.

 

.

 

г.

Гражданин .............

проживающий

        

....... „_..-,

имеющий

 

(наименование

 

предприятия)

 

. .

 

.

   

.

где

      

................

и

 

следующие,

 

участвующие

 

в

 

производстве,

 

чле-

ны

 

его

 

семьи

 

(поименовать

 

каждого

 

в

 

отдель-

ности)

      

................

СП
бГ
У



№

 

12'___________Бюллетень

 

финансового

 

и

 

хозяйственного

 

законодательства.

                           

15

имеют

 

право

 

производить

 

по

 

этому

 

удостовере-

нию

 

торговлю

 

изделиями

 

упомянутого

 

пред-

приятия

 

с

 

рук,

 

лотков,

 

с

 

земли

 

или

 

с

 

возов

 

на

ярмарках,

 

базарах,

 

рынках

 

и

 

других

 

местах

 

как

в

 

сельских,

 

так

 

и

 

в

 

городских

 

поселениях,

 

но

 

без

устройства

 

особых

 

торговых

 

заведений.

Примечание.

 

Настоящее

 

удостове-

рение

 

не

 

дает

 

права

 

продавать

 

без

 

выборки

промыслового

 

патента,

 

хотя

 

бы

 

и

 

принадле-

жащие

 

к

 

предметам

 

своего

 

производства,

изделия

 

из

 

драгоценных

 

камней,_золота

 

н

платины

 

и

 

всякого

 

рода

 

меховые

 

изделия

 

за

исключением

 

выделанных

 

из

 

мехов:

 

волчьего,

■заячьего,

 

оленьего,

 

тюленьего,

 

лосиного,

 

сус-

ликового

 

и

 

мехов

 

домашних

 

животных

{кроме

 

каракуля).

Из

 

перечисленных

 

в

 

настоящем

 

удостовере-

нии

 

лиц

 

одновременно

 

может

 

торговать

 

только

одно

 

лицо

 

—

 

владелец

 

предприятия

 

или

 

один

из

 

указанных

 

здесь

 

членов

 

его

 

семьи.

Органами

  

финансового

 

надзора

 

может

 

быть

предъявлено

 

требование

 

о

 

предоставлении,

 

помимо

настоящего

 

удостоверения,

  

документа,

 

удостове-

ряющего

 

личность

 

производящего

 

торговлю

 

лица.

Председатель

 

Волиополкома.
Заведующий

 

Налоговым

 

Столом.

(В.

 

Ф.

 

№

 

81—25

 

г.,

 

стр.

 

9).

ИНСТРУКЦИЯ

 

НКФ

 

РСФСР

 

ОТ

 

7

 

АВГУСТА
1925

 

г.

 

№

 

19

о

 

порядке

 

предоставления

 

налоговых

 

льгот

 

сель-
ской

 

торговле.

Утверждаю

 

7

 

августа

 

1925

 

г.

Замнаргомфин

 

РСФСР

 

Левин.

Издана

 

на

 

основании

 

п.

  

«а»

 

ст.

  

5

 

постано-

вления

  

НКФ

   

СССР

 

ют

  

5УѴ— 25

   

г.

   

(Изв.

  

ЦИК.

ССОР

 

и

 

ВЦИК

 

№

 

115

 

от

 

22/Ѵ

 

1925

 

г.).
1.

   

Единоличная

 

торговля

 

на

 

'сельских

 

ба-

зарах,

 

при

 

внегородских

 

станциях

 

железных

 

до-

рог

 

и

 

внегородских

 

пароходных

 

пристанях

 

всь-

ми

 

товарами,

 

которыми

 

разрешается

 

торговать

по

 

патентами

 

1-го

 

разряда,

 

производимая

 

о

 

рук,

с

 

земли

 

и

 

с

 

переносных

 

помещений

 

(лотюов,

 

сто-

лов,

 

мешков,

 

корзин,

 

ящиков,

 

посуды

 

и

 

т.

 

п.)
а

 

также

 

из

 

передвижных

 

помещений

 

(тележек
вдаов,

 

лодок

 

перевозных

 

лотков

 

и

 

т.

 

п.)

 

іот

 

упла-

ты

 

промыслового

 

налога,

 

освобождается.

2.

  

Торговля

 

теми

 

же

 

товарами

 

и

 

в

 

тех

 

мест-

ностях,

 

производимая

 

без

 

помощи

 

наемных

 

слу-

жащих

 

из

 

временных

 

разборных

 

помещении

(как,

 

например,

 

переносных

 

палаток,

 

будок,,

 

кио-

сков,

 

навесов

 

и

 

т.

 

д.),

 

а

 

также

 

из

 

постоянных

помещений,

 

площадью

 

не

 

более

 

одной

 

квадрат-

ной

 

сажени

 

и

 

без

 

входа

 

покупателей

 

внутрь,

облагается

 

промналогом

 

по

 

1

 

разряду

 

росшие

 

а-

ния

 

торговых

 

предприятий.

П

 

р

 

и

 

м

 

е

 

ч

 

а

 

н)..и

 

е:

 

1.

 

Участие

 

членов

семья

 

я©

 

лишает

 

указанной

 

в

 

п.

 

2

 

торговли

установленной

 

для

 

нее

 

льготы.

3.

   

Прюизводимая

 

на

 

сельских

 

ярмарках,

продолжающихся

 

более

 

трех

 

дней,

 

всякая

 

тор-

говля,

 

т.-е.

 

из

 

любых

 

помещений

 

всеми

 

товара-

ми

 

и

 

при

 

всяком

 

числе

 

помощников,

 

как

 

членов

семьи,

 

так

 

и

 

наемных

 

лиц,

 

от

 

уплаты

 

промысло-

вого

 

налога

 

освобождается.

Примечание:

 

1.

 

—

 

Льгота

 

эта

 

не

распространяется

 

На

 

постоянные

 

предприя-

тия

 

расположенные

 

на

 

территории

 

сельских

ярмарок,

 

хотя

 

бы

 

такими

 

предприятиями

были

 

привезены

 

товары

 

специально

 

для

 

яр-

марочной

 

распродажи.

4.

   

Указанные

 

в

 

п.

 

п.

 

1 —3

 

настоящей

 

Ин-
струкции

 

льготы,

 

для

 

сельской

 

торговли

 

вводят-

ся

 

в

 

действие

 

с

 

1

 

июля

 

с.

 

г.

5.

   

Предусмотренные

 

п.

 

п.

 

1

 

и

 

2

 

настоящей

Инструкции

 

льготы

 

не

 

распространяются

 

на

 

те

сельские

 

отосешюния,

 

которые

 

носят

 

городской
характер

 

или

 

являются

 

крупными

 

торговыми

центрами.

 

Список

 

таких

 

поселений

 

будет

 

об-

явлев

 

Наркомфином

 

РСФСР

 

допошнителъна

Начальник

 

Налогового

 

Управления

 

Федоров.
Управляющий

 

отделом

 

Ваоиогье'и.

(Бюл.

 

НКФ.

 

№

 

9—25

 

г.,

 

стр.

 

6).

ЦИРКУЛЯР

  

НКФ

  

РСФСР

 

ОТ

 

3

  

ИЮЛЯ

  

1925

 

г.
№

 

1188.

Дополнительное

 

раз'яснение

 

к

 

циркуляру

 

Госна-
лога

 

СССР

 

от

 

23

 

апреля

 

1924

 

г.,

 

№

 

766.
Нар-комфинам

   

Автонюмных

  

респу-

блик

   

Упол.наркомфинам

 

Зав.

 

Крап.
Об.

  

и'Губфинотделамя

    

РСФСР.

В

 

целях

 

единообразного

 

применения

 

ьа,

практике

 

-

 

циркуляра

 

Госыалога

 

•

 

-ССОР

 

от

 

23

 

ап-

реля

 

1924

 

Г.

 

№

 

7666

 

(«В.

 

Ф.

 

24

 

Г.

 

№

 

39)

 

и

 

В

 

ВИДУ

встретившихся

 

в

 

этом

 

отношении

 

па

 

местах

 

за-

труднений,

 

Наркюмфин

 

РСФСР

 

рас'ясяяет:

Упомянутый

 

циркуляр

 

Гоонаяюга

 

о

 

порядке

применения

    

постановления

    

Союзного

  

НКФ

  

от

3

 

НЮЯбря

 

1923

 

Г.

 

№

 

042132

 

(«В.

 

Ф.»

  

1923

 

Г.

 

№

  

100)

о

 

понижении

 

окладов

 

уравнительного

 

сбора

 

.•?

уменьшении

 

пени

 

с

 

подотчетных

 

предприятий
за

 

юкладнъге

 

периоды

 

с

 

1

 

октября

 

1922

 

года

 

по-

30

 

сентября

 

1923

 

года

 

предусматривает,

 

зачет

образовавшихся

 

перепла/г

 

авансов

 

в

 

пределах

одного

 

и

 

того

 

же

 

окладного

 

периода

 

лишь

 

в

 

от-

ношении

 

переплат

 

сверх

 

50%

 

нового

 

оклад»,

подученного

 

в

 

результате

 

перечисления

 

в

 

-по-

рядке

 

указанного

 

постановления

 

Союзного

 

НКФ
ОТ

  

3

   

НОЯбря

   

1923

  

Г.

   

№

   

042132.

Что

 

же

 

касается

 

переплат

 

авансов

 

я

 

излиш-

не

 

уплаченных

 

сумм

 

сверх

 

100%,

 

окладов

 

урав-

сбора

 

за

 

окладные

 

периоды

 

с

 

1

 

октября

 

1922

 

г.

по

 

30

 

сентября

 

1923

 

г.

 

то

 

переплаты

 

эти

 

подлежат

на

 

общих

 

основаниях

 

или

 

возврату,

 

или

 

зачету

в

 

счет

 

платежей

 

уравобора

 

за

 

следующие

 

оклад-

ные

 

периоды.

Зам.

 

Наркюмфин

 

РСФСР

 

Р.

 

Левин.
Начальник

 

Налогового

 

Управления

 

Федоров.

(Бюл.

 

НКФ.

 

№

 

9—25

 

г.,

 

стр.

 

2).

ЦИРКУЛЯР

 

НКФ

 

СССР

 

ОТ

 

3

 

АВГУСТА

 

1925

 

г.
№

 

917
о

 

порядке

 

обложения

  

промналогом

 

базисных
складов

 

пива.

НаркомфинамСоюзныхРеспублик.

Наркомфин

 

Союза

 

СОР

 

раз'ясняет

 

что

 

базис-
ные

 

склады

 

пива,

 

в

 

которые

 

оно

 

поступает

 

в

 

боч-
ках

 

для

 

фильтрации

 

и

 

прочих

 

операций

 

по

 

его

переработке

 

и

 

выдерживанию,

 

относятся

 

к

 

про-

мышленным

 

заведениям

 

и

 

облагаются

 

промысло-

вым

 

налогом,

 

как

 

промышленные

 

предприятия.

Те

 

же

 

базисные

 

склады,

 

куда

 

пкво

 

посту-

пает

 

уже

 

в

 

разлитом

 

виде,

 

а

 

также

 

оптовые-

склады

 

его

 

должны

 

привлекаться

 

к

 

иромнало-

гу,

 

как

 

торговые

 

предприятия.

Зам.

  

Наркомфина

 

ООСР

 

Брюханов.
Начальник

 

Управления

 

Государственными
Налогами

 

Полюдов.
(В.

 

Ф.

 

№

 

81—25

 

г.,

 

стр.

 

7).

СП
бГ
У



16 Бюллетень

 

финансового

 

и

 

хозяйственного

 

законодательства. №

 

12

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   

ЦЕНТРАЛЬНОГО

   

ИСПОЛНИ-
ТЕЛЬНОГО

 

КОМИТЕТА

 

И

 

СОВЕТА

 

НАРОДНЫХ

 

КО-
МИССАРОВ

 

СОЮЗА

 

ССР

об

 

освобождении

 

от

 

промыслового

 

налога

 

протезных
предприятий,

 

принадлежащих

 

народным

 

комиссариатам
здравоохранения

 

союзных

 

республик.

Центральный

 

Исполнительный

 

Комитет

 

и

 

Совет

Народных

 

Комиссаров

 

Союза

 

ССР

 

постано-

вляют:

Освободить

 

от

 

промыслового

 

налога

 

протезные

предприятия

 

(мастерские,

 

заводы

 

и

 

институты),

 

принад-

лежащие

 

народным

 

комиссариатам

 

здравоохранения

'Союзных

 

республик

 

и

 

эксплоатируемые

 

ими

 

без

 

отдачи

в

 

наем.

            

1 .

 

!

                     

ц

               

і-і

Председатель

 

Центрального

 

Исполнительного

 

Ко-

митета

 

Союза

 

'

 

ССР

 

А.

 

Червяков.

Председатель

 

Совета

 

Народных

 

Комиссаров

 

Союза

ССР

 

А.

 

Рыков.

Сзкретарь

 

Центрального

 

Исполнительного

 

Коми-

тета

 

Союза

 

ССР

 

А.

 

Енукидзе.

Москва,

 

Кремль,

 

14

 

августа

 

1925

 

года.)

(Изв.

    

ЦИК.

   

21/ѴІІІ

 

— 25

   

г.,

 

№

 

189).

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 

НКФ

 

СССР

 

от

 

18

 

ИЮЛЯ

 

1925

 

г.

№

 

105/042120859

об

  

освобождении

  

зубных

  

врачей

   

и

  

зубных

 

тех-
ников,

  

изготовляющих

 

зубы,

 

коронки

  

и

  

протезы

-из

 

золота,

 

платины

 

и

 

серебра

 

от

 

дополнительного
обложения

  

за

   

«роскошь».

На

 

юсиовании

 

раздела

 

II

 

Правил

 

о

 

промы-

словом

 

обложении

 

производства

 

предметов

 

ро-

-скоши

 

и

 

торговли

 

ими

 

(приложение

 

6-е

 

к

 

утв.

18

 

января

 

1923

 

г.

 

Положению

 

ю

 

государственном

промысловом

 

налоге)

 

Народный

 

Комиссариат

Финансов

 

Союза

 

ССР

 

по

 

соглашению

 

с

 

Нарком

 

-

внутюірюм

 

СССР

 

и

 

ВСНХ

 

СССР

 

постано-

вляет:

і)

 

Освободить

 

от

 

дополнительного

 

обложе-

ния

 

промысловым

 

налогом

 

за

 

-роскошь

 

зубных

врачей

 

и

 

зубных

 

(техников,

 

іивготовляющих

 

зу-

бы,

 

коронки

 

и

 

протезы

 

из

 

золота,

 

платины-

 

и

серебра.

2)

 

Настоящее

 

постановление

 

ввести

 

в

 

дей-

■

 

ствие

   

оо

  

второго

  

полугодия

   

1924 —25

  

года.

Зам.

  

Народного

  

Комиссара

  

Финансов

Союза

 

СОР

 

Брюханов.

Начальник

 

Управления

 

государственными

Налогами,

 

Член

 

Коллегии

 

Полюдов.

(В

 

Ф.

 

№

 

78

 

—

 

25

 

г.,

 

стр.5).

ЦИРКУЛЯР

 

НКФ

 

СССР

 

от

 

18

 

ИЮЛЯ

 

1925

 

Ц.
№

 

877

по

 

вопросу

 

о

  

порядке

  

уплаты

  

патентного

 

сбора
за

  

право

  

выделки

  

прохлодительных

  

напитков.

'Н

 

ар

 

к

 

о

 

м

 

ф

 

и

 

н

 

а

 

м

 

Союзных

 

Республик.

На

 

основании

 

постановления

 

ОНК

 

ССОР

 

от

-17

 

августа

 

1923

 

г.,

 

оплата

 

акцизом

 

меда,

 

кваса,

-фруктов

 

и

 

искусственных

 

минеральных

 

вод

 

про-

изводится

 

путем

 

выборки

 

особых

 

полугодовых

патентов,

 

предоставляющих

 

право

 

выработки

означенных

 

изделий

 

в

 

количестве,

 

не

 

превыша-

ющем

 

.определенной

 

прлуиодовой

 

нормы.

 

При

этом

 

основной

 

патентный

 

обор

 

вносится

 

по

•четвертям

 

года.

При

 

Применйнщп

 

означенного

 

зюютановле,-

ния

 

на

 

местах

 

возник

 

вопрос

 

о

 

том,

 

каким

 

обра-

зам

 

производить

 

оплату

 

акцизом

 

прюхладигель-

кыіх

 

налитков,

 

выработанных

 

в

 

первые

 

три

 

ме-

сяца

 

каждого

 

полугодия

 

оверіх

 

юплачюнйых

 

в

этой

 

четверги

 

иода

 

по

 

осиовныму

 

патенту.

Вследствие

 

этого,

 

Наркомфин

 

ССОР

 

считает

нужным

 

раз'ясиить,

 

что

 

в

 

тех

 

случаях,

 

если

 

за-

водом

 

будет

 

выработано

 

в

 

первые

 

три

 

аіесяцч

данного

 

полугодия

 

более

 

половины

 

полугодовой

нормы,

 

то

 

завод

 

должен

 

немедленно

 

уплатить

невнесеяную

 

сумму

 

до

 

полной

 

цены

 

основною

полугодового

 

патента

 

до

 

наступления

 

следую-

щей

 

четверти

 

года.

Об

 

изложенном

 

сообщается

 

для

 

сведения

 

и

руководства.

Эам.

  

Народного

  

Комиссара

  

Финансов
Союза

 

ССР

 

Брюханов.

Зам.

 

Начальника

 

Управления

Государственными!

 

Налогами

 

Доібросмыюлов^

(В.

 

Ф.

 

№

 

78—25

 

г.,

 

стр.

 

5).

ЦИРКУЛЯР

 

НКФ

 

СССР

 

ОТ

 

31

  

ИЮЛЯ

 

1925

 

г.
№

 

911

об

   

обложении

   

подоходным

   

налогом

   

ремеслен-
ников

 

и

 

кустарей.

НаркомфинамСою-зныхРеспуближ.

НКФ

 

Союза

 

ОСР,

 

по

 

соглашению

 

с

 

НК

 

Р-КИ
Союза

 

СОР,

 

в

 

дополнение

 

к

 

циркуляру

  

своему

от

 

21

 

апреля

 

с.

 

г.

   

за

   

№

 

667

 

(«В.

 

Ф.»

 

№

 

60

 

от

2

  

мая

  

1925

 

г.)

  

раз'ясняет,

  

что

  

ремесленники

 

и

кустари,

 

входящие

 

в

 

кооперативные

 

об'единения

и

 

участвующие

 

в

 

прибылях

 

кооперативных

 

орга-

низаций

 

или

 

сбывающие

 

через

 

кооперативы

 

свои

произведения,

 

уплачивают

   

основной

 

недоходный

налог

 

в

 

порядке,

 

установленном

 

постановления-

ми

 

СНК

 

и

 

ЦИК

 

Союза

 

ССР

 

от

 

10

 

апреля

 

и

 

12

 

мая

с.

  

г.,

  

т.-е.,

   

проживающие

   

в

   

сельских

    

местно-

стях—по

 

1-й

 

гр.

 

•категории

 

«Б»,

 

а

 

проживающие

в

 

городах,— по

 

1-й

 

или

 

по

 

VI

 

группе

   

той

   

катего-

рии

 

в

 

зависимости

 

от

 

наличия

 

у

 

них

 

наемных

рабочих.

Зам.

 

Наркомфина

 

Союза

 

ССР

 

Н.

 

Брюханов.

Начальник

 

Управления

 

Государственными

Налогами

 

Полюдов.

(В.

 

Ф.

 

№

 

80—25

 

г.,

 

стр.

 

15).

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

     

ЦЕНТРАЛЬНОГО

     

ИСПОЛНИ-
ТЕЛЬНОГО

 

КОМИТЕТА

 

И

 

СОВЕТА

 

НАРОДНЫХ

 

КО-
МИССАРОВ

 

СОЮЗА

 

ССР

об

 

изменении

 

и

 

дополнении

 

положения

 

о

 

едином

 

сель-
.

 

скохозяиственном

  

налоге.

Во

 

изменение

 

и

 

дополнение

 

положения

 

о. едином

сельскохозяйственном

 

налоге

 

на

 

1925: —1926

 

год

 

Цен-
тральный

 

Исполнительный

 

Комитет

 

и

 

Совет

 

Народных

Комиссаров

 

Союза

 

ССР

 

постановляют:

1.

  

Во

 

изменение

 

примечания^

 

3

 

к

 

ст.

 

16

 

прложенпя

о

 

едином

 

сельскохозяйственном

 

налоге

 

на

 

1926 —1926

 

т.

(«Собр.

 

Зак.

 

Союза

 

ССР»

 

192бг.,

 

№31,

 

ст.

 

20)

 

и

 

прило-

жения

 

4-го

 

к

 

тому

 

же

 

положению

 

исключить

 

Сунжен-

ский

 

автономный

 

округ

 

из

 

числа

 

районов,

 

в

 

которых

облагаются

 

овцы

 

и

 

козы,

 

и

 

из

 

таблицы

 

пересчета

 

овец

л

 

коз

 

в

 

пашню

 

и

 

посев.

 

.

2.

  

В

 

ст.

 

8

 

озпачеино'го

 

положепия

 

о

 

едином

 

сель-

скохозяйственном,

 

налоге

 

после

 

слов

 

(«В_

 

Узбекской

 

и

Туркменской' Социалистических

 

Советских

 

Рсспублн-

СП
бГ
У



№

 

12

                     

Бюллетень

 

финансового

 

и

 

хозяйственного

 

законодательства.

                           

17

ках»

 

внести

 

слова

 

«в

 

Дзкетысуйской,

 

Сыр-Дарьинской
и

 

Кара-Калпакской

 

областях

 

Казанской

 

Автономной
Советской

 

Социалистической

 

Республики».
3.

 

Дополнить

 

приложение

 

6

 

к

 

положению

 

о

 

еди-
ном

 

сельскохозяйственном

 

налоге

 

двумя

 

нижеследую-
щими

 

таблицами:
Таблица

 

№

 

66.
Ставки

 

единого

 

сельскохозяйственного

 

налога
на

 

одпу

 

десятину

 

поливного

 

посева

 

и

 

скота

 

в

 

пересчете
на

 

поливной

 

посев

 

в

 

Джетысуйской

 

области

 

Казанской
АССР.

IV.

 

У

 

к

 

р

 

а

 

и

 

н

 

с

 

к

 

а

 

я

   

ССР.

о

 

«

 

а
га

 

9

 

Эга

 

°<

 

&н

 

оз

 

«3оно^

   

м

  

ш

I.
И.III.

IV.
V.

VI.
VII.

VIII.
IX.

в

 

к:
Й

 

=з

 

гаІз

  

И

 

ИІ

 

я

 

§«ОО
О

   

О

   

Йо

 

в

 

в
Р.

 

к.
—

  

80
—

 

85
—

 

95
1.10
1.20
1.30
1.45
1.60-
1.75

■°

 

I

 

в

 

§Й

 

°

 

в

 

«I

 

Ѳ

 

|

 

к
ой

=В

  

«о

 

оРн

 

&о

 

2ь

   

тага

 

Ь
В"

кг

  

<"к«

 

.И

 

зВ

 

гаосаВ

 

в

 

ои

 

«

 

кзв,о°
§8

 

=

 

ЙО

   

о

   

К

   

К
Р.

 

К.
3.30
3.65
4.05
4.50
5.00
6.50

    

■
6.05
6.65
7.35

3

 

«

 

И

 

ф

-.

  

Ч

  

о

  

ИчО

  

рэ

   

КН

   

О

   

О

   

&ч
Р.

 

К.
6.25
6.90
7.70
8.55
9.50

10.45
11.50

'12.65
13.90

Таблица

    

№

   

66.
Ставки

 

единого

 

сельскохозяйственного

 

налога
наодпу

 

десятину

 

поливпого

 

посева

 

и

 

скота

 

в

 

пересчете
на

 

поливпой

 

посев

 

в

 

Сыр-Дарьипской

 

и

 

Кара-Кал-
пакской

 

областях

 

казанской

 

АССР.

ОЩІОо

8
•

 

9 2

  

«В

  

о

о
И
§
Р.

в

 

й *
га
га
К03

ставке излишек чзтвер. а

 

едока.

Н « *

    

оз
за И

 

и

 

и й =§

 

«

 

* я
3

   

.
о

К

Е*

   

л

   

«
2

 

В

 

Ига

  

р.

 

оЙ

  

о

   

И

о
РчО
Я

Ен

   

^

   

о
2

 

^

 

*Й

 

И

И
3
а

л ё \0

  

^

   

гаО

   

^

   

В
о
н

Ч

   

О

   

Оі

    

Н
О

   

О

   

&ч

   

О
3

 

ѵо

 

га

 

=эм

 

о

 

о

 

м:

Р.

 

К. Р.

 

к. Р.

 

К.
I.

    

. 1.00 3.30 6.85
II.

   

. 1.-10 3.65 "

   

8.75
III.

   

. 1.20 4.05 9.70
IV.

     

. 1.35 4.50 10.80
V.

     

. 1.50 5.00 12.00
VI.

     

. 1.65 5.50 13.20
VII.

     

. 1.80 6.05 14.50
VIII.

     

. 2.00 6.65 15.95
IX.

     

. 2.20 7.35 17.55
4.

 

В

 

заголовке

 

таблицы

 

№

 

65

 

(приложение

 

6

 

к

 

по-
ложению

 

оедином

 

сельскохозяйственномпалоге)исклю-
чить^ слова

 

«и

 

Кара-Калпакской

 

области».
б.

 

В

 

примечешш

 

3

 

к

 

стѵіб

 

положения

 

о

 

едином
сельскохозяйственном

 

налоге,

 

ва

 

1925 —1926

 

год

 

перед
словами

 

«не

 

облагаются» —вставить

 

слова —«и

 

Казан-
ской

 

Автономной

 

Советской

 

Социалистической

 

Респуб-
лике».

6.

 

В

 

таблице

 

предельных

 

размеров

 

обеспеченности
землей,

 

дающих

 

маломощным

 

хозяйствам

 

право

 

на

 

по-
лучение

 

льгот

 

в

 

порядке

 

ст.

 

33

 

(п.

 

«А»,

 

лит.

 

«а»

 

и

 

«б»
и

 

п.

 

«Б».),

 

приложение

 

7

 

к

 

положению

 

о

 

едином

 

сельско-
хозяйственном

 

налоге

 

заменить

 

установленные

 

в

 

раз-
Деле

 

IV

 

означенной

 

таблицы

 

нормы

 

следующими:

Колпч?ство

 

облагае-
мых

 

единиц

 

на

 

едока

в

 

районах, облагаем. ;

по

 

пашне

 

по

 

посеву

0,75
0,75
0.75
0,75
1,00
1,25
1,25
1,25
0.75
1,00
1,00
1,26
1,25
0,50
0,50
0,60
0,50
0.60
1,00
1,50
1,00
1,00
1,00
0,50
0,60
0,50
0,-60
0,50
0.75
0,75
0,75
0,75
0.75
0,75
0.7.5
0,50

,

 

0,50
0,50
0,50
0,50
0,50
0.75

7.

  

Дополнить

 

раздел

 

«Б»

 

приложения

 

7

 

к

 

положе-

нию

 

о

 

едином

 

сельскохозяйственном

 

налоге

 

нижесле-

дующим:
«4.

 

Джетысуйская,

 

Сыр -Дарвинская

 

и

 

Кара-Кал-
пакская

 

области

 

Казанской

 

АССР—0,25».
8.

  

В

 

таблице

 

предельных

 

размеров

 

обеспеченности
землей

 

и

 

скотом

 

в

 

пересчете

 

на

 

пашпшо

 

и

 

посев ,

 

дающих

право

 

на

 

получение

 

льгот

 

в

 

порядке

 

ст

 

34,

 

п.п.

 

«б»

 

и

 

«в»

(приложение

 

8

 

к

 

положению

 

о

 

едином

 

сельскохозяй-
ственном

 

налоге),

 

заменить

 

установленные

 

в

 

разделе

 

IV
означенной

 

таблицы

 

нормы

 

следующими:

в

 

»

      

Республики,

 

области,
_

 

&=с

«§

 

о^

          

губернии

 

и

 

округа.м
1.

  

Жчтомнрскпй

     

округ
2.

  

Коростенскпй
3.

  

Шепетовскіш
4.

  

Артемовский
5.

  

Луганский
6.

  

Мариупольский
7.

   

Сталинский
8.

   

Старобельскпй
9.

  

Екатернпосл.
10.

  

Запорожский
11.

  

Криворожский
12.

  

Мелитопольск.
13.

  

Павлоградскпй
14.

  

Белоцерковский
16.

 

Бердичевский
16.

  

Киевский
17.

  

Уманский
18.

  

Черкасский
19.

  

Зішовьевский
20.

  

Николаевский
21.

  

Одесский
22.

  

Первомайский
23.

  

Херсонский
24.

  

Винницкий
26.

 

Каменецкий
26.

  

Могилевский
27.

  

Проскуровскпй
28.

  

Тульчинский
29.

  

Кременчугский
30.

  

Лубенскпй
31.

  

Полтавский

 

■
32.

  

Прилукский
33.

  

Роменский
34.

  

Изюмскпй
35.

  

Купянскпй
36.

   

Сумский
37.

  

Харьковский
38.

  

Конотопский
39.

  

Нежинский
40.

  

Н.-Северский
41.

  

Черниговский
42.

  

Молдавск.

 

АССР.

^,

    

Республики,

 

области,

Л,

     

губернии

 

и

 

области.

Количество

 

обла-
гаемых

 

единиц

 

на

едока

 

в

 

районах,
облагаем.:

по

 

пашне

 

по

 

посев.

IV.

 

Украинская

   

ССР.
1.

  

Житомирский

     

округ

 

....

      

1,25
2.

  

Коростенскпй

          

»

     

....

       

1,25
3.

  

Шзпетовский

           

г>

     

....

      

1,25

СП
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18 ьюллетень

 

финансового

 

и

 

хозяйственного

 

законодательства №

 

12

4.

 

Артемовскпй

          

»

     

....

       

1,75
6.

 

Луганский

              

»

     

....

       

1,75
6.

  

Мариупольский

      

»

      

....

      

2,50
7.

  

Сталинский

            

»

     

....

      

2,25
8.

  

Старобельскпй

       

»

     

....

       

2.00
9.

  

Екатериной.

         

»

     

....

       

1,50
10.

  

Запорожский

         

»

     

....

      

2,00
11.

  

Криворожский

       

»

     

....

      

2,00
12.

  

Мелитопольский

     

»

     

....

      

2,25
13.

  

Павлоградскпй

       

»

     

....

      

2,00
14.

  

Белоцерковский

     

»

     

....

       

1,26
15.

  

Бердичевский

         

»

     

....

       

1,26
16.

  

Киевский

                

»

      

....

       

1,25
17.

  

Уманский

               

»

     

....

       

1,26
18.

  

Черкасский

            

»

     

....

       

1,25
19.

  

Зпновьевский

         

»

     

....

       

1,75
20.

  

Николаевский

        

»

     

....

      

2,50
21.

  

Одесский

                

»

     

....

      

2,25
22.

  

Первомайский

        

»

     

....

       

1,75
23.

  

Херсонский

           

»

     

....

      

2,50
24.

  

Винницкий

             

»

     

....

       

1,00
26.

 

Каменецкий

           

»

     

....

       

1,00
26.

  

Могилевский

          

»

     

....

       

1,00
27.

  

Проскуровскпй

      

»

     

....

       

1,00
28.

  

Тульчпнский

          

»

     

....

       

1,00
29.

  

Кременчугский

      

»

     

....

       

1,25
30.

  

Лубенский

             

»

     

....

      

1,00
31.

  

Полтавский

            

»

     

....

       

1,00
32.

  

Прилукскпй

           

»

     

.

 

.

 

.

 

.

       

1,26
33.

  

Роменский

              

»

     

....

       

1,00
34.

  

Изюмскнй

              

»

     

....

       

1,60
36.

 

Купянский

             

»

     

....

       

1,50
36.

  

Сумский

                 

»

     

....

       

1,00
37.

  

Харьковский

         

»

     

....

       

1,25
38.

  

Копотопскпй

          

»

     

....

       

1,00
39.

  

Нежинский

            

»

     

....

       

1,00
40.

  

Н.-Северский

         

»

     

....

       

1,25
41.

  

Черниговский

         

»

      

....

       

1,25
"42.

 

Молдавская

 

АССР ......

        

1,25

9.

 

Дополнить

 

разд.

 

Б

 

приложения

 

8

 

к

 

положению
о

 

едином

 

сельскохозяйственном

 

налоге

 

на

 

1925 —1296

 

г.

нижеследующим:

«4.

 

Джетысуйская,

 

Сыр-Дарышская

 

и

 

Кара-Кал-
пакская

 

области

 

Казанской

 

АССР —0,6».

 

__

Председатель

 

ЦИК

 

Союза

 

ССР

 

А.

  

Червяков.
Председатель

   

СНК

  

Союза

   

ССР

  

А.

   

Рыков.
Секретарь

  

ЦИК

   

Союза

  

ССР

  

А.

   

Енукидзе.
Москва,

 

Кремль,

 

7

 

августа

 

1925

 

г.

(Изв.

 

ЦИК.

 

28/ѴІІІ— 25

 

г.

 

№

 

195).

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 

СОВЕТА

 

НАРОДНЫХ

 

КОМИССА-
РОВ

  

СОЮЗА

 

ССР
о

 

полном

 

и

 

своевременном

 

предоставлении

   

населению
льгот,

 

предусмотренных

 

положением

 

о

 

едином

   

сельско-
хозяйственном

   

налоге

   

на

   

1925—1926

   

год.

Совет

 

Народных

 

Комиссаров

 

Союза

 

ССР

 

поста-

новляет:

1.

 

Возложить

 

ч на

 

советы

 

народных

 

комиссарог"

республики,

 

пе

 

имеющих

 

губернского

 

деления,

 

прези-
диумы

 

губерпскнх,

 

областных,

 

окружных,

 

уездных

 

и

соответствующих

 

им

 

исполнительных

 

комитетов

 

и

 

па

волостные

 

(райоппые)

 

исполнительные

 

комитеты

 

наблю-
дение

 

за

 

полным

 

и

 

своевременным

 

предоставлением

 

на-

логовыми

 

комиссиями

 

льгот

 

плательщикам

 

единого

сельскохозяйственного

 

налога

 

па

 

точном

 

основании
положения

 

о

 

едппом

 

сельскохозяйственном

 

налоге

на

 

1926—1926

 

год

 

(«Собр.

 

Зак.

 

Союза

 

ССР»

 

1925

 

г. ,

№

 

31,

 

ст.

 

209)

 

и

 

инструкции

 

к

 

нему.

2.

 

Обязать

 

Иародый

 

Комиссариат

 

финансов

 

Союзг
&ССР

 

установитьпорянок

 

и

 

сроки

 

отчетности

 

о

 

предо-

ставленных

 

льготах

 

по

 

единому

 

сельскохозяйственному
налогу.

3.

 

Обязать

 

Народный

 

Комиссариат

 

финансов

 

Союза
ССР

 

при

 

представлении

 

им

 

в

 

Совет

 

Народных

 

Комисса-
ров

 

Союза

 

ССР

 

сводных

 

отчетов

 

о

 

проведении

 

в

 

жизнь
по

 

всему

 

Союзу

 

ССР

 

положения

 

о

 

едином

 

сельскохо-
зяйственном

 

налоге

 

на

 

1926 — 1926

 

год

 

представлять
также

 

сведения

 

о

 

выполнении

 

установленных

 

этим

 

по-
ложением

 

правил

 

о

 

льготах

 

по

 

единому

 

сельскохозяй-
ственному

 

налогу.

Зам.

 

председателя

 

СНК

 

Союза

 

ССР

  

Л.

 

Каменев.
Зам.

   

управляющего

   

СНК

   

Союза

   

ССР
И.

 

Мирошников.
Москва,

 

Кремль,

 

11

 

августа

 

1926

 

года.

(Изв.

 

ЦИК.

 

27/ѴІІІ— 26

 

г.

 

№

 

194).

ЦИРКУЛЯР

 

НКФ

 

СССР"

 

ОТ

 

4

 

АВГУСТА

 

1925

 

г.
№

 

928.
о

 

предоставлении

 

скидок

 

по

 

стихийным

 

бедствиям
при

 

понижении

 

урожая

 

и

 

по

 

бедствиям,

 

про-
исшедшим

 

до

 

1-го

 

июня.
Наркомфинам

 

Союзных

 

Республик.

При

 

рассмотрении

 

и

 

разрешении

 

ходатайств
плательщиков

 

сел. -хоз.

 

-налога

 

о

 

предоставлении
скидок

 

по

 

стихийным

 

бедствиям,

 

руководствуй-
тесь

  

нижеследующими

   

указаниями:

Скидки

 

по

 

стихийным

 

бедствиям

 

могут

 

быть
предоставлены

 

не

 

толко

 

при

 

полной

 

или

 

частич-
ной

 

гибели

 

посева,

 

но

 

и

 

в

 

том

 

случае,

 

когда

 

сбор
с

 

десятины

 

на

 

пострадавшей

 

площади

 

значитель-
но

 

ниже

 

среднего

 

урожая

 

в

 

данной

 

местности.

В

 

каждом

 

отдельном

 

случае

 

волостные

 

нало-
говые

 

комиссии

 

учитывают

 

размер

 

фактического
бедствия,

 

ущерб,

 

нанесенный

 

бедствием,

 

и

 

мощ-
ность

 

пострадавшего

 

хозяйства.
2.

   

При

 

гибели

 

посева

 

до

 

1-го

 

июня,

 

когда
пересев

 

погибшей

 

площади

 

не

 

мог

 

быть

 

произ-
веден,

 

вследствие

 

отсутствия

 

оемяп,

 

рабочего

 

ско-
та

 

или

 

по

 

каким-либо

 

иным

 

причинам,

 

скидки
по

 

стихийным

 

бедствиям

 

предоставляются

 

в

 

по-
рядке

 

§

 

124

 

Инструкции

 

от

 

6

 

июня

 

сего

 

года

 

к
Положению

 

с

 

сел.-хоз.

 

налоге,

 

на

 

общих

 

основа-
ниях.

Цри

 

этом

 

необходимы

 

соответствующие

 

до-
кументы

 

сельсовета,

 

удостоверяющие

 

невозмож-
ность

 

произвести

 

пересев.

3.

  

Ходатайства

 

о

 

скидках

 

по

 

стихийным

 

бед-
ствиям

 

(наводнение,

 

пожар,

 

падеж

 

скота,

 

кража
скота

 

и

 

проч.),

 

происшедшим

 

до

 

1-го

 

июня

 

1925
года,

 

должны

 

рассматриватвся,

 

как

 

ходатайства
маломощных

 

хозяйств,

 

и

 

скидки

 

по

 

ним

 

предо-
ставляться

 

из

 

3%

 

льготного

 

фонда,

 

установлен-
ного

 

в

 

порядке

 

пункта

 

«В»

 

ст.

 

33

 

Положения

 

о
сел.-хоз.

 

налоге.

4.

  

Ходатайства

 

о

 

скидках

 

по

 

стихийным

 

бед-
ствиям,

 

указанным

 

в

 

п.п.

 

2

 

и

 

3

 

настоящего

 

цир-
куляра,

 

подаются

 

в

 

волостные

 

налоговые

 

комис-
сии,

 

в

 

течение

 

месячного

 

срока

 

со

 

дня

 

вручения
плательщику

 

окладного

 

листа.

 

Подобные

 

хода-
тайства

 

должны

 

быть

 

рассмотрены

 

и

 

разрешены
полостными

 

налоговыми

 

комиссиями

 

за

 

две

 

не-
дели

 

до

 

наступления

 

первого

 

срока

 

платежа

 

на-
лога.

5.

   

Предоставляя

 

на

 

усмотрение

 

водостиьп
налоговых

 

комиссий

 

разрешать

 

вопрос

 

о

 

скид-
ках

 

по

 

сел.-хоз.

 

налогу

 

при

 

пониженном

 

против
среднего

 

урожае,

  

мы

 

обращаем

 

ваше

 

внимание

СП
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№

 

12 Бюллетень

 

финансового

 

и

 

хозяйственного

 

законодательства 19

на

 

необходимость

 

самого

 

осторожного

 

подхода

 

в

этом

 

вопросе.

6.

 

О

 

порядке

 

подачи

 

ходатайств

 

о

 

скидках

по

 

стихийным

 

бедствиям

 

в

 

порядке

 

п.п.

 

2

 

и

 

3

настоящего

 

циркуляра

 

необходимо

 

широко

 

опо-

вестить

 

население.

Зам.

 

Наркомфина

 

Союза

 

ССР

 

Брюханов.

Начальник

 

Управления

 

Государствен-

ными

 

Налогами

 

Полюдов.

(В.

 

Ф.

 

№

 

81—25

 

г.,

 

стр.

 

10).,

ЦИРКУЛЯР

  

НКФ

  

РСФСР

 

ОТ

 

3

   

ИЮНЯ

  

1925

 

г.

№

 

1184

о

 

начислении

   

пени

  

на

  

неуплаченную

  

в

 

устано-
вленные

 

сроки

 

трестированными

 

совхозами

 

часть
налога

  

19241/25

  

г.

Наркомфинам

   

Автономных

  

Респу-

блик,

 

Уполнаркомфинам,

  

Заведую-

щим

 

Край,

 

Об.

    

и

    

Г у бфин отделами

РСФСР

В

 

виду

 

поступающих

 

запросов

 

с

 

мест,

 

над-

лежит

 

ли

 

начислять

 

пеню

 

на

 

неуплаченную

 

в

установленные

 

сроки

 

трестированными

 

совхоза-

ми

 

часть

 

сельхозналога —Народный

 

Комиссариат

Финансов

 

РСФСР

 

раз'ясняет,

 

что

 

распоряжение

его

 

от

 

28

 

апреля

 

с.

 

г.

 

(радио

 

№

 

401806

 

(3

 

р.)

 

име-

лось

 

в

 

виду

 

временное

 

приостановление

 

приме-

нения

 

к

 

трестированным

 

совхозам

 

принудитель-

ных

 

мер

 

взыскания

 

(штраф,

 

отчуждение

 

имуще-

ства

 

в

 

беспорном

 

порядке

 

и

 

предание

 

суду).

Что

 

же

 

касается

 

начисления

 

пени,

 

то

 

тако-

вая

 

должна

 

начисляться

 

в

 

общем

 

порядке,

 

т.-е.

по

 

истечении

 

каждого

 

частного

 

срока

 

уплаты

налога

 

1924/25

 

года.

   

.,

Замнаркомфин

 

РОФОР

 

Г.

 

Левин.

Начальник

 

Налогового

 

Управления

П.

   

Федоров.

(Бюл.

 

НКФ.

 

№

 

8—25

 

г.,

 

стр.

 

5).

ЦИРКУЛЯР

 

НКФ

 

РСФСР

 

ОТ

 

4

 

ИЮЛЯ

 

1925

 

г.

№

 

1193

о

 

месячном

 

сроке

    

обжалования

    

постановлений
волостных

 

налоговых

 

комиссий.

НаркомфинамАвтовомныхРеспуб-

лик,

   

Уполнаркомфинам,

   

Заведую-

щим

 

Край,

  

Об

 

и

 

Губфин отделами

РСФСР.

Наркомфин

 

РСФСР

 

раз'ясняет,

 

что

 

соглас-

но

 

§

 

343

 

Инструкции

 

к

 

Положению

 

о

 

сельхоз-

налоге

 

на

 

1925/26

 

г.,

 

постановления

 

волостных

налоговых

 

комиссий

 

могут

 

быть

 

в

 

месячный

срок

 

обжалованы

 

в

 

уездную

 

налоговую

 

комиссию.

Ввиду

 

этого

 

в

 

примечании

 

2-ом

 

к

 

ст.

 

25

плана

 

по

 

проведению

 

сельхозналога

 

1925-26

 

г.

(циркуляр

 

НКФ

 

РСФСР

 

от

 

16

 

мая

 

с.

 

г.

 

№

 

1031,

об'явленный

 

в

 

№

 

1

 

Бюллетеня

 

НКФ

 

РСФСР

 

от

б

 

июня

 

1925

 

г.)

 

слово

 

«семидневный»

 

заменяет-

ся

 

словом

 

«месячный».

Замнаркомфин

  

РСФСР

   

Левин.

Начальник

 

Налогового

 

Управления

П.

   

Федоров.

(Бюл.

 

ИКФ.

 

№

 

9—25

 

г.,

 

стр.

 

8).

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 

НКФ

 

СССР

 

ОТ

 

15

 

ИЮЛИ

1925

 

г.

 

№

 

103/042327565

об

 

освобождении

 

от

 

гербового

    

сбора

    

обращений
рабочих

 

и

 

служащих

 

в

 

коммунальные

 

отделы

 

оо

отводе

 

земли

  

под

 

огороды.

На

 

«якшании

 

§

 

79

 

Перечня

 

из'ятий

 

по

 

гер-

бовому

 

сбору

 

Наркомфин

 

СССР

 

ггостаншляе*:

освободить

 

от

 

гербового

 

сбора

 

обращения

 

рабо-

чих

 

и

 

служащих

 

в

 

Коммунальные

 

Отделы

 

и

 

от-

ветные

 

на

 

эти

 

обращения

 

бумаги

 

об

 

отводе

участков

 

земли

 

под

 

огороды

 

в

 

пределах

 

город-

ской

 

черты

 

вне

 

усадебных

 

мест,

 

занимаемых

квартирами

 

рабочих

 

и

 

служащих,

 

если

 

общая

сумма

 

арендной

 

платы

 

за

 

все

 

время

 

аренды

 

не

превышает

 

25

 

рублей.

Зам.

 

Наркомфина

 

Союза

 

ССР

 

Брюханов.

Зам.

 

Начальника

 

Управления

Государственными

  

Налогами

 

Добрюемыюлив.

(В.

  

Ф.

  

№

  

78—25

 

г.,

 

істр.

   

11).

ЦИРКУЛЯР

 

НКФ

 

СССР

 

ОТ

 

30

 

ИЮЛЯ

 

1925

 

г.

Ѣ

 

910.

об

 

оплате

 

гербовым

 

сбором

 

комиссионных

 

счетов.

Наркомфинам

 

О

 

оюзныхРеспубли

 

к.

В

 

феврале

 

тек.

 

года

 

по

 

одному

 

частному

 

слу-

чаю

 

Госналогом

 

дано

 

было

 

раз'яснение,

 

что

 

счета

комиссионера

 

комиттенту

 

подлежат

 

оплате

 

про-

порциональным

 

гербовым

 

обором

 

по

 

сумме

 

ко-

миссионного

 

вознаграждения;

 

если

 

же

 

в

 

ѳтих

 

сче>-

тах

 

указываются,

 

кроме

 

того,

 

суммы,

 

следуемые

с

 

комиттеята

 

не

 

комиссионеру,

 

а

 

другим

 

лицам

(например,

 

для

 

уплаты

 

за

 

купленный

 

комиссио-

нером

 

для

 

комиттента

 

товар,

 

за

 

перевозку

 

его

 

по

железной

 

дороге

 

и

 

т.

 

п.),

 

комиссионер

 

же

 

служит

только

 

передатчиком

 

этих

 

сумм,

 

го

 

последние

самостоятельной

 

оплате

 

гербовым

 

сбором

 

не

 

под-

лежат,

 

а

 

будучи

 

выделены

 

в

 

особый

 

счет,

 

оплачи-

ваются

 

простым

 

гербовым

 

сбором

 

в

 

6

 

копеек.

Однако,

 

такая

 

оплата

 

комиссионных

 

счетов

 

до-

пускается

 

при

 

существовании

 

комиссионного

 

до

говора,

 

в

 

противном

 

случае

 

счета

 

подлежат

 

опла-

те

 

пропорциональным

 

гербовым

 

обором

 

по

 

всей

сумме

 

«за

 

неимением

 

каких-либо

 

данных

 

для

иной

 

оплаты»

 

(Раз'ясн.

 

Весгн.

 

Тек.

 

Синд,

 

от

 

20

января

 

тек.

 

года

 

3*

 

042310024/606;

 

«В.

 

Ф.»

 

от

19

  

февр.

   

1925

  

Г.

  

№

  

40

  

П.

   

318).

По

 

имеющимся

 

в

 

Госналоге

 

сведениям,

 

раз'яс-

иегаие

 

это

 

было

 

понятно

 

на

 

местах

 

в

 

том

 

смысле,

что

 

единственным

 

доказательством

 

комиссионно-

го

 

характера

 

счетов

 

может

 

быть

 

только

 

договор

о

 

комиссии,

 

во

 

всех

 

же

 

остальных

 

случаях

 

счета

подлежат

 

оплате

 

пропорциональным

 

горбовым

сбором

 

по

 

всей

 

сумме,

 

хотя

 

бы

 

и

 

имелись

 

«какие-

либо

 

данные

 

для

 

иной

 

их

 

оплаты».

В

 

устранение

 

такого

 

'неправильного

 

приме-

нения

 

данного

 

раз'яснения,

 

Наркомфин

 

СССР

считает

 

необходимым

 

указать,

 

что

 

счет,

 

хотя

 

бы

он

 

и

 

был

 

назван

 

комиссионным,

 

подлежит

 

опла-

те

 

по

 

полной

 

сумме,

 

при

 

отсутствии

 

доказательств

того,

 

что

 

он

 

подан

 

по

 

исполнению

 

комиссионной

сделки,

 

когда,

 

следовательно,

 

за

 

сделкой,

 

назы-

ваемой

 

комиссионной,

 

в

 

действительности

 

может

скрываться

 

сделка

 

купли-продажи

 

или

 

поставки.

Когда

 

же

 

счет

 

выдается

 

во

 

исполнение

 

письмен-

ного

 

поручения

 

или

 

хотя

 

бы

 

и

 

поручения

 

словес-

ного;

 

но

 

комиссионер

 

представляет

 

оправдатель-

ные

 

документы

 

по

 

совершенным

 

им

 

за

 

счет

 

ко-

СП
бГ
У



20

                         

Бюллетень

 

финансового

 

и

 

хозяйственного

 

законодательства.

                     

№

 

12

мнттента

 

сделкам

 

(например,

 

счета

 

на

 

куплен-

ные

 

товары,

 

грузовые

 

документы

 

и

 

проч.),

 

сло-

вом,

 

когда

 

с

 

несомненностью

 

установлено,

 

что

 

из

сумм,

 

указанных

 

в

 

счете,

 

только

 

часть,

 

как

 

ко-

миссия

 

поступает

 

в

 

собственность

 

комиссионе-

ра,

 

остальные

 

же

 

полностью

 

причитаются

 

другим

лицам,

 

счет

 

подлежит

 

оплате

 

пропорциональным

гербовым

 

обором

 

лишь

 

по

 

сумме

 

комиссионно-

го

 

вознаграждения,

 

н

 

требовать

 

оплаты

 

его

 

по

общей

 

сумме

 

нет

  

оснований.

Зам.

 

Наркомфина

 

Союза

 

ССР

 

Брюханов.

Начальник

 

Управления

 

Государственными
Налогами

 

Полюдов.

(В.

 

Ф.

  

№

  

80—25

  

г.,

  

стр.

  

15).

ЦИРКУЛЯР

 

НКЮ

 

РСФСР

 

ОТ

 

18

 

ИЮЛЯ

 

1925

 

г.
№

 

145

о

   

приравнении

   

профессиональных

   

организаций
к

 

государственным

 

органам

 

в

 

отношении

  

платы
за

  

нотариальные

 

действия.
Всем

   

губернским

 

и

 

областным

 

с.ѵ-

д

 

а

 

м.

На

 

основании

 

постановления

 

Совета

 

Народ-
ных

 

Комиссаров

 

РСФСР

 

от

 

13

 

июля

 

1925

 

года

Народный

 

Комиссариат

 

Юстиции

 

раз'ясняет,

 

что

ВЦСПС

 

и

 

объединяемые

 

им

 

профессиональные
организации

 

в

 

отношении

 

взимания

 

с

 

них

 

платы

за

 

нотариальные

 

действия

 

приравниваются:

 

к

государственным

 

учреждениям

 

и

 

государствен-

ным

 

предприятиям,

 

состоящим

 

на

 

госбюджете.

Народный

 

Комиссар

 

Юстиции

 

Курский.

Член

 

Коллегии

 

НКЮ

 

Бранденбургскин.

(Е.

 

С.

 

Ю.

 

№

 

28—25

 

г.,

 

стр.

 

976).

ЦИРКУЛЯР

    

НКФ

 

СССР

 

ОТ

    

7

  

ИЮЛЯ

 

1925

 

г.
№

 

871
о

   

порядке

 

взимания

  

ренты

 

с

 

владений,

  

сдавае-
мых

 

в

 

аренду.

Наркомфинам

 

Союзных

 

Республик.

Циркуляр

 

НКФ

 

СССР

 

от

 

4

 

декабря

 

1924

 

г.

за

 

№

 

206

 

(Оф.

 

Отд.

 

«Вестн.

 

Фин.»

 

№

 

20

 

от

 

12

 

де-

кабря

 

1924

 

г.)

 

было

 

раа'ясненО',

 

что

 

при

 

заклю-

чении

 

новых

 

аредных

 

дойоиоров

 

допускаете.»

включение

 

в

 

договоры

 

особого

 

условия,

 

преду-

сматривающего

 

'Обязанность

 

арендатора

 

уплачи-

вать

 

,

 

следуемую

 

с

 

арендованного

 

им

 

владения

ренту,

 

независимо

 

от

 

взноса

 

обусловленной

 

ли

договіору

 

арендной

 

платы.
В

 

настоящее

 

время

 

Комиссия

 

Законодатель-
ных

 

нреддолжений

 

при

 

СНК

 

Союза

 

ССР,

 

рас-

смотрев

 

означенный

 

вопрос,

 

признала,

 

что

 

ст.

 

ст.

8

 

и

 

9

 

Правил

 

взимания

 

ренты

 

с

 

земель

 

город-

ских

 

и

 

предоставленных

 

транспорту

 

устанавли-

вают

 

вполне

 

определенный

 

порядок

 

взимания

ренты

 

в

 

составе

 

арендной

 

платы.

Об

 

изложенном

 

Народный

 

Комиссариат

 

Фи-
нансов

 

Союза

 

ССР

 

сообщает

 

дли

 

сведения

 

и

 

ру-

ководства

 

в

 

отмену

 

упомянутого

 

выше

 

цирку-

ляра.

                                                 

/

ЗаМѵ

  

Народного

  

Комиссара

  

Финансов
Союза

 

ССР

 

Брюханов.

Зам.

 

Начальника

 

Управления
Государственными

  

Налогами

 

Добросммслов,

(В.

 

Ф.

 

№

 

78—25

 

г.,

 

стр.

 

5).

ЦИРКУЛЯР

    

НКФ

    

РСФСР

 

ОТ

 

7

  

ИЮЛЯ

 

1925

 

г.

№

 

1197.

о

 

ставках

 

ренты

 

для

 

земель,

 

арендуемых

 

госпред

\

                 

приятиями

  

союзного

  

значения.

Нарком

 

фи

 

нам

   

Автономных

   

Г

 

е

 

с

 

и

 

у.

б

 

л

 

и

 

к,

  

Уполнаркомфинам,

  

о

 

а

 

и

 

е

 

д

 

у

 

ю-

щим

 

Край,

 

Об

  

и

 

Губ

 

финотдел

 

а

 

ми

РСФСР.

Согласно

 

ст.

 

5-й

 

постановления

 

СТО

 

от

 

8-го

мая

 

с.

 

г.

 

о

 

размерах

 

ставок

 

основной

 

и

 

дополни-

тельной

 

ренты

 

с

 

земельных

 

участков,

 

занятых

государственными

 

предприятиями,

 

находящими-

ся

 

в

 

ведении

 

центральных

 

хозяйственных

 

орга-

нов

 

Союза

 

ССР

 

(Известия

 

ЦИК

 

ССОР

 

и

 

ВНИК

1925

 

г.

 

№

 

124)

 

означенные

 

участки

 

привлекаются

к

 

рентному

 

обложению

 

по

 

предусмотренным

 

тем

же

 

постановлением

 

ставкам

 

и

 

в

 

тех

 

же

 

случаях,

когда

 

оти

 

участки

 

находятся

 

в

 

пользовании

 

гос-

предприятий

 

в

 

порядке

 

аренды.

В

 

виду

 

изложенного

 

циркуляр

 

Налогового

Управления

 

НКФ

 

РСФСР

 

от

 

14

 

января

 

с.

 

г.

 

за

№

 

520

 

об

 

исчислении

 

ренты

 

с

 

госпредприятий

(В.

 

Ф.

 

№

 

31,

 

1925

 

г.),

 

как

 

противоречащий

 

ст.

 

5

упомянутого

 

постановления,

 

отменяется.

Замнаркомфин

   

РСФСР

   

Левин.

Начальник

 

Налогового

 

Управления

П.

   

Федоров.

(Бюл.

 

НКФ.

 

№

 

9—25

 

г.,

 

стр.

 

4).

Акциз.
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

       

ЦЕНТРАЛЬНОГО

       

ИСПОЛ-
НИТЕЛЬНОГО

 

КОМИТЕТА

 

И

 

СОВЕТА

 

НАРОДНЫХ
КОМИССАРОВ

 

СОЮЗА

 

ССР

о

 

порядке

 

взимания

 

акциза

 

с

 

шелковых

 

тканей

 

внутрен-

него

 

производства.

В

 

дополнение

 

к

 

постановлению

 

Центрального

Исполнительного

 

Комитета

 

и

 

Совета

 

Народных

 

Комис-

саров

 

Союза

 

ССР

 

от

 

30

 

поября

 

1923

 

г.

 

об

 

акцизе

 

на

 

тол-

ковые

 

ткани

 

внутреннего

 

производства

 

(«Вестник

 

ЦІШ.

СНК

 

и

 

СТО

 

Союза

 

ССР»

 

1923

 

г. ,

 

№

 

9,

 

ст.

 

269)

 

Централь-

ный

 

Исполнительный

 

Комитет

 

и

 

Совет

 

Народных

 

Ко-

миссаров

   

Союза

   

ССР

  

постановляют:

1.

  

Акциз

 

с

 

шелковых

 

изделий,

 

выпускаемых

 

го-

сударственными

 

и

 

кооперативными

 

ткацкими

 

фабрика-
ми

 

и

 

раздаточными

 

конторами

 

в

 

неотделанном

 

виде

для

 

дальнейшей

 

обработки

 

на

 

другде

 

государственные

и

 

кооперативные

 

фабрики

 

(красильные

 

и

 

аппретурные),

взимается

 

с

 

предприятий,

 

выпускающих

 

указанные

изделия

 

в

 

отделочные

 

фабрики.

 

Установленные

 

для

оплаты

 

акциза

 

сроки

 

исчисляются

 

со

 

дня

 

выпуска

изделий

 

в

 

продджу

 

с

 

отделочных

 

фабрик.

Примечание.

 

Акциз

 

с

 

шелковых

 

изде-

лий,

 

поступающих

 

в

 

отделанном

 

виде

 

с

 

красиль-

ных

 

и

 

аппретурных

 

фабрик

 

обратно

 

на

 

склад

 

ткац-

ких

 

фабрик

 

или

 

раздаточных

 

контор,

 

равно

 

как

 

и

акциз

 

изделий,

 

поступающих

 

в

 

продажу

 

в

 

неот-

деланном

 

виде,

 

взимается

 

в

 

установленные

 

сроки

по

 

выпуске

 

с

 

упомянутых

 

складов

 

изделий

 

в

продажу.

2.

  

Инструкция

 

по

 

прнменепию

 

настоящего

 

поста-

новления

 

издается

 

Народным

 

Комиссариатом

 

финан-

сов

 

Союза

 

ССР

 

по

 

соглашению

 

с

 

Высшим

 

Советом

 

На-

родного

  

Хозяйства

 

Союза

 

ССР.

Председатель

 

ЦИК

 

Союза

 

ССР

 

А.

 

Червяков.

Председатель

   

СНК

   

Союза

   

ССР

   

А.

 

Рыков.

Секретарь

   

ЦИК

   

Союза

   

ССР

  

А.

 

Енукидзе.

Москва,

 

Кремль,

 

21

 

августа

 

1925

 

г.

(Изв.

 

ЦИК.

 

26/ѴІІІ— 25

 

г.

 

№

 

193).

СП
бГ
У



№12

                    

Бюллетень

 

финансового

 

и

 

хозяйственного

 

законодательства.

                           

21

Кредит

 

и

 

банки.
ЦИРКУЛЯР

 

ПРАВЛЕНИЯ

 

ГОСБАНКА

 

ОТ

  

7

 

ИЮЛЯ1925

 

г.

 

№

 

72
об

 

изменении

 

и

 

дополнении

 

правил

 

ссуд

 

под

 

варранты.
Конторам,

   

Отеделениям

   

и

     

Агенс

 

т-
вам

 

Государственого

   

Банка,

  

Район-
ным

   

Управлениям

    

Элеваторов

    

Гос-
банка

 

и

   

Элеваторам.
Согласно

 

раз'яснения

 

Юридического

 

ОгеделаПра-
плешія

 

Госбанка,

 

в

 

развитие

 

и

 

дополнение

 

утверж-
денных

 

Правлением

 

9

 

августа

 

1924

 

г.

 

правил

 

о

 

выдаче
К/О/А

 

и

 

элеваторами

 

Госбанка

 

ссуд

 

под

 

двойные

 

скла-
дочные

 

свидетельства

 

(варранты),

 

сообщаем,

 

что

 

упо-
минаемые

 

в

 

§

 

2

 

Правил

 

передаточные

 

надписи

 

на

 

вар-
рантак,

 

передаваемых

 

в

 

собственность

 

третьим

 

лицам,
могут

 

быть

 

совершаемы

 

лишь

 

в

 

форме

 

полной

 

переда-
точной

 

надписи

 

(пменпой)

 

с

 

передачей

 

всех

 

прав

 

и

 

обя-
занностей

 

по

 

варранту.
В

 

§

 

9

 

правил

 

'после

 

слов:

 

«т.-е.

 

закладное

 

свиде-
тельство»

 

надлежят

 

добавить:

 

«предварительно

 

учинив
отметку

 

в

 

том,

 

что

 

К/О/А

 

выдапа

 

ссуда

 

по

 

ж.-д.

 

дуб-
ликату

 

за

 

№ .....»
В

 

§

 

24

 

надлежит

 

конец

 

фразы,

 

начиная

 

со

 

слов
ссудо-получателя

 

и

 

до

 

конца

 

параграфа

 

выпустпть
я

 

заменить

 

словами

 

«собственника

 

заложенного

 

имуще-
ства».

Сообразно

 

с

 

этим

 

и

 

в

 

§

 

23

 

Правил

 

последние

 

слова
«держателя

 

закладного

 

свидетельства»

 

необходимо
заменить

 

словами

 

«собственника

 

заложенного

 

имуще-
ства».

Сообразно

 

с

 

этим

 

и

 

в

 

§

 

23

 

Правил

 

последние
слова

 

«держателя

 

закладного

 

свидетельства»

 

необхо-
димо

 

заменить

 

словами

 

«собственника

 

заложенного
имущества».

Государственный

 

Банк

 

Правление.
(В.

 

Ф.

 

№

 

80—26

 

г.,

 

стр.

 

6).

ЦИРКУЛЯР

 

ПРАВЛЕНИЯ

 

ГОСБАНКА

   

ОТ

 

7

 

ИЮЛЯ1925

 

г.

 

№

 

70
о

 

непринятии

 

поручений

 

на

 

продажу

 

товаров

   

от

 

лиц,
не

   

имеющих

  

патентов.
Местным

    

учреждениям

    

Госбанка.
Препровождая

 

при

 

сем

 

копию

 

отношения

 

Отдела
ІЬямых

 

налогов

 

Наркомфина

 

СССР

 

от

 

18

 

с.

 

м.

 

за
Л>

 

0422122/29,

 

просим

 

принять

 

содержание

 

его

 

к

 

све-
дению

 

и

 

впредь

 

не

 

принимать

 

комиссионных

 

поручений
на

 

покупку

 

и

 

продажу

 

товаров

 

от

 

лиц,

 

не

 

имеющих
промыслового

 

патентана

 

торговые

 

предприятия.

 

Впредь
подлежит

 

при

 

приеме

 

таких

 

поручений

 

от

 

частных
■тпц

 

требовать

 

представления

 

Вам

 

подлинных

 

патентов
или

  

засвидетельствованных

   

копий

   

с

 

них.
Государственный

 

Банк

 

Правление.

Приложение

 

к

 

циркуляру

 

№

 

70.
Отношение

 

Управ

 

л.

 

Госуд.

 

Налога-
ми

 

НКФ

 

СССР

 

от

 

18

 

июня

 

1925

 

года

 

за
Л1?

 

0422122/29

 

по

 

вопросу

 

о

 

привлечении
к

 

обложению

 

лиц,

 

реализующих

 

че-
рез

 

отделения

 

Госбанка

 

свои

 

това-
ры,

 

не

 

имеющих

 

торговых

 

предприя-
тий.

■В

 

Правление

 

Государственного
Банка.

В

 

числе

 

банковских

 

операций,

 

предусмотренных
Уставом

 

Государственного

 

Банка,

 

между

 

прочим

 

про-
изводится

 

через

 

Агеиства

 

и

 

Отделения

 

Госбанка

 

реа-

лизация

 

товаров,

 

принадлежащих

 

частным

 

лицам,

не

 

имеющим

 

торговых

 

предприятий.

 

Такая

 

реали-

зация

 

товаров

 

(как

 

прпмер

 

можно

 

указать

 

операции

Болотного

 

агенства

 

в

 

Москве)

 

—

 

представляет,

 

для

прибегающих

 

к

 

ней

 

частных

 

лиц,

 

торговое

 

действие,

подлежащее

 

платежу

 

промыслового

 

налога;

 

но

 

уста-

новить,

 

какие

 

именно

 

лица

 

производят

 

такие

 

опера-

ции

 

для

 

того,

 

чтобы

 

пред'явить

 

к

 

ним

 

требование

 

о

выборке

 

патентов,

 

фининспекцня

 

не

 

может,

 

т.

 

к.

 

От-
деления

 

и

 

Агенства

 

Госбанка,

 

опираясь

 

на

 

постано-

вление

 

СНК

 

РСФСР

 

от

 

25/П

 

с.

 

г.,

 

изданного

 

в

 

допол-

нение

 

декрета

 

СНК

 

от

 

30/ѴІ—21

 

г.,

 

отказывают

 

фин-
инспекторам

 

в

 

выдаче

 

всяких

 

справок

 

о

 

лицах,

 

произ-

водящих

 

вышеуказанные

 

операции.

 

Таким

 

образом,
указанная

 

здесь

 

группа

 

предпринимателей

 

оказывается

в

 

незаслуженно

 

льготных

 

условиях

 

и

 

ускользает

 

от

обложения

 

как

 

промысловым,

 

так

 

и

 

подоходным

 

на-

логами,

 

что

 

совершенно

 

недопустимо.

 

В

 

виду

 

этого

Госналог

 

обращается

 

к

 

Правлению

 

Госбанка

 

с

 

прось-

бой

 

сделать

 

распоряжение

 

подведомственным

 

ему

Отделенпям

 

и

 

Агенствам

 

Госбанка,

 

чтобы

 

они

 

не

 

при-

нимали

 

комиссионных

 

поручений

 

па

 

продажу

 

товаров

от

 

лиц,

 

не

 

имеющих

 

промыслового

 

патента

 

на

 

торговые

предприятия

 

по

 

продаже

 

соответствующих

 

товаров.

Начальник

 

Управления

 

Государственными

 

Нало-
гами

 

Полюдов.
Заведующий

 

Отделом

 

Кутлер.

(В.

 

Ф.

 

№

 

80—25

 

г.,

 

стр.

 

5).

ЦИРКУЛЯР

 

ПРАВЛЕНИЯ

 

ГОСБАНКА

 

ОТ

 

II

 

ИЮЛЯ,
1925

 

г.

 

№

 

77
о

   

квитанциях

  

акц.

  

о-ва

   

«Транспорт» .

Местным

   

учреждениям

   

Гос.

     

Банка.

По

 

имеющимся

 

у

 

нас

 

сведениям

 

паши

 

филиалы,
,

 

при

 

выплате

 

ими

 

денег

 

по

 

аккредитивам,

 

отказываются

принимать

 

квитанции

 

акц.

 

о-ва

 

«Транспорт»,

 

если

в

 

аккредитивных

 

поручениях

 

такие

 

квитанции

 

не

указаны,

 

а

 

требуют

 

представления

 

жел.-дор.

 

дублика-
тов.

 

В

 

таких

 

случаях

 

филиалы,

 

исполняющие

 

поруче-

ния,

 

поступают

 

совершенно

 

правильно,

 

так

 

как

 

испол-

нение

 

аккредитивных

 

поручений

 

требует

 

абсолютно!*
точпости.

Но

 

филиалы,

 

выставлющие

 

аккредитивы,

 

должны

предвидеть

 

возможность

 

возникновения

 

недоразуме-

ний

 

по

 

этому

 

поводу,

 

так

 

как

 

грузоотправители

 

вполне

правильно

 

могут

 

считать,

 

что

 

квитанции

 

акц.

 

о-ва

«Транспорт»

 

совершенно

 

эквивалентны

 

дубликатам
жел.-дор.

В

 

виду

 

изложенного,

 

просим

 

вас

 

при

 

приеме

 

ак-

кредитивных

 

поручений

 

выяснить

 

у

 

клиентов,

 

могут

ли

 

быть

 

принимаемы

 

транспортные

 

квитанции

 

акц.

о-ва

 

«Транспорт»

 

паравне

 

с

 

жел.-дор.

 

дубликатами

 

и

в

 

утвердительном

 

случае

 

оговаривать

 

это

 

в

 

выставляе-

мых

 

вами

 

аккредитивах.
Государственный

 

Банк

 

Правлепне.
(В.

 

Ф.

 

№

 

80—25

 

г.,

 

стр.

 

11).

ЦИРКУЛЯР

 

НКФ

 

СССР

 

ОТ

 

16

 

ИЮЛЯ

 

1925

 

ГОДА
№

 

869
о

 

своевременном

 

исполнении

 

переводной

 

опе-

рации.

Государственным

 

Трудовым

 

Сбе-
регательным

 

Кассам.

 

Копня

 

Нар-
ком

 

ф

 

и

 

н

 

а

 

м

 

Союзных

 

Республик.

В

 

целом

 

ряде

 

циркуляров

 

истекшего

 

1924

 

го-

да

   

(№

   

755

   

от

  

21

   

апреля,

   

№

   

1073 —і

   

августа,

СП
бГ
У



22 Бюллетень

 

финансового

 

и

 

хозяйственного

 

законодательства. №

 

12

№

 

1224—18

 

сентября,

 

Мо

 

135 —7

 

ноября,

 

опубли-

кованных

 

соответственно

 

в

 

№№

 

39,

 

75,

 

91

 

и

 

106
Офиц.

 

отд.

 

«Вестника

 

Финансов»)

 

и

 

отдельными

распоряжениями

 

Главного

 

Управления

 

Гоструд-
сберкассами

 

указывалось

 

на

 

то,

 

что

 

переводные

операции,

 

среди

 

прочих

 

видов

 

деятельности

 

сбер-

касс

 

являются

 

одним

 

из

 

главнейших

 

и

 

наиболее
действительных

 

средств

 

к

 

завоеванию

 

популяр-

ности

 

и

 

доверия

 

к

 

Сберкассам

 

среди

 

трудовых

масс

 

населения,

 

вследствие

 

чего

 

со

 

стороны

 

слу-

жебного

 

персонала

 

Сберкасс

 

к

 

названным

 

опера-

циям

 

должно

 

быть

 

проявлено

 

самое

 

вниматель-

ное

 

отношение,

 

которое

 

в

 

полной

 

мере

 

обеспе-

чивало

 

бы

 

возможную

 

быстроту,

 

наибольшую

точность

 

и

 

полную

 

надежность

 

их

 

выполнения.

Однако,

 

несмотря

 

на

 

категоричность

 

и

 

опре-

деленность

 

указанных

 

требований,

 

за

 

последнее

время

 

сильно

 

участились

 

случаи

 

поступления

 

в

Главное

 

Управление

 

как

 

от

 

вкладчиков

 

непо-

средственно,

 

так

 

и

 

со

 

стороны

 

самих

 

Сберкасс
жалоб

 

на

 

более

 

или

 

менее

 

значительное

 

замедле-

ние

 

в

 

исполнении

 

переводных

 

операций

 

и,

 

как

выясняется

 

произведенными

 

расследованиями,

 

в

большинстве

 

случаев

 

ото

 

является

 

прямым

 

след-

ствием,

 

неправильного,

 

небрежного

 

и

 

даже

 

явно

недобросовестного

 

исполнения

 

персоналом

 

Сбер-
касс

 

своих

 

обязанностей.

Создаваемые

 

таким

 

образом

 

затруднения

 

для

клиентов,

 

вызывая

 

с

 

их

 

стороны

 

совершенно

справедливые

 

нарекания,

 

не

 

только

 

роняют

 

зна-

чение

 

этой' операции,

 

но

 

косвенно

 

способны

 

са-

мым

 

отрицательным

 

образом

 

отразиться

 

на

 

отно-

шении

 

клиентов

 

к

 

Сберкассам

 

и

 

оттолкнуть

 

их

от

 

пользования

 

услугами

 

последних

 

вообще.

В

 

виду

 

изложенного

 

и

 

в

 

целях

 

устранения

даже

 

самой

 

возможности

 

возникновения

 

упомя-

нутых

 

случаев

 

промедления

 

в

 

исполнении

 

пе-

реводных

 

операций,

 

НКФ

 

СССР

 

предлагает

 

при

совершении

 

переводной

 

операции

 

принять

 

к

неуклонному,

 

руководству

 

и

 

исполнению

 

ниже-

следующее:

1)

   

всем

 

поступившим

 

в

 

Центральные

 

Кассы
как

 

непосредственно,

 

так

 

и

 

при

 

посредстве

 

при-

писанных

 

Касс

 

требованиям

 

о

 

переводе

 

вкладов,

принятых

 

иногородними

 

Сберкассами,

 

должен

вестись

 

строгий

 

учет

 

путем

 

записи

 

таковых

 

тре-

бований

 

на

 

особом

 

листе,

 

по

 

которому

 

должно

производиться

 

наблюдение

 

за

 

своевременным

пополнением

 

затребованных

 

переводов;

 

при

 

чем

в

 

случае

 

задержки

 

в

 

исполнении

 

переводов

 

Цент,
ральные

 

Кассы

 

должны

 

делать

 

Сберкассе,

 

не-

испоишившей

 

требования

 

о

 

переводе,

 

немедлен-

но

 

повторный

 

запрос

 

с

 

донесением

 

об

 

этом

Главному

 

Управлению;
2)

  

как

 

общее

 

правило,

 

уведомление

 

ф.

 

№

 

8

 

по

переводу

 

(для

 

дальнейшего

 

хранения

 

или

 

для

выдачи)

 

должно

 

быть

 

составлено

 

и

 

отослано

 

по

назначению

 

по

 

возможности

 

в

 

день

получения

 

заявления

 

о

 

переводе

и

 

никак

 

не

 

повже

 

следующего

 

дня.

Предлагая

 

указания

 

настоящего

 

циркуляра

 

к

точному

 

исполнению,

 

Наркомфин

 

СССР

 

вместе

 

с

тем

 

предупреждает,

 

что

 

всякая

 

неисправность,

допущенная

 

по

 

переводной

 

операции, в

 

дальней-
шем,

 

будет

 

рассматриваться

 

как

 

небрежность

 

по

службе,

 

со

 

всеми

 

вытекающими

 

отсю'Ла

 

послед-

ствиями,

 

в

 

частности

 

же

 

телеграфные

 

расходы,

вызванные

 

выяснением

 

причин

 

промедления

 

в

исполнении

 

переводов,

 

должны

 

быть

 

относимы

на

 

счет

 

виновных.

Зам.

  

Народного

 

Комиссара

  

Финансов

 

СССР
Брюханов.

За

 

Начальника

 

Главного

 

Управления

 

Гоструд-
сберкассами

 

Билинсвий.

(В.

 

Ф.

 

;\°

 

78—25

 

г.,

 

стр.

 

3).

Промышленность.
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  

СОВЕТА

 

ТРУДА

   

И

   

ОБОРОНЫ
о

  

порядке

  

составления

  

производственно-финансовых

планов

 

промышленности

 

на

 

1925 — 26

 

год-

Совет

 

Труда

 

и

 

Обороны

 

по

 

становляет:

Установить

 

нижеследующий

 

порядок

 

составления

и

 

прохождения

 

производственно-финансовых

 

планов

промышленности

 

на

 

1926

 

—

 

26

 

год.

1.

  

Учитывая

 

выработапные

 

Государственной

 

Пла-
новой

 

Комиссией

 

Союза

 

ССР

 

контрольные

 

цифры

 

по

народному

 

хозяйству

 

на

 

1926 —26

 

год,

 

Высший

 

Совет

Народного

 

Хозяйства

 

Союза

 

ССР

 

дает

 

директпгы

 

и

производит

 

разверстку

 

производственных

 

заданий

 

по

лиииии

 

подведомственной

 

ему

 

всесоюзной,

 

республи-
канской

 

и

 

местной

 

промышленности

 

д,уя

 

составления

 

по

формам,

 

установленным

 

Высшим

 

Советом

 

Народного

Хозяйства

 

Союза

 

ССР,

 

производствепно-финансовых

планов.

 

Озпачешше

 

планы

 

представляются

 

в

 

Высший

Совет

 

Народного

 

Хозяйства

 

Союза

 

ССРв

 

установленные

м

 

ср

 

о

 

кг.

 

но

 

пе

 

позднее

 

б

 

сентября

 

1926

 

года.

2.

  

Высшие

 

советы

 

народного

 

хозяйства

 

союзных

республн

 

к

 

составляют

 

очередной

 

общи

 

йплан

 

государст-

венной

 

местной

 

промышленности

 

с

 

учетом

 

работы

 

про-

мышленности

 

частпой

 

и

 

кустарно-промыслоЕой

 

и

 

вно-

сят

 

его

 

через

 

государственные

 

плановые

 

комиссии

 

со-

ответствующих

 

союзных

 

республик

 

в

 

экономические

совещания

 

союзныхреспублик, которые

 

по

 

утвержденни

этих

 

планов

 

направляют

 

их

 

в

 

Государственную

 

Плано-
вую

 

Комиссию,

 

Высший

 

Совет

 

Народного

 

Хозяйства
и

 

Народный

 

Комиссариат

 

финансов

 

Союза

 

ССР.

Примечание.

 

В

 

виду

 

краткости

 

времени

для

 

составления

 

плана

 

на

 

1925 —1926

 

г.

 

высшие
советы

 

народного

 

хозяйства

 

союзных

 

республик
одновременно

 

с

 

представлением

 

своих

 

плановых
сводок

 

на

 

1925 —1926

 

г.

 

в

 

государственные

 

плано-
вые

 

комиссии

 

соответствующих

 

союзныхреспублик
направляют

 

их,

 

как

 

предварительные

 

материалы,

непосредственно

 

в

 

Высший

 

Совет

 

Народного

 

Хо-
зяйства

 

и

 

Народный

 

Комиссариат

 

финансов

 

Союза
ССР

 

тотчас

 

же

 

после

 

их

 

составления.

3.

  

Народпые

 

комиссариаты

 

Союза,

 

имеющие
своем

 

ведении

 

промышленные

 

предприятия,

 

представ-
ляют

 

производственно-фпнавсогые

 

планы

 

ихнепосред-
ственно

 

в

 

Государственную

 

Плановую

 

Коми

 

семо

 

Союза
ССР

 

и

 

в

 

копии,

 

как

 

материал,

 

в

 

Высший

 

Совет

 

Народ-
ного

 

Хозяйства

 

и

 

Народный

 

Комиссариат

 

финансов.
Союза

 

ССР

 

не

 

позднее

 

1

 

сентября

 

1926

 

г.

4.

  

После

 

сводки

 

материалов

 

по

 

промышленности:
союзной,

 

республиканской

 

и

 

местной,

 

а

 

также

 

частпоіі
и

 

кустарпо-промысловой

 

(ст.

 

2),

 

Высший

 

Совет

 

Народ-
ного

 

Хозяйства

 

Союза

 

ССР

 

составляет

 

и

 

представляй
в

 

Государственную

 

Плановую

 

Комиссію

 

Союза

 

ССг
общепромышленный

 

план

 

не

 

позже

 

15

 

сентября

 

1925

 

г.

СП
бГ
У



№12

                    

Бюллетень

 

финансового

 

и

 

хозяйственного

 

законодательства.

                           

23

К

 

общепромышленному

 

плану

 

прилагаются

 

положен-

нвіе

 

в

 

основу

 

его

 

планы

 

отдельных

 

отраслей

 

промышлен-

ности,

 

планы

 

промышленности

 

союзных

 

республик,

а

 

также

 

планы

 

промышленности,

 

находящейся

 

в

 

веде-

нии

 

местных

 

исполнительных

 

комитетов.

Примечание.

  

Производственная

 

про-

грамма

 

топливной

 

промышленности

 

должна

 

быть

представлена

 

в

 

Государственную

 

Плановую

 

Ко-
миссию

 

Союза

 

ССР

 

к

 

15

 

септября,

 

одновременно

 

с

представлением

 

общепромышленного

 

плана.

6.

 

Схема

 

общепромышленного

 

плана

 

и

 

основные

статьи

 

его

 

содержания

 

должны

 

быть

 

согласованы

 

с

 

Го-
сударственной

 

Плановой

 

Комиссией

 

Союза

 

ССР.

Материалы

 

по

 

отдельным

 

отраслям

 

промышлен-

ности

 

представляются

 

по

 

схеме

 

докладов,

 

установлен-

ной

 

постановлением

 

президиума

 

Государственной

 

Пла-
новой

 

Комиссии

 

Союза

 

ССР

 

от

 

23

 

июня

 

1925

 

года.

6.

  

Для

 

ускорения

 

рассмотрения

 

общепромышлен-
ного

 

плана

 

Высший

 

Совет

 

Народного

 

Хозяйства

 

Союза

ССР

 

пересылает

 

имеющиеся

 

у

 

него

 

материалы

 

в

 

Госу-

дарственную

 

Плановую

 

Комиссию

 

Союза

 

ССР

 

по

 

от-

дельным

 

отраслям

 

промышленности

 

по

 

мере

 

поступле-

ния

 

и

 

использования

 

их,

 

не

 

ожидая. составления

 

и

 

от-

правки

 

в

 

Государственную

 

Плановую

 

Комиссию

 

Союза

ССР

 

общего

 

плана

 

промышленности.

Государственная

 

Плановая

 

Комиссия

 

и

 

Высший
Совет

 

Народного

 

Хозяйства

 

Союза

 

ССР

 

рассматривают

общепромышленный

 

план

 

и

 

планы

 

по

 

отдельным

 

от-

раслям

 

промышленности

 

с

 

обязательным

 

вызовом

 

пред-

ставителей

 

Народного

 

Комиссариата

 

финансов

 

Союза
ССР,

 

Народного

 

Комиссариата

 

по

 

внутренней

 

торговле ,

Союза

 

ССР,

 

Народного

 

Комиссариата

 

внешней

 

торговли

и

 

Всесоюзного

 

Центрального

 

Совета

 

Профессиональных
Союзов.

7.

  

На

 

ряду

 

с

 

представлением

 

операционных

 

пла-

нов

 

все

 

вопросы,

 

связанные

 

с

 

капитальными

 

работами
по

 

созданию

 

новых,

 

переустройству

 

старых

 

и

 

восста-

новлению

 

бездействующих

 

предприятий,

 

представляют-

ся

 

Высшим

 

Советом

 

Народного

 

Хозяйства

 

Союза

 

ССР
особо

 

на

 

рассмотрение

 

в

 

Государственную

 

Плановую
Комиссию

 

Союза

 

ССР

 

с

 

указанием

 

реальных

 

и

 

согла-

сованных

 

с

 

Народным

 

Комиссариатом

 

финансов

 

Союза

ССР

 

источников

 

средств

 

на

 

эти

 

работы.

8.

 

Получепные

 

от

 

Высшего

 

Совета

 

Народного

 

Хо-
зяйства

 

Союза

 

ССР

 

общепромышленный

 

план

 

и

 

обосно-
вывающие

 

его

 

материалы,

 

а

 

также

 

заключение

 

Народ-
ного

 

Комиссариата

 

финансов

 

Союза

 

ССР

 

Государствен-
ная

 

Плановая

 

Комиссия

 

рассматривает

 

в

 

целом,

 

под-

вергая

 

специальному

 

рассмотрению

 

плапы

 

только

 

по

тем

 

отдельным

 

отраслям

 

промышленности,

 

которые

 

Го-
сударственная

 

Плановая

 

Комиссия

 

Союза

 

ССР

 

найдет

необходимым

 

выделить

 

для

 

специального

 

рассмотрения,

как

 

имеющие

 

в

 

данный

 

момент

 

особо

 

важное

 

значение.

9.

  

После

 

рассмотрения

 

промышленного

 

плана

 

и

согласования

 

его

 

с

 

другими

 

отраслями

 

народного

 

хо-

зяйства

 

Государственная

 

Плановая

 

Комиссия

 

Союза
ССР

 

в

 

течение

 

месяца

 

со

 

дня

 

получения

 

упомянутых

в

 

п.

 

8

 

материалов

 

вносит

 

общепромышленный

 

план,

 

а

также

 

планы

 

особо

 

выделенных

 

отраслей

 

промышлен-

ности

 

со

 

своим

 

заключением

 

на

 

утверждение

 

Совета
Труда

 

и

 

Обороны.

10.

  

Для

 

обеспечения

 

Государственной

 

Плановой
Комиссии

 

Союза

 

ССР

 

возможности

 

находиться

 

посто-

янно

 

в

 

курсе

 

выполнения

 

утвержденных

 

Советом

 

Труда
и

 

Обороны

 

промышленных

 

плапов

 

обязать

 

народпые

'Комиссариаты

 

Союза

 

и

 

государственные

 

плановые

 

ко-

миссии

 

союзных

 

республик

 

представлять

 

в

 

Государ-
ственную

 

Плановую

 

Комиссию

 

Союза

 

ССР

 

следующие

материалы

 

непосредственно

 

по

 

их

 

составленпп:1)отчеты
за

 

истекший

 

год

 

по

 

каждой

 

пз

 

отраслей

 

промышлен-

ности

 

;

 

2)

 

отчеты

 

по

 

ним

 

же

 

за

 

первое

 

полугодие

 

текущего

операционного

 

года

 

не

 

позже

 

июня

 

месяца;

 

3)

 

данные

 

о

поквартальном

 

исполнении

 

производствеппых

 

про-

грамм;

 

4)

 

доклады

 

по

 

отдельным

 

вопросам,

 

связапным

с

 

ходом

 

выполнения

 

промышленного

 

плана

 

в

 

целом

 

и

по

 

его

 

отдельным

 

отраслям.

Председатель

 

Совета

 

Труда

 

п

 

Обороны
Л.

 

Каменев.
Управляющий

 

делами

 

Совета

 

Труда

 

и

 

Обороны
Ив.

   

Хлоплянкин.
Москва,

 

Кремль,

 

14

 

августа

 

1926

 

года.

(Изв.

 

ЦИК.

 

29/ѴІІІ

 

—

 

26

 

г. ,

 

№

 

190).

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   

ЦЕНТРАЛЬНОГО

      

ИСПОЛНИ-
ТЕЛЬНОГО

   

КОМИТЕТА

   

И

   

СОВЕТА

    

НАРОДНЫХ
КОМИССАРОВ

 

СОЮЗА

 

ССР

об

 

упрощении

 

порядна

 

регистрации

 

трестов,

 

существо-

вавших

 

до

 

издания

 

постановления

 

ВЦИК

 

иСНК

 

РСФСР
от

 

10

 

апреля

 

1923

 

г.

Центральный

 

Исполпитегы

 

ый

 

Комитет

 

и

 

Совет
Народных

 

Комиссаров

 

Союза

 

ССР

 

постановляют.

Дополнить

 

ст.

 

12

 

декрета

 

Всероссийского

 

Централь-
ного

 

Исполнительного

 

Комитета

 

и

 

Совета

 

Народных
.Комиссаров

 

РСФСР

 

о

 

трестах

 

от

 

10

 

апреля

 

1923

 

г.

«Собр.

 

Узак.

 

РСФСР»

 

1923

 

г.,

 

№

 

29,

 

ст.

 

336)

 

приме-

чанием

 

следующего

 

содержания:

                             

І
«Порядок

 

регистрации

 

трестов,

 

сущестЕовагншх

до

 

издания

 

настоящего

 

постановления

 

и

 

реорганизуе-

мых

 

в

 

соответствии

 

с

 

ним,

 

определяется

 

инструкцией,
издаваемой

 

Высшим

 

Советом

 

Народного

 

Хозяйства
Союза

 

ССР

 

по

 

соглашению

 

с

 

Народным

 

Комиссариатом
внутренней

 

торговли

   

Союза

  

ССР».
Председатель

   

ЦИК

    

Союза

   

ССР

   

А.

 

Червяков
Председатель

   

СБК

   

Союза

   

ССР

 

А.

 

Рыков.
Секретарь

  

ЦИК

   

Союза

  

ССР

  

А.

   

Енукидзе.
Москва,

 

Кремль,

 

21

 

августа

 

1925

 

г.

(Изв.

 

ЦИК.

 

26/ѴІІІ— 25

 

г.

 

№

 

193).

РАЗ'ЯСНЕНИЕ

 

НКВНУТОРГА

 

СССР,

о

 

регистрации

 

трестов.

1)

  

Согласно

 

ст.

 

12

 

декрета

 

о

 

трестах

 

от

 

10

 

апреля

1923

 

г.,

 

тресты

 

регистрируются

 

в

 

Наркомвнуторге
после

 

учреждения

 

их

 

порядком,

 

указанным

 

в

 

ст.ст.

8 —11

 

того

 

же

 

декрета.

 

А

 

пменно,

 

предварительно

 

ре-

гистрации,

 

Совет

 

Труда

 

и

 

Обороны

 

утверждает

 

устав

треста

 

с

 

обозначением

 

в

 

нем

 

составатгредназначенного

для

 

передачи

 

тресту

 

имущества

 

и

 

оценки

 

такового,

затем

 

ВСНХ

 

или

 

другой

 

наркомат,

 

организующий
трест,

 

должен

 

назначить

 

правление

 

и

 

ревизионную

 

ко-

миссию

 

треста

 

и

 

передать

 

правлению

 

по

 

особому

 

акту

все

 

предназначенное

 

тресту

 

имущество.

 

Временная;
регистрация

 

треста

 

на

 

период

 

организации

 

треста,

т.-е.

 

на

 

тот

 

срок,

 

пока

 

вырабатывается

 

его

 

устав

 

и

 

произ-
водится

 

оформление

 

передачи

 

имущества, —законом:

но

 

предусмотрена,

 

почему

 

ходатайство

 

треста

 

о

 

такой
временной

 

регистрации

 

Наркомвнуторгом

 

не

 

может

быть

  

удовлетворено.

2)

  

На

 

основании

 

инструкции

 

о

 

порядке

 

регистра-
ции

 

общесоюзных

 

трестов

 

(Собр.

 

зак.

 

и

 

распор.,

 

25

 

г.,

№

 

11,

 

стр.

 

96),

 

все

 

сведения,

 

подлежащие

 

внесению

 

в

реестр

 

трестов

 

как

 

при

 

первоначальной,

 

так

 

п

 

при

 

по-

следующей

 

регистрации,

 

должны

 

быть

 

представлены

Наркомвнуторгу

 

правлением

 

(управляющим)

 

треста

путем

 

подачи

 

письменных

 

о

 

том

 

заявлений.

 

Поэтому
осведомление

 

Наркомвпуторга

 

пз

 

какого-либо

 

официаль-
ного

 

источпика

 

о

 

происшедших

 

изменениях

 

в

 

зареги-

стрированных

 

сведеппях

 

не

 

освобождает

 

правление

(управляющего)

 

треста

 

от

 

возложенной

 

па

 

него

 

обя-
занности

 

подать

 

письменное

 

заявленпе

 

о

 

зарегистриро-

вании

 

этих

 

пзмепений.
(Торг.

 

Изв.

 

4/ѴІІІ

 

—

 

26

 

г. ,

 

№

 

45).

СП
бГ
У



24 Бюллетень

 

финансового

 

и

 

хозяйственного

 

законодательства №

 

12

ПРИКАЗ

  

ВСНХ

 

СССР

 

ОТ

 

26

 

АВГУСТА

  

1925

 

ГОДА
№

 

1155

На

 

основании

 

ст.

 

39

 

и

 

40

 

декрета

 

о

 

трестах

 

от

 

10
апреля

 

1923

 

года

 

приказываю

 

всем

 

госоргаиам

 

при

 

со-
ставлении

 

баланса

 

и

 

производстве

 

инвентаризации
и

 

оценки

 

имущества

 

товаро-матерпальных

 

и

 

друг,

 

цен-

ностей

 

на

 

1

 

октября

 

1925

 

г.

 

руководствоваться

 

прика-
зом

 

по

 

ВСНХ

 

СССР

 

№

 

22

 

от

 

9

 

октября

 

1924

 

г.

В

 

дополнение

 

п

 

раз'яснение

 

означенного

 

приказа

№

 

22

 

предлагаю:

1.

 

В

   

отношении

  

имущества.

а)

 

Все

 

наличное

 

имущество

 

оцепивается

 

особой

 

ин-
струкции

 

по

 

ВСНХ

 

СССР

 

по

 

проверке

 

п

 

переоцепке
имущества.

б)

 

Законченные

 

и

 

сданные

 

в

 

эксплоатацию

 

построй-
ки

 

и

 

сооружения

 

и

 

вновь

 

приобретенные

 

предметы

 

обо-
рудования

 

и

 

инвентаря,

 

поступившие

 

в

 

эксплоатацию,
включаются

 

в

  

соответствующие

 

группы

 

имущества.

Примечание.

 

Сдача

 

в

 

эксплоатацию
оформляется

 

соответствующим

 

документом.

в)

 

Всепезаконченные

 

постройки,

 

атакже

 

постройки
законченные, но

 

пе

 

сданные

 

в

 

эксплоатацию

 

оставляют-
ся

 

на

 

балансе

 

по

 

«счету

 

незаконченных

 

построек»

 

по

 

их

книжной

 

стоимости.

г)

 

Все

 

затраты,

 

произведенные

 

на

 

капитальные

 

ре-

монты,

 

оставляются

 

на

 

балансе

 

с

 

подразделением

 

их

по

 

соответствующим

 

двум

 

статьям

 

на:
а)

  

законченные

 

п
б)

  

незаконченные

 

капитальные

 

ремонты.

Примечание.

 

Все

 

расходы

 

по

 

текущему
ремонту

 

имущества

 

производственного

 

назначе-
ния

 

относятся

 

на

 

счет

 

производства.

 

Текущий

 

ре-

монт

 

имущества

 

правления

 

треста

 

относится

 

к

обще-административным

 

или

 

торговым

 

расходам
по

 

принадлежности.

2.

 

В

    

отношении

 

материальных

 

и

 

то-

варных

 

ценностей.

а)

 

Материалы,

 

товары

 

и

 

полуфабрикаты

 

надлежит
разделить

 

на

 

ликвидные

 

п

 

неликвидные.

 

К

 

неликвид-

ным

 

относятся

 

те

 

товароматериальпые

 

ценности,

 

ко-

торые

 

определены

 

приказом

 

КомСТО

 

и

 

ВСНХ

 

СССР
№

 

409/20

 

и

 

таковые

 

оставляются

 

в

 

оценке

 

по

 

балансу

 

на

1

 

октября

 

1924

 

года.

б,

 

При

 

оценке

 

товаров

 

и

 

готовых

 

изделий

 

надле-

жит

 

руководствоваться

 

ст.

 

б

 

приказа

 

№

 

22.

 

При

 

этом
в

 

тех

 

случаях,

 

когда

 

товары

 

и

 

готовые

 

изделия

 

оцени-
ваются

 

по

 

рыпочным

 

или

 

плановым

 

ценам

 

со

 

скидкой
на

 

реализацию,

 

надлежит

 

со

 

взятой

 

рыночной

 

цены
исключить

 

расходы,

 

вызываемые

 

реализацией,

 

как

уравнительный

 

сбор,

 

применяемую

 

прейскурантную
«скидку,

 

расходы

 

по

 

содержанию

 

торговых

 

помещений
ті

 

персонала

 

и

 

предстоящие

 

расходы

 

по

 

перевозке

 

к

месту

 

сбыта.
Втех

 

случаях,

 

когда

 

готовые

 

изделия

 

оцениваются

ііе

 

по

 

рыночным

 

пли

 

плановым

 

ценам,

 

а

 

по

 

ценам

 

себе-
стоимости, —себестоимость

 

готовых

 

изделий,

 

нахо-

дящихся

 

на

 

заводских

 

складах,

 

определяется

 

по

 

завод-
ской

 

калькуляции

 

последнего

 

квартала

 

(в

 

сезонпых

производствах —данного

 

сезона)

 

по

 

данному

 

заведению
франке -завод.

Себестоимость

 

готовых

 

изделий

 

и

 

товаров,

 

нахо-
дящихся

 

на

 

складах

 

правления

 

и

 

в

 

магазинах,

 

опреде-

ляется

 

по

 

общетрестовской

 

средней

 

заводской

 

кальку-
ляции.

 

Расходы

 

по

 

транспорту

 

товаров

 

п

 

готовых

 

из-

делий

 

до

 

места

 

их

 

нахождения

 

присоединяются

 

к

 

ука-
занной

 

себестоимости.

Примечание.

 

Допускается

 

показывать

па

 

балансе

 

транспортные

 

расходы

 

отдельной

 

ста-

тьей

 

в

 

разделе

 

товаров.

г)

 

При

 

оценке

 

полуфабрикатов

 

падлежит:

1)

  

Полуфабрикаты—законченные

 

продукты

 

заве-

дения,

 

предназначенные

 

для

 

дальнейшей

 

переработки

в

 

других

 

заведениях,

 

оценивать

 

по

 

заводской

 

себе-

стоимости.

Примечание.

 

Заводская

 

стоимость

 

при-

меняется

 

в

 

тех

 

случаях,

 

когда

 

она

 

не

 

выше

 

сузще-

ствующей

 

рыночной

 

или

 

плановой

 

цепы

 

на

 

данпыіі

полуфабрикат.

 

В

 

противном

 

случае

 

полуфабрикаты

оцениваются

 

по

 

рыпочной

 

цене.

2)

  

Полуфабрикаты,

 

являющиеся

 

выработкой

 

от-

дельного

 

цеха

 

и

 

подвергающиеся

 

дальнейшей

 

обработке

в

 

том

 

же

 

заведении,

 

оцениваются,

 

или

 

по

 

цеховой

 

их

стоимости,

 

пли

 

исходя

 

из

 

цены

 

готового

 

полуфабриката
со

 

скидкой

 

на

 

доработку,

 

применительно

 

к

 

п.

 

«в»

 

п

 

«г»

ст.

 

б

 

приказа

 

№

 

22.
3)

 

Полуфабрикаты,

 

находящиеся

 

в

 

обработке,

 

оце

ниваются

 

применительно

 

к

 

цеховой

 

стоимости

 

полу-

фабрикатов

 

уже

 

вышедших

 

из

 

данной

 

стадии

 

о

 

бработкп ,

согласно

 

п.

 

«г»

 

ст.

 

2

 

приказа

 

№

 

22

 

за

 

вычетом

 

предсто

 

я-

щих

 

расходов

 

по

 

доработке.
Означенные

 

полуфабрикаты

 

в

 

обработке

 

показы-

ваютсявбалансенаособом

 

счете

 

«незаконченного

 

произ-

водства».

3.

  

В

 

отношении

  

ценных

 

и

  

процент-

ных

  

бумаг.

Все

 

ценные

 

и

 

процентные

 

бумаги, имеющие

 

бирже-

вую

 

ценность ,

 

показываются

 

в

 

балансе

 

не

 

выше

 

их

 

бир-

жевой

 

цены;

 

если,

 

однако

 

биржевая

 

цена

 

превышает

покупную —то

 

не

 

выше

 

этой

 

последней.

Примечание

 

1.

 

Биржевая

 

цена

 

опре-

деляется

 

по

 

официальной

 

котировке

 

дня

 

составле-

ния

 

баланса.
Примечание

 

2.

 

Организационные

 

рас-

ходы,

 

связанные

 

с

 

приобретением

 

ценпых

 

бумаг,

паев

 

и

 

акций

 

в

 

себестоимость

 

их

 

не

 

включаются.

б)

  

Паи

 

п

 

акцпи,

 

пе

 

оплаченные

 

полностью,

 

пока-

зываются

 

в

 

активе

 

баланса

 

в

 

полной

 

пх

 

стоимости

 

с

отнесением

 

непогашенной

 

суммы

 

по

 

статье

 

кредиторов

в

 

пассиве

 

баланса,

 

в

 

тех

 

случаях,

 

когда

 

трест

 

имеет

право

 

на

 

получение

 

дивидентов

 

и

 

песет

 

полную

 

ответ-

ственность

 

по

 

названным

 

ценным

 

бумагам.
В

 

остальных

 

случаях

 

суммы,

 

внесенные

 

в

 

счет

подлежащих

 

приобретению акцпйипаев.показываются

в

 

активе

 

баланса

 

в

 

разделе

 

дебиторов.
в)

  

Денежные

 

переводы

 

показываются

 

в

 

балансе
по

 

разделу

 

«денежные

 

средства

 

и

 

ценные

 

бумаги»

 

от-

дельной

 

статьей.

Примечание.

 

Наложенные

 

платежи

 

про-

водятся

 

в

 

сумме

 

причитающегося

 

платежа

 

и

 

пока-

зываются

 

в

 

балансе

 

в

 

разделе

 

«обязательства

 

и

документы

 

к

 

получению»

 

отдельной

 

статьей

 

«нало-

женные

 

платежи».

4.

  

В

 

отношении

   

расчетных

     

статей.

Немедленно

 

падлежит

 

приступить

 

к

 

сверке

 

взаим-

ных

 

расчетов

 

с

 

контрагентами

 

на

 

следующих

 

основа-

ниях.:
а)

 

Все

 

хозорганы

 

обмениваются

 

контокоррентными

выписками

 

со

 

своими

 

контрагентами.

 

Контокоррент-
ные

 

выписки

 

составляются

 

кредиторами

 

и

 

направляют-

ся

 

к

 

дебиторам.
Контокоррентные

 

выписки

 

должны

 

быть

 

проверены

согласованы

 

и

 

остатки

 

должны

 

быть

 

подтверждены

 

не

позже

 

месячного

 

срока

 

со

 

дпя

 

получения

 

означенных

выписок.

СП
бГ
У
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б)

 

Если

 

при

 

обмене

 

контокоррентными

 

выписками
выявятся

 

разницы,

 

госхозоргапы,

 

в

 

случаях,

 

когда

 

не
достигнуто

 

соглашение,

 

оставляют

 

в

 

своих

 

отчетах

 

те
суммы ,

 

которые

 

получаются

 

по

 

их

 

варианту.

 

Если

 

озна-
чепные

 

разногласия

 

касаются

 

расчетов

 

между

 

госхоз-
органами,

 

подведомственными

 

ВСНХ

 

СССР,

 

таковые,
должны

 

быть

 

доведены

 

в

 

срочном

 

порядке

 

до

 

сведения
фин.-бюджетп.

 

отдела

 

и

 

главной

 

бухгалтерии

 

Цугпрома
для

 

окончательного

 

выявления

 

в

 

Цугпроме

 

означен-
ного

 

разногласия.
в)

  

Впредь

 

приказываю

 

установить

 

периодическую
сверку

 

и

 

проверку

 

взаимных

 

расчетов

 

посредством

 

об-
мена

 

контокоррентными

 

выписками

 

на

 

указанных

 

вы-
ше

 

началах

 

не

 

реже ,

 

чем

 

2

 

раза

 

в

 

год.

5.

 

В

  

отношении

   

под' отчетных

   

сумм.

Истребовать

 

все

 

авансовые

 

суммы,

 

находящиеся
на

 

руках

 

у

 

подотчетных

 

лиц

 

свыше

 

двух

 

месяцев.

 

О
всех

 

суммах,

 

оставшихся

 

неистребованными,

 

надлежит
представить

 

мотивированное

 

об'яспепие.

й.В

 

отношепии

 

сомнительны.хи

 

безна-
дежных

 

долгов.

а)

  

Все

 

сомнительные

 

и

 

безнадежные

 

к

 

получению
суммы

 

по

 

дебиторским

 

расчетам

 

и

 

подотчетным

 

суммам
выделяются

 

в

 

особые

 

группы

 

сомнительных

 

и

 

безна-
дежных

 

долгов.
Сомнительные

 

к

 

получению

 

суммы

 

по

 

протестован-
ным

 

векселям

 

оставляются

 

в

 

статье

 

«протестованные
векселя».

К

 

сомнительным

 

суммам

 

относятся:

 

задолженность
неплатежеспособных

 

дебиторов,

 

спорные

 

требовапия,
по

 

которым

 

должно

 

состояться

 

решение

 

суда

 

и

 

тому
под.

К

 

безнадежным

 

суммам — суммы

 

по

 

отказанным
судомискам,

 

долги

 

за

 

неразыскапными

 

лицами,

 

долги,
по

 

которым

 

истекла

 

гражданская

 

давность

 

и

 

тому

 

под.
б)

   

Суммы

 

безнадежпых

 

долгов

 

списываются

 

на
счет

 

убытков,

 

суммы

 

же

 

сомнительпых

 

долгов

 

как

 

по
открытым

 

счетам,

 

так

 

и

 

по

 

протестованным

 

векселям
оставляются

 

на

 

активе

 

баланса

 

в

 

полной

 

пх

 

стоимости ,

резервируя

 

при

 

этом

 

в

 

пассиве

 

соответствующие

 

суммы,
необходимые

 

для

 

покрытия

 

возможных

 

в

 

будущем

 

убыт-
ков

 

по

 

этой

 

статье.
в)

  

Сумма

 

резерва

 

на

 

покрытие

 

убытков

 

по

 

сомни-
тельным

 

долгам,

 

а

 

также

 

суммы ,

 

подлежащие

 

сппсапию
на

 

убыток,

 

устанавливаются

 

окончательно

 

соответст-
вующими

 

органами

 

при

 

утверждении

 

баланса.
Примечание.

 

Госхозорганами

 

надлежит
представить

 

исчерпывающие

 

об'яснепия

 

с

 

заклю-
чениемревизионной

 

комиссии

 

по

 

мотивам

 

отпесепия
тех

 

или

 

иных

 

сумм

 

в

 

группу

 

безнадежных

 

и

 

резер-
вирования

 

сумм

 

по

 

сомнительным

 

долгам.

5.

 

Б

 

отношении

   

расходов

    

отчетного
периода.

а)

 

Расходы

 

по

 

организации

 

и

 

управлению

 

не

 

могут
быть

 

показаны

 

в

 

активе

 

баланса

 

и

 

списываются

 

в

 

убы-
ток.

б)

  

Убытки,

 

возникшие

 

от

 

стихийных

 

бедствий,
отпосятся

 

на

 

убыток

 

текущего

 

операционного

 

года.
в)

 

На

 

убыток

 

текущего

 

операционного

 

года

 

отно-
сятся

 

расходы

 

по

 

консервации

 

заведений

 

в

 

части

 

пре-
вышающей

 

бюджетные

 

ассигнования

 

на

 

этот

 

предмет.
г)

 

Расходы,

 

связанные

 

с

 

концентрацией

 

заведений,
напр.,

 

переброска

 

оборудования

 

и

 

т.

 

п.

 

отпосятся

 

на
убыток

 

отчетного

 

года.
д)

 

В

 

отношении

 

расходов

 

па

 

улучшение

 

быта

 

рабо-
чих

 

надлежит

 

руководствовавться

 

приказом

 

по

 

ВСНХ
СССР

 

№

 

974

 

от

 

1

 

июня

 

1926

 

г.

 

и

 

об'явлепной

 

при

 

нем
инструкций.

   

При

 

этом

 

расходы

 

на

 

улучшение

 

быта

рабочих,

 

произведенные

 

в

 

установленном

 

порядке,

списываются

 

на

 

счет

 

фонда

 

по

 

улучшению

 

быта

 

ра-

бочих.

 

В

 

тех

 

случаях,

 

когда

 

фонда

 

по

 

улучшению

быта

 

рабочих

 

не

 

имеется

 

пли

 

средства

 

его

 

недостаточны

Для

 

покрытия

 

произведенных

 

подобных

 

расходов,

непокрытая

 

часть

 

их

 

оставляется

 

на

 

активе

 

баланса
отдельной

 

статьей

 

«Расходы

 

по

 

улучшению

 

быта
рабочих».

8.

  

В

 

отношении

   

расходов

  

п

   

доходов

будущего

 

периода.

а)

  

Все

 

затраты

 

по

 

незаконченным

 

операциям

 

по

заготовке

 

материалов,

 

топлива

 

и

 

др.

 

оставляются

 

на

особом

 

счете

 

баланса

 

(«неокончеппые

 

заготовки»)

 

в

 

сум-

мах

 

по

 

книжным

 

остаткам.

б)

  

Расходы

 

по

 

уплате

 

вперед

 

арепдной

 

платы

 

и

капитальные

 

затраты

 

по

 

арендованному

 

имуществу,

подлежащие

 

погашению

 

в

 

будущем

 

периоде,

 

а

 

также

вперед

 

уплаченные

 

проценты,

 

патенты,

 

налоги,

 

сборы
и

 

др.

 

расходы,

 

относящиеся

 

к

 

будущему

 

году,

 

выде-

ляются

 

в

 

особый

 

раздел

 

баланса

 

«Расходы

 

будущего
отчетного

 

периода».
в)

 

Все

 

поступления,

 

являющиеся

 

по

 

своему

 

харак-

теру

 

доходами

 

будущего

 

периода- —вперед

 

полученные:

аренда,

 

проценты

 

на

 

капитал

 

и

 

возврат

 

пе

 

произведен-

ных

 

еще

 

расходов,

 

вперед

 

порученная

 

комиссия

 

и

 

др.

выделяются

 

в

 

пассиве

 

баланса

 

в

 

особый

 

раздел

 

«Дохо-
дов

 

будущего

 

отчетного

 

периода».
г)

 

Расходы

 

по

 

пуску

 

в

 

ход

 

консервированных

 

заве-

дений,

 

а

 

также

 

расходы

 

по

 

производству

 

закопченных

и

 

незаконченных

 

изысканий,

 

разведок

 

и

 

опытов

 

отно-

сятся

 

на

 

счет

 

производства

 

отчетпого

 

года

 

в

 

той

 

части,

которая

 

связана

 

с

 

производством

 

данного

 

года.

 

Те

 

из

перечисленных

 

расходов,

 

которые

 

себя

 

не

 

оправдали,

т.-е.

 

оказались

 

безрезультатными,

 

надлежит

 

сносить

на

 

убыток

 

операционного

 

года.

 

Те

 

расходы,

 

погашение

которых

 

рассчитано

 

на

 

производство

 

ряда

 

лет,

 

должны

в

 

соответствующей

 

части

 

показываться

 

па

 

балансе

 

в

разделе

 

«Расходов

 

будущего

 

отчетного

 

периода».

9.

  

Вотношении

 

забалансовых

 

статей.

а)

 

Все

 

имущество ,

 

не

 

принадлежащее

 

госхозоргану

но

 

находящиеся

 

в

 

его

 

арендном

 

пользовании

 

или

 

на

хранении

 

показывается

 

за

 

балансом

 

отдельными

 

ста-

тьями

 

.

б)

 

Все

 

товаро-материальные

 

ценности,

 

полученные

на

 

комиссию,

 

в

 

залог,

 

в

 

переработку,

 

в

 

обеспечение

 

или

на

 

хранение,

 

учитываются

 

в

 

системном

 

порядке,

 

но

 

по-

казываются

 

за

 

балансом

 

отдельными

 

статьями

 

в

 

оценке

значащейся

 

в

 

приемочпо

 

-сдаточных

 

документах.

в)

  

Гарантийные

 

векселя

 

и

 

др.

 

документы,

 

полу-

ченные

 

трестом

 

в

 

обеспечение,

 

а

 

также

 

собственные
векселя,

 

выданные

 

трестом

 

в

 

о

 

беспечение ,

 

по

 

называются

за

 

балансом

 

в

 

их

 

номинальных

 

суммах.

г)

 

Все

 

забалансовые

 

статьи

 

показываются

 

парными

счетами

 

по

 

активу

 

п

 

пассиву.

10.

  

В

 

отношении

  

внебалансовых

 

ста-

тей.

Земля,

 

леса

 

и

 

недра

 

должны

 

быть

 

показаны

 

вне

баланса

 

в

 

количестве

 

десятин

 

со

 

справкой

 

о

 

их

 

средних

довоенных

 

ценах,

 

согласно

 

п.

 

16

 

декрета

 

от

 

10

 

апреля

1923

 

года.
11.

 

В

 

целях

 

единообразия

 

падлежит

 

в

 

отчете

 

при-

держиваться

 

для

 

однородных

 

предметов

 

единой

 

си-

стемы

 

измерения

 

по

 

всему

 

тресту —метрической

 

или

русской.

                   

ѵ

В

 

тех

 

трестах,

 

где

 

введена

 

полностью

 

или

 

частично

метрическая

 

система,

 

все

 

данные

 

о

 

количестве

 

пока-

зываются

 

в

 

приложениях

 

к

 

балансу

 

в

 

метрическом

 

из-

мерении.
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№

 

12

12.

 

ВСНХ

  

союзных

  

республик

 

издать

   

соответ

ующие

 

распоряжения

 

по

 

подведомственным

 

органам.

Зам.

   

председателя

   

ВСНХ

   

СССР

   

Клиринг.

Начальник

 

АФУ

 

ВСНХ

 

СССР

 

Русанов.

(Торг.

 

Пр .

 

Г.

 

27/ѴІІІ

 

—

 

26

 

г. ,

 

№

 

194).

ПРИКАЗ

 

ВСНХ

 

СССР

 

ОТ

 

26

 

АВГУСТА

 

1925

 

г.

 

№1156.

Об'являю

 

к

 

руководству

 

и

 

исполнению

 

утвержден

ную

 

мною ,

 

принятую

 

совещанием

 

главных

 

бухгалтеров
трестов

 

и

 

синдикатов

 

инструкцию

 

по

 

проверке

 

и

 

пере-

оценке

 

имущества

 

на

 

1-е

 

октября

 

1926

 

года.

Учитывая

 

важность

 

работы

 

по

 

проверке

 

и

 

пере-

оценке

 

имущества

 

принадлжащего

 

к

 

основному

 

капи

талу,

 

предлагаю

 

всем

 

госхозорганам

 

повести

 

работу

по

 

пнвентари

 

зации

 

имущества

 

таким

 

темпом ,

 

что

 

бы

 

в

 

ба-
лансах

 

на

 

1/Х

 

с.

 

г.,

 

имущество

 

значилось

 

вновойоценке

Вместе

 

с

 

этим

 

указываю

 

на

 

недопустимость

 

имев-

ших

 

место

 

в

 

учете

 

имущества

 

пропусков, —невключе-

ния

 

в

 

инвентарные

 

описи

 

отдельных

 

частей

 

имущества.

Предлагаю

 

принять

 

решительные

 

меры

 

при

 

про-

верке

 

имущества

 

на

 

1-е

 

октября

 

1926

 

г.

 

к

 

выявлению

и

 

включению

 

в

 

инвентарь

 

полностью

 

всего

 

имущества,

принадлежащего

 

госхозорганам,

 

и

 

предупреждаю,

 

что

в

 

дальнейшем

 

пропуски

 

в

 

инвентаризации

 

имущества

будут

 

рассматриваться**

 

как

 

бесхозяйственность

 

в

управлении

 

трестом

 

вверенным

 

ему

 

имуществом

 

с

 

вы-

текающими

 

отсюда

 

последствиями.

ВСНХ

 

союзных

 

республик

 

издать

 

соответствующее

распоряжение

 

по

 

подведомственным

 

им

 

органам.

Приложение:

 

Инструкция

 

по

 

проверке

и

 

переоценке

 

имущества

 

на

 

октябрь

 

1926

 

Г.

Зам.

 

председателя

 

ВСНХ

 

СССР

 

Э.

 

Квиринг.
Начальник

   

АФУ

   

ВСНХ

   

СССР

   

Русанов.

Инструкция

    

по

    

проверке

    

и

    

пере-

оценке

   

на

   

1

   

октября

   

1926

   

г.

 

иму-

щее

 

т

 

в

 

а,

 

.входящего

    

в

    

основной

  

ка-

питал.

На

 

1

 

октября

 

1925

 

года

 

всеми

 

трестами,

 

подведом-

ственными

 

ВСНХ,

 

производится

 

детальная

 

и

 

тщатель-

ная

 

инвентаризация

 

имущества

 

с

 

подробным

 

описа-

нием

 

и

 

переоценкой

 

всего

 

имущества

 

на

 

следующих

 

ос-

нованиях:

§

 

1.

 

Правлениям

 

трестов

 

для

 

выполнения

 

ука-

занной

 

работы

 

организовать

 

особые

 

комиссии

 

—

 

цен-

тральные

 

в

 

трестах

 

и

 

местпые

 

в

 

заведениях.

 

Централь-
ные

 

комиссии

 

образуются

 

под

 

председательством

 

члена

правления

 

треста

 

и

 

в

 

составе

 

представителей

 

техни

ческого

 

отдела

 

и

 

главной

 

бухгалтерии

 

треста.

 

Местные
комиссии

 

образуются

 

под

 

председательством

 

директора

заведения

 

или

 

его

 

заместителя

 

и

 

в

 

составе

 

представи-

телей

 

технических

 

отделов

 

и

 

бухгалтерии

 

заведения.

На

 

ревизионные

 

комиссии

 

возлагается

 

наблюдение

 

за

ходом

 

работ

 

по

 

инвентаризации.

§

 

2.

 

Центральные

 

комиссии

 

при

 

трестах

 

должны

пемедленно

 

приступить

 

к

 

составлению

 

плана

 

работ

 

по

проведению

 

инвентаризации

 

и

 

разработать

 

детальные

инструкции

 

об

 

отнесении

 

имущества

 

по

 

установленным

видам

 

групп,

 

установив

 

единообразие

 

номенклатуры

по

 

всему

 

тресту

 

в

 

соответствии

 

с

 

приказами

 

по

 

ВСНХ.
§

 

3.

 

Описание

 

имущества

 

производится

 

в

 

порядке

его

 

расположения

 

по

 

отдельным

 

зданиям

 

и

 

корпусам,

при

 

чем

 

инвентарные

 

описи

 

составляются

 

по

 

каждому

отделу

 

и

 

отделению

 

и

 

цеху.

В

 

тех

 

случаях,

 

когда

 

имеются

 

достаточно

 

под-

робные

 

инвентари,

 

вторичное

 

составление

 

инвентарей

не

 

производится

 

и

 

проверка

 

совершается

 

на

 

основании

уже

 

имеющихся

 

инвентарных

 

описей.

Примечание.

 

К

 

имуществу,

 

инвентари-

зуемому

 

в

 

порядке

 

§

 

3,

 

не

 

относятся:

 

а)

 

запасные

машины

 

и

 

части,

 

находящиеся

 

на

 

складах,

 

б) мел-

кие

 

малоценные

 

предметы

 

(по

 

определению

 

инди-

видуально

 

в-каждом

 

отдельном

 

тресте)

 

и

 

в)

 

пред-

меты,

 

срок

 

службы

 

которых

 

продолжается

 

менее

года.

§

 

4.

 

Проверке

 

в

 

натуре

 

и

 

описанию

 

подвергается

все

 

имущество,

 

находящееся

 

в

 

распоряжении

 

треста,

независимо

 

от

 

того,

 

подлежит

 

оно

 

переоценке

 

или

не

 

подлежит.

§

 

6.

 

При

 

описании

 

указывается:

 

возможно

 

под-

робнее

 

название

 

предмета

 

и

 

его

 

назначение,

 

его

 

техни-

ческоео

 

писание,

 

размеры,

 

год

 

постройки

 

или

 

приобре-
тения,

 

процент

 

износа,

 

остаточный

 

срок

 

службы

 

при

полной

 

нагрузке,

 

и

 

там,

 

где

 

это

 

возможно,

 

и

 

другие

сведения,

 

характеризующие

 

разновидность

 

каждого

предмета.

Пр

 

и

 

м

 

е

 

ч

 

ан

 

и

 

е.

 

( Каждому

 

предмету

 

иму-

щества

 

присваивается

 

определенный

 

инвентарный

номер.

 

Рекомендуется

 

установить

 

инвентарную

номерацию

 

по

 

установленным

 

ниже

 

видам

 

имуще-

ства

 

Д,

 

примерно

 

для

 

здания

 

от

 

№

 

1

 

до

 

600 ,

 

для

 

машин

и

 

оборудования

 

600 —1.000

 

и

 

т.

 

д.).

§

 

6.

 

Имущество

 

подразделяется

 

на

 

следующие

виды:

1.

 

Постройки

    

и

    

сооружения.

а)

  

Здания

 

производственного

 

значения.

 

В

 

эту

группу

 

имущества

 

включаются

 

строения,

 

используемые

для

 

целей

 

производства

 

и

 

всех

 

связанных

 

с

 

ним

 

прямых

ивспомогательных

 

производственных

 

операций,

 

а

 

имен-

но:

 

фабрично-заводские

 

здания,

 

помещения

 

мастерских

и

 

др.

                                                               

„■';

б)

  

Здания,

 

обслуживающие

 

производство

 

(конторы,
сторожки,

 

склады,

 

сараи

 

для

 

разного

 

рода

 

материалов

и

 

товаров

 

и

 

др.).

в)

  

Жилые

 

и

 

служебные

 

постройки

 

(строения,
обслуживающие

 

нужды

 

служащих

 

и

 

рабочих

 

,как

 

квар-

тиры,

 

казармы,

 

столовые,

 

сараи,

 

школы,

 

клубы,

 

боль-
ницы

 

и

 

бани).

г)

  

Сооружения

 

в

 

эту

 

группу

 

включаются

 

надзем-

ные

 

и

 

подземные

 

усройства,

 

не

 

могущие

 

быть

 

отнесен-

ными

 

к

 

производственным

 

или

 

жилым

 

зданиям

 

й

 

по-

стройкам,

 

а

 

именно:

 

буровые

 

скважины,

 

шахты,

 

домны,

мостовые,

 

ограды

 

и

 

т.

 

л

2.

   

Силовые

    

установки.

К

 

силовым

 

установкам

 

относятся

 

все

 

виды

 

сило-

вого

 

оборудования,

 

как-то:

 

паровые

 

установки,

 

водя-

ные

 

и

 

паровые

 

турбины

 

установки,

 

двигатели

 

внутрен-

него

 

сгорания,

 

электроустановки

 

и

 

т.

 

п.

3.

  

Техническое

 

оборудование

   

и

   

ма-

шины.

К

 

техническому

 

оборудованию

 

и

 

машинам

 

отно-

сятся

 

машины,

 

орудия,

 

станки

 

и

 

аппараты

 

с

 

относя-

щимися

 

к

 

ним

 

установкой

 

и

 

вспомогательными

 

устрой-
ствами.

4.

    

Ин

 

с

 

трументы.

В

 

эту

 

группу

 

включаются

 

измерительный

 

и

 

рабо-
чий

 

инструмент

 

служащий

 

более

 

года.

6.

   

Живой

     

и

      

мертвый

     

инвентарь.

В

 

эту

 

группу

 

включаются

 

разного

 

рода

 

живой
и

 

мертвый

 

хозяйственный

 

инвентарь,

 

в

 

том

 

числе

 

пе-

ревозочные

 

средства

 

легкового

 

транспорта

 

для

 

личного

обслуживания.
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6.

   

Тр

 

ан

 

сп

 

о

 

рт.

Делится

 

на:

  

1)

  

железнодорожный,

  

2)

  

водный,
3)

 

автотранспорт

 

и

 

4) ,

 

гужевой.

Примечание.

 

В

 

тех

 

случаях,

 

когда

трест

 

имеет

 

большое

 

жел. -дорожное

 

или

 

водное

транспортное

 

хозяйство,

 

то

 

транспорт

 

надлежит

подробно

 

подразделить

 

по

 

группам

 

на

 

подвижной
состав,

 

пристани,

 

вокзалы,

 

обслуживающие

 

по-

стройки,

 

мастерские

 

и

 

т.

 

п.

§

 

7.

 

При

 

описании

 

построек

 

надлежит

 

характери-

зовать

 

в

 

тексте

 

описей,

 

помимо

 

главных

 

размеров,

 

кон-

струкции

 

и

 

строительного

 

материала

 

еще

 

следующие

элементы

 

зданий

 

и

 

сооружений:

а)

  

фундамент

 

и

 

цоколь;

б)

  

стены

 

и

 

переборки;
в)

  

крыши;

г)

  

отопительные

 

устройства.

§

 

8.

 

Описание

 

машин

 

и

 

оборудования

 

произво-

дится

 

со

 

всем

 

необходимым

 

комплектом,

 

обычно

 

имею-

щимся

 

при

 

машинах,

 

вспомогательных

 

устройств

 

и

 

обо-
рудования

 

(ремни,

 

краны,

 

под'емники,

 

фундаменты
для

 

установки

 

и

 

т.

 

п.).

§

 

9.

 

Для

 

каждой

 

машины

 

и

 

установки

 

должны

быть

 

указаны

 

фирма

 

или

 

система,

 

размеры

 

машин,

год

 

установки ,

 

современное

 

состояние ,

 

и

 

даны

 

спеалиц-

ные

 

признаки ,

 

определяющие

 

ее

 

техническое

 

назначе-

ние

 

и

 

характерные

 

особенности,

 

в

 

частности

 

для:

а)

 

паровых

 

котлы

 

—

 

система

 

вотла

 

(Корнвалий-
скийі

 

ланкаширский,

 

батарейный,

 

шестерка,

 

девятка

водотрубный

 

и

 

т.

 

п.)

 

наименование

 

завода,

 

на

 

котором

котел

 

изготовлен

 

(Бабкоки

 

Вилькокс,

 

Бромлейи

 

др.)
поверхность

 

нагрева,

 

рабочее

 

давление,

 

какая

 

топка:

автоматическая,

 

генеративная

 

и

 

т.

 

п.,

 

поверхность

нагрева

 

экономайзера

 

и

 

других

 

подогревателей.
б)

  

Паровых

 

машин —какая

 

машина:

 

одноцилиндро-

вая,

 

двухцелиндровая,

 

компаунд,

 

тройного

 

расширения,

горизонтальная,

 

вертикальная,

 

где

 

изготовлена,

 

диа-

метр

 

цилиндра,

 

ход

 

поршня,

 

число

 

оборотов,

 

рабочее
давление

 

пара,

 

число

 

сил,

 

система

 

парораспределения,

какой

 

маховик.

в)

  

Двигателей —какой

 

двигатель —нефтяной,

 

бен-
знновый.керосиновый,

 

вертикальный,

 

горизонтальный
двухцилиндровый,

 

дизель,

 

газогенераторный

 

и

 

т.

 

п.,

какого

 

завода,

 

число

 

оборотов

 

и

 

сил

 

и

 

для

 

чего

 

пред-

назначен.

г)

  

Локомибилей —число

 

сил

 

(индикаторные,

 

но-

минальные),

 

число

 

цилиндров,

 

рабочее

 

давление

поверхность

  

нагрева,

   

фирма.

д)

  

Водопроводов

 

и

 

паропроводов— материал

 

труб,
средний

 

диаметр,

 

общая

 

длина,

 

материал

 

изоляции

(если

 

делается

 

подробный

 

подсчет).
е)

  

Электромоторов— число

 

оборотов,

 

вольт,

 

ампер

сил

 

постоянного

 

или

 

трехфазного

 

тока,

 

какие

 

приборы,
Длина

 

открытых

 

проводов.

ж)

  

Трансмиссий —диаметр

 

валов

 

и

 

их

 

длина,

 

число

подвесков

 

кронштейнов,

 

муфт,

 

шкивов,

 

средний

 

раз-

мер,

 

тип

 

подшипников.

з)

  

Баков

 

и

 

резервуаров —размеры,

 

материал,

 

тол-

щина

 

железа

 

(емкость,

 

способ

 

установки

 

на

 

фундамен-
те,

 

на

 

кронштейнах).
и)

 

Рабочих

 

машин— а)

 

для

 

токарных

 

станков

 

и

 

са-

моточек:

 

высота

 

центров,,

 

глубина

 

выемки',

 

расстояние

между

 

центрами,

 

фирма,

 

назначение

 

(для

 

обточки
бандажей,

 

для

 

валов,

 

татарей

 

и

 

т.

 

п.),

 

б)

 

для

 

строгаль-

ных

 

станков:

 

что

 

и.

 

как

 

строгает,

 

размер

 

рабочих

 

ча-

стей)

 

четырехсторонний,

 

для

 

досок,

 

для

 

станин

 

и

 

т.

 

п.);
в)

 

для

 

сверлильных

 

стапков:

 

для

 

каких

 

дыр ,

 

какой

 

стол ,

какой

 

системы,

 

под'ем,

 

вылет

 

сверла,

 

под'ем

 

поперечи-

ны

 

и

 

стола,

 

какая

 

головка,

 

фирма.
Примечание.

 

Программа

 

описания

 

спе-

циальных

 

рабочих

 

машин,

 

устанавливается

 

тех-

ническими

 

сплаші

 

трестов.

§

 

10.

 

При

 

списании

 

имущества

 

делается

 

о

 

каждом
описываемом

 

предмете

 

одна

 

из

 

следующих

 

отметок
по

 

принадлежности :
1)

 

работает

 

или

 

не

 

работает,

 

2)

 

в

 

аренде,

 

3)

 

годное
и

 

негодное.

На

 

основаппи

 

сделанных

 

отметок,

 

имущество
в

 

сводных

 

ведомостях

 

подразделяется

 

на:
работающее,

 

неработающее,

 

имущество

 

консер-
вированное,

 

сданное

 

в

 

аренду,

 

условно

 

годное

 

и

 

негод-
ное.

Примечание.

 

Имущество

 

на

 

консерва-
ции

 

раделяется

 

на

 

имущество

 

пригодное

 

для

 

дан-
ного

 

треста

 

и

 

имущество,

 

не

 

могущее

 

быть

 

исполь-
зованным.

§

 

11.

 

При

 

поверке

 

и

 

описании

 

имущества

 

над-
лежит

 

по

 

его

 

техническому

 

состоянию

 

на

 

1

 

октября
1926

 

года

 

определить

 

износ

 

и

 

остаточный

 

срок

 

службы
каждого

 

предмета.

 

К

 

означенной

 

работе

 

по

 

мере

 

на-
добности

 

привлекаются

 

эксперты.
§

 

12.

 

Переоценке

 

подлежит

 

имущество,

 

незави-
симо

 

от

 

того

 

вошло

 

ли

 

оно

 

в

 

первоначальный

 

уставный
капитал

 

или

 

уже

 

приобретено

 

во

 

время

 

деятельности
самого

 

треста.

 

Имущество,

 

приобретенное

 

в

 

течение
последних

 

двух

 

лет, —принимается

 

по

 

его

 

балансовой
стоимости

 

без

 

переоценки.

 

Мелкий

 

ипвентарь,

 

относя-
щийся

 

к

 

категориям

 

инструментов,

 

живого

 

и

 

мертвого
инвентаря

 

и

 

мелкие

 

предметы

 

технического

 

оборудо-
вания

 

машин

 

переоценке

 

не

 

подвергаются

 

и

 

остаются
в

 

балансовой

 

оценке

 

на

 

1-е

 

октября

 

1924

 

года.

Примечание.

 

В

 

отдельных

 

случаях,
когда

 

по

 

усмотрению

 

правления

 

треста

 

окажется
необходимым,

 

допускается

 

производство

 

пере-
оценки

 

также

 

мелкого

 

инвентаря

 

и

 

мелких

 

предме-
тов

 

технического

 

оборудования.

§

 

13.

 

Имущество,

 

подлежащее

 

реализации

 

в

 

по-
рядке

 

приказа

 

по

 

ком.

 

СТО

 

Госфондов

 

и

 

ВСНХ

 

СССР
за

 

ИМ?

 

409/20,

 

как

 

неликвидное

 

переоценке

 

не

 

подлежит.
§

 

14.

 

Оценка

 

производится

 

на

 

следующих

 

основа-
ниях:

 

имущество,

 

перечисленное

 

в

 

§

 

6

 

п.

 

п.

 

1

 

и

 

2,

 

оце-
нивается

 

по

 

стоимости

 

его

 

воспроизводства

 

в

 

современ-
ных

 

условиях

 

без

 

учета

 

износа

 

(по

 

стоимости

 

материа-
лов,

 

рабсилы,

 

накладных

 

расходов

 

и

 

др.

 

по

 

урочному
положению

 

(Прдметы,

 

имеющие

 

рыночную

 

цену

 

(маши-
ны

 

силовых

 

установок

 

н

 

т.

 

п.),

 

оцениваются

 

по

 

рыноч-
ной

 

цене.

 

4,

 

5 и

 

6,

 

имеющие

 

рыпочные

 

цепы

 

принима-
ются

 

по

 

рыночной

 

цене.

 

Те

 

же

 

предметы,

 

которые
рыночной

 

цены

 

не

 

имеют)

 

оцениваются

 

по

 

стоимости
воспроизводства

 

в

 

современных

 

условиях

 

без

 

учета
износа.

§

 

16.

 

В

 

исключительных

 

случаях,

 

когда

 

совершен-
но

 

не

 

представляется

 

возможным

 

установить

 

рыночные
цены

 

п

 

стоимость

 

воспроизводства,

 

допускается

 

оценка
экспертным

 

путем,

 

исходя

 

из

 

данных

 

о

 

довоенных

 

це-
нах

 

п

 

поправочных

 

к

 

ним

 

коэффициентов

 

(индексов).
§

 

16.

 

При

 

переоценке

 

соответствующих

 

предметов
по

 

рыночным

 

ценам

 

надлежит

 

включать

 

в

 

оценку

 

также
и

 

стоимость

 

перевозки

 

и

 

установки

 

соответствующих
предметов.

При

 

переоценке

 

предметов

 

по

 

стоимости

 

воспроиз-
водства

 

надлежит

 

учитывать

 

местпые

 

условия.
§

 

17.

 

Разница

 

между

 

стоимостью

 

имущества,

 

по
которой

 

оно

 

значилось

 

на

 

активе

 

баланса

 

до

 

его

 

пере-
оценки

 

по

 

восстановптельной

 

стоимости,

 

н

 

суммой
стоимости

 

имущества,

 

полученпой

 

после

 

переоценки ,

должна

 

быть

 

отражена

 

по

 

счету

 

увеличения —умень-
шения

 

уставного

 

капитала.
Однако,

 

имея

 

в

 

виду,

 

что

 

все

 

изменения

 

устав-
ного

 

капитала

 

подлежат

 

утверждению

 

СТО,

 

предла-
гается

 

впредь

 

до

 

окончательного

 

утверждения

 

суммы
дооценки

 

имущества

 

при

 

рассмотрении

 

баланса

 

соответ-
ствующими

   

органами,

  

воздержаться

  

от

  

проведения
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суммы

 

дооценки

 

по

 

счетам

 

имущества,

 

ограничившись

показанием

 

в

 

балансе

 

разницы

 

от

 

дооцепки

 

парными

(счетами

 

в

 

виде

 

активной

 

статьи

 

«дооценка

 

имущества»

с

 

разбивкой

 

по

 

отдельным

 

группам

 

имущества)

 

и

 

пас-

сивной

 

статьи

 

«дооецнка

 

основного

 

капитала».

Примечание

 

1.

 

Для

 

окончательного

 

оп-

ределения

 

при

 

утверждении

 

баланса

 

суммы

 

до-

оценки

 

имущества

 

предлагается

 

показывать

 

иму-
щество

 

в

 

инвентарных

 

описях

 

в

 

трех

 

оценках;

а)

  

по

 

балансу

 

на

 

1

 

октября

 

1924

 

г.

 

(в

 

дов.

 

рубл.);
б)

  

в

 

современной

 

оценке

 

с

 

учетом

 

износа

 

и

в)

  

в

 

полной

 

восстановптельной

 

стоимости.

Примечание

 

2.

 

Уточнения

 

состава

 

иму-

щества

 

прп

 

инвентаризации

 

проводятся

 

по

 

счетам

имущества

 

и

 

увеличения —уменьшения

 

уставного
капитала

 

в

 

общем

 

порядке.

(Тор.

 

Пр.

 

Г.

 

27/ѴІІІ— 25

 

г.

 

№

 

194).

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

     

ЦЕНТРАЛЬНОГО

      

ИСПОЛНИ-
ТЕЛЬНОГО

 

КОМИТЕТА

 

И

 

СОВЕТА

 

НАРОДНЫХ

 

КО-
МИССАРОВ

 

СОЮЗА

 

ССР

                 

Й |
о

 

введение

 

в

 

действие

 

положения

 

о

 

производстве

 

спир-
та

 

и

 

спиртных

 

напитков

 

и

 

торговле

 

ими.
Центральный

 

Исполнительный

 

Комитет

 

и

 

Совет
Народных

 

Комиссаров

 

Союза

 

ССР

 

л

 

о

 

становляют

1.

  

Утвердить

 

положение

 

о

 

производстве

 

спирта

и

 

спиртных

 

напитков

 

и

 

торговле

 

ими

 

и

 

ввести

 

его

 

в

 

дей-
ствие

 

с

 

1

 

октября

 

1925

 

года.
2.

  

Не

 

распространять

 

действия

 

указанного

 

в

 

ст.

 

1
положения

 

на

 

территорию

 

Закавказской

 

Социалисти-
ческой

 

Федеративной

 

Советской

 

Республики.
3.

  

Поручить

 

Высшему

 

Совету

 

Народного

 

Хозяй-
ства

 

Союза

 

ССР

 

по

 

соглашению

 

с

 

Народным

 

Комисса-
риатом

 

финансов

 

Союза

 

ССР

 

издать

 

инструкцию

 

по

 

при-

менению

 

положения.
4.

  

Поручить

 

Высшему

 

Совету

 

Народного

 

Хозяйства
Союза

 

ССР

 

и

 

Народному

 

Комиссариату

 

финансов

 

Союза
ССР

 

внести

 

в

 

Совет

 

Народных

 

Комиссаров

 

Союза

 

ССР
перечень

 

узаконений

 

Союза

 

ССР,

 

утрачивающих

 

силу

с

 

введением

 

в

 

действие

 

положения.
6.

 

Предложить

 

центральным

 

исполнительным

 

ко-

митетам

 

союзных

 

республик

 

ко

 

времени

 

введения

 

в

 

дей-
ствие

 

положения

 

согласовать

 

с

 

ним

 

законодательство

союзных

 

республик.
Председатель

     

Центрального

     

Исполнительного
Комитета

    

Союза

    

ССР

   

А.

    

Червяков.
Председатель

 

Совета

 

Народных

 

Комиссаров

 

Союза
ССР

 

А.

 

Рыков.

Секретарь

 

Центрального

 

Исполнительного

 

Коми-
тета

   

Союза

   

ССР

   

А.

   

Енукидзе.
Москва,

 

Кремль,

 

28

 

августа

 

1925

 

г.

Положение

    

о

    

поизводстве

    

спирта

и

    

спиртных

   

напитков

    

и

    

торговле
н

 

ми.

I.

1.

 

Производство

 

(выкурка)

 

сырого

 

спирта,

 

из

 

ка-

ких

 

бы

 

продуктов

 

он

 

ни

 

производился,

 

допускается
на

 

всех

 

винокуренных,

 

дрожжево-впнокуренных,фрук-
тово-вішоградпо

 

-

 

водочных

 

и

 

коньячных

 

заводах

как

 

государственных,

 

такп

 

кооперативных

 

и

 

частных.

Ректификация

 

спирта

 

допускается

 

на

 

тех

 

виноку-
ренных

 

заводах,

 

на

 

которых

 

имеются

 

соответствующие

приспособления.
Все

 

указанные

 

заводы

 

должны

 

быть

 

зарегистри-

рованы

 

в

 

порядке,

 

устанавливаемом

 

инструкцией

Высшего

 

Совета

 

Народного

 

Хозяйства

 

и

 

Народного
Комиссариата

 

финансов

 

Союза

 

ССР.

2.

  

Весь

 

выкуренный

 

И

 

ректификовалыіый

 

на

 

за-

водах,

 

указанных

 

в

 

ст.

 

1

 

спирт,

 

за

 

исключением

 

фрук-

тово-виноградного

 

и

 

коньячнго,

 

подлежит

 

сдаче

 

цен-

тральному

 

правлению

 

государственной

 

спиртовой

 

мо-

нополии

 

(Центросгшрт)

 

(ст.

 

10).

3.

  

Ректификация

 

спирта,

 

за

 

исключением

 

фрукто-

во-виноградпого

 

и

 

коньячного,

 

производится

 

па

 

ректи-

фикационных

 

заводах

 

центрального

 

правления

 

гос}'-

дарственпой

 

спиртовой

 

монополии,

 

а

 

равно

 

в

 

ректи-

фикационных

 

отделениях

 

винокуренных

 

заводов

 

(ст.

 

1).

4.

  

Изготовление

 

хлебного

 

вина

 

(водки)

 

составляет

исключительное

 

право

 

государства,

 

осуществляемое

центральным

 

правлением

 

государственной

 

спиртовой

монополип.

б.

 

Изготовление

 

хлебного

 

вина

 

(водки)

 

и

 

водоч-

пых

 

изделий

 

допускается

 

исключительно

 

из

 

ректифи-

кованного

 

спирта.

Хлебное

 

вино

 

(водка)

 

должпо

 

изготовляться

 

кре-

постью

 

в

 

40

 

градусов

 

по

 

Траллесу.

6.

  

Изготовление

 

водочных

 

изделий

 

допускается

какна

 

государственных,

 

таки

 

на

 

кооперативных

 

и

 

част-

ных

 

водочных

 

заводах.

Налпвкиинастойки

 

могутизготовляться

 

крепостью

до

 

40

 

градусов,

 

а

 

коньяки

 

и

 

ликеры —до

 

60

 

градусов

по

 

Траллесу.
Порядок

 

производства

 

указанпых

 

напитков

 

регули-

руется

 

законодательством

 

союзных

 

республик!

7.

  

Спирт

 

крепостью

 

свыше

 

40

 

градусов

 

по

 

Трал-

лесу

 

как

 

в

 

сыром,

 

так

 

и

 

в

 

ректификованном

 

виде

 

от-

пускается

 

лишь

 

для

 

техническо

 

-

 

производственных,

медико-санитарных

   

и

   

научно -учебных

   

надобностей.

8.

  

Торговля

 

на

 

внутреннем

 

рынке

 

хлебным

 

вином

(водкой),

 

водочными

 

изделиями

 

и

 

коньяком

 

может

 

про-

изводиться,

 

с

 

соблюдением

 

действующих

 

законополо-

жений

 

и

 

правил

 

как

 

государственными,

 

так

 

и

 

коопе-

ративными

 

и

 

частными

 

предприятиями.

9.

  

Производство

 

денатурированного

 

спирта

 

и

 

про-

дажа

 

его

 

населению

 

для

 

хозяйственных

 

и

 

технических

надобностей

 

регулируются

 

особым

 

постановлением

Совета

 

Народных

 

Комиссаров

 

Союза

 

ССР.

П.

                          

ЩЩЩ

   

'

Щ

 

10.

 

В

 

ведении

 

Высшего

 

Совета

 

Народного

 

Хозяй-

ства

 

Союза

 

ССР

 

учреждается

 

центральное

 

правление

государственной

 

спиртовой

 

монополии

 

(Центроспирт),

действующее

 

на

 

началах

 

коммерческого

 

расчета,

 

сог-

ласно

 

устава,

 

утверяеденного

 

Советом

 

Труда

 

и

 

Обороны

Союза

 

ССР.
11.

  

На

 

центральное

 

правление

 

государственной

спиртовой

 

монополии

 

возлагаются:

 

а)

 

разработка

 

об-

щего

 

для

 

всего

 

Союза

 

ССР

 

плана

 

винокурения

 

и

 

учет

выкурки

 

спирта;

 

б)

 

разработка

 

контипгептов

 

внутрен-

него

 

потребления

 

спирта

 

и

 

вывоза

 

его

 

за

 

границу;

в)

 

приобретение

 

и

 

ректификация

 

выкуриваемого

 

на

 

тер-

ритории

 

Союза

 

ССР

 

спирта

 

(ст.

 

3);

 

г)

 

отпуск

 

спирта

 

кре-

постью

 

свыше

 

40

 

градусов

 

на,указанные

 

в

 

ст.

 

7

 

надоб-

ности;

 

д)

 

изготовление

 

хлебного

 

вина

 

(водки)

 

и

 

отпуск

его

 

трогующпм

 

организациям;

 

е)

 

реализация

 

спирта

на

 

внешних

 

рынках.

Примечание

 

1.

 

Действие

 

настоящей

статьи

 

не

 

распространяется

 

на

 

фруктово-впн-
градный

 

и

 

коньячпый

 

спирт.

Примечание

 

2-е.

 

Планы

 

п

 

контингенты ,

упомянутые

 

в

 

п.

 

п.

 

«а»

 

п

 

«б»

 

настоящей

 

статьи,

представляются

 

Высшим

 

Советом

 

Народного

 

Хо-

зяйства

 

Союза

 

ССР

 

через

 

Государственную

 

Плано-
вую

 

Комиссию

 

Союза

 

ССР

 

на

 

утверждение

 

Совета

Труда

 

н

 

Обороны

 

Союза

 

ССР.

12.

  

В

 

ведение

 

центрального

 

правления

 

государ-

ственной

 

спиртовой

 

монополии

 

передаются

 

все

 

ректифи-

кационные

 

заводы

 

и

 

помещения

 

бывших

 

казенных

 

впа

 

'

СП
бГ
У



№12

                    

Бюллетень

 

финансового

 

и

 

хозяйственного

 

законодательства.

                           

29

пых

 

складов

 

по

 

особому

 

списку,

 

вырабатываемому
Высшим

 

Советом

 

Народного

 

Хозяйства

 

Союза

 

ССР
п

 

утверждаемому

 

Советом

 

Труда

 

и

 

Обороны.
Примечание.

   

Ректификационные

   

р^тде

лення

 

при

 

винокуренных

 

заводах

 

передач

  

Центро-
спнрту

 

не

 

подлежат.

13.

 

Право

 

выкурки

 

спирта

 

центральному

 

правле-
нию

 

государственной

 

спиртоЕой

 

монополии

 

не

 

принад-

лежит.

Председатель

 

Центрального

 

Исполнительного

 

Ко-
митета

 

Союза

 

ССР

 

А.

 

Червяков.
Председатель

  

Совета

 

Народных

 

Комиссаров
Союза

   

ССР

   

А.

   

Рыков.
Секретарь

 

Центрального

 

Исполнительного

 

Коми-
тета

 

Союза

 

ССР

 

А.

 

Енукндзе.

Москва,

 

Креміь,

 

28

 

августа

 

1925

 

г.

(Изв.

 

ЦИК.

 

1/ІХ— 26

 

г.

 

№

 

198)

ЦИРКУЛЯР

 

НИЗ

 

РСФСР

 

ОТ

 

8

 

ИЮЛЯ

  

1925

 

г.

 

№

 

356
III— Л

 

э

 

с
о

 

мерах

 

к

 

развитию

 

кустарной,

   

лесной

 

и

 

лесохимиче-
ской

 

промышленности.
В-с

 

ем

    

У

 

п'

 

о

 

л

 

н

 

о

 

м

 

о

 

ч

 

е

 

н

 

гы

 

м

   

Наркомзе-
мам,

 

Край- Об

 

л.

 

н

 

Губзеж

 

правлениям.

Согласно

 

постановления

 

ЭКОСО

 

РСФСР

 

от

 

16/ІѴ—
26

 

г.

 

«О

 

мерах

 

к

 

развитию

 

кустарной,

 

лесной

 

и

 

лесо-
химической

 

промышленности»,

 

Наркомзем

 

предлагает

вам

 

принять

 

к

 

руководству

 

и

 

исполнению

 

нижеследую-
щее:

1.

  

Сроки

 

платежей,

 

указанные

 

в

 

п.

 

«б»

 

ст.

 

6

 

Поста-
новления

 

СТО

 

от

 

4/ІѴ—24

 

г.,

 

должны

 

применяться
к

 

договорам

 

заключенным

 

в

 

1924- —26

 

опер,

 

году,

 

по

всем

 

покупкам

 

леса

 

в

 

плановом

 

порядке

 

п

 

без

 

торгов

с

 

кооперативными

 

о

 

б 'единениями,

 

занимающимися
лесным

 

и

 

лесохимическим

 

промыслом

 

п

 

входящих

 

в

обще-республиканские

 

кооперативные

 

центры

 

при

этом

 

все

 

платежи

 

по

 

попенщине,

 

поступившие

 

от

 

наз-

ванных

 

об'единений

 

до

 

получения

 

вами

 

настоящего
циркуляра,

 

должны

 

быть

 

засчитаны

 

в

 

уплату

 

долга
по

  

договорам.
На

 

платежи

 

по

 

попенщине

 

за

 

древесину,

 

куплен-

ную

 

означенными

 

об'едпненпямп

 

с

 

торгов,

 

сроки

 

пла-

тежей,

 

установленные

 

пун.

 

«б»

 

ст.

 

6,

 

Постановления
СТО

 

от

 

4/Ѵ—24

 

г.,

 

не

 

распространяются,

 

а

 

таковые

производятся

 

на

 

общих

 

собраниях.
2.

  

Предусмотренпое

 

§

 

67

 

Инструкция

 

НКЗ

 

от

8/Ш —23

 

г.освобожденпе

 

государственных

 

учреждений,
предприятий

 

и

 

об'единеннй

 

при

 

покупках

 

леса

 

от

 

взно-

са

 

основного

 

10%

 

залога

 

в

 

обеспечение

 

правильности
выполненияьми

 

принятых

 

па

 

себя

 

обязательств,

 

рас-

Т

 

орг
Внутренняя

 

торговля.
ПРИКАЗ

 

НКЗ

 

РСФСР

 

ОТ

 

10

 

ИЮЛЯ

 

1925

 

г.

   

№

 

146.
Об'являются

 

к

 

сведению

 

и

 

руководству:
1)

 

Правила

 

о

 

своевременной

 

подготовке

 

лесосек
к

 

отпуску

 

и

 

о

 

производстве

 

продажи

 

леса

 

по

 

соревно-
ванию

 

и.

 

с

 

торгов

 

и
2)

  

Технические

 

правила

 

производства

 

соревно-
ваний

 

и

 

торгов

 

на

 

продажу

 

леса.
Народный

   

Комиссар

   

Земледелия

   

Смирнов.
Начальник

 

Административно-Финансового

  

Упра-
вления

 

ІОньев.
Управляющий

   

Общим

   

Отделом

   

Мосолов.

пространяется

 

па

 

указанные

 

в

 

п.

 

1

 

настоящего

 

цирку-

ляра

 

об'единения.
Внесенные

 

этими

 

об'едипениями

 

10%

 

операцион-

ные

 

.залоги

 

должны

 

быть

 

перечислены

 

в

 

очередные

платежи.

3.

  

Леснпчества,

 

располоя^енные

 

в

 

районах

 

раз-

вития

 

лесохимических

 

промыслов

 

(смолокурения,

 

дег-

текурения,

 

спнрто-поропшового

 

производства,

 

выра-

ботки

 

хвойных

 

эфирных

 

масел

 

и

 

рационального

 

под-

сочного

 

хозяйства),

 

подлежат

 

включению

 

в

 

план

 

лесо-

устроительных

 

работ

 

ближайшего

 

времени.

 

При

 

устрой-

стве

 

лесных

 

дач,

 

удовлетворяющих

 

запросы

 

промыш-

ленности

 

по

 

лесохимической

 

переработке

 

древесины,

образуются

 

специальные

 

хозяйственные

 

части

 

или

хозяйства.
4.

  

В

 

целях

 

принятия

 

мер

 

по

 

изучению

 

мест

 

распо-

ложения

 

и

 

залегания

 

пневого

 

осмола

 

и

 

охране

наиболее

 

ценных

 

площадей

 

в

 

первую

 

очередь

 

в

 

местах

тяготения

 

к

 

существующим

 

канифольно-скппндарным
районам,

 

предлагается

 

срочно

 

представить

 

все

 

имею-

щиеся

 

в

 

вашем

 

распоряжении

 

сведения

 

по

 

этому

 

во-

просу,

 

в

 

частности,

 

какие

 

именно

 

организации

 

поль-

зуются

 

этим

 

осмолом,

 

в

 

каком

 

количестве

 

и

 

смету

расходов

 

на

 

производство

 

обследования

 

мест

 

залега-

ния

 

пневого

 

осмола

 

и

 

их

 

охране.

б.

 

Кустарям

 

п

 

первичным

 

артелям,

 

занимающимся

лесохимическим

 

промыслом,

 

рассрочку

 

платежей

 

по

попенщине

 

за

 

смолье,

 

подсочку,

 

пневой

 

осмол,

 

бересту,
березовую

 

древесину

 

п

 

т.

 

п.

 

производить

 

на

 

срок

 

не

более

 

одного

 

года

 

согласно

 

«Правил

 

об

 

отпуске

 

леса

с

 

рассрочкою

 

платежа

 

трудовому

 

паселению,

 

прожи-

вающему

 

в

 

се'льскпх

 

местностях.

 

Кроме

 

того,

 

ЭКОСО
РСФСР

 

16/ІѴ— 25

 

г.

 

постановлено:

а)

 

признать

 

необходимым

 

распространить

 

на

 

лес-

ную,

 

лесохимическую

 

кооперативную

 

промышленность

ст.

 

68

 

Лесного, Кодекса

 

в

 

отношении

 

предоставления

ей

 

в

 

длптельпое

 

пользование

 

лесных

 

дач,

 

поручив

НКЮ'сту

 

внести

 

в

 

СНК

 

РСФСР

 

проект,

 

соответствую-

щего

 

дополнения

 

ст.

 

58

 

Лесного

 

Кодекса;
б)

 

признать

 

необходимым

 

предоставить

 

Цептраіь-
ным

 

Исполнительным

 

Комитетам

 

Автономных

 

Респуб-

лик

 

а

 

также

 

Краевым,

 

Областным

 

и

 

Губернским

 

ис-

полнительным

 

комитетам,

 

право

 

отпускать

 

об'едппен-
ным

 

в

 

артели

 

кустарям

 

потребный

 

для

 

их

 

производства

леспо

 

таксовым

 

ценамнатехже

 

основаниях, на

 

которых

отпускается

 

лес

 

местному

 

крестьянскому

 

населеш.ю

поручив

 

НКЮ'сту

 

войти

 

в

 

СНК

 

РСФСР

 

с

 

проектом

соответствующего

 

дополнепня

 

п.

 

«а»

 

ст.

 

23.

 

Лесного
Кодекса.
Народный

 

Комиссар

 

Земледелия

 

А.

 

Смирнов.
Начальник

  

Управления

  

Лесами

   

А.

 

Шульц.
За

  

Управляющего

  

Л/Эксплоатац.

   

Отделом
Д.

 

Санин.

(С.

 

X.

 

Ж.

 

№

 

27/28—26

 

г.,

 

стр.

 

13).

овля.
Правила

 

о

 

своевременной

 

подготовке

лесосе

 

к

 

к

 

отпускуи

 

о

 

производстве

 

про-

дажи

 

леса

 

по

 

соревнованию

 

и

 

с

 

торгов.

Изданы

 

на

 

основании

 

ст.

 

29

 

Лесного

 

Кодекса
в

 

редакции,

 

принятой

 

2-й

 

сессией

 

ВЦИК

 

XI

 

созыва

16

  

октября

 

24

  

г.

(«Известия

 

ЦИК

 

п

 

ВЦИК»

 

1924

 

г.,

 

Л»

 

271).
Постановлением

 

2-й

 

сессии

 

XI

 

созыва

 

ВЦИК

 

16
октября

 

1924

 

года,

 

взамен

 

применяемого

 

до

 

сего

 

времени

порядка

 

отпуска

 

древесины

 

на

 

корне

 

гослеспокупа-

телями

 

по

 

плановым

 

нарядам,

 

устанавливается,

 

как

общее

 

правило,

 

отпуск

 

леса

 

на

 

корне:

а)

 

по

   

соревнованию

   

и

СП
бГ
У
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законодательства. №

 

12

б)

 

с

   

торгов.

В

 

виду

 

этого

 

Народные

 

Комиссариаты

 

Земледелия,
Финансов

 

и

 

Внутренней

 

Торговли,

 

в

 

целях

 

своевре-

менного

 

отвода

 

и

 

оценки

 

лесосек,

 

подлеясащих

 

продаже

по

 

соревнованию

 

и

 

с

 

торгов,

 

а

 

также

 

успешной

 

органи-

зации

 

таковых,

 

предлагают

 

к

 

руководству

 

и

 

испол-

нению

   

следующее:

§

 

1.

 

Отводи

 

оценку

 

лесосек

 

надлежит

 

производить

с

 

таким

 

расчетом,

 

чтобы

 

проверенные

 

Райлесинспекто-
ром

 

перечетно-оценочные

 

ведомости

 

были

 

получены

Обя.-Край-Гублесотделами

 

дляСеверо-Западной,

 

Коми
и

 

Уральской

 

областей,

 

для

 

Архангельской,

 

Северо-
двинской

 

п

 

Вологодской

 

губернии

 

и

 

для

 

всей

 

Сибири
не

 

позднее

 

1

 

июля,

 

а

 

для

 

остальной

 

части

 

РСФСР

 

—

1

 

июня.

§

 

2.

 

Величину

 

отпускной

 

единицы

 

леса

 

(делянки)
надлежит

 

устанавливать

 

в

 

зависимости

 

от

 

местных

экономических

 

условий,

 

имея

 

в

 

виду,

 

с

 

одной

 

стороны,

упрощение

 

самого

 

производства

 

соревнований

 

и

 

тор-

гов,

 

а

 

с

 

другой

 

—

 

приспосэбление

 

отпуска

 

леса и

 

тре-

бованиям

 

и

 

запросам

 

лесопокупателей.

 

Поэтому

 

при

возможности

 

больших

 

запродаж

 

однородного

 

леса

в

 

один

 

и

 

руки

 

крупным

 

лесопокупателям

 

(например,
на

 

Севере,

 

в

 

больших

 

лесных

 

массивах

 

и

 

т.

 

д.)

 

делянки

следует

 

отводить

 

большими

 

площадями

 

—

 

лесосеками

и

 

даже

 

урочищами.

 

В

 

районах

 

же

 

с

 

полным

 

сбытом
леса,

 

в

 

особенности

 

при

 

большом

 

количестве

 

местных

покупателей

 

(например,

 

на

 

юге

 

в

 

малолесных

 

районах

и

 

т.

 

д.),

 

лесосеки

 

разбиваются

 

на

 

возможно

 

мелкие

делянки

 

(половина,

 

четверть

 

и

 

даже

 

восьмая

 

десятины).

§

 

3.

 

Для

 

производства

 

всех

 

соревнований

 

и

 

торгов

на

 

лес

 

при

 

Облесотделах

 

и

 

автономных

 

и

 

районирован-

ных

 

областях

 

при

 

Гублесотделах

 

и

 

при

 

Северо-Кав-
казском

 

Крайлесотделе

 

учреждаются

 

постоянные

 

пе-

риодически

 

действующие

 

Лесные

 

Торговые

 

Комиссии,
в

 

составе

 

местных

 

представителей

 

Лесотделов,

 

Фин-
отделов,

 

Отделов

 

Внутренней

 

Торговли,

 

Губ-Край-и
Облескомов

 

или

 

ЭКОСО,

 

под

 

председательством

 

завле-

сотделами.

Этим

 

комиссиям

 

предоставляется

 

право

 

учреж-

дать

 

в

 

округах,

 

уездах

 

и

 

лесничествах

 

местные

 

торго-

вые

 

комиссии

 

в

 

следующем

 

составе:

 

в

 

округах —

 

зав-

окрлесподотделом и

 

представителей

 

Окрфинотдела,Вну-
торга

 

и

 

Исполкома,

 

под

 

председательством

 

Завокрлес-
подотделом;

 

в

 

уездах

 

—

 

райлесинспектора

 

и

 

пред-

ставителей

 

Уфинотдела

 

и

 

Упсполкома,

 

под

 

председа-

тельством

 

райлесинспектора;

 

в

 

лесничествах

 

—

 

рай
лесинспектора

 

или

 

лесничего

 

и

 

двух

 

представителей
вол.

 

и

 

райисполкома,

 

под

 

председательством

 

райлес-

инспектора

 

или

 

лесничего.

Для

 

действительности

 

состава

 

торговых

 

комиссий
необходимо

 

наличие

 

3-х

 

членов

 

комиссии.

§

 

4.

 

Время

 

и

 

места

 

производства

 

всех

 

соревно-

ваний

 

и

 

торгов

 

устанавливаются

 

Губ-Обл

 

и

 

Край-
лесными

 

торговыми

 

комиссиями.

При

 

выборе

 

места

 

надлежит

 

руководствоваться

тем,

 

чтобы

 

опи

 

назначались

 

в

 

пунктах,

 

по

 

возможности,

наиболее

 

удобных

 

для

 

лесопокупателей,

 

в

 

целях

 

при-

влечения

 

наибольшего

 

количества

 

их.

 

Если

 

имеются

в

 

виду

 

лесопокупатели

 

крупного

 

масштаба,

 

то

 

сѳревно-

ваппя

 

и

 

торги

 

назначаются

 

при

 

Губ-Обл

 

и

 

Край-лесот-
делах,

 

а

 

также

 

при

 

местных

 

торговопромышленпых

центрах

 

и

 

производятся

 

самими

 

Губ.,

 

Обл.

 

и

 

Крайлес-
иымп

 

торговыми

 

комиссиями.

 

Если

 

ожидается

 

более
мелкий

 

покупатель

 

(окружной,

 

уездный,

 

районный,

волостной,

 

сельский

 

и

 

т.

 

д.),

 

то

 

еоревновапия

 

и

 

торги

назначаются

 

прп

 

Окрземотделах,

 

Уземотделах,

 

воло-

стях,

 

райопах,

 

канцеляриях

 

лесничеств,

 

т.-е.

 

там,

 

где

удобнее

 

для

 

лесопокупателя,

 

и

 

производятся

 

местными

торговыми

  

комиссиями.

О

 

тех

 

местах,

 

где

 

Губ-Обл-

 

и

 

Край-леспыми

 

торго-

выми

 

комиссиями

 

будут

 

производиться

 

соревнования

и

 

торги,

 

в

 

местной

 

прессе

 

помещается

 

предварительно,
недели

 

за

 

две

 

до

 

гласной

 

публикации,

 

оповещанпе.
§

 

б.

 

К

 

соревнованиям

 

пред'является

 

весь

 

лес

сметного

 

отпуска

 

и

 

остатки

 

прежпих

 

незакрытых

 

наз-

начений,

   

за

 

исключением

  

леса:
а)

  

предназначенного

 

к

 

продаже

 

в

 

порядке

 

ст.

23

 

лит.

 

«а»

 

и

 

примечания

 

к

 

этой

 

статье

 

и

 

ст.

 

ст.

 

24

 

и

26

 

Лесного

 

Кодекса;
б)

 

продаваемого

 

в

 

порядке

 

Правил

 

для

 

отпуска
леса

 

сельскому

 

трудовому,

 

населению

 

сверх

 

норм,
предусмотренных

 

ст.

 

23

 

лит.

 

«а»

 

Лесного

 

Кодекса,
утвержденных

 

30

 

июня

 

1944

 

г.,

 

за

 

№

 

439/169

 

(«С.-Х.
Жизнь»

 

1924

 

г.

 

№

 

28);
в)

 

имеющего

 

специальное

 

назначение

 

(авиолес
и

 

т.

 

ц.).
§

 

6.

 

К

 

торгам

 

пред'является

 

без

 

пониженпя

 

оцен-

ки

 

весь

 

лес,

 

оставшийся

 

непроданным

 

на

 

соревнова-
ниях

 

(п.

 

6),

 

а

 

также

 

и

 

те

 

единицы,

 

от

 

которых

 

гослес-
покупатели

 

отказались

 

от

 

торгов.

 

Последние

 

единицы
ставятся

 

на

 

торги

 

по

 

цене,

 

предложенной

 

гослеспотре-
бителем

 

на

 

соревновании.

§

 

7.

 

Лес,

 

оставшийся

 

непроданным

 

на

 

торгах,
пред'является

 

к

 

продаже

 

на

 

вторые

 

торги

 

с

 

допущением
понижения

 

оценки

 

не

 

ниже

 

такосовой

 

цены.

 

Прп
невозможности

 

назначить

 

вторые

 

торги

 

без

 

потерп

лесозаготовительного

 

периода,

 

оставшиеся

 

непродан-
ными

 

на

 

торгах

 

единицы

 

по

 

распоряжению

 

Обл-Окр
и

 

Гублесотделов

 

могут

 

продаваться

 

после

 

'Торгов

 

по

цене

 

не

 

ниже

 

оценки

 

и

 

без

 

изменения

 

назначавшегося
на

 

торгах

 

срока

 

операций

 

и

 

всех

 

остальных

 

условий.
В

 

таком

 

же

 

порядке

 

продаются

 

единицы,

 

осто-
шиеся

 

непроданными

 

на

 

вторых

 

торгах.

 

Такая

 

продажа
леса

 

после

 

торгов

 

допускается

 

до

 

1

 

мая

 

операционного
года.

С

 

соблюдением

 

таких

 

же

 

условий,

 

по

 

цене

 

не

 

ниже
предложенной

 

на

 

торгах,

 

могут

 

продаваться

 

единицы,
проданные

 

на

 

первых

 

или

 

вторых

 

торгах,

 

но

 

по

 

кото-
рым

 

покупатель

 

отказался

 

заключить

 

договор

 

или

 

при-
ступить

 

к

 

рубке,

 

а

 

также

 

и

 

единицы,

 

проданные

 

на

соревновании,

 

от

 

которых

 

лесопокупатель

 

отказался
после

 

производства

 

всех

 

торгов.

Примечание:

 

При

 

продажах

 

леса,

 

от-
пускаемого

 

при

 

промежуточных

 

пользованиях
(проходные

 

рубки,

 

прореживания

 

и

 

прочистки);
при

 

кустарниковых

 

—

 

липовом,

 

корневом,

 

ивовом
и

 

т.

 

п.

 

хозяйствах;

 

при

 

выборке

 

особо-ценных

 

по-
род

 

(самшит,

 

орех,

 

кизил

 

и

 

т.

 

п.)

 

и

 

специальных
сортов

 

и

 

т.

 

д.

 

—

 

соревнования

 

и

 

торги

 

могут

 

наз-
начаться

 

и

 

в

 

другое

 

время

 

(например,

 

весной),
наиболее

 

соответствующее

 

отпуску

 

и

 

продаже

 

дан-
ной

   

древесины.

§

 

8.

 

Публикации

 

о

 

соревнованиях

 

производятся

 

не
позднее,

 

чем

 

за

 

один

 

месяц

 

до

 

дня

 

соревнования,

 

и

 

с
таким

 

расчетом,

 

чтобы

 

соревнования

 

были

 

произве-
дены

 

не

 

позднее

 

1-го

 

сентября.
О

 

торгах

 

производятся

 

особые

 

публикации

 

не

 

ме-
нее,

 

чем

 

за

 

две

 

недели

 

до

 

дня

 

торгов.

Торги

 

надлежит

 

производить

 

возможно

 

скорее
после

 

производства

 

соревнования

 

и

 

не

 

позже

 

1

 

октября.
§

 

9.

 

Губ-Обл

 

и

 

Край-лесные

 

торговые

 

комиссии
устанавливают

 

те

 

органы

 

печати,

 

в

 

которых

 

должны
помещаться

 

публикации.

 

При

 

этом

 

надлежит

 

руковод-
ствоваться

 

следующим:

 

прп

 

производстве

 

соревнова-
ний

 

и

 

торгов,

 

имеющих

 

местное

 

значение,

 

публикации
помещаются

 

в

 

местных

 

газетах.

 

Если

 

имеются

 

в

 

виду
лесопокупатели

 

губернского,

 

областного

 

и

 

краевого
масштаба,

 

то

 

публикации

 

производятся

 

и

 

через

 

Губ.,
Обл.,

 

Краевую

 

прессу.

 

При

 

назначении

 

продажи

 

леса,
идущего

 

на

 

отдаленные

 

районы

 

РСФСР

 

и

 

СССР,

 

и

 

леса,
экспортируемого

 

за

 

границу,

 

публикации

 

производят-
ся

 

непосредственно

 

самими

 

Губ-Обл-и

 

Край-леспымн
сортовыми

 

комиссиями

 

также

 

в

 

«Известиях

 

ЦИК 'а
СССР

 

и

 

ВЦИК'а».

 

В

 

случае

 

необходимостп

 

этим

 

компс-

СП
бГ
У
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31

иям

 

предоставляется

 

право

 

непосредственно

 

помещать

публикации

 

и

 

в

 

других

 

органах.

Кроме

 

того,

 

о

 

торгах

 

и

 

соревнованиях

 

лесными

торговыми

 

комиссиями

 

делаются

 

об'явления

 

через

местные

 

Исполкомы, 'Земотделы

 

и

 

другие

 

государствен-

ные

 

учреждения,

 

а

 

равно

 

через

 

лесничих

 

и

 

лесную

стражу.

В

 

случае

 

необходимости

 

важнейшим

 

лесопокупа-

телям

 

следует

 

рассылать

 

извещения

 

в

 

виде

 

отдельных

оттисков

 

из

 

газет,

 

в

 

которых

 

помещаются

 

публикации

о

 

соревнованиях

 

и

 

торгах,

 

с

 

вывешиванием

 

этих

 

отти-

сков

 

в

 

присутственных

 

местах.

 

Для

 

незначительных

соревнований

 

и

 

торгов,

 

производимых

 

местными

 

тор-

говыми

 

комиссиями

 

на

 

продажу

 

леса

 

для

 

местного

сбыта,

 

на

 

общую

 

сумму

 

до

 

3.000

 

рублей

 

при

 

стоимости

каждой

 

отдельной

 

единицы

 

не

 

свыше

 

200

 

руб.,

 

можно

ограничиться

 

об'явлениями

 

через

 

вол-райисполкомы

 

и

сельсоветы.

§

 

10.

 

Как

 

общее

 

правило,

 

к

 

соревнованиям

 

и

 

пер-

вым

 

торгам

 

лес

 

пред'является

 

по

 

оценке,

 

равной

 

таске

плюс

 

торговая

 

наддача,

 

установленная,

 

согласно

 

ин-

струкции

 

ЭКОСО

 

РСФСР

 

от

 

21

 

июля

 

1924

 

г.

 

и

 

ст.

 

23
«б»

 

и

 

28

 

Лесного

 

Кодекса,

 

применяя

 

при

 

этом

 

ст.

 

22
Лесного

 

Кодекса

 

для

 

исключительно

 

ценного

 

леса.

В

 

случае

 

резкого

 

несоответствия

 

такс

 

и

 

наддач

 

1914

 

г.

современным

 

изменившимся

 

экономическим

 

условиям,

допускается

 

изменять

 

оценочную

 

стоимость

 

пред'-

явленного

 

к

 

соревнованиям

 

и

 

первым

 

торгам

 

леса

 

в

 

сто-

рону

 

или

 

повышения,

 

во

 

не

 

свыше,

 

чем

 

30%,

 

пли

 

по-

нижения,

 

но

 

не

 

ниже

 

таксовой

 

цены,

 

с

 

утверждения

 

в

каждом

 

случае

 

Край,

 

Обл.

 

планов

 

или

 

ЭКОСО,

 

или

Губпсполкомов.

§

 

11.

 

К

 

участию

 

на

 

соревнованиях

 

допускаются

только

 

государственные

 

и

 

местные

 

учреждения

 

и

 

пред-

приятия,

 

как

 

состоящие

 

на

 

государствянном

 

и

 

местнок

бюджете,

 

так

 

и

 

выделенные

 

на

 

хозяйственный

 

расчет,

а

 

равно

 

об'едпненная

 

в

 

кооперативные

 

и

 

общереспуб-
ликанские

 

центры

 

кооперация

 

лесная

 

и

 

по

 

переработке
дерева.

К

 

участию

 

на

 

торгах

 

допускаются

 

все

 

категории

лесопокупателей,

 

как-то:

 

государственные

 

учреждения

и

 

предприятия,

 

кооперация,

 

смешанные

 

общества,

 

с

участием

 

частного

 

капитала

 

и

 

частные

 

лица.

Примечание:

 

Смешанные

 

общества,

 

с

участием

 

иностранного

 

капитала,

 

допускаются

 

к

торгам

 

при

 

представлении

 

ими

 

разрешения

 

на

 

это

Главконцескома.

§

 

12.

 

Все

 

лица,

 

принимающие

 

участие

 

в

 

соревнова-

ниях

 

и

 

торгах

 

устно

 

или

 

письменно,

 

представляют

 

тор-

говой

 

комиссии

 

залог

 

при

 

соревновании

 

в

 

размере

5%,

 

а

 

при

 

торгах —10%

 

предлагаемой

 

ими

 

суммы

 

об-
щей

 

покупки.

 

Залог

 

этот

 

надлежит

 

представлять

 

до

начала

 

производства

 

продажи

 

наличными

 

деньгами

или

 

ценными

 

государственными

 

бумагами

 

по

 

залого-

вой

 

расценке,

 

публикуемой

 

Наркомфином,

 

или

 

квитан-

цией

 

Финотдела

 

о

 

взносе

 

залога.

 

В

 

случае

 

выступления

на

 

соревнованиях

 

и

 

торгах

 

письменно ,

 

покупатель

 

обя-
зан

 

вложить

 

в

 

пакет

 

залог

 

или

 

наличными

 

деньгами

 

и

ценными

 

государственными

 

бумагами,

 

или

 

квитанцией

Финотдела

 

о

 

взносе

 

залога.

Примечание:

 

Впредь

 

до

 

особых

 

распо-

ряжений

 

при

 

оценке

 

процентных

 

бумаг

 

надлежит

руководствоваться

 

циркуляром

 

НКЗ'ема

 

от

 

24
июня

 

1924

 

г. ,

 

за

 

№

 

426/160

 

и

 

об'явлением

 

НКФ'пна,
напечатанном

 

в

 

«Изв.

 

ЦИК»,

 

от

 

15-го

 

мая

 

1926

 

г.

за

 

№

 

109

 

и

 

устанавливающем,

 

сколько

 

процентов

от

 

курсовой

 

или

 

номинальной

 

стоимости

 

бумаг
должно

 

браться

 

в

 

расчет

 

при

 

принятии

 

их

 

в

 

залог.

§

 

13.

 

В

 

случае

 

отказа

 

покупателей

 

от

 

заторгован-

пых

 

ими

 

на

 

соревнованиях

 

и

 

торгах

 

единиц,

 

залоги

по

 

последним

 

не

 

подлежат

 

возвращению

 

и

 

поступают

в

 

лесной

 

доход.

 

Залоги,

 

внесенные

 

на

 

соревнованиях

 

п

торгах

 

гослесопокупателями

 

п

 

кооперацией,

 

засчиты-

ваются

 

в

 

первый

 

платеж

 

за

 

древесину

 

при

 

получении

лесорубочпого

 

билета.
§

 

14.

 

Представители

 

учреждений

 

п

 

предпрпятпй,
желающпе

 

принять

 

участие

 

в

 

соревнованиях

 

и

 

торгах

должны

 

представить

 

до

 

начала

 

соревнованнй

 

или

 

тор-

гов

 

в

 

торговую

  

комиссию:

1)

  

удостоверение

 

личности

 

пли

 

засвидетельство-

ванную

 

копию

 

с

 

него,

2)

 

доверенность

 

того

 

учреждения

 

или

 

предпрпятия,

от

 

имени

 

коего

 

они

 

действуют.

Примечание:

 

Доверенность

 

от

 

пмепн

государственных

 

учрежденпй

 

должна

 

быть

 

выдана

за

 

подписью

 

ответственного

 

руководителя

 

и

 

снаб-
жена

 

печатью

 

учреждения.

Доверенность

 

от

 

имени

 

государственных

 

пред-

приятий,

 

переведенных

 

на

 

хозяйственный

 

расчет,

а

 

равно

 

от

 

кооперативных

 

и

 

частных

 

предприятии

и

 

частных

 

лиц,

 

действующих

 

через

 

поверенпых.

должна

 

быть

 

засвидетельствована

 

нотариальным

порядком.

 

В

 

доверенности,

 

выдаваемой

 

от

 

имени

государственных

 

учреждений

 

и

 

предприятий

 

на

имя

 

своих

 

представителей,

 

должно

 

быть

 

указано

их

 

служебное

 

положение.

§

 

16.

 

Соревнования

 

и

 

торги

 

производятся

 

смешан-

ные,

 

путем

 

устных

 

предложений

 

и

 

подачею

 

в

 

торго-

вые

 

комиссии

 

до

 

начала

 

продажи

 

запечатанных

 

пись-

менных

 

заявлений.

 

Лицо,

 

подавшее

 

заявление,

 

не

 

мо-

жет

 

делать

 

устных

 

предложений

 

на

 

те

 

единицы,

 

кото-

рые

 

показаны

 

им

 

в

 

заявлении.

§

 

16.

 

Соревнования

 

и

 

торги

 

на

 

продажу

 

отдельной
единицы

 

признаются

 

состоящимися,

 

если

 

на

 

нее

 

бы-
ли

 

сделаны

 

несколько

 

или

 

одно

 

устное

 

или

 

письмен-

ное

 

предложение

 

не

 

ниже

 

оценки.

 

Каягдая

 

единица

считается

 

заторгованною

 

лицом,

 

предложившим

 

выс-

шую

 

за

 

нее

 

цепу.

§

 

17.

 

Все

 

продажи,

 

произведенные

 

на

 

данных

 

со-

ревнованиях

 

и

 

торгах

 

на

 

имя

 

одйого

 

и

 

того

 

же

 

учре-

ждения

 

или

 

предприятия,

 

пли

 

лица,

 

считаются

 

одной
покупкой,

 

вне

 

зависимости

 

от

 

того,

 

были

 

ли

 

они

 

за-

куплены

 

одним

 

или

 

несколькими

 

представителями

 

уч-

реждения

 

или

 

предприятия,

 

или

 

лица.

§

 

18.

 

Торговые

 

комиссии

 

по

 

формам,

 

помещенным

в

 

инструкции

 

Наркомзема

 

для

 

отпуска

 

леса,

 

утверяздеп

 

-

ной

 

8

 

марта

 

1923

 

г.

 

(приложение

 

№

 

6

 

к

 

§

 

88),

 

соста-

вляют

 

по

 

каждому

 

лесничеству

 

в

 

отдельности

 

залого-

вую

 

ведомость,

 

торговый

 

лист,

 

журнал

 

о

 

производстве

торгов

 

и

 

ведомость

 

о

 

результатах

 

торгов.

§

 

19.

 

Соревнования

 

и

 

торги

 

производятся

 

торговы-

ми

 

комиссиями

 

по

 

прилагаемым

 

техническим

 

правилам.

§

 

20.

 

Запродажи,

 

произведенные

 

одному

 

лицу,

утверждаются:

а)

 

на

 

местах

 

соревнованиях

 

и

 

торгах

 

на

 

сумму

 

до

3.000

 

руб.,

 

производившими

 

их

 

местными

 

торговыми

комиссиями,

 

ана

 

сумму

 

свыше

 

3.000

 

руб.

 

до

 

50.000

 

руб. ,

Губ-Обл-и

 

Край-лесными

 

торговыми

 

комиссиями;

б)

 

на

 

соревнованиях

 

и

 

торгах,

 

производимых

 

Губ-
Обл-и

 

Край- лесными

 

торговыми

 

комиссиями;

 

на

 

сумму

до

 

50.000

 

руб. —этими

 

же

 

комиссиями;

в)

 

на

 

сумму

 

свыше

 

60.000

 

руб.

 

до

 

200.000

 

руб. —

Край-Обл-и

 

Губисполкомами— -по

 

представлениям

 

лес-

ных

 

торговых

 

комиссий.;

г)

  

на

 

сумму

 

свыше

 

200.000

 

руб. —Наркомземом,
по

 

Сибири, —Крайисполкомом,

 

а

 

по

 

Дально-Восточной
области —Ревкомом.

§

 

21.

 

Необходимость

 

неукоснительного

 

исполнения

всего

 

вышеизложеппого ,

 

а

 

также

 

всего

 

порядка

 

и

 

фор-
мальностей,

 

установленных

 

вышепазванпыми

 

(§

 

19)
правилами

 

о

 

производстве

 

торгов

 

и

 

в

 

частности

 

цирку-

ляром

 

Управления

 

Лесами

 

Наркомзема

 

от

 

7/1 —25

 

г.

СП
бГ
У



32 Бюллетень

 

финансового

 

и

 

хозяйственного

 

законодательства. №

 

12

за

 

№

 

16/4,

 

подтверждается

 

под

 

страхом

 

законной

 

от-
ветственности,

 

в

 

установленном

 

порядке.
Народный

 

Комиссар

 

Земледелия

 

РСФСР
А.

 

Смирнов.
Зам.

   

Народного

   

Комиссара

   

Финансов

   

РСФСР
Г.

 

Левин.
Народный

 

Комиссар

 

Внутрепней

 

Торговли

 

РСФСР
И.

 

Лобачев.

Утверждается

Нарком

  

Земледелия

  

РСФСР
А.

 

Смирнов.
Зам.

 

Наркома

 

Финансов

 

РСФСР
Г.

 

Левпн.
Нарком

 

Внутреппей

 

Торговли
РСФСР

  

И.

   

Лобачев.

Технические

   

правила

   

производства

   

соревнований

   

и
торгов

 

на

 

продажу

 

леса.
1.

 

В

 

публикациях

 

о

 

соревновапиях

 

и

 

торгах

 

должпо
быть

 

указано:
а)

 

время

 

и

 

место

 

соревнований

 

и

 

торгов;

 

б)

 

пред'я-
вляемая

 

к

 

соревнованию

 

и

 

торгам

 

площадь,

 

количе-
ство

 

штук

 

или

 

об'емное

 

содержание;

 

в)

 

общая

 

стои-
мость

 

продаваемого

 

леса;

 

г)

 

размер

 

залогов;

 

д)

 

срок
(час),

 

до

 

которого

 

могут

 

быть

 

подаваемы

 

закрытые
письменные

 

заявления;

 

е)

 

место,

 

где

 

возможно

 

озна-
комиться

 

с

 

условиями

 

продажи;

 

и)

 

к

 

кому

 

и

 

куда

 

сле-
дует

 

обращаться

 

для

 

осмотра

 

торговых,

 

единиц

 

(лес-
ничество);

 

з)

 

способ

 

предложения

 

торговой

 

наддачи,
.

 

(в

 

процентах

 

или

 

определенною

 

суммою

 

на

 

оценку).
2)

 

Желающий

 

торговаться

 

путем

 

подачи

 

закрытого
письменного

 

заявления

 

представляет

 

лично

 

или

 

через
другое

 

лицо,

 

свое

 

заявление,

 

адресуя

 

в

 

то

 

учрежде-
ние,

 

в

 

котором

 

будут

 

производиться

 

соревнования
(торги),

 

с

 

надписью

 

на

 

конверте:

 

«Заявление

 

к

 

сорев-
нованиям

 

(торгам)

 

на

 

продажу

 

леса,

 

назначенным

 

па
такое-то

 

число».

 

Заявление

 

должно

 

быть

 

представлено
пе

 

позже

 

срока,

 

указанного

 

в

 

публикации

 

или

 

об'-
явлении

 

о

 

соревнованиях

 

(торгах).

 

Заявление

 

должно
заключать

 

в

 

себе:

 

а)

 

согласие

 

приобрести

 

лес

 

на

 

точном
основании

 

условий

 

па

 

продажу

 

леса;

 

б)

 

предлагаемую
прописью

 

на

 

каждую

 

покупаемую

 

единицу,

 

цену,

 

нри
чем

 

какие-либо

 

подчистки

 

п

 

исправления

 

в

 

цепах

 

не
допускаются

 

без.яспых

 

о

 

том

 

оговоров;

 

в)

 

наимено-
вание

 

учреждения

 

и

 

предприятия,

 

а

 

также

 

имя,

 

от-
чество,

 

фамилия

 

и

 

адрес

 

заявителей,

 

написанные

 

вполне
четко.

 

К

 

заявлению

 

должно

 

быть

 

приложены

 

устано-
вленные

 

залог

 

и

 

гербовый

 

сбор.
3)

  

Закрытые

 

письменные

 

заявления

 

торгующихся
хранятся

 

на

 

видном

 

месте

 

(на

 

столе)

 

нераспечатан-
ными

 

до

 

окончания

 

устного

 

соревнования

 

(торга).

 

С
начала

 

устных

 

соревнований

 

(торгов)

 

письменные

 

за-
явления

 

не

 

принимаются.
4)

  

Соревнования

 

(торги)

 

открываются

 

в

 

назначен-
ный

 

для

 

того

 

срок.

 

Председатель,

 

открыв

 

заседание
прочитывает

 

условия

 

продажи

 

и

 

предлагает

 

всем

 

жела-
ющим

 

торговаться

 

подписать

 

экземпляр

 

условий

 

и
внести

 

установленный

 

залог.

 

Все

 

поступившие

 

залоги
заносятся

 

в

 

залоговую

 

ведомость.
5)

  

Устные

 

соревнования

 

(торги)

 

производятся

 

по
каждой

 

торговой

 

единице

 

отдельно

 

по

 

порядку

 

номе-
ров

 

публикации.
6)

  

Предлагаемые

 

торгующимися

 

устно

 

надбавки
обозначаются

 

в

 

торговом

 

листе

 

против

 

дайной

 

торговой
„

 

единицы.

 

Когда

 

по

 

троекратному

 

предложению

 

пред-
седателя

 

никто

 

дальнейших

 

надбавок

 

не

 

предлагает,
об'явивший

 

последнюю

 

надбавку

 

расписывается

 

на
торговом

 

листе

 

о

 

согласии

 

оставить

 

за

 

собой

 

данную

торгов)чо

 

единицу

 

за

 

предложенную

 

им

 

цену.

 

До

вскрытия

 

поступивших

 

на

 

соревновании

 

(торги)

 

пись-

менных

 

заявлений,

 

лицо,

 

заторговавшее

 

единицу,

 

мо-

жет

 

делать

 

дальнейшие

 

надбавки

 

«на

 

себя».

7)

  

По

 

окончании

 

устных

 

соревнований

 

(торгов)

 

и

предложений

 

надбавок

 

«на

 

себя»,

 

председатель

 

об'яв-

ляет

 

устные

 

соревнования

 

(торги)

 

оконченными,

торговая

 

комиссия

 

приступает

 

к

 

вскрытию

 

письменных

заявлений

 

на

 

виду

 

у

 

всех

 

торгующихся.

 

Каждое

 

вскры-

тое

 

заявление

 

прочитывается

 

вслух

 

и

 

сделанные

 

в

 

нем

предложения

 

заносятся

 

в

 

торговый

 

лист

 

по

 

соответ-

ствующим

 

торговым

 

единицам.

8)

  

Если

 

торговая

 

-комиссия

 

признает

 

какое-либо

письменное

 

заявление

 

недействительным,

 

то

 

следанное

в

 

нем

 

предложение

 

в

 

торговый

 

лист

 

не

 

заносится,

в

 

журнале

 

о

 

производстве

 

соревнований

 

(торгов)

 

нза

лагаются

 

основания'

 

признания

 

заявлений

 

недействи-

тельными.

 

В

 

этот

 

журнал

 

заносятся

 

и

 

все

 

постано-

вления

 

торговой

 

комиссии,

 

вызванные

 

какими -ли

 

6-

другпми

 

обстоятельствами,

 

имевшими

 

место,

 

на

 

сорео

внованиях

 

(торгах).
9)

 

При

 

равенстве

 

цен,

 

предложенных

 

за

 

одну

 

п

 

ту

же

 

единицу

 

устно

 

и

 

письменно

 

преимущество

 

отдается

лицу,

 

торговавемуся

 

устно.

 

При

 

равенстве

 

цен

 

пред-

ложенных

 

за

 

одну

 

и

 

ту

 

же

 

единицу

 

несколькими

 

пись-

менными

 

заявлениями,

 

между

 

предложпвншми

 

эти

цены

 

лицами,

 

если

 

все

 

они

 

присутствуют

 

на

 

соревнова-

ниях

 

(торгах)

 

делается

 

устное

 

соревнование

 

(торги);

если

 

же

 

они

 

присутствуют

 

на

 

все,

 

или

 

отсутствуют,

 

то

вопрос

 

решается

 

торговой

 

комиссией;

 

при

 

этом

 

при

равенстве

 

предложенных

 

цен

 

преимущество

 

предоста-

вляется

 

госорганам

 

перед

 

кооперативными

 

организа-

циями

 

и

 

артелями

 

и

 

частпымн

 

лицамп,

 

а

 

кооперативным

организациям

 

и

 

артелям —перед

 

частными

 

лицами,

 

а

при

 

равенстве

 

цен

 

в

 

пределах

 

указанных

 

групп —по

жребию.
10)

 

О

 

производстве

 

соревнований

 

(торгов)

 

торговая

комиссия

 

составляет

 

журнал.

11)

 

По

 

окончании

 

соревповапий

 

(торгов)

 

залоговая

ведомость,

 

торговый

 

лист,

 

журпал

 

о

 

производстве

 

тор-

гов

 

и

 

ведомость

 

о

 

результатах

 

соревнования

 

(торгог)

подписываются

 

всеми

 

членами

 

торговой

 

комиссии

 

и

немедленно

 

препровождаются

 

в

 

соответствующий

 

Лрс-

отдел.

 

Последний

 

немедленно

 

по

 

получении

 

торговых

производств

 

дает

 

им

 

надлежащее

 

направление

 

на

 

пред-

мет

 

утверждения

 

тех

 

запродаж,

 

утверждение

 

которых

выходит

 

за

 

пределы

 

компетенции

 

соответствующих

 

тор-

говых

 

комиссий.

12)

  

Залоги,

 

оказавшиеся

 

свободными,

 

вследствие

несостоявшихся

 

покупок

 

пли

 

излишне

 

внесенные

 

по

состоявшимся

 

покупкам,

 

возвращаются

 

по

 

принадлеж-

ности

 

с

 

отобранием

 

в

 

том

 

роснпски

 

в

 

залоговой

 

ведо-

мости.

 

Оставленные

 

же

 

залоги

 

по

 

состоявшимся

 

по-

купкам

 

или

 

невостребованные

 

передаются

 

для

 

немед-

ленной

 

сдачп

 

в

 

кассу

 

НКФ,

 

в

 

депозит

 

подлежащего

лесничего:

 

а)

 

если

 

соревнования

 

(торги)

 

производились

торговой

 

комиссией

 

—

 

члену

 

комиссии

 

от

 

лесного

 

от-

дела;

 

б)

 

если

 

соревнования

 

(торгп)

 

производились

 

ме-

стной

 

торговой

 

комиссией —лесничему,

 

который

 

прово-

дит

 

полученную

 

сумму

 

залогов

 

по

 

своей

 

денежной

книге,

 

а

 

сами

 

залоги

 

немедленно

 

сдает

 

пли

 

пересылает

по

 

почте

 

в

 

ближайшее

 

кассовое

 

учреждение

 

НКФ.

Член

 

Коллегии

 

Наркомзема

 

М.

 

Козырев.

Начальник

 

Управления

 

лесами

  

НКЗ

  

РСФСР—
А.

 

Шульц.

(С.

 

X.

 

Ж.

 

№

 

27/28

 

—

 

25

 

г.,

 

стр.

 

2).

СП
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У
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и

 

хозяйственного

 

законодательства.

                           

33

Таможенные

 

правила.
ПРАВИЛА

о

 

малом

 

каботаже,

 

утв.

 

НКВТ

  

17

 

июня

   

1925г.
ст.

 

ст.

 

246 —255

 

Там.

 

Устава.

§

 

1.

 

Каждое

 

каботажное

 

судно

 

должно

 

иметь

таможенный

 

паспорт

 

на

 

плавание,

 

ежегодно

 

выдавае-

мый

 

в

 

порядке

 

ст.

 

247

 

Там.

 

Уст.

 

по

 

прилагаемой

 

форме.
§

 

2.

 

Нагрузка

 

на

 

суда

 

каботажпых

 

товаров

 

про-

изводится

 

по

 

составляемым

 

отправителем

 

грузовым

■спискам,

 

в

 

трех

 

экземплярах,

 

с

 

подробным

 

наимено-

ванием

 

товаров,

 

под

 

контролем

 

таможенного

 

сотруд-

ника;

 

2

 

экземпляра

 

грузовых

 

списков

 

передаются

капитану

 

судна

 

для

 

доставки

 

в

 

таможню

 

назначения,

 

а

третий

 

экземпляр

 

остается

 

в

 

делах

 

таможни.

Примечание

 

1.

 

На

 

пассажирский

 

ба-
гаж

 

грузовой

 

список

 

не

 

составляется.

Примечание.

 

2.

 

Неграмотные

 

владель-

цы

 

и

 

капитаны

 

парусных

 

судов

 

могут

 

делать

 

сло-

весные

 

заявления

 

о

 

погрузке;

 

на

 

основании

 

этих

заявлений

 

таможенным

 

надзором

 

составляются

грузовые

 

списки.

§

 

3.

 

Погружаемые

 

в

 

каботажное

 

судно

 

товары

 

и

пассажирское

 

имущество

 

освобождаются

 

от

 

подроб-
ного

 

досмотра,

 

и

 

таможенные

 

сотрудники

 

лишь

 

реги-

стрируют

 

число

 

мест

 

и

 

проверяют

 

их

 

знаки

 

и

 

номера.

Однако,

 

если

 

отправляются

 

товары,

 

обложенные
отпускной

 

пошлиной

 

или

 

товары,

 

запрещенные

 

к

 

вы-

возу

 

за

 

границу,

 

а

 

также,

 

если

 

будет

 

основательное

подозрение,

 

что

 

в

 

местах,

 

назначенных

 

к

 

перевозке

в

 

другой

 

порт,

 

заключаются

 

не

 

те

 

грузы,

 

которые

 

по-

казаны

 

отправителем,

 

то

 

наблюдающий

 

за

 

погрузкой

таможенный

 

сотрудник

 

обязан

 

места

 

с

 

такими

 

товарами

подробно

 

досмотреть

 

в

 

присутствии

 

отправителя

 

гру-

за.

§

 

4.

 

При

 

отходе

 

каботажного

 

судна

 

таможенный

сотрудник,

 

наблюдающий

 

за

 

погрузкой,

 

отмечает

 

на

судовом

 

паспорте

 

номера

 

грузовых

 

списков,

 

по

 

которым

товар

 

погружен,

 

с

 

общим

 

обозначением

 

количества

мест

 

и

 

веса

 

брутто

 

по

 

каждому

 

порту

 

назначения

 

в

 

от-

дельности.

§

 

б.

 

По

 

приходе

 

судна

 

в

 

порт

 

назначения

 

капитан

обязан

 

пред'явить

 

в

 

таможню

 

судовой

 

паспорт

 

и

 

гру-

зовые

 

^списки,

 

после

 

чего

 

таможней

 

разрешается

выгрузка

 

судна

 

под

 

ее

 

контролем

 

в

 

присутствии

капитана

 

или

 

адресата

 

судна

 

пли-лке

 

их

 

доверенных.

О

 

всем,

 

оказавшемся

 

при

 

выгрузке

 

судна,

 

подробно
отмечается

 

на

 

грузовых

 

списках.

 

О

 

всех

 

обнаруженных
при

 

выгрузке

 

несоответствиях

 

составляются

 

подробные

акты

 

за

 

подписями

 

таможенного

 

сотрудника

 

и

 

капитана

или

 

адресата

 

судна.

§

 

6.

 

В

 

случаях

 

излишка

 

числа

 

мест,

 

все

 

излишние

места

 

досматриваются,

 

при

 

чем

 

за

 

места

 

синостранными

товарами

 

капитан

 

судна

 

отвечает

 

как

 

за

 

контрабанду,
если

 

не

 

докажет

 

легальности

 

их

 

привоза

 

из-за

 

границы.

§

 

7.

 

В

 

случаях

 

недостачи

 

товаров

 

при

 

выгрузке

против

 

покаѳаний

 

грузового

 

списка,

 

за

 

недостающее

отвечает

 

капитан

 

по

 

ст.

 

273

 

Там.

 

Устава,

 

если

 

не

 

пре-

ставит

 

законных

 

доказательств

 

причин

 

недостачи

 

гру-

за.

§

 

8.

 

В

 

случаях,

 

указанных 'в

 

предыдущих

 

2-х
параграфах

 

(6

 

и

 

7),

 

каботажное

 

судно

 

и

 

капитан

 

его

от

 

порта

 

не

 

отпускаются

 

до

 

окончания

 

возникшего

дела,

 

если

 

только

 

не

 

будет

 

представлено

 

в

 

таможню

обеспечение

 

или

 

надежное

 

поручительство

 

в

 

уплате

могущих

 

пасть

 

на

 

капитана

 

денежных

 

взысканий.

Примечание.

 

Суда

 

государственных

 

па-

роходств

 

СССР

 

задержанию

 

не

 

подлежат

 

при

 

ус-

ловии

 

предоставления

 

капитаном

 

судна

 

в

 

таможню

письменного

   

обязательства

   

в

   

уплате

   

могущих

пасть

 

на

 

него

 

денежных

 

взысканий.

§

 

9.

 

По

 

окончании

 

выгрузки

 

каботажного

 

судна
один

 

экземпляр

 

грузового

 

списка

 

со

 

всеми

 

на

 

нем

 

от-

метками

 

отсылается

 

в

 

таможню

 

отправления,

 

а

 

второй
экземпляр

 

остается

 

в

 

таможне

 

назначения.

§

 

10.

 

Таможня,

 

отпустившая

 

каботажное

 

судно

с

 

грузом'в

 

другой

 

порт

 

СССР,

 

имеет

 

наблюдение

 

за

 

тем,

чтобы

 

грузовые

 

списки

 

возвращались

 

из

 

таможни

 

наз-

начения

 

груза

 

не

 

позже

 

3-х

 

месяцев

 

со

 

дпя

 

их

 

отправки .

§

 

11.

 

С

 

момента

 

прихода

 

каботажного

 

судна

 

и

до

 

его

 

отхода

 

судовой

 

паспорт

 

на

 

плавание

 

находится
в

 

таможне,

 

при

 

чем

 

на

 

нем

 

отмечаются

 

день

 

прихода

и

 

отхода

 

судна,

 

порты

 

прибытия

 

п

 

назначения,

 

а

 

также
номера

 

грузовых

 

списков.

§

 

12.

 

За

 

отход

 

судна

 

от

 

порта

 

пли

 

за

 

погрузку

товаров

 

без

 

надлежащего

 

разрешения

 

таможпп,

 

капи-
тан

 

каботажного

 

судна

 

подлежит

 

установленному
взысканию,

 

если

 

не

 

докажет,

 

что

 

отход

 

судна

 

был

 

выз-

ван

 

непреодолимыми

 

обстоятельствами,

 

как-то:

 

бурею
и

 

проч.

§

 

13.

 

Каботажным

 

судам

 

дозволяется

 

приставать
к

 

таким

 

прибередным

 

местам,

 

где

 

нет

 

таможен,

 

с

 

осо-
бого

 

разрешения

 

Управляющих

 

Районными

 

Таможе-
нями,

 

если

 

последние

 

признают

 

это

 

по

 

местным

 

обстоя-
тельствам

 

возможным

 

и

 

необходимым.

 

Наблюдение
в

 

этих

 

случаях

 

за

 

нагрузкой

 

и

 

выгрузкой

 

товаров

 

и
вещей

 

возлагается

 

на

 

командируемых

 

таможенных

сотрудников.

Примечание.

 

В

 

экстреппых

 

случаях

Управляющим

 

таможенями

 

2

 

и

 

3

 

разрядов

 

и

 

тамож-

ными

 

постами

 

предоставляется

 

право

 

отпуска
каботажпого

 

судна

 

в

 

прибережную

 

местность,
где

 

нет

 

тамучреждения,

 

с

 

последующим

 

донесе-
нием

 

об

 

этом

 

Управляющему

 

Районной

 

тамож-
ней.

.§

 

14.

 

Суда,

 

вместимостью

 

до 20

 

тонн,

 

не

 

имеющие
палубы,

 

совершающие

 

береговое

 

плавание,

 

а

 

также
рыбачьи

 

суда

 

такой-же

 

вместимости

 

освобождаются
от

 

выборки

 

таможенных

 

паспортов,

 

вместо

 

которых,
по

 

ходатайствам

 

судохозяев,

 

таможнями

 

выдаются
навигационные

 

билеты;

 

снабженным

 

такими

 

билетами
судам

 

предоставляется

 

право

 

берегового

 

плавания
без

 

пспрошения

 

на

 

каждый

 

рейс

 

разрешения

 

таможни

При

 

правилах

 

форма

 

грузового

 

списка

 

и
таможенного

  

паспорта.

(Вн.

 

Т.

 

№

 

37/38—25

 

г.,

 

стр.

 

9).

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  

СОВЕТА

 

ТРУДА

  

И

    

ОБОРОНЫ
о

 

вывозе

 

подакцизных

 

товаров

 

через

 

Маркаринскую
таможню

 

со

 

сложением

 

акциза.
Совет

 

Труда

 

п

 

Обороны

 

постановляет:

Разрешить

 

вывоз

 

через

 

Маркаринскую

 

таможню
III

 

разряда

 

облагаемых

 

акцизом

 

товаров

 

с

 

распростра-
нением

 

на

 

них

 

льгот,

 

предусмотренных

 

постановлением
Всероссийского

 

Центрального

 

Исполнительного

 

Коми-
тета

 

и

 

Совета

 

Народных

 

Комиссаров

 

РСФСР

 

от

 

11

 

янва-
ря

 

1923

 

г.

 

о

 

мерах

 

содействия

 

экспорту

 

(«Собр.

 

Узак.
РСФСР»

 

1923

 

г. ,

 

№

 

3,

 

ст.

 

60).

Председатель

 

Совета

 

Труда,

 

и

 

Обороны
Л.

  

Каменев.

Управделами

 

Совета

 

Труда

 

и

 

Обороны
И.

  

Хлоплянкин.

Москва,

 

Кремль,

 

5

 

августа

 

1925

 

года.

(Изв.

 

ЦИК.

 

27/ѴІІІ— 25

 

г.

 

№

 

194).

СП
бГ
У



34 Бюллетень

 

финансового

 

и

 

хозяйственного

 

законодательства. №

 

12

Земля

 

и

 

сельское

 

хозяйство.
ЦИРКУЛЯР

  

ННВД

  

РСФСР

 

ОТ

   

18

 

ИЮНЯ

    

1925

 

г.
№

 

338.
Краевым,

    

областным

  

и

   

губернским
инспекциям

    

мест

    

заключения.

НКВД

 

по

 

Главному

 

Управлению

 

местами

 

заклю-
чения

 

препровождает

 

для

 

руководства

 

копию

 

Поста-
новления

 

СНК

 

РСФСР

 

от

 

2

 

с.

 

июня

 

о

 

предоставлении
льгот

 

по

 

аренде

 

земельных

 

участков

 

для

 

сельско

 

хозяй-
ственных

 

предприятий,

 

организуемых

 

местами

 

заклю-

чения.
Начальник

 

Главного

 

Управления

 

Местами

 

Заклю-
чения

 

Е.

 

Ширвиндт.

Копия.

Постановление

 

Совета

 

Народных

 

Комиссаров

   

РСФСР
о

  

предоставлении

 

льгот

 

по

 

аренде

 

земельных

 

участков
для

 

сельскохозяйственных

    

предприятий,

  

организуе-
мых

 

местами

 

заключения.
Совет

 

Народных

 

комиссаров

 

постановляет:

Распространить

 

порядок

 

предоставления

 

земель
в

 

договорное

 

бесплатное

 

пользование

 

для

 

целей,

 

пе
связанных

 

с

 

извлечением

 

коммерческой

 

прибыли

 

уста-
новленный

 

Постановлением

 

СНК

 

РСФСР

 

от

 

24/Х— 24
года

 

о

 

взимании

 

арендной

 

платы

 

с

 

государственных
земельных

 

имуществ

 

на

 

земли,

 

предоставленные

 

ор-
ганам

 

Главного

 

Управления

 

местами

 

заключения

 

На-
родного

 

Комиссариата

 

Внутренних

 

Дел.
Примечание:

 

Земельные

 

площади,

 

не
имеющие

 

сельско

 

хозяйственного

 

значения,

 

пред-
назначаемые

 

для

 

использования

 

их

 

под

 

места
заключения,

 

отводятся

 

в

 

порядке

 

ст.

 

155

 

Земель-
ного

 

Кодекса.
Председатель

   

Совета

   

Народных

   

Комиссаров
РСФСР

 

Рыков.

Управделами

 

Совета

 

Народных

 

Комиссаров

 

РСФСР
Смольянпнов.

Секретарь

 

Совета

 

Народных

 

Комиссаров

 

РСФСР
Болдырев.

Москва,

 

Кремль,

 

2/ѴІ—25

  

года.

(Бюл.

 

НКВД

 

№

 

26—25

 

г.,

 

стр.

 

229).

ПРИКАЗ

 

НКЗ

 

РСФСР

 

ОТ

 

8

 

ИЮЛЯ

  

1925

 

Г.

   

№

   

142
с

  

об'явлением

    

инструкции

   

об

  

учете

   

и

  

реализации
неликвидной

 

части

  

имущества

 

и

 

материальных

 

цен-
ностей.

На

 

основании

 

постановления

 

ЭКОСО

 

РСФСР
от

 

3

 

февраля

 

1925

 

г. ,

 

распубликованного

 

в

 

«Изв.

 

ВЦИК»
от

 

14

 

июня

 

25

 

г.

 

о

 

порядке

 

учета

 

и

 

реализации

 

нелик-
видных

 

фондов

 

хозрасчетных

 

предприятий,

 

выручен-
ные

 

от

 

реализации

 

суммы

 

за

 

вычетом

 

из

 

них

 

расходов
по

 

реализации

 

полностью

 

поступают

 

в

 

распоряжение
Наркоматов

 

и

 

расходуются

 

последними

 

на

 

увеличение
оборотных

 

и

 

основных

 

капиталов

 

подведомственных
предприятий.

В

 

виду

 

этого,

 

приказываю

 

всем

 

хозрасчетным
предприятиям,

 

суммы,

 

вырученные

 

от

 

реализации
имущества

 

материальных

 

ценностей

 

и

 

товаров,

 

приз-
нанных

 

подлежащими

 

ликвидации,

 

вносить

 

на

 

особый
текущ

 

ій

 

счет

 

Админфинуправления

 

в

 

Центросельбанке
с

 

тем,

 

чтобы

 

вносимые

 

суммы

 

учитывались

 

по

 

каждому
.предприятию

  

отдельно.
Расходование

 

сумм,

 

внесенных

 

на

 

указанный
особый

 

текущий

 

счет

 

Наркомзема

 

(по

 

АБУ)

 

пропзво-
ить

  

лишь

  

с

 

разрешения

 

Наркома.

Наблюдение

 

за

 

образованием

 

фонда,

 

движением

и

 

расходованием

 

возлагается

 

на

 

зам.

 

Начальника

 

Ад-

минфинуправления

 

тов.

 

Берзина.

Народ,

   

Комис.

   

Земл.

 

—

 

Смирнов.

Нач.

 

АФУ— Юньев.

Упр.

 

Общ.

 

Отд.

 

Мосолов.

Инструкция

 

об

 

учете

 

и

 

реализации

неликвидной

 

части

 

имущества

 

и

 

ма-

териальных

 

ценностей,

 

подлежав-

ших

 

ликвидации

 

согласно

 

постано-

вления

 

ЭКОСО

 

РСФСР

 

отбмарта

 

1925

 

года.

Во

 

исполнение

 

постановления

 

ЭКОСО

 

РСФСР

от

 

5

 

марта

 

1925

 

г.,

 

распубликованного

 

в

 

«Изв.

 

ЦИК'а»

14

 

июня

 

1925

 

года,

 

предлагается

 

всем

 

органам

 

Нарком-

зема

 

РСФСР:
1.

  

Из

 

стоящего

 

на

 

балансе

 

на

 

1

 

октября

 

1924

 

г.

имущества

 

предприятий

 

выделить

 

имущество,

 

подраз-

делив

 

его

 

на

 

группы:

а)

 

неиспользуемое

 

в

 

хозяйстве";
б)

  

условно

 

негодное;

в)

 

негодное;

2.

  

К

 

имуществу,

 

неиспользуемому

 

хозяйствам,

надлежит

 

отнести

 

имущество ,

 

не

 

участвующее

 

в

 

процес-

се

 

с.-х.

 

и

 

технического

 

производства,

 

как-то:

а)

  

памятники;

б)

  

дворцы;

в)

  

музеи

 

и

 

проч.

3)

 

К

 

условно-негодному

 

имуществу

 

должно

 

быть

отнесено:
а)

  

разрушенные

 

и

 

полуразрушенные

 

строения,

предназначенные

 

на

 

слом,

 

если

 

полученные

 

от

 

их

ликвидации

 

материалы

 

могут

 

быть

 

вообще

 

использо-

ваны

 

в

 

хозяйстве

 

предприятия;

б)

 

инвептарь

 

и

 

оборудование,

 

а

 

также

 

их

 

части,

которые

 

не

 

могут

 

быть

 

использованы

 

в

 

хозяйстве

 

или

производстве

 

данного

 

предприятия,

 

вследствие

 

их

невыгодности

 

для

 

эксплоатации

 

и

 

технической

 

устаре-

лости.
4.

 

К

 

негодному

 

имуществу

 

надлежит

 

отнести:

а)

 

разрушенные

 

и

 

полуразрушенные

 

строеппя,

которые

 

не

 

могут

 

быть

 

использованы

 

ни

 

в

 

качестве

материала,

 

пи

 

в

 

порядке

 

достройки;

б)

  

инвентарь

 

и

 

оборудование,

 

а

 

также

 

и

 

их

 

части,

которые

 

вообще

 

не

 

могут

 

использоваться

 

вследствие

полной

 

изношенности

 

и

 

абсолютной

 

их

 

негодности.

б.

 

Из

 

стоящих

 

на

 

балансе

 

на

 

1

 

октября

 

1924

 

г.

материальных

 

ценностей — семена,

 

посадный

 

мате-

риал,

 

корма,

 

подстилки,

 

лечебные

 

средства

 

и

 

проч. —

должны

 

быть

 

выделены

 

материалы

 

и

 

ценности,

 

которые

не

 

могут

 

быть

 

использованы

 

в

 

хозяйстве

 

предприятия

в

 

течение

 

периода

 

припятого

 

севооборота

 

или

 

безубы-
точно

 

реализованы

 

на

 

рынке,

 

а

 

также

 

материалы

 

и

имущество,

 

которые

 

по

 

своему

 

назначению

 

не

 

могут

быть

 

использованы

 

для

 

данного

 

предприятия.

6.

   

Из

 

стоящих

 

на

 

балансе

 

хозяйственных

 

пред-

приятий

 

торгового

 

характера

 

(Госсельсклад,

 

Винсин-

дикат,

 

и

 

другие),

 

надлежит

 

выделить

 

товары ,

 

материалы

и

 

пр.

 

имущество

 

не

 

могущее

 

быть

 

использованным

в

 

течение

 

1924 —25

 

и

 

1925 —26

 

операционных

 

лет,

а

 

также

 

материалы

 

и

 

имущество,

 

которые

 

по

 

своему

назначению

 

не

 

могут

 

быть

 

использованы

 

в

 

данном

 

пред-

приятии.
7.

  

Потребность

 

в

 

материальных

 

ценностях

 

и

 

то-

варах

 

в

 

производственных

 

предприятиях,

 

подлежащих

к

 

использованию

 

в

 

течение

 

периода

 

принятого

 

сево-

оборота

 

или

 

безубыточной

 

реализации

 

на

 

рынке,

 

а

 

в

предприятиях

 

торгового

 

характера,

 

в

 

течение

 

двух

СП
бГ
У



№

 

12 Бюллетень

 

финансового

 

и

 

хозяйственного

 

законодательства. 35

операционных

 

лет,

 

устанавливаются

 

в

 

полном

 

соот-

ветствии

 

с

 

производственно-финансовыми

 

или

 

пер-

спективными

 

планами,

 

утвержденными

 

Наркомом

 

или

Коллегие

 

й

 

НКЗ.

При

 

отсутствии

 

утвержденных

 

планов

 

размер

потребности

   

устанавливается

   

данными

   

1924 —25

   

г.

8.

 

В

 

порядке,

 

установленном

 

настоящей

 

инструк-

цией,

 

подлежит

 

учету

 

также

 

имущество

 

и

 

материаль-

ные

 

ценности,

 

в

 

отношении

 

которых

 

права

 

предприятия

на

 

самостоятельное

 

распоряжение

 

ограничены.

 

В

 

от-

ношении

 

этого

 

имущества

 

надлежит

 

в

 

учетных

 

ведо-

мостях

 

оговорить

 

все

 

формальные

 

условия,

 

ограни-

чивающие

 

такое

 

право

 

предприятий

 

(договора

 

с

 

ведом-

ствами,

 

приказы

 

и

 

распоряжения

 

НКЗ'ема,

 

постано-

вления

 

ВЦИК,

 

СТО,

 

ЭКОСО

 

и

 

т.

 

д.),

 

а

 

также

 

имущест-

во,

 

признанное

 

имеющим

 

культурно-художественное,

историческое

 

научное

 

и

 

прочее

 

значение.

'9.

 

Учтенное

 

неликвидное

 

имущество

 

(пункты

 

2,

3,

 

4,

 

и

 

6)

 

впредь

 

до

 

его

 

реализации

 

должно

 

значиться

в

 

акте

 

баланса

 

отдельными

 

статьями

 

по

 

оценке

 

на

 

1

октября

 

1924

 

года.

10.

  

Учет

 

реализации

 

условно

 

негодного

 

и

 

негод-

ного

 

имущества

 

производить

 

по

 

учету

 

реализации

 

ли-

квидируемого

 

имущества,

 

а

 

реализацию

 

материаль-

ных

 

ценностей

 

и

 

товаров

 

по

 

дебету

 

этих

 

счетов

 

надлежит

учитывать

 

реализуемые

 

ценности

 

по

 

их

 

балансовой

оценке

 

на

 

1

 

октября

 

24

 

г.

 

и

 

по

 

кредиту

 

проводить

 

по-

ступления

 

за

 

реализуемое

 

имущество,

 

материальные

ценности

 

и

 

товары,

 

с

 

сальдо

 

по

 

вышеуказанным

 

отчетам

сносить

 

на

 

открываемый

 

новый

 

счет

 

результатов

по

 

реализации

 

ликвидируемых

 

имуществ,

 

материаль-

ных

 

ценностей

 

и

 

товаров.

 

На

 

этот

 

же

 

результативный

счет

 

относить

 

и

 

все

 

расходы,

 

связанные

 

с

 

реализацией.

Закрытые

 

счета

 

результатов

 

по

 

реализации

 

иму-

щества,

 

материальных

 

ценностей

 

и

 

товаров

 

подлежат

разрешению

 

комиссии

 

по

 

рассмотрению

 

балансов

 

хоз-

расчетных

 

предприятий

 

при

 

НКФ'ине,

 

при

 

утвержден-

ішп

 

годового

 

отчета

 

предприятия.

11.

   

По

 

выделении

 

из

 

баланса

 

в

 

соответствии

 

с

пунктами

 

2,

 

3,

 

4,

 

5

 

и

 

6

 

на

 

пелквидпые

 

имущества

составляются,

 

по

 

прилагаемым

 

при

 

сем

 

формам.

 

1 )
ведомости,

 

все

 

имущества,

 

материальные

 

ценности

 

и

товары

 

оцениваются

 

Правлением

 

хозрасчетов

 

предприя-

тий

 

по

 

предположительным

 

ценам,

 

по

 

которым

 

возмож-

но

 

произвести

 

реализацию,

 

проверяются

 

и

 

скрепляют-

ся

 

подписью

 

уполномоченных

 

и

 

немедленно

 

препрово-

ждаются

 

в

 

«Бюро

 

по

 

реализации

 

неликвидного

 

имуще-

ства».

12.

   

Работа

 

по

 

выделению

 

неликвидных

 

фондов,

составление

 

их

 

описей,

 

оценка

 

и

 

представление

 

в

«Бюро»

 

заканчиваются

 

к

 

1

 

июля

 

1925

 

г.,

 

в

 

соответствии

с

 

приказом

 

№

 

141

 

по

 

Наркомзему

 

и

 

его

 

хозрасчетным

предприятиям.

13.

 

«Бюро

 

по

 

реализации

 

неликвидного

 

имущества»

в

 

двухнедельный

 

срок

 

по

 

получении

 

от

 

хозяйственных

х )

 

В

 

прилояіен.

 

формы

 

ведомостей.

Коопе
ЦИРКУЛЯР

 

НКЗ

 

РСФСР

 

ОТ

 

17

   

ИЮНЯ

  

1925

 

ГОДА
Ц.

                              

№

 

372/72СУ

Всем

  

уполномоченным

   

НКЗ,

   

Облзем-

У

 

правлениям,

 

Крайзе

 

му

 

правлениям

и

 

Губземуправлениям.

НКЗ

 

■

   

Автономных

 

и

  

Союзных

 

респуб-

лик

  

для

   

сведения.

В

 

связи

 

с

 

опубликованием

 

Инструкции

 

№

 

119

 

от

25

 

февраля

 

1925

 

года,

 

изданной

 

НКВД,

 

НКФ,

 

Нарком-

предприятий

   

ведомостей

   

неликвидного

    

имущества

точно

  

устанавливает

 

имущество,

 

материальные

 

цель-

ности

 

и

 

товары,

 

подлежащие

 

ликвидации,

 

проверяет

оценку,

 

устанавливает' сроки

 

реализации

 

и

 

со

 

сгоим

заключением

 

представляет

 

на

 

утверждение

 

Наркома.

14.

 

По

 

утверждении

 

Наркомом

 

списков імущестга,

материальных

 

ценностей

 

и

 

товаров

 

подлежащих

 

лик-

видации,

 

а

 

также

 

оценки

 

и

 

сроков

 

ликвидации,

 

реа-

лизацию

 

ликвидного

 

имущества

 

осуществляет

 

Пра-

вление,

 

директора

 

и

 

заведующие

 

хозрасчетными

 

пред-

приятиями

 

и

 

ежемесячно

 

представляют

 

по

 

прилагае-

мой

 

форме

 

отчетность

 

о

 

реализации

 

\.
16.

 

Суммы,

 

вьірученные

 

от

 

реализации

 

неликвид-

ного

 

имущества,

 

материальных

 

ценностей

 

и

 

товаров-

согласно

 

приказа

 

№

 

142

 

по

 

Наркомзему

 

и

 

по

 

хозрас-

четным

 

предприятиям

 

поступают

 

на

 

особый

 

текущий

счет

 

Административно-Финансового

 

Управления

 

и

расходование

 

производится

 

лі

 

шь

 

с

 

разрешения

 

Народ-
ного

 

Комиссара

 

Земледелгя

 

на

 

усиление

 

и

 

рекон-

струкцию

 

оборотных

 

и

 

основных

 

капиталов,

 

подведом-

ственных

 

Нарксмзему

 

пре^пргяпй.

Начальник

 

Адмивфввуправлевгя

 

Югьев.
Управляющий

 

Финотделом

 

Гегасі

 

мчук.

(С.-Х.

 

Ж.

 

№27/28

 

— 25 г.,

 

стр.1).

   

'

Опубликованы:

—

  

Циркуляр

 

НКЗ

 

РСФОР

 

от

 

28

 

июля

 

1925

 

г.

№

 

390/88 —33

 

м

 

всем

 

уполномоченным

 

НКЗ
Край,

 

Обл.

 

и

 

Губземуправлениям

 

о

 

пересмот-

ре

 

мелиотовариществ

 

в

 

целях

 

ликвида-

ции

 

бездействующих.

 

(С.-Х.

 

Ж.

 

№

 

31/32—25

 

г.,

стр.

 

7).

—

  

Циркуляр

 

НКЗ

 

РСФОР

 

от

 

5

 

июня

 

1925

 

г.

ІЧ»

 

317/76-33

 

уполномоченным

 

Наркомзема,

 

Об-
ластным

 

и

 

Губернским

 

Земельным

 

Управле-
ниям,

 

для

 

сведения

 

Автономным

 

Республикам
о

 

порядке

 

использования

 

госбюд-
жетного

 

ассигнования

 

н

 

ссудно-

го

 

кредита

 

на

 

землеустройство

 

о

приложением

 

формы

 

ведомостей

 

№

 

1

 

и

 

2

 

(С.-Х.
Ж.

  

№

   

31/32—25

  

Г.,

   

стр.

  

4).
—

 

Приказ

 

НКЗ

 

РОФОР

 

от

 

10

 

июля

 

1925

 

т.

 

№

 

147

с

 

об'явлениен

 

положения

 

об

 

организации

лесоустроительн

 

ы

 

х

 

работ

 

в

 

лесах

государственного

 

лесного

 

фонда
и

 

сформировании

 

лесоустроительных

 

районов.

С

 

приложением

 

указанного

 

положении,

 

утвер-

жденного

 

НКЗ.

 

(О.

 

X.

 

Ж.

 

№

 

27/28—25

 

Г.,

 

стр.

 

7).
—

  

Циркуляр

 

НКЗ

 

РОФОР

 

от

 

20

 

июля

 

1925

 

1.

№

 

377/80— ОЖ.

 

уполномоченным

 

НКЗ,

 

Краевым,
Областным

 

и

 

Губернским

 

Землеуправлениям

 

о

 

б
основных

 

положениях

 

организа-

ции

 

контрольных

 

Союзов

 

по

 

улучше-

нию

 

и

 

поднятию

 

доходности

 

крестьянского

 

мо-

лочного

 

хозяйства.

 

(С.-Х.

 

Ж.

 

№

 

27/28 —25

 

г,

стр.

 

12).

внуторгом,

 

НКЗ

 

и

 

ВСНХпо

 

применению

 

постановления

ВЦИК

 

и

 

СНК

 

от

 

19

 

декабря

 

1923

 

года

 

и

 

от

 

5

 

мая

 

1924

 

г.

устанавливаются

 

в

 

изменение

 

Циркуляра

 

НКЗ

 

от

 

19,
августа

 

1924.Г.

 

за

 

№

 

525/103,

 

(«С.-Х-

 

Жизнь»

 

1924

 

года

№

 

36)

 

следующие

 

правила:

1.

 

Первичные

 

с.-х.

 

кооперативные

 

об'единения
(товаргщества,

 

коммуны

 

и

 

артели)

 

и

 

их

 

союзы,

 

район
деятельности

 

которых

 

не

 

выходит

 

за

 

пределы

 

губернии
или

 

округа

 

представляют

 

в

 

Губ- или

 

Окрземуправлс-
ние

 

для

 

регистрации

 

три

 

сходных

 

между

 

собой

 

и

 

за

рация.

СП
бГ
У



36 Бюллетень

 

финансового

 

и

 

хозяйственного

 

законодательства. №12:

одинаковыми

 

подписями

 

экземпляра

 

устава.

 

В

 

семи-

дневный

 

срок

 

по

 

регистрации

 

устава

 

Губ-

 

или

 

Окрзем-
управление

 

препровождает

 

административному

 

Отделу
Губ-

 

или

 

Окрисполкома

 

один

 

экземпляр

 

устава

 

с

 

от-

меткой

 

о

 

регистрации

 

и

 

список

 

учредителей

 

о

 

бразуемого
с.-х.

 

кооперативного

 

об'единения.
2.

   

С.-х.

 

кооперативные

 

об'единения

 

с

 

районом
деятельности,

 

выходящим

 

за

 

пределы

 

губернии

 

или

«круга,

 

представляют

 

в

 

НКЗ

 

(на

 

Урале

 

в

 

Облземуправ-
ление ,

 

если

 

район

 

не

 

свыше

 

областного ,

 

на

 

Юго-Во стоке

в

 

Крайземуправдение,

 

если

 

район

 

не

 

свыше

 

краевого)
для

 

регистрации

 

четыре

 

одинаковых

 

экземпляра

устава,

 

из

 

коих

 

один

 

с

 

отметкой

 

о

 

регистрации

 

в

 

семи-

дневный

 

по

 

ее

 

совершении

 

срок

 

вместе

 

со

 

списками

учредителей

 

препровождается

 

«Н

 

а

 

р

 

к

 

о

 

м

 

в

 

н

 

у

 

д

 

е

 

л»

(на

 

Урале

 

—

 

Облисполкому,

 

на

 

Юго-Востоке

 

—

 

Край-
исполкому).

3.

   

Смешанные

 

кооперативные

 

об'единения

 

(с.-х.
кредитные

 

и

 

кустарно-промысловые)

 

представляют

 

еще

дополнительный

 

экземпляр

 

устава

 

для

 

препровожде-

ния

 

его

 

с

 

отметкой

 

о

 

регистрации

 

заинтересованному

ведомству."

Зім.

 

Наркома

 

Земледелия

 

Свидерский.
Зім.

 

Нач.

 

Управления

 

Сельского

 

Хозяйства
Андреев.

(С.

 

X.

 

Ж.

 

№

 

29/30

 

—.25

 

г.,

 

стр.

 

4).

ЦИРКУЛЯР

 

НКЮ

 

РСФСР

 

ОТ

 

14

 

ИЮЛЯ

   

1925

 

ГОДА
№

 

142

об

 

освобождении

 

от

 

судебных

 

пошлин

 

и

 

прочих

 

сборов
и

 

расходов

 

по

 

делу

 

учреждений

 

сел.-хоз.

 

кредита

 

и

 

сел.-
хоз.

 

кооперативных

 

товариществ

 

с

 

кредитными

 

функ-
циями.

Всемгубернскими

 

Областным

 

судам.

Постановлением

 

ЦИК

 

и

 

СНК

 

СССР

 

от

 

25-го

 

мая

с.

 

г.

 

(«С.

 

3.»

 

№

 

36,

 

ст.

 

263)

 

учреждения

 

сельско-хозяй-
ственного

 

кредіта

 

всех

 

ступеней

 

приравнены

 

к

 

состоя-

щ

 

га

 

на

 

госбюджете

 

в

 

отношении

 

уплаты

 

всех

 

налогов

и

 

сборов. В

 

виду

 

возникающтхна

 

местах

 

сомнений

 

НКЮ
раз'ясияет,

 

что

 

в

 

силу

 

этого

 

постановления

 

на

 

все

 

уч-

реждения

 

сэльскохозяйственного

 

кредита,

 

как-то:

Цэнтральный

 

Озльско

 

-

 

Хозяйственный

 

банк

 

СССР,
с.-хоз.

 

блики,

 

общества

 

сельскохозяйственного

 

кре-

дита,

 

кредитные

 

товарищества,

 

должно

 

быть

 

распро-

странено

 

действие

 

п.

 

«а»

 

ст.

 

43

 

ГПК.
Равным

 

образом,

 

должны

 

освобождаться

 

от

 

сборов
по

 

правилам

 

того

 

жэ

 

п.

 

«а»

 

ст.

 

43

 

сельско-хозяйствеп-
ныѳ

 

кооперативные

 

товарищества

 

всех

 

видов

 

и

 

наимено-

ваний

 

с

 

кредитными

 

функциями

 

по

 

искам,

 

проистекаю-

щим

 

из

 

кредитных

 

операций.

Народный

 

Комиссар

 

Юстиции

 

Курский.
Члеп

 

Коллегии

 

НКЮ

 

Бранденбургский.
(Е.

 

С.

 

10.

 

№

 

28

 

—

 

25

 

г. ,

 

стр.

 

976).

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   

СОВЕТА

   

НАРОДНЫХ

   

КОМИС-
САРОВ

 

СОЮЗА

 

ССР
о

 

таксах

 

на

 

международные

 

почтовые

 

отправления.

'

 

Совет

 

Народных

 

Комиссаров

 

Союза

 

ССР

 

поста-

новляет:

Взести

 

с

 

1

 

октября

 

1925

 

г.

 

нижеследующие

 

таксы

на

 

международные

 

почтовые

 

отправления:

Письма:

 

за

 

первые

 

20

 

грамм —14

 

коп.

 

(35

 

сан-

тимов),

 

за

 

последующие

 

20

 

грамм —10

 

коп.

 

(24

 

сантима).

ЦИРКУЛЯР

 

НКТ

 

РСФСР

 

И

 

ВНХ

 

РСФСР'ОТ

 

І&ДВГУ-
СТА

 

1925

 

г.

 

№

 

І232/1 163
о

 

порядке

 

учреждения

 

трудовых

 

артелей,

 

организуемых
при

 

содействии

 

крестьянских

 

обществ

 

взаимопомощи..
НКТ

 

автономныхреспублик,

 

уполно-
моченным

 

НКТ,

 

областным

 

и

 

губер

 

ц.

скимотделам

 

труда,

 

всем

 

пром

 

бю

 

р

 

о,

ЦСНХ,

 

край-,

 

обл.- и

 

губсовнархозаміі
отместхозам.

В

 

виду

 

наблюдающихся

 

случаев

 

организации

 

кре-

стьянскими

 

обществами

 

взаимопомощи

 

трудовых

 

арте-

лей

 

из

 

среды

 

своих

 

членов

 

и

 

несоблюдения

 

этими

 

арте-

лями

 

порядка

 

регистрации

 

и

 

других

 

правил,

 

преду-

смотренных

 

постановлением

 

ВЦИК

 

и

 

СНК

 

РСФСР

 

от

15/ХП

 

— 24

 

г.

 

«О

 

трудовых

 

артелях»

 

(С.

 

У.,

 

1925

 

г.,

№

 

1,

 

ст.

 

9),

 

Народный

 

Комиссариат

 

Труда

 

РСФСР

 

п

Высший

 

Совет

 

Народного

 

Хозяйства

 

РСФСР,

 

на

 

осно-

вании

 

ст.

 

22

 

указанного

 

постановления,

 

разъясняют;
1.

   

Организуемые

 

при

 

содействии

 

крестьянских
обществ

 

взаимопомощи

 

трудовые

 

артели

 

подлежат

 

ре-

гистрации

 

в

 

порядке,

 

установленном

 

постановлением.

ВЦИК

 

и

 

СНК

 

РСФСР

 

от

 

15/ХП— 24

 

года

 

«О

 

трудовых
артелях»,

 

подчиняются

 

надзору

 

отделов

 

труда

 

и

 

отде-

лов

 

местного

 

хозяйства

 

(совнархозов)

 

и

 

выполняют

все

 

прочие

 

правила ,

 

предусмотренные

 

указанным

 

поста-

новлением

 

ВЦИК'а

 

и

 

СНК

 

от

 

15/ХП— 24

 

года.

2.

 

Крестьянские

 

общества

 

взаимопомощи,

 

на

 

осно-

вании

 

п.

 

«д»,

 

ст.

 

7,

 

утвержденного

 

ВЦИК

 

и

 

СНК

 

25
сентября

 

1924

 

г.

 

«Положения

 

о

 

крестьяпских.обвцествах
взаимопомощи»

 

(Собр.

 

Узак.

 

1924

 

г.,

 

№

 

81,

 

ст.

 

813),
могут

 

лишь

 

содействовать

 

организации

 

среди

 

сельского

населения

 

трудовых

 

артелей,

 

а

 

равно

 

и

 

развитиюи

 

укре-
плению

 

их

 

деятельности,

 

но

 

не

 

утверждать

 

или

 

реги-

стрировать

 

их

 

уставы.

Поэтому

 

организованные

 

при

 

содействии

 

коми-
тетов

 

крестьянских

 

обществ

 

взаимопомощи

 

артели

должны

 

выступать

 

на

 

тех

 

или

 

иных

 

работах

 

не

 

от

 

имени

соответствующих

 

крестьянских

 

обществ

 

взаимопомощи,
а

 

как

 

совершенно

 

самостоятельные

 

юридические

 

лица,
зарегистрированные

 

в

 

установленном

 

порядке.

3.

  

Указанные

 

в

 

п.п.

 

1 —2

 

настоящего

 

циркуляра
положзния

 

не

 

ограничивают

 

права

 

крестьяпских

 

об-
ществ

 

взаимопомощи

 

выступать

 

для

 

оказания

 

трудпо-
мощн

 

или

 

взаимопомощи

 

маломощным

 

своим

 

членам

 

в
качестве

 

самостоятельных

 

контрагентов

 

на

 

работах

 

б

пределах

 

только

 

обслуживаемого

 

ими

 

района

 

(села

 

или
волости)

 

путем

 

выделения

 

из

 

своего

 

состава

 

определен-
ных

 

групп

 

работников —членов

 

общества.
В

 

этих

 

случаях

 

в

 

качестве

 

юридического

 

лица

 

вы-
ступает

 

крестьянское

 

общество

 

взаимопомощи.

За

 

народного

 

комиссара

 

труда

 

РСФСР

 

В.

 

Догадов.
Злвед.

 

отд.

 

рынка

 

труда

 

НКТ

 

Завадовский.
За

   

председателя

   

ВСНХ

   

РСФСР

   

Брыков.
Согласовано

 

с

 

ВЦСПС

 

Владимиров.
(Т.

 

26/ѴІІІ

 

—

 

25

 

г.,

 

№193).

Почтовые

    

карточки:

   

простые —7

   

коп.
(18

 

сантимов) ,

 

с

 

оплаченным

 

ответом —14

 

коп .

 

(35

 

сайт).

і.

            

Бандерольные

   

отправления:

 

с

 

пе-
чатными

 

произведениями

 

за

 

каждые

 

50

 

грамм —2

 

коп.
(5

 

сант.),

 

с

 

изданиями

 

для

 

слепых

 

за

 

каждые

 

1.000
грамм— 2

 

коп.

 

(б

 

сант.) ,

 

с

 

деловыми

 

бумагами

 

за

 

каждые
ы

 

50

 

грамм —2

 

коп.

 

(5

 

сант.),

 

при

 

минимуме —14

 

коп.
(35

 

сант.),

 

с

 

образчиками

 

товаров

 

за

 

каяедые

 

50

 

грамм—
і-

     

2

 

коп.

 

(5

 

сайт.),

 

при

 

минимуме —7

 

коп.

 

(18

 

сант.),

 

за
).

     

заказ —14

 

коп.

 

(35

 

сант.).

Транспорт

 

и

 

связь.

СП
бГ
У
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Уведомление

 

о

 

получении:

 

при

 

по-

даче

 

отправления

 

— 14

 

коп.

 

(36

 

сант.),

 

впоследствии —

28

 

коп.

 

(70

 

сантимов).
Зам.

 

председателя

 

СНК

 

Союза

 

ССР

 

Л.

 

Каменев.
Зам.

 

управляющего

 

делами

 

СНК

 

СССР
И.

   

Мирошников.
Москва,

 

Кремль,

 

11

 

августа

 

1926

 

года.

(Изв.

 

'ЦИК.

 

28/ѴІІІ

 

—

 

25

 

г.,

 

№

 

195).

ЦИРКУЛЯР

 

НКПиТ

 

ОТ

 

23

 

ИЮЛЯ

 

1925

 

ГОДА
№

 

24/582
о

 

порядке

  

наложения

  

платежа

   

на

  

корреспонденцию
после

 

отправки

 

ее

 

по

 

назначению.
В

 

целях

 

предоставления

 

возможности

 

отправите-

лями

 

почтовой

 

корреспонденции

 

наложить

 

платеж

 

па

почтовое

 

отправление,

 

поданное

 

на

 

почту

 

без

 

наложен-

ного

 

платежа

 

и

 

уже

 

отправленное

 

по

 

назначению,

 

уста-

навливается

 

следующий

 

порядок:
Отправитель

 

должен

 

подать

 

в

 

предприятие,

 

прп-

'иявшее

 

отправление,

 

заявление

 

о

 

наложении

 

платежа

•е

 

представлением

 

почтовой

 

росписки

 

в

 

приеме

 

данного

отправления.

 

Заявление

 

оплачивается

 

почтовым

 

сбо-
ром

 

в

 

16

 

коп .

 

К

 

нему

 

прикладывается

 

заполненный

 

нео

 

б-
ходимыми

 

сведениями

 

бланк

 

исполненного

 

поручения,

■оплачиваемый

 

соответствующим

 

комиссионным

 

сбором
с

 

суммы

 

•наложенного

 

платежа.
Почтовым

 

предприятием,

 

принявшим

 

заявление,

па

 

бланке

 

исполненного

 

поручения

 

(вверху

 

над

 

текстом

адресной

 

стороны)

 

проставляется

 

дата

 

и

 

№

 

отправления
по

 

подавательской

 

кнпге,

 

в

 

соответствующей

 

статье

которой

 

делается

 

отметка:

 

«По

 

заявлению

 

от

 

(дата)
наложен

 

платеж

 

00

 

р.

 

00

 

коп.».

 

Заявление

 

с

 

бланком
исполненного

 

поручения

 

отправляется

 

в

 

место

 

назна-

чения

 

с

 

припиской

 

к

 

реестру.

По

 

желанию

 

отправителя,

 

требование

 

о

 

наложении

платежа

 

на

 

отправленное

 

уже

 

почтовое

 

отправление

может

 

быть

 

сделано

 

почтовым

 

предприятием

 

по

 

теле-

графу.

 

В

 

этом

 

случае

 

с

 

отправителя

 

взыскивается:

 

плата

за

 

заявление —15

 

коп.,

 

комиссионный

 

сбор

 

и

 

устано-

новлепная

 

плата

 

за

 

телеграмму

 

но

 

числу

 

заключающих-

ся

 

в

 

пей

 

слов.

 

При

 

передаче

 

распоряжения

 

о

 

наложе-

нии

 

платежа

 

по

 

телеграфу,

 

бланк

 

исполненного

 

пору-

чения

 

в

 

месте

 

подачп

 

не

 

составляется;

 

все

 

причитаю-

щиеся

 

сборы

 

наклеиваются

 

почтовыми

 

марками

 

на

 

заяв-

ление,

 

которое

 

в

 

место

 

назначения

 

не

 

отсылается.

В

 

телеграмме

 

указывается

 

название

 

отправления,

 

на

которое

 

требуется

 

наложить

 

платеж,

 

время

 

подачи

 

его

<№

 

по

 

подавательской

 

книге,

 

наименование

 

адресата

п

 

наименование

 

и

 

подробный

 

адрес

 

отправителя.

Почтовое

 

предприятие

 

места

 

назначения,

 

получив

заявление

 

или

 

телеграмму

 

о

 

наложении

 

платежа,

 

де-

лает

 

отметку

 

на

 

самом

 

отправлении

 

и

 

вшолучательской
книге

 

«по

 

заявлению

 

(дата) наложен

 

платеж 00

 

р.

 

00

 

к.

и

 

извещает

 

об

 

этом

 

повесткой

 

адресата.

 

По

 

выдаче

 

от-

правления,

 

взысканный

 

платеж

 

отсылается

 

обычным
порядком

 

(или

 

при

 

полученном

 

с

 

заявлением

 

бланке
исполненного

 

поручения,

 

пли

 

в

 

случае

 

телеграфного
распоряжения

 

при

 

бланке,

 

составляемом

 

предприятием

выдачи)

 

в

 

адрес

 

отправителя.
Если

 

заявление

 

или

 

телеграмма

 

о

 

наложении

 

пла-

тежа

 

получится

 

в

 

месте

 

назначения

 

после

 

выдачи

 

от-

правления,

 

адресату

 

посылается

 

извещение

 

о

 

полу-

ченном

 

распоряжении

 

отправителя

 

взыскать

 

указан-

ную

 

сумму,

 

платежа,

 

с

 

просьбой

 

в

 

известный

 

срок

(3-дневный

 

или

 

недельный,

 

в

 

зависимости

 

от

 

места

 

жи-

тельства

 

адресата)

 

внести

 

требуемую

 

сумму

 

или

 

сооб-
щить

 

об

 

отказе.

 

Бели

 

платеж

 

будет

   

произведен,

 

то

деньги

 

отсылаются

 

указанным

 

выше

 

порядком

 

отпра-

вителю;

 

в

 

этом

 

случае

 

в

 

получательской

 

книге

 

делается

отметка

 

«по

 

заявлению

 

(телеграмме)

 

уплачен

 

наложен-

ный

 

платежОО

 

р.

 

00

 

к.;

 

отослан

 

переводом

 

(дата)

 

№00»,

если

 

адресат

 

внести

 

деньги

 

отказывается,

 

то

 

заявление

или

 

телеграмма

 

с

 

соответствующими

 

отметками

 

(«по-

сылка

 

выдана

 

до

 

получения

 

заявления

 

и

 

на

 

предложе-

ние

 

внести

 

указанную

 

сумму

 

адресат

 

ответил

 

отказом»)

возвращается

 

для

 

об'явленвя

 

подателе

Взысканные

 

при

 

подаче

 

заявления

 

сборы

 

возврату

пе

 

подлежат.

!?

 

Замнаркомпочтель

 

Любович.

( Бюл.

 

НКПйТ.[№ 29

 

—

 

25

 

г.,

 

стр.

 

6).

ЦИРКУЛЯР

 

НКП

 

и

 

Т

 

ОТ

 

24

 

июня

  

1925

 

г.

 

№

 

34/502

о

 

введении

 

в

 

некоторых

 

предприятиях

 

выдачи

 

авансов
под

 

наложенные

 

платежи.

На

 

основании

 

особого

 

положения

 

некоторым

 

пред-

приятиям

 

связи

 

разрешена

 

выдача

 

авансов

 

под

 

нало-

женные

 

платежи

 

на

 

ценные

 

посылки.

В

 

этом

 

случае

 

на

 

бланке

 

исполненного

 

поручения,

приложенного

 

к

 

сопроводительному

 

адресу,

 

делается

крупным

 

шрифтом

 

красным

 

карандашом

 

отметка:

«Выдан

 

аванс

 

столько-то

 

рублей».

На

 

бланке

 

сопроводительного

 

адреса

 

и

 

на

 

самой

 

по-

сылке

 

делается

 

такая

 

же

 

отметка,

 

на

 

посылке

 

черни-

лами

 

или

 

смоченным

 

химическим

 

карандашом

 

на

 

сто-

роне,

 

где

 

написан

 

адрес

 

на

 

посылке.

В

 

случае

 

утраты

 

сопроводительного

 

адреса

 

или

бланка

 

исполненного

 

поручения,

 

или

 

при

 

пересоста-

влении

 

последнего,

 

соответствующая

 

надпись

 

должна

быть

 

сделана

 

в

 

месте

 

назначения

 

посылки.

Если

 

исполненное

 

поручение

 

по

 

авансовой

 

посылке

'

 

следует

 

переводом

 

по

 

телеграфу,

 

то

 

в

 

переводную

 

теле-

грамму

 

вкіючается

 

после

 

№

 

перевода

 

и

 

перед

 

осталь-

ным

 

текстом

 

слово

 

«Авансовая».
Предлагается

 

строго

 

придерживаться

 

этих

 

правил

в

 

местах

 

отправления

 

и

 

назначения

 

авансоіыхпосыіок

но

 

избежание

 

полной

 

выплаты

 

исполненных

 

поруче-

ний,

 

по

 

которым

 

уже

 

выдан

 

аванс.

Наркомпочтель'

 

Смнрі

 

ов.

(Бюл.

 

НКП

 

и

 

Т

 

№

 

26—25

 

г.,

 

стр.

 

4).

—

  

Цируляр

 

НКП

 

и

 

Тст20логя192бг.

 

№24/490

о

 

порядке

 

применения

 

постановлеигя

 

СНК

 

СССР

 

*)

о

 

льготах

 

по

 

пересылке

 

печатных

произведений

 

от

 

и

 

з

 

да

 

те

 

л

 

ь

 

ств,о

 

б

 

ъ

 

е-

дипяемых

 

Бюро

 

советско

 

-

 

партий-

ных

 

издательстве

 

приложением

 

списка

 

изда-

тельств.

(Бюл.

 

НКП

 

и

 

Т.

 

№

 

24—25

 

г.,

 

стр.

 

3).

—

  

Циркуляр

 

НКПи

 

Тот

 

13

 

июля

 

1925

 

г.

 

№

 

34/560

о

 

распространении

 

льгот

 

по

 

пере-

сылке

 

почтовой

 

корреспонденции,

предоставлеииых

 

Российской

 

Академии

 

Наук,

 

на

 

Все-

союзный

 

Институт

 

прикладной

 

ботаники

 

и

 

погых

 

куль-

тур.

 

(Бюл.

 

НКП

 

и

 

Т.

 

№

 

29—26

 

г.,

 

стр.

 

2).

!)

 

Бюл.

 

Ф.

 

и

 

.X.

 

3.

 

№

 

13.
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12

Коммунальное

 

хозяйство.
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   

ВСЕРОССИЙСКОГО

   

ЦЕНТРАЛЬ.
НОГО

 

ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО

 

КОМИТЕТА

 

И

 

СОВЕТА
НАРОДНЫХ

   

КОМИССАРОВ

   

РСФСР

о

 

дополнеии

 

ст.

 

2

 

постановления

 

Президиума

 

Всерос-
сийского

 

Центрального

 

Исполнительного

 

Комитета
от

 

21

 

августа

 

1924

 

г.

 

об

 

изменении

 

декрета

 

от

 

9

 

января
1924

 

г.

 

в

 

части

 

административного

 

выселения

 

граждан
в

 

редакции

 

Всероссийского

 

Центрального

 

Исполни,
тельного

 

Комитета

 

и

 

Совета

 

Народных

 

Комиссаров
РСФСР

 

от

 

23

 

февраля

  

1925

 

года.

Всероссийский

 

Центральный

 

Исполнительный

 

Ко-

митет

 

и

 

Совет

 

Народных

 

Комиссаров

 

РСФСР

 

поста-

новляют:

Дополнить

 

ст.

 

2

 

постановления

 

Президиума

 

Все-
российского

 

Центрального

 

Исполнительного

 

Комитетя
от

 

21

 

августа

 

1924

 

г.

 

об

 

изменении

 

декрета

 

от

 

9

 

январа

1924

  

г.

 

в

 

части,

 

относящейся

 

к

 

административному

выселению

 

граждан

 

(«С.

 

У.»

 

1924

 

г.,

 

№

 

73,

 

ст.

 

.715),
в

 

редакции,

 

установленной

 

постановлением

 

Всероссий-
ского

 

Центрального

 

Исполнительного

 

Комитета

 

и

 

Со-
вета

 

Народных

 

Комиссаров

 

РСФСР

 

от

 

23

 

февраля

 

1925

 

г.

(«Собр.

 

Узак.»

 

1925

 

г.,

 

№

 

18,

 

ст.

 

112)

 

и

 

дополненной

постановлениями

 

ВЦИК

 

и

 

СНК

 

РСФСР

 

от

 

25

 

мая

1925г.

 

(«Собр.

 

Узак.»

 

1925г.,

 

№38,

 

ст.

 

270) и

 

от 29 июня

1925

  

г.

 

(«Известия

 

ЦИК

 

СССР

 

и

 

ВЦИК»

 

от

 

11

 

июля

1925

 

г.,

 

№

 

156),

 

пунктом

 

«е»

 

следующего

 

содержания.

«е)

 

домов,

 

помещений

 

и

 

общежитий,

 

специально

предоставленных

 

для

 

проживания

 

строевого

 

состава

милиции».

За

   

председгтеля

   

Вззроссийского

   

Центрального
Исполнительного

 

Комитета

 

П.

 

Смидович.

Председатель

   

Совета

  

Народных

   

Комиссаров

РСФСР

 

А.

 

Рыков.

И.

   

о.

   

сэкоетаря

   

Всероссийского

   

Центрального
Изюшштельиого

 

Комитета

 

Ян

 

Полуян.

Москва,

 

Кремль,

 

17

 

августа

 

1925

 

г.

(Изз.

 

ЦИК.

 

1/ІХ— 35

 

г.

 

№

 

198).

Ш)СТА^ВЛЕНИЕ

    

ВСЕРОССИЙСКОГО

   

ЦЕНТРАЛЬ-
НОГО

 

исполнительного

 

("комитета

 

и'совета
НАРОДНЫХ

      

КОМИССАРОВ

      

РСФСР

о

 

высе лении

 

в

 

административном

 

порядке

 

из

 

студен-

ческих

 

общежитий

 

в

 

гор.

 

Москве

 

студентов

 

учебных
~

 

заведений,

   

вызодимых

   

из

   

города

   

Москвы.

В

 

дополнение

 

постановления

 

Всероссийского

 

Цен-
трального

 

Исполнительного

 

Комитета

 

и

 

Совета

 

Народ-
ных

 

Комиссаров

 

РСФСР

 

от

 

9

 

января

 

1934

 

г.

 

о

 

выселении

граждан

 

из

 

занимаемых

 

ими

 

помещений

 

(«С.

 

У.»,

 

1924

 

г.

№

 

8,

 

ст.

 

46)

 

и

 

изданных

 

в

 

развитие

 

этого

 

постановления

узаконений

 

(«С.

 

У»,

 

1924

 

г.,

 

№

 

73,

 

ст.

 

715,

 

«С.

 

У.»
1926

 

г.,

 

№

 

18,

 

ст.

 

112,

 

постановления

 

ВЦИК

 

и

 

СНК

РСФСР

 

от

 

26

 

мая,

 

«С.

 

У.»,

 

1925

 

г. ,

 

№

 

38,

 

ст.

 

270

 

и

 

29

 

июня

1925

 

г.,

 

«Изв.

 

ЦИК

 

СССР

 

и

 

ВЦИК»,

 

№

 

166

 

от

 

11

 

июля).

Всероссийский

 

Центральный

 

Исполнительный

 

Комитет

и

 

Совет

 

Нардных

 

Комиссаров

   

РСФСР

   

по

 

с

 

т

 

а

 

н

 

о-

в

 

л

 

я

 

ю

 

т:

«Студенты

 

учебных

 

заведений,

 

выводимых

 

на

 

осно-

вании

 

постановления

 

правительства

 

из

 

гор.

 

Москвы.
в

 

случае

 

неосвобождения

 

ими

 

к

 

15

 

августа

 

сего

 

года

 

по-

мещений,

 

занимаемых

 

в

 

студенческих

 

общежитиях,
подлежат

 

выселению

 

в

 

административном

 

порядке

 

без

предоставления

 

жилой

 

площади

 

в

 

гор.

 

Москве».

Председатель

 

ВЦИК

 

М.

 

Калинин.

Председатель

 

СНК

 

РСФСР

 

А.

 

Рыков.

Секретарь

 

ВЦИК

 

А.

 

Киселев.

Москва,

 

Кремль,

 

23

 

июля

 

1925

 

г.

(Изв.

 

ЦИК.

 

14/ѴІІІ— 25

 

г.,

 

№

 

184).

    

'

ЦИРКУЛЯР

  

НКВД

   

РСФСР

   

ОТ

 

21

   

ИЮЛЯ

   

1925

 

г.
№

 

391

об

   

учете

   

реализации

   

неликвидных

  

фондов.

Всем

    

губ.

     

(обл.)

    

коммунотделам

   

и

г

 

у

 

б.

     

(обл.)

    

о

 

т

 

м

 

е

 

с

 

т

 

х

 

о

 

з

 

а

 

м.

В

 

распоряжении

 

коммунальных

 

предприятий

действующих

 

на

 

началах

 

хозяйственного

 

расчета

(тресты,

 

комбинаты

 

и

 

т.

 

п.),

 

имеются

 

часто

 

значитель-

ные

 

количества

 

неликвидного

 

имущества,

 

не

 

имеющего

применения

 

в

 

самом

 

хозяйстве

 

и

 

благодаря

 

этом)'

сильно

 

обременяющего

 

его.

Протокольным

 

постановлением

 

СТО

 

от

 

3-го

 

сен-

тября

 

1924

 

г.

 

предложено

 

всем

 

ведомствам,

 

имеющим

в

 

своем

 

распоряжении

 

неликвидные

 

фонды,

 

приступить

к

 

реализации

 

таковых.

 

Вторичным

 

решением

 

от

 

30
января

 

с/г.

 

СТО

 

постановил,

 

чтобы

 

суммы,

 

вырученные

от

 

реализации

 

неликвидных

 

фондов,

 

полностью

 

расхо-

довались

 

на

 

усиление

 

капиталов

 

предприятий

 

соот-

ветствующих

 

хозяйств.

 

Но

 

так

 

как

 

до

 

сего

 

времени

 

реа-

лизация

 

этих

 

фондов

 

протекает

 

Очень

 

медленно,

 

то

СНК

 

снова

 

подтверждает

 

необходимость

 

срочпого

учета

 

и

 

реализации

 

всех

 

неликвидных

 

фондов.

В

 

силу

 

вышеизложенного

 

Наркомвнудел

 

предла-

гает

 

всем

 

коммунотделам

 

и

 

отместхозам

 

немедленно

приступить

 

к

 

учету

 

имеющихся

 

в

 

их

 

распоряжении

по

 

коммунальным

 

предприятиям,

 

действующим

 

на

 

па-

чалах

 

хозрасчета,

 

неликвидных

 

фондов

 

и

 

к

 

их

 

реали-

зации

 

с

 

тем,

 

чтобы

 

такой

 

учет

 

был

 

закончен

 

к

 

1

 

сентября
с.

 

г.

Одновременно

 

НКВД

 

предлагает

 

к

 

тому

 

же

 

сроку

выяснить

 

стоимость

 

реализации

 

фондов

 

за

 

перпод
от

 

1-го

 

октября

 

1924

 

г.

 

по

 

день

 

составления

 

данных.
По

 

окончании

 

учета

 

полученные

 

сводки

 

как

 

по

 

самому
учету,

 

так

 

и

 

по

 

реализации

 

фондов,

 

должны

 

быть

 

пред-
ставлены

 

в

 

НКВД

 

с

 

таким

 

расчетом,

 

чтобы

 

они

 

были
получены

 

им

 

не

 

позже

 

10-го

 

сентября

 

с.

 

г.

Народный

 

Комиссар

  

Внутренних

 

Дел
Белобородой.

Замнач.

   

Глав.

   

Упр.

   

Ком.

   

Хоз.

   

Грохотов.

(Бюл.

 

НКВД.

 

№

 

29—25

 

г.,

 

стр.

 

268).

СП
бГ
У



№

 

12

                      

Бюллетень

 

финансового

 

и

 

хозяйственного

 

законодательства.
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Труд

 

и

 

соцстрах.
труд.

ЦИРКУЛЯР

 

ВЦСПС

 

ОТ

 

7

 

АВГУСТА

    

1925

  

г.

 

№

 

658
о

 

задачах

 

профсоюзов

 

в

 

области

 

посредничества

 

по

 

найму
Всем

   

профессиональным

   

организа-

циям.

Уважаемые

 

товарищи!
В

 

нашем

 

циркуляре

 

«О

 

работе

 

в

 

области

 

найма

 

ра-

бочихи

 

служащих»

 

от23/Ш

 

с.

 

г. ,

 

№

 

641,

 

мы

 

установили

формы

 

обслуживания

 

союзами

 

своих

 

безработных

 

чле-

нов

 

как

 

в

 

области

 

учета,

 

так

 

и

 

в

 

области

 

наблюдения

 

за

порядком

 

найма

 

рабсилы

 

по

 

предприятиям

 

и

 

учрежде-

ниям.
Указанный

 

циркуляр,

 

однако,

 

некоторыми

 

губот-
делами

 

союзов

 

был

 

понят

 

в

 

том

 

смысле,

 

что

 

дело

 

посре-

дничества

 

по

 

найму

 

переходит

 

непосредственно

 

к

 

проф-
союзам,

 

вследствие

 

чего

 

губотделы

 

союзов

 

и

 

профсоюз-
ные

 

органы

 

по

 

предприятиям

 

и

 

учреждениям

 

стали

 

при-

нимать

 

спрос

 

на

 

рабочих

 

и

 

служащих

 

и

 

направлять

 

по

этому

 

спросу

 

рабочих

 

и

 

служащих,

 

т.-е.

 

выполнять

 

все

посреднические

 

функции

 

бирж

 

труда.
Не

 

говоря

 

уже

 

о

 

том,

 

что

 

при

 

выполнении

 

посред-

нической

 

работы

 

союзы

 

н

 

низовые

 

профорганы

 

допу-

скают

 

ряд

 

неправильностей,

 

как-то:

 

посылки

 

на

 

работу
не

 

в

 

строгом

 

соответствии

 

с

 

степенью

 

квалификации,
а

 

в

 

порядке

 

очередности,

 

а

 

также

 

исходя

 

из

 

материаль-

ной

 

необеспеченности

 

и

 

обязательной

 

принадлежности
к

 

данному

 

союзу, —такого

 

рода

 

посредническая

 

деятель-

ность

 

профсоюзов

 

ведет:

 

1)

 

к

 

распылению

 

поступаю-

щего

 

на

 

биржи

 

труда

 

спроса

 

на

 

труд,

 

2)

 

к

 

неправиль-

ному

 

обслуживанию

 

народного

 

хозяйства

 

в

 

области
снабжения

 

рабсилой,

 

3)

 

к

 

неправильному

 

регулирова-

нию

 

рынка

 

труда

 

и

 

4)

 

к

 

нагрузке

 

профсоюзов

 

и

 

их

 

ни-

зовых

 

органов

 

работой

 

по

 

посредничеству

 

в

 

ущерб

 

дру-

гим

 

важнейшим

 

функциям

 

союзного

 

строительства.

Все

 

вышеизложенное

 

может

 

иметь

 

чрезвычайно
серьезные

 

и

 

нежелательные

 

последствия,

 

и

 

в

 

виду

 

того,

что

 

биржи

 

труда

 

беспрепятственно

 

регистрируют

 

всех

неработающих

 

членов

 

профсоюзов,

 

что

 

при

 

условии

равенства

 

квалификации

 

биржи

 

труда

 

посылают

 

на

работу

 

в

 

первую

 

очередь

 

членов

 

профсоюзов,

 

что

 

инте-

ресы

 

профсоюзов

 

полностью

 

защищены

 

участием

 

пред-

ставителей

 

профсоюзов

 

в

 

руководящем

 

аппарате

 

биржи
труда

 

(комитет

 

б.

 

труда)

 

и

 

в

 

повседневной

 

оперативной
деятельности

 

биржи

 

труда

 

(профессиональные

 

секции),
профсоюзы,

 

осуществляя

 

мероприятия

 

по

 

обслужива-
нию

 

безработных

 

членов

 

союзов,

 

должны

 

целиком

 

ру-

ководствоваться

 

циркуляром

 

от

 

23/Ш

 

с.

 

г.,

 

за

 

№

 

641.
Секретарь

  

ВЦСПС

 

А.

  

Догадов.
Член

 

президиума

 

ВЦСПС

 

зав.

 

ОТЭ

 

Владимиров.
(Т.

 

26/ѴІІІ

 

— 25

 

г.,

 

№

 

193).

(ЦИРКУЛЯР

 

ВСНХ

 

СССР

 

ОТ

 

5

 

АВГУСТА

 

1925

 

г.

 

№

 

77.
Приказом

 

по

 

ВСНХ

 

СССР

 

за

 

№

 

146

 

от

 

24

 

ноября
1924

 

г.

 

было

 

предложено

 

всем

 

предприятиям

 

и

 

об'еди-
ненпям

 

распределить

 

на

 

работу

 

окончивших

 

ВУЗ'ы
в

 

1924

 

году

 

из

 

расчета,1%

 

от

 

общего

 

количества

 

рабочих
н

 

служащих

 

(на

 

предприятиях)

 

и

 

2

 

%

 

от

 

общего

 

коли-

чества

 

служащих

 

(в

 

учреждениях).
Как

 

выяснилось,

 

количество

 

окончивших,

 

направ-

ленных

 

до

 

сих

 

пор

 

на

 

предприятия

 

ВУЗ'ами

 

по

 

нарядам

НКТ

 

не

 

достигает

 

установленной

 

нормы.

Вследствие

 

этого,

 

согласно

 

достигнутого

 

ВСНХ
соглашения

 

с

 

НКТ

 

СССР,

 

предлагается

 

всем

 

предприя-

тиям

 

непосредственно

 

снестись

 

по

 

их

 

выбору

 

с

 

учеб-
ными

 

заведениями

 

как

 

на

 

месте,

 

так

 

и

 

в

 

центре,

 

с

 

целью

иривдечения

 

к

 

работе

 

на

 

предприятиях

 

из

 

окончивших

данные

 

учебные

 

заведения

 

в

 

пределах

 

того

 

количества,

которое

 

не

 

было

 

дослано

 

предприятиям,

 

согласно

 

при-

каза

 

по

 

ВСНХ

 

СССР

 

за

 

№

 

146.
При

 

этом

 

предприятия

 

не

 

должны

 

обязательно
придерживаться

 

тех

 

специальностей,

 

на

 

которые

 

ими

в

 

свое

 

время

 

была

 

сделана

 

заявка,

 

а

 

требовать

 

те

 

спе-

циальности,

 

которые

 

им

 

в

 

даное

 

время

 

нужны

и

 

могут

 

не

 

ограничиваться

 

только

 

ВУЗ'ами,

 

а

 

при-

влекать

 

также

 

окончивших

 

техникумы,

 

если

 

это

 

пред-

ставляется

 

целесообразным

 

для

 

предприятия.

Если

 

данное

 

учебное

 

заведение,

 

с

 

которым

 

пред-

приятие

 

договорилось,

 

имеет

 

свободные

 

наряды

 

от

 

НКТ

(командировочные

 

удостоверения)

 

из

 

числа

 

присланных

в

 

1924—25

 

году

 

для

 

направления

 

окончивших

 

на

 

работу
в

 

это

 

же

 

предпрятие,

 

предприятия

 

принимают

 

окончив-

ших

 

по

 

этим

 

нарядам.

 

В

 

противном

 

случае,

 

предприятия

принимают

 

их

 

на

 

работы

 

без

 

нарядов,

 

затребовав

 

их

через

 

свое

 

об'единение

 

от

 

НКТ.
В

 

случае,

 

если

 

предприятиям

 

не

 

удастся

 

получить

полагающегося

 

им

 

по

 

норме

 

количества

 

окончивших

в

 

результате

 

непосредственных

 

сношений

 

с

 

учебными

заведениями,

 

о

 

недобранном

 

количестве,

 

с

 

указанием

требуемых

 

специальностей,

 

должно

 

сообщить

 

в

 

соот-

ветствующее

 

хозяйственное

 

об'единение

 

не

 

позже

 

25

 

ав-

густа,

 

которое

 

направляет

 

их

 

в

 

отдел

 

профтехнического

образования

 

ВСНХ

 

СССР.

За

 

-

 

председателя

 

ВСНХ

 

СССР

 

В.

 

Манцев.
Начальник

  

А

 

ФУ

   

ВСНХ

   

СССР

  

Русанов.

(Тор.

 

Пр.

 

Г.

 

14/ѴІИ— 25

 

г.,

 

№

 

184).

ПРИКАЗ

 

ВСНХ

 

СССР

 

ОТ

 

14

 

АВГУСТА

 

1925

 

ГОДА
№

 

N21

 

И

 

НКТ

 

ОТ

 

27

 

ИЮЛЯ

 

1925

 

ГОДА

 

№

 

208/378
о

 

предоставлении

 

хозорганами

 

средств

 

передвижения
для

 

инспекторов

 

труда,

 

выезжающих

 

на

 

обследования.
Всем

  

хозорганам

   

ВСНХ

    

СССР

 

и

 

ВСНХ

 

п

НКТ

 

Союзных

    

Республик.

Работа

 

инспекции

 

труда,

 

технической

 

и

 

санитарной

по

 

надзору

 

за

 

условиями

 

труда

 

на

 

предприятиях

 

про-

изводится

 

путем

 

посещения

 

заведений

 

и

 

обследования

их

 

инспекцией

 

на

 

месте.

В

 

тех

 

местах,

 

где

 

заведения

 

разбросаны,

 

работа
инспекции

 

труда

 

связана

 

с

 

выездами

 

на

 

заведения.

Возможность

 

раз'ездов

 

инспекции

 

часто

 

ослож-

няется

 

отсутствием

 

средств

 

передвижения

 

и

 

в

 

таких

случаях

 

инспектора

 

не

 

всегда

 

имеют

 

возможность

выполнить

 

даже

 

специальные

 

срочные

 

работы

 

(обсле-
дование

 

несчастных

 

случаев,

 

профотравлений

 

и

 

проф-

заболеваний

 

и

 

проч.).
В

 

виду

 

важности

 

работы

 

инспекции

 

в

 

области

 

ох-

раны

 

труда

 

рабочих,

 

предлагается

 

всем

 

государствен-

ным

 

хозоб'единениям

 

и

 

отдельным

 

государственным

заведениям,

 

имеющим

 

транспортные

 

средства

 

(под'-

ездные

 

пути,

 

автомобили,

 

лошади,

 

лодки

 

и

 

проч.),
предоставлять

 

пх

 

бесплатно

 

инспекторам

 

труда,

 

техни-

ческим

 

и

 

санитарным,

 

выезжающим

 

на

 

обследования

 

в

тех

 

случаях,

 

когда

 

это

 

не

 

нарушает

 

производственной

жизни

 

заведения.

 

Средства

 

передвижения

 

должны

 

пре-

доставляться

 

в

 

тех

 

случаях,

 

когда

 

расстояние

 

между

станцией

 

и

 

предприятием

 

превышает

 

3

 

версты.

Во

 

всех

 

случаях

 

неисполнения

 

заведениями

 

дан-

ного

 

приказа

 

инспекция

 

труда

 

сообщает

 

в

 

НКТ

 

соот-

ветствующей

 

республики

 

для

 

принятия

 

соответству-

щих

 

мер

 

через

 

органы

 

ВСНХ.
За

 

председателя

  

ВСНХ

  

СССР

  

В.

  

Манцев.
За

 

народного

 

комиссара

 

труда

 

Немченко.

Заведующий

 

отделом

 

охраны

 

труда

   

Каплун.
Начальник

  

АФУ

   

ВСНХ

   

СССР

   

Русанов.

(Торг.

 

Пр.

 

Г.

 

22/ѴІІІ

 

—

 

25

 

г. ,

 

№

 

190).
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ОБЯЗАТЕЛЬНОЕ

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   

НКТ

   

СССР

 

ОТ
(.19

 

ИЮНЯ

 

1925

 

г.

 

№

 

176/363

о

 

порядке

 

устройства

 

и

 

содержания

 

мукомольных

 

мель-
ниц-

Мукомольные

 

мельницы,

 

находящиеся

 

на

 

терри-

тории

 

Союза

 

ССР,

 

должны

 

удовлетворять

 

в

 

отношении

их

 

устройства

 

и

 

содержания

 

соответствующим

 

требо-
ваниям

 

общих

 

обязательных

 

постановлений

 

НКТ
от

 

23

 

февраля

 

1920

 

г.

 

об

 

устройстве

 

и

 

содержании

 

про-

мышленных

 

заведений

 

(«Сборник

 

обязательных

 

поста-

новлений

 

и

 

правил

 

по

 

технике

 

безопасности

 

и

 

промыш-

ленной

 

санитарии»,

 

вып.

 

I)

 

и

 

нижеизложенным

 

прави-

лам.

I.

 

Устройство

 

и

 

содержание

  

рабочих
помещений.

1.

  

Все

 

размалывающие,

 

провеивающие

 

п

 

просеи-

вающие

 

машины,

 

а

 

также

 

самотаски

 

и

 

все

 

пылящие

аппараты

 

должпы

 

быть

 

закрыты

 

в

 

пылящих

 

частях

плотными

 

кожухами

 

и

 

снабжены

 

аопирационнымп

приспособлениями

   

с

   

соответствующими

   

фильтрами.
2.

  

Машины

 

и

 

аппараты

 

сбоечного

 

отделения

 

мель-

ниц,

 

не

 

снабженные

 

аспирационными

 

устройствами,
должны

 

быть

 

заменены

 

машинами

 

с

 

указанными

 

устрой-
ствами

 

или

 

включены

 

в

 

сеть,

 

центральной

 

аспирации,

при

 

чем

 

асппрационное

 

устройство

 

сбоечного

 

отделения

и

 

завальной

 

ямы

 

должно

 

быть

 

совершенно

 

раздельно

от

 

аопиранионного

 

устройства

 

размольного

 

отделения

и

 

нигде

  

с

 

ним

 

не

 

соединяться.

Примечание:

 

В

 

существующих

 

мель-

ницах,

 

в

 

которых

 

завальные

 

ямы

 

находятся

 

вне

здания

 

мельницы,

 

выполнение

 

требования

 

настоя-

щей

 

статьи

 

необязательно,

 

если

 

мельница

 

не

 

элек-

трифицирована.

3.

   

Во

 

вновь

 

сооруженных

 

мельницах

 

устройств
пыльных

 

камер

 

(чуланов)

 

запрещается;

 

вместо

 

них

должны

 

применяться

 

фильтры.
4.

  

В

 

рабочих

 

помещениях

 

вновь

 

сооруженных

мельниц

 

и

 

тех

 

из

 

существующих,

 

где

 

это

 

допускают

размеры

 

здания,

 

должны

 

иметься

 

свободные

 

проходы

следующей

 

ширины:

 

главный

 

проход

 

—

 

не

 

менее

 

2
метров,

 

проходы

 

между

 

группами

 

станков

 

(по

 

3

 

станка

в

 

каждой

 

группе)

 

—

 

не

 

менее

 

1

 

м

 

и

 

проходы

 

между
продольными

 

рядами

 

станков

 

—

 

не

 

менее

 

0,7

 

м.

 

Рас-
стояния

 

между

 

ограждениями

 

шкивов

 

отдельных

 

стан-

ков

 

должны

 

составлять

 

не

 

менее

 

0,35

 

м.

Примечание:

 

В

 

существующих

 

мель-

ницах

 

отсупления

 

от

 

указанных

 

в

 

настоящей

 

статье

минимальных

 

норм

 

допускаются

 

с

 

разрешения

Губернских

   

Отделов

   

Труда.
5.

  

Храпеппе

 

мешков

 

с

 

зерном

 

и

 

мукой

 

допускается

только

 

вне

 

здания

 

мельницы

 

—

 

в

 

общих

 

складочных

помещениях.

Примечание:

 

Допускается

 

оставлять

 

в

здании

 

мельницы

 

зерно

 

и

 

муку

 

в

 

количестве

 

не

не

 

свыше

 

полусуточного

 

производства.

6.

  

Очистка

 

мешков

 

от

 

пыли

 

и

 

починка

 

их

 

должна

производиться

 

в

 

особом

 

помещении,

 

изолированном

от

 

производственных

 

отделений

 

мельницы,

 

при

 

чем

для

 

обеспыливания

 

должны

 

иметься

 

специальные
выколачиватели

 

мешков,

 

снабженные

 

пылеотсасы-

ванием.

„

 

7.

 

Подметание

 

и

 

удаление

 

пыли

 

из

 

помещений
мельницы

 

должно

 

производиться

 

во

 

время

 

работы
беспрерывно,

 

при

 

чем

 

пыль

 

должна

 

убираться

 

в

 

пред-

назначенные

 

для

 

этого

 

ящики

 

или

 

мешки.

8.

 

Во

 

всех

 

рабочих

 

помещениях

 

мельницы

 

должны

быть

 

поставлены

 

плевательницы

 

в

 

достаточном

 

коли-

честве.

II.

 

П

 

р

 

о

 

т

 

и-в

 

опожарные

  

меры.

9.

  

Противопожарная

 

охрана

 

мукомольных

 

мель-
ниц

 

должна

 

быть

 

организована

 

согласно

 

утвержденным
ВЦСПС

 

и

 

НКВД

 

24

 

августа

 

1921

 

г.

 

«Правилам

 

проти-
вопожарной

 

охріаны

 

промышленных

 

предприятии»-
(«Сборник

 

обязательных

 

постановлений

 

и

 

правил

 

по
технике

 

безопасности

 

и

 

промышленной

 

санитарии»,
вып.

  

III)

 

и

 

ст.

 

ст.

 

10 —19

 

настоящего

 

постановления.
10.

  

В

 

многоэтажных

 

мельницах

 

должны

 

быть
установлены

 

снаружи

 

здания

 

металлические

 

пожарные
лестницы,

 

которые

 

должпы

 

быть

 

расположены

 

против
окон

 

и

 

достигать

 

крыш

 

здания.

 

При

 

длине

 

зданпя

 

более
25

 

м-—

 

через

 

каждые

 

25

 

м

 

должна

 

быть

 

установлена
одна

 

пожарная

 

лестница.
11.

  

В

 

каждом

 

этаже

 

здания

 

должны

 

быть

 

устроены
несгораемые,

 

снабженные

 

перилами

 

площадкп

 

со

 

сту-
пеньками

 

для

 

входа

 

на

 

них,

 

примыкающие

 

к

 

окнам,
ведущим

 

на

 

пожарные

 

лестницы.

 

Рамы

 

указанных,
окон

 

должны

 

быть

 

окрашены

 

в

 

красный

 

цвет

 

и

 

должны
иметь

 

открывающиеся

 

наружу

 

створки;

 

последние

 

во
время

 

работы

 

на

 

мельнице

 

не

 

должны

 

запираться.
Проходы

 

к

 

пожарным

 

окнам

 

должны

 

всегда

 

оставаться
свободными.

12.

  

В

 

существующих

 

мельницах

 

между

 

сбоеч-
ным

 

и

 

размольным

 

отделенпями

 

должен

 

иметься

 

глу-
хой

 

брандмауэр

 

или

 

же

 

интервал

 

шириною

 

не

 

менее
2

 

м,

 

снабеженный

 

двумя

 

брандмауэрами.

 

Этот

 

интер-
вал

 

может

 

служить

 

клеткой

 

для

 

лестницы,

 

обслуживаю-
щей

 

оба

 

названные

 

отделения,

 

и

 

помещением

 

закромов
для

 

хранения

 

зерна.

 

Кроме

 

дверей,

 

выходящих

 

в

 

ле-
стничную

 

клетку,

 

и

 

смотровых

 

отверстий

 

(люкот)
в

 

закромах,

 

находящихся

 

в

 

упомянутом

 

интервале,
никаких

 

других

 

отверстий

 

в

 

стенках,

 

общих

 

для

 

ле-
стничной

 

клетки

 

и

 

означенных

 

отделений,

 

не

 

доіжво
быть

 

за

 

исключением

 

отверстий

 

для

 

трансмиссионных
валов,

 

при

 

чем

 

зазоры

 

между

 

валом

 

и

 

стенками

 

отвер-
стия

 

должны

 

быть

 

покрыты

 

металлическими

 

шайбами.
Примечание:

 

Вопрос

 

об

 

устройстве
брандмауэров

 

в

 

существующих

 

мельницах

 

раз-
решается

 

в

 

каждом

 

отдельном

 

случае

 

местными
органами

  

охраны

  

труда

  

и

  

пожарного

 

надзора.
13.

  

Зерноочистительное

 

отделение

 

ео

 

вновь

 

строя-
щихся

 

многоэтажных

 

мельницах

 

должно

 

быть

 

или
отделено

 

от

 

размольного

 

отделения

 

брандмауэром,
или

 

отнесено

 

от

 

него

 

па

 

расстоянии

 

не

 

менее

 

4

 

м.

 

Двери ,

служищие

 

для

 

сообщения

 

указанных

 

отделений,

 

доми-
ны

 

быть

 

обиты

 

железом

 

по

 

войлоку

 

или

 

асбестоьок
прокладке.

14.

  

Передача

 

продуктов

 

из

 

сбоечного

 

отеделения
в

 

размольное

 

должна

 

производиться

 

транепотрвыми
железными

 

винтами

 

(шнеками),

 

помещенными

 

в

 

желез-
ные

 

колодцы,

 

но

 

отнюдь

 

не

 

течками.

Примечание:

 

В

 

мельнпцах

 

огнестойкой
конструкции

 

применение

 

течек

 

допускается;

 

и
мельницах

 

неогнестойкой

 

конструкции

 

течки

 

до-
пускаются

 

только

 

для

 

подачп

 

зерна

 

из

 

сбоечного
отделения

 

в

 

закрома

 

инвервала

 

и

 

из

 

закромоь —
в

 

размольное

 

отделение.
15.

  

Внутренние

 

междуэтажные

 

лестницы

 

до.іжиьг
быть

 

так

 

расположены,

 

чтобы

 

наибольшее

 

расстояш

 

с
любой

 

точки

 

поверхности

 

пола

 

в

 

рабочем

 

помещены!
от

 

выхода

 

не

 

превышало

 

25

 

м.
16.

  

Освещение

 

в

 

мельницах

 

должно

 

быть

 

электри-
ческое,

 

устроенное

 

так,

 

чтобы

 

внутри

 

рабочих

 

поме-
щений

 

не

 

могло

 

получиться

 

искр.

 

В

 

тех

 

мельницах.
в

 

которых

 

по

 

местным

 

условиям

 

электрическое

 

осве-
щение

 

не

 

может

 

быть

 

применено,

 

допускается

 

освеще-
ние

 

безопаспыми

 

керосиновыми

 

лампами,

 

автомати-
чески

 

гаснущими

 

при

 

падении

 

их.

 

Все

 

осветитель-
ные

 

приборы

 

должны

 

быть

 

прочно

 

укреплены

 

в

 

таких;
местах,

 

в

 

которых

 

их

 

нельзя

 

было

 

бы

 

случайно

 

задеть.
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Примечание:

 

Заправка

 

и

 

зажигание
ламп

 

могут

 

производиться

 

только

 

особо

 

назна-
ченным

 

для

 

этого

 

рабочгмп

 

не

 

иначе,

 

как

 

в

 

особом
помещении,

 

изолированным

 

от

 

пыльных

 

отделе-

ний

 

мельницы.

17.

  

Входить

 

с

 

открытым

 

огнем

 

в

 

пыльвые

 

камеры

сбоечного

 

и

 

размольного

 

отделений

 

запрещается.

Об'явления

 

об

 

этом

 

должны

 

быть

 

вывешены

 

на

 

наруж-

ных

 

стенах

 

пыльных

 

и

 

мучных

 

камер.

18.

  

Уход

 

за

 

имеющимися

 

на

 

мельнице

 

трансмис-

сиями

 

и

 

подшипниками

 

должен

 

быть

 

Еозложеи

 

на

 

оп-
ределенное

 

лицо.

19.

  

Курение

 

табака

 

внутрп

 

мельні

 

ц

 

запрещается
за

 

исключением

 

специально

 

отведенных

 

для

 

этого

мест,

 

вполне

 

безопасных

 

в

 

пожарном

 

отношении.

 

В
этцх

 

местах

 

должны

 

быть

 

поставлены

 

кадкп

 

с

 

еодой
или

 

ящики

 

с

 

песком.

III. Меры

 

против

 

несчастных

 

случаев.

20.

  

Со

 

всех

 

этажей

 

мельницы

 

к

 

двигатеію

 

и

 

обрат-
но

 

должна

 

быть

 

устроена

 

надежная

 

сигнализация,
и,

 

кроме

 

того ,

 

по

 

этажам

 

для

 

взаимных

 

сношений

 

долж-

ны

 

быть

 

установлены

 

переговорные

 

трубки.
21.

  

Все

 

люки

 

в

 

рабочих

 

помещениях

 

должны

 

быть
огрждены

 

и

 

закрываться

 

прочными

 

крышками.

 

Все
отверстия

 

в

 

полах

 

для

 

пропуска

 

ремней

 

и

 

канатов,

как

 

и

 

самые

 

ремни

 

и

 

канаты,

 

должны

 

быть

 

ограждены

согласно

 

утвержденным

 

НЕТ

 

1

 

июля

 

1920

 

г.

 

«Прави-
лам

 

относительно

 

устройства,

 

ограждения

 

и

 

обслужи-
вания

 

трансмиссий»

 

(«Сборник

 

обязательных

 

постано-

влений

 

и

 

правил

 

по

 

технике

 

безопасности

 

и

 

промыш-
ленной

 

санитарии»,

 

еып.

 

II).
22.

  

Стенки

 

конусов

 

глубоких

 

закромов

 

и

 

камер

должны

 

быть

 

сделаны

 

с

 

достаточным

 

наклоном,

 

обеспе-
чивающим

 

автоматическое

 

опоражнивание

 

конусов.

Для

 

того,

 

чтобы

 

ни

 

мука,

 

ни

 

зерно

 

не

 

Могли

 

задер-
живаться

 

на

 

верхних

 

частях

 

балоки

 

связей

 

в

 

камерах,

эти

 

части

 

должны

 

быть

 

снабжены

 

наклонными

 

поверх-

ностями,

 

при

 

чем

 

последние

 

не

 

должны

 

ослаблять
прочности

 

конструкции.

 

Опоражнивание

 

камер

 

долж-

но

 

производиться

 

шестами

 

или

 

скребками

 

на

 

шестах
достаточной

 

длины,

 

но

 

отнюдь

 

не

 

лопатами,

 

при

 

чем

рабочий

 

должен

 

помещаться

 

вне

 

камеры.

23.

  

При

 

насечке

 

жерновов

 

рабочие

 

должны

 

снаб-
жаться

 

предохранительными

 

очками

 

и

 

респиратора-
ми.

24.

  

Наблюдение

 

за

 

движущимися

 

частями

 

машин

и

 

механизмов

 

на

 

мельницах

 

доіжно

 

быть

 

поручаемо

только

 

опытным

 

рабочим.
25.

  

Во

 

вновь

 

сооружаемых

 

мельницах

 

должны

быть

 

устраиваемы

 

механические

 

приспособления

 

для

перемещения

 

тяжестей.

26.

  

В

 

отношении

 

паровых

 

котлов,

 

машин-двига-

телей,

 

под'емников

 

и

 

под'емвых

 

механизмом,

 

должны

исполняться

 

требования

 

соответствующих

 

правил,
утвержденных

 

НКТ

 

(«Сборник

 

обязательных

 

постано-

влений

 

и

 

правил

 

по

 

технике

 

безопасности

 

и

 

промыш-
ленной

 

санитарии»,

 

вып.

 

II,

 

III

 

и

 

V).

IV.

 

Порядок

 

исполнения

  

настоящего

обязательного

   

постановления.
27.

 

Настоящее

 

обязательное

 

постановление

 

вводит-

ся

 

в

 

действие

 

на

 

территориях

 

союзных

 

республик

 

рас-

поряжениями

 

соответствующих

 

Народных

 

Комисса-
риатов

 

Труда.

28.

  

В

 

отношении

 

существующих

 

мельниц

 

времен-

ные

 

отступления

 

от

 

требований

 

настоящего

 

постано-
вления

 

допускаются

 

не

 

иначе,

 

как

 

с

 

разрешения

 

Гу-
бернских

 

(Областных)

 

Отделов

 

Труда

 

на

 

определенные

пми

  

установленные

  

сроки.

29.

  

Лица,

 

виновные

 

в

 

неисполнении

 

требований
настоящего

 

постановления,

 

'привлекаются

 

инспекцией

труда

 

к

 

ответственности

 

по

 

соответствующим

 

статьям
Уголовных

  

Кодексов

  

союзных

 

республик.
Народный

 

Комиссар

 

Труда

 

ССР

 

Шмидт.
Зав.

 

Отделом

 

Охраны

 

Труда

 

НКТ

 

Каплун.
Зав.

   

П/Отделом

   

Техники

   

Безопасности
Кудрявцев.

(Изв.

 

НКТ.

 

№

 

29—25

 

г.,

 

стр.

 

34).

Социальное

 

страхование.
ИНСТРУКЦИЯ

 

НКТ

  

РСФСР

 

ОТ

 

8

 

АВГУСТА

 

1925

 

г.
№

 

224/1436
о

 

порядке

 

установления

 

трудового

 

стажа

 

инвалидов
труда.

В

 

развитие

 

постановления

 

НКЮ

 

РСФСР

 

и

 

НКТ
РСФСР

 

от

 

16

 

декабря

 

1924

 

г.,

 

№

 

НКЮ

 

—

 

228,

 

НКТ—
198/1137

 

«о

 

порядке

 

установления

 

трудстажа

 

инвалидов
труда»

 

(«Изв.

 

НКТ

 

СССР»,

 

№

 

1)

 

и

 

инструкции

 

НКТ
СССР

 

от

 

31

 

марта

 

192-5

 

г. ,

 

№

 

96/622

 

«о

 

порядке

 

назна-
чения

 

пенсий»

 

(«Изв.

 

НКТ

 

СССР»,

 

1925

 

г.,

 

№

 

17—18),
народный

 

комиссариат

 

труда

 

РСФСР

 

предлагает

 

при
рассмотрении

 

хродатайств

 

об

 

установлении

 

трудового
стажа

 

инвалидов

 

труда,

 

а

 

равно

 

ходатайств

 

о

 

подтвер-
ждении

 

факта

 

работы

 

по

 

найму

 

умерших

 

или

 

безвестно
отсутствующих

 

застрахованных

 

—

 

руководствоваться
следующими

 

правилами:
1.

  

Для

 

установления

 

трудстажа

 

инвалидов

 

труда
и

 

подтверждения

 

факта,

 

работы

 

по

 

найму

 

умерших

 

пли
безвестно

 

отсутствующих

 

застрахованных

 

при

 

губерн-
ских

 

(областных)

 

и

 

местных

 

кассах

 

социального

 

стра-
хования

 

организуются

 

комиссии

 

по

 

установлеш

 

ю
трудового

 

стажа.
Примечание.

 

Ведению

 

комиссий

 

по
установлению

 

трудового

 

стажа

 

подлежат

 

искио-
чительио

 

дела,

 

связанные

 

с

 

определением

 

права
на

 

пенсию

 

в

 

порядке

 

социального

 

страхования.
Установлением

 

же

 

трудового

 

стажа

 

по

 

всяким
другим

 

случаям,

 

не

 

связанным

 

с

 

определением
права

 

на

 

пенсию,

 

комиссии

 

при

 

органах

 

социаль-
ного

 

страхования

 

заниматься

 

не

 

могут.
2.

   

Комиссии

 

по

 

установлению

 

трудового

 

стажа
организуются

 

в

 

составе:

 

члена

 

комитета

 

страховой

 

кас-
сы

 

(председателя

 

комиссии),

 

одного

 

представителя

 

от
местного

 

межсоюзного

 

об'единения

 

и

 

одного

 

предста-
вителя

 

от

 

местного

 

органа

 

НКТ.
При

 

транспортных

 

страховых

 

кассах

 

комиссии
образуются

 

в

 

составе:

 

члена

 

комиссии

 

участковой
(районной- —по

 

водному

 

транспорту)

 

страховой

 

кассы
(он

 

же

 

председатель

 

комиссии),

 

одного

 

представителя
от

 

учпрофсожа

 

(райкомвода)

 

и

 

инспектора

 

труда

 

путей
сообщения.

На

 

тех

 

участках,

 

где

 

по

 

штату,

 

установленном)''
для

 

трапепортной

 

инспекции

 

труда,

 

не

 

имеется

 

инспек-
тора

 

путей

 

сообщения,

 

последнего

 

заменяет

 

предста-
витель

 

комиссии

 

по

 

охране

 

труда

 

наиболее

 

крупного
месткома

 

(затонкома)

 

данного

 

участка.
3.

  

Лица,

 

подающие

 

заявления

 

в

 

страховую

 

кассу
о

 

назначении

 

пенсии

 

и

 

не

 

могущие

 

представить

 

досто-
верных

 

документов,

 

подтверждающих

 

стаж

 

работы
по

 

найму,

 

предлагают

 

к

 

заявлению

 

заполненную

 

по
прилагаемой

 

форме

 

№

 

1

 

анкету.

 

Если

 

у

 

заявителя
имеются

 

документы,

 

частично

 

удостоверяющие

 

ст;

 

ж
работы

 

по

 

найму,

 

то

 

они

 

должны

 

быть

 

заявителем

 

при-
ложены

 

к

 

заявлению.
4.

  

Сотрудник

 

кассы,

 

приняв

 

соответствующее

 

зая-
вление

 

от

 

заявителя,

 

составляет

 

повестки

 

на

 

имя

 

зая-
вителя

 

и

 

свидетелей,

 

указанных

 

в

 

анкете,

 

и

 

передает

 

их
под

 

расписку

 

заявителю

 

для

 

вручения

 

свидетелям.

СП
бГ
У



42________

            

Бюллетень

 

финансового

 

и

 

хозяйственного

 

законодательства.__________

  

№

 

12

5.

  

В

 

повестке

 

должны

 

быть

 

указаны

 

местонахож-
дение

 

комиссии

 

по

 

установлению

 

трудстажа;

 

время
заседания

 

комиссии,

 

на

 

которое

 

должен

 

прибыть

 

зая-
витель

 

(свидетели),

 

и

 

дело,

 

по

 

которому

 

вызывается
данное

 

лицо.

6.

  

Страховая

 

касса

 

передает

 

принятое

 

заявление
со

 

всеми

 

документами

 

в

 

комиссию

 

по

 

установлению
трудового

 

стажа.

7.

  

Принятое

 

заявление

 

заносится

 

в

 

книгу-реестр,

п

 

на

 

него

 

составляется

 

алфавитная

 

карточка.

 

В

 

книгу
записываются

 

порядковый

 

номер

 

поступившего

 

дела,

время

 

поступления

 

его

 

в

 

комиссию,

 

фамилия,

 

имя

 

и

отчество

 

заявителя,

 

время

 

разбора

 

дела,

 

краткое

 

со-
держание

 

постановления

 

комиссии,

 

время

 

выдачи
справки

 

заявителю,

 

расписка

 

заявителя

 

в

 

получении
■справки,

 

время

 

сдачи

 

дела

 

в

 

кассу

 

для

 

отправки

 

в

комитет

 

губкассы,

 

время

 

поступления

 

жалобы

 

на

 

ре-

шение

 

комиссии.

 

В

 

алфавитной

 

карточке

 

отмечаются:

порядковый

 

номер

 

заявления

 

в

 

реестре,

 

фамилия,

 

имя

и

 

отчество

 

заявителя

 

и

 

место

 

его

 

рождения

 

(губерния,
уезд,

 

волость

 

и

 

село).
Книга-реестр

 

и

 

алфавитная

 

карточка

 

заполняются
секретарем

 

комиссии

 

по

 

установлению

 

трудового

 

стажа

8.

  

Заявитель

 

и

 

свидетели

 

должны

 

сами

 

явиться

 

на

заседание

 

комиссии

 

и

 

давать

 

показания

 

лично.
Поверенные

 

или

 

представители

 

заявителя

 

допу-
сакются

 

лишь

 

тогда,

 

когда

 

заявитель

 

по

 

малолетству
(до

 

14

 

лет)

 

или

 

по

 

физическим

 

недостаткам

 

не

 

может

давать

 

показаний

 

(глухота,

 

немота,

 

душевные

 

болезни).
9.

  

Расходов

 

и

 

убытков,

 

понесенных

 

заявителем

 

и

свидетелями

 

в

 

связи

 

с

 

вызовом

 

в

 

комиссию,

 

органы

социального

 

страхования

 

не

 

возмещают.
10.

  

Свидетели,

 

проживающие

 

вне

 

райопа

 

деятель-

ности

 

страхкассы,

 

рассматривающей

 

ходатайство

 

зая-
вителя

 

об

 

установлении

 

трудстажа,

 

могут

 

быть

 

допро-
шены

 

представителем

 

страховой

 

кассы

 

по

 

месту

 

житель-
ства

 

свидетелей.
В

 

этих

 

случаях

 

страховая

 

касса,

 

расматриваю-
щая

 

дело

 

заявителя,

 

извещает

 

письмом

 

страховую

 

кас-

су

 

по

 

месту

 

жительства

 

свидетелей

 

с

 

подробным

 

изложе-

нием

 

фактов,

 

подлежащих

 

установлению

 

путем

 

допроса
свидетелей.

Свидетельские

 

показания,

 

подписанные

 

свидете-
лями

 

и

 

занесенные

 

в

 

протокол

 

допроса,

 

пересылаются
в

 

страхкассу

 

по

 

месту

 

жительства

 

заявителя;

 

а

 

в

 

делах
кассы,

 

производившей

 

допрос

 

свидетелей,

 

должна

 

быть
сохранена

 

копия

 

протокола

 

допроса.
11.

   

Приступая

 

к

 

рассмотрению

 

дела,

 

комиссия
выясняет,

 

кто

 

из

 

вызываемых

 

лиц

 

явился.
Неявка

 

свидетелей

 

не

 

является

 

препятствием

 

к

рассмотрению

 

и

 

решению

 

дела

 

лишь

 

в

 

том

 

случае,

 

когда

заинтересованное

 

лицо

 

(заявитель)

 

не

 

настаивает

 

на

необходимости

 

присутствия

 

того

 

или

 

иного

 

отсутствую-
щего

 

свидетеля.

 

В

 

случае

 

неприбытия

 

свидетеля,

 

на
присутствии

 

которого

 

настаивает

 

заявитель,

 

рассмо-
трение

 

дела

 

должно

 

быть

 

отложено.
При

 

иеявке

 

заявителя

 

или

 

представителя

 

его

 

инте-
ресов,

 

когда

 

последний

 

допускается

 

в

 

соответствии

 

со
■ст.

 

8

 

настоящей

 

инструкции,

 

комиссия

 

откладывает
рассмотрение

 

дела.
12.

   

Свидетели

 

до

 

допроса

 

предупреждаются

 

об
■ответственности

 

за

 

ложные

 

показания.
13.

  

Заявитель

 

допрашивается

 

в

 

отсутствии

 

свиде-

телей.

 

Свидетели

 

допрашиваются

 

каждый

 

в

 

отдель-
ности

 

в

 

порядке

 

очереди,

 

установленной

 

председателем
комиссии,

 

и

 

в

 

отсутствии

 

еще

 

недопрошенных

 

свиде-
>

 

телей,
14.

  

Комиссия

 

может

 

назначить

 

свидетелям

 

очную
«тавку

 

для

 

раз'яснения

 

разноречия

 

в

 

их

 

показаниях.
16.

 

Каждый

 

допрошенный

 

свидетель

 

должен

 

оста-

ваться

 

в

 

заседании

 

до

 

окончания

 

допроса

 

всех

 

свиде-

телей,

 

если

 

комиссия

 

не

 

разрешит

 

ему

 

удалиться

 

рань-

ше.

16.

   

При

 

опросе

 

свидетелей

 

комиссия

 

выясняет:

фамилию,

 

имя,

 

отчество,

 

возраст,

 

местожительство,

социальное

 

положение

 

(прежнее

 

и

 

нынешнее)

 

свидетеля;

находится

 

ли

 

свидетель

 

с

 

заявителем

 

в

 

родстве

 

или

свойстве

 

и

 

если

 

находится,

 

то

 

в

 

каком;

 

давно

 

ли

 

зпает

просителя,

 

что

 

знает

 

(на

 

основании

 

каких

 

данных)

 

о

трудовом

 

стаже

 

заявителя

 

(с

 

какого

 

по

 

какое

 

время,

где

 

и

 

у

 

кого

 

именно

 

работал

 

заявитель,

 

характер

 

ра-

боты,

 

должность),

 

на

 

какие

 

средства

 

жил

 

заявитель

и

 

чем

 

запимался

 

во

 

время

 

перерывов

 

в

 

работе

 

и

 

с

 

мо-

мента

 

оставления

 

работы

 

до

 

подачи

 

заявления

 

о

 

назна-

чении

 

пенсии.

17.

  

По

 

каждому

 

рассмотренному

 

комиссией

 

делу

секретарем

 

ее

 

составляется

 

протокол

 

в

 

самом

 

заседании.

В

 

протоколе

 

должно

 

быть

 

указано:

 

место

 

и

 

время

заседания

 

комиссии;

 

наименование

 

страхового

 

органа,

при

 

котором

 

работает

 

комиссия;

 

имя,

 

отчество,

 

фами-

лия,

 

возраст,

 

происхождение,

 

профессия

 

(должность)

заявителя.;

 

об'яснения

 

о

 

трудстаже,

 

подписанные

заявителем; имя,

 

отчество,

 

фамилия,

 

возрасти

 

социаль-

ное

 

положение

 

свидетелей

 

с

 

указанием,

 

не

 

состоят

 

ли

они

 

в

 

родстве

 

или

 

свойстве

 

с

 

заявителем;

 

показания

свидетелей,

 

подписанные

 

ими;

 

постановление

 

комиссии

в

 

отношении

 

установленных

 

фактов

 

о

 

работе

 

по

 

найму

заявителя.

.

 

18.

 

Постановление

 

комиссии

 

выносится

 

в

 

день

рассмотрения

 

дела

 

и

 

об'является

 

заявителю

 

под

 

рас-

писку.

 

Если

 

в

 

виду

 

сложности

 

дела

 

изготовление

 

ре-

шения

 

требует

 

более

 

продолжительного

 

времени,

 

ко-

миссия

 

может

 

по

 

особому

 

определению

 

отложить

 

объ-

явление

 

решения

 

на

 

срок

 

не

 

свыше

 

3

 

дней.

Примечание.

  

По

  

желанию

  

заявителя,

последнему

 

может

 

быть

 

выдана

 

на

 

руки

 

справка-

копия

 

решения

 

комиссии.

19.

 

Постановление

 

комиссии

 

по

 

установлению

 

тру-

дового

 

стажа

 

выносится

 

простым

 

большинством

 

голосов

на

 

основании

 

свидетельских

 

показаний

 

и

 

всех

 

имею-

щихся

 

при

 

деле

 

документов,

 

оглашенных

 

в

 

заседании

комиссии.

20

 

Постановление

 

комиссии

 

по

 

установлению

трудстажа

 

подписывается

 

председателем

 

и

 

всеми

 

чле-

нами

 

комиссии.

Если

 

кто-либо

 

из

 

членов

 

комиссии

 

остается

 

при

особом

 

мнении,

 

он

 

может

 

требовать

 

запесепия

 

особого

мнения

 

в

 

протокол.

21.

  

В

 

постановлениии

 

комиссии

 

должно

 

быть

 

ука-

зано,

 

какие

 

факты

 

установлены

 

комиссией

 

в

 

отношении

трудового

 

стажа

 

заявителя,

 

сподробвым

 

и

 

точным

 

ука-

занием.

 

;

а)

 

предприятий

 

и

 

учреждений

 

(или

 

частных

 

лиц),

в

 

которых

 

работал

 

заявитель;

б)

  

с

 

какого

 

времени

 

и

 

по

 

какое

 

работал

 

в

 

каждом

предприятии

 

или

 

учреждении

 

(или

 

у

 

частного

 

лица);
в)

  

характер

 

работы

 

и

 

должность;

г)

 

чем

 

занимался

 

во

 

время

 

перерывов

 

в

 

работе

 

по

найму

 

и

 

на

 

какие

 

средства

 

жил;

д)

  

что

 

делал

 

и

 

на

 

какие

 

средства

 

жил

 

с

 

момента

прекращения

 

работы

 

по

 

найму

 

по

 

день

 

подачи

 

заявле-

ния.
22.

  

Рассмотрение

 

дел

 

по

 

установлению

 

трудстажа

производится

 

комиссией

 

не

 

позднее

 

2

 

недель

 

со

 

дня

приема

 

страховой

 

кассой

 

заявленпия

 

о

 

назначении

пенсии.
23.

  

Протоколы

 

заседаний

 

комиссии

 

по

 

установле-

нию

 

трудстаяіа

 

вместе

 

с

 

делом

 

заявителя,

 

независимо

от

 

того

 

или

 

иного

 

решения

 

комиссии,

 

направляются

 

в

губ.

 

(обл.)

 

страхкассу

 

для

 

определения

 

права

 

заявителя

на

 

пенсию.
24.

   

Заявитель,

 

недовольный

 

постановлением

 

ко-

миссии,

 

может

 

представить

 

в

 

страховую

 

кассу,

 

приняв-

СП
бГ
У



№

 

12___________Бюллетень

 

финансового

 

и

 

хозяйственного

 

законодательства.

                           

43

шую

 

документы,

 

в

 

течение

 

недельного

 

срока

 

со

 

дня

 

по-

лучения

 

справки,

 

свою

 

жалобу

 

в

 

письменном

 

виде.

Указанная

 

жалоба

 

препровождается

 

в

 

комитет

губ.

 

(обл.)

 

страхкассы

 

в

 

качестве

 

дополнительного

 

ма-

териала,

 

с

 

заключением

 

председателя

 

комиссии

 

по

 

уст-

новлению

  

трудстажа.

25.

 

Комитет

 

губ.

 

(обл.)

 

страховой

 

кассы

 

при

 

опре-

делении

 

права

 

заявителя

 

на

 

обеспечение

 

не

 

связан

 

по-

становлением

 

комиссии

 

по

 

установлению

 

трудстажа,

 

а

основывает

 

СЕое

 

решение

 

на

 

совокупности

 

документов,

имеющихся

 

в

 

деле,

 

и

 

всех

 

обстоятельств

 

дела.

26.

  

В

 

том

 

случае,

 

если

 

комитет

 

губ.

 

(обл.)

 

страх-

кассы

 

признает,

 

что

 

комиссия

 

по

 

установлению

 

труд-

стажа

 

не

 

учла

 

всех

 

обстоятельств

 

дела

 

или

 

неправильно

их

 

оценила,

 

он

 

может:

 

а)

 

назначить

 

пенсию,

 

б)

 

отказать

в

 

пенсии

 

или

 

в)

 

вернуть

 

дело

 

на

 

ноЕое

 

рассмотрение

комиссии

 

по

 

установлению

 

трудстажа.

27.

   

Особое

 

обнгалование

 

постановления

 

комитета

губ.

 

(обл.)

 

страхкассы

 

в

 

части,

 

касающейся

 

признания

трудового

 

стажа,

 

не

 

допускается.

 

Оно

 

возможно

 

лишь

в

 

порядке

 

общего

 

обжалования

 

постановлений

 

об

 

от-

казе

 

в

 

назначении

 

пенсии

 

в

 

центральную

 

конфликтную
комиссию

 

при

 

Главсоцстрахе

 

НКТ

 

РСФСР,

 

которая

при

 

рассмотрении

 

дела

 

окончательно

 

решает

 

вопрос

п

 

о

 

наличии

 

трудового

 

стажа.

За

 

Наркомтруда

 

РСФСР

 

В.

 

Догадов.
Зам.

  

нач.

   

Главсоцстраха

  

Б.

 

Файнгольд.
Зав.

  

адм.-организ.

  

отд.

   

Вишневецкий.

Согласовано

 

с

 

ОТЭ

 

ВЦСПС

 

(отношение

 

от

 

8

 

июля

1925

 

г.

 

№

 

342/636/07515).

(Т.

 

21/ѴІІІ

 

— 25

 

г.

 

№189).

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 

СОЮЗНОГО

 

СОВЕТА

 

СОЦИАЛЬ-
НОГО

 

СТРАХОВАНИЯ

 

ПРИ

 

НКТ

  

СССР

 

ОТ

 

14

 

МАЯ
1925

   

ГОДА

  

№

   

183/921

об

 

установлении

 

списка

 

государственных

 

предприятий
грубошерстной

 

промышленности

 

общесоюзного

 

зна-
чения,

 

отнесенных

 

к

 

первому

 

разряду

 

нормального
|

    

тарифа

 

взносов

 

на

 

социальное

 

страхование.

    

^

В

 

дополнение

 

к

 

инструкции

 

Союзного

 

Совета

 

Со-
циального

 

Страхования

 

от

 

9

 

апреля

 

1926

 

года

 

№

 

136/917
«Известия

 

НКТ

 

СССР»,

 

1925

 

г.,

 

№

 

23),

 

Союзный

 

Совет
Социального

 

Страхования

 

при

 

НКТ

 

СССР

 

постано-
вляет:

Утвердить

 

прилагаемый

 

список

 

№

 

2

 

государствен-
ных

 

предприятий

 

грубошерстной

 

промышленности
общесоюзного

 

значения,

 

подпадающих

 

под

 

действие
примечания

 

2

 

к

 

ст.

 

1

 

постановления

 

ЦИК

 

и

 

СНК

 

Союза
ССР

 

от

 

26

 

февраля

 

1925

 

г.

 

«о

 

тарифе

 

взг

 

осов

 

на

 

социаль-
ное

 

страхование»

 

(Собр.

 

Зак.

 

СССР,

 

1925

 

г.,

 

№

 

14,
ст.

 

107)

 

и

 

отнесенных

 

к

 

первому

 

разряду

 

нормального
тарифа

 

взносов

 

на

 

социальное

 

страхование.

Зім.

 

Председателя

 

Союзного

 

Совета

 

Социального
Страхования

 

Милютин.

За

 

отв.

  

секретаря

 

Совета

 

Шер.

В

  

приложении

 

список

 

предприятий

 

№

 

2.

(Вопр.

 

Стр.

 

№

 

29—26

 

г.,

 

стр.

 

46).

Гражданское

 

право

 

и

 

гражданский

 

процесс.
ЦИРКУЛЯР

 

НКФ

 

РСФСР

 

ОТ

 

17

 

ИЮНЯ

 

1925

   

ГОДА.
№

 

1146
с

 

препровождением

 

Инструкции

 

№

 

119

 

от

 

25

   

февраля
1925

 

г.

 

о

 

регистрации

 

Обществ

 

и

 

Об'единений,

  

пресле-
дующих

 

цели

 

извлечения

 

прибыли,

 

а

 

также

 

кооператив-
ных

  

об'единений.

Наркомфинам

 

Автономных

 

Респуб-
лик,

 

Уполнаркомфипам,

 

Заведываю-
щимКраи,

 

О

 

б

 

и

 

Губфпнотделами

 

РСФСР

При

 

сем

 

препровождается,

 

для

руководства

 

и

 

исполнения,

 

Инстр

 

ук-

ц

 

и

 

я

 

№

 

119

 

от

 

25

 

февраля

 

1926

 

года

 

по

 

применению

постановления

 

ВЦЙК

 

и

 

СНК

 

от

 

19

 

декабря

 

1923

 

года.

(Собр.

 

Узак.

 

1924

 

г.,

 

№

 

2,

 

ст.

 

16)

 

и

 

от

 

б

 

мая

 

1924

 

г.-

(Собр.

 

Узак.

 

1924

 

г.

 

№

 

41,

 

ст.

 

376)

 

о

 

регистрации

 

об-
ществ

 

и

 

об'единений,

 

преследующих

 

цели

 

извлечения

прибыли,

 

а

 

также

 

кредитных,

 

промысловых,

 

трудовых

п

 

сельско

 

хозяйственных

 

кооперативных

 

об'единений.
В

 

соответствии

 

с

 

изложенным

 

и

 

в

 

частичное

 

изме-

нение

 

§

 

3

 

Инструкции

 

НКФ

 

от

 

3

 

апреля

 

1922

 

г.

 

и

 

п.

 

2
циркуляра

 

НКФ

 

от

 

26

 

марта

 

1923

 

г.,

 

№

 

274

 

финорга-
пам

 

следует

 

требовать

 

от

 

учреждений

 

дополнительный

экземпляр

 

устава

 

кооперативных,

 

кредитных

 

и

 

ссудо-

сберегательных

 

товариществ

 

и

 

их

 

союзов:

 

четвертый

в

 

тех

 

случаях,

 

когда

 

регистрация

 

производится

 

непо-

средственно

 

в

 

ГФО

 

илп

 

соответствующих

 

им

 

финор-
ганах,

 

и

 

пятый,

 

когда

 

регистрация

 

производится

 

в

УФО,

 

и

 

список

 

учредителей

 

в

 

двух

 

экземплярах,

 

затем

по

 

одному

 

экземпляру

 

этих

 

уставов

 

и

 

списков

 

с

 

соот-

ветствующими

 

надписями

 

и

 

препровождает

 

в

 

местный

орган

  

Наркомвнуторга.

Зам.

 

Наркомфина

 

РСФСР

 

Левин.
Начальник

   

Валютного

   

Отдела

   

Родионов.

Ин

 

стр

 

у

 

к

 

ци

 

я

 

№

 

119,

 

от

 

25

 

февраля

 

1925

  

г.

По

 

применению

 

постановления

 

ВНИК

 

и

 

СНК

 

от
19

 

декабря

 

1923

 

г.

 

п

 

от

 

5/Ѵ

 

1924

 

г.

 

о

 

регистрации

 

об-
ществ

 

И

 

об'едипенпй,

 

преследующих

 

цели

 

извлечения
прибыли,

 

а

 

также

 

кредитных,

 

промысловых,

 

трудовых
и

 

сельско

 

хозяйственных

 

кооперативных

 

об'единений.
1.

   

Все

 

государственные

 

учреждения,

 

производя-
щие

 

регистрацию

 

обществ

 

и

 

об'единений

 

и

 

других

 

пред-
приятий,

 

преследующих

 

цели

 

извлечения

 

прибыли,
а

 

также

 

кредитных,

 

промысловых,

 

трудовых

 

и

 

сель-
ско

 

хозяйственных

 

кооперативных

 

обществ

 

и

 

об'едине-
ний,

 

обязаны

 

сообщать

 

о

 

произведенной

 

регистрации

 

в
семидневный

 

срок

 

по

 

ее

 

совершении

 

указанные

 

в

 

ст.
2

 

сведения:

а)

  

цзнтралыіые

 

регистрирующие

 

органы —народ-
ному

 

комиссариату

 

внутренних

 

дел;

б)

  

губернские,

 

областные,

 

краевые

 

регистрирую-
щие

 

органы —губернскому

 

областному,

 

краеьому

 

ад-
министративному

 

отделу

 

по

 

принадлежности.
2.

   

При

 

сообщении

 

о

 

состоявшейся

 

регистрации,
регистрирующее

 

учреждение

 

препровождает

 

указан-
ным

 

в

 

ст.

 

1

 

органам

 

один

 

экземпляр

 

устава

 

идли

 

дого-
вора,

 

па

 

основании

 

которого

 

действует

 

зарегистриро-
ванное

 

общество

 

или

 

об'едннение,

 

с

 

отметкой

 

о

 

произ-
веденной

 

регистрации,

 

а

 

также

 

список

 

учредителей.
3.

 

Народный

 

Комиссариат

 

внутренних

 

дел,

 

губерн-
ские

 

административные

 

отделы

 

и

 

уездные

 

управления
милиции

 

ведут,

 

на

 

основании

 

сообщаемых

 

регистри-
рующими

 

учреждениями

 

сведений,

 

специальпый

 

учет
обществ

 

и

 

об'единений,

 

перечисленных

 

в

 

статье

 

1

 

на-

стоящейинструкции.

 

Указанный

 

учет

 

не

 

влечет

 

за

 

собой
последствий,

 

предусмотренных

 

ст. ст.

 

13

 

и

 

14

 

граждан-
ского

 

кодекса

 

и

 

служит

 

целям

 

осуществления

 

админи-

СП
бГ
У



44

                          

Бюллетень

 

финансового

 

и

 

хозяйственного

 

законодательства.

                     

№

 

12

стративного

 

надзора,

 

предусмотренного

 

положением

 

о

НКВД

 

и

 

его

 

местных

 

органах.

4.

  

Общества

 

и

 

об'единения,

 

перечисленные

 

в

 

ст.

 

1

настоящей

 

инструкции,

 

непосредственной

 

регистрации

в

 

народном

 

комиссариате

 

впутренних

 

дел,

 

губернских

административных

 

отделах,

 

либо

 

уездных

 

управлениях

милиции

 

не

 

подлежат.

5.

  

В

 

отношении

 

обществ

 

и

 

об'единений,

 

поимено-

ванных

 

в

 

ст.

 

1

 

инструкции

 

и

 

зарегистрированных

 

уже

к

 

моменту

 

издания

 

настоящей

 

инструкции,

 

регистри-

рующие

 

учреждения

 

ограничиваются

 

представлением

НКВД

 

пли

 

его

 

губернским

 

оргапам

 

не

 

позднее

 

1

 

ав-

густа

 

1926

 

г.

 

всех

 

сведений,

 

заносимых

 

в

 

реестры —

при

 

регистрации —в

 

виде

 

выписок

 

из

 

таковых.

Народный

 

Комиссар

 

Внутренних

 

Дел

Белобородов.

Зам.

 

Народного

 

Комиссара

 

Финансов

 

Левин.

Народный

   

Комиссар

   

по

   

внутренней

   

торговле

Лобачев.

Наркомзем

  

Смирнов.

Председатель

 

ВСНХ

 

Богданов.

(Бюл.

 

НКФ.

 

№

 

8

 

—

 

25

 

г.,

 

стр.

 

24).

ЦИРНУЛЯР

   

НКЮ

  

РСФСР

  

И

   

НКВД

  

РСФСР

  

ОТ

 

3

ИЮЛЯ

 

1925

 

Г.

 

№

 

134

о

 

порядке

 

исполнения

 

решений.

Всем

 

губ.

 

и

 

обл.

    

судам.

 

Копия:

 

Крае-

вому,

   

областным

 

и

  

губернским

 

адм-

отделам.

В

 

поступающих

 

в

 

НКЮ

 

сведениях

 

с

 

мест

 

указы-

ватся

 

на

 

недостаточное

 

соблюдение

 

исполняющими

решения

 

органами

 

(судисполнителями,

 

милицией

 

и

волисполкомами)

 

правил

 

и

 

инструкций

 

для

 

судебных

псполнителей;

 

в

 

частности,

 

обнаруживается

 

недоста-

точно

 

внимательное

 

отношение

 

лиц,

 

исполняющих

решения,

 

к

 

интересам

 

трудового

 

крестьянства

 

и

 

к

охраняемюм

 

законом

 

интересам

 

иностранцев,

 

про-

живающих

 

на

 

территории

 

советских

 

республик

 

и

 

поль-

зкющихся

 

всей

 

полнотой

 

допущенных

 

законом

 

граж-

данских

 

прав;

 

с

 

другой

 

стороны,

 

эти

 

данные

 

указывают

на

 

необходимость

 

устранения

 

медлепности

 

и

 

других

неправильностей,

 

совершаемых

 

в

 

виду

 

неполноты

 

или

неясности

 

действующих

 

законов.

Одною

 

из

 

главнейших

 

причин,

 

вызывающих

 

на-

блюдаемые

 

недостатки

 

по

 

исполнение

 

решений,

является

 

недостаточность

 

штатов

 

судебных

 

исполни-

телей

 

и

 

чрезвычайная

 

затруднительность

 

исполнения

решений

 

для

 

органов

 

милиции,

 

обременных

 

своими

прямыми

 

обязанностями;

 

поэтому,

 

принимая

 

во

 

вни-

мание

 

ущерб,

 

причиняемый

 

интересам

 

казны

 

вслед-

ствие

 

невозможности

 

быстрого

 

взыскания

 

штрафов

и

 

иных

 

казенных

 

взысканий,

 

а

 

также

 

значительную

задержку

 

в

 

удовлетворении

 

признанных

 

судом

 

пре-

тензий

 

трудовых

 

земледельцев,

 

губсудам

 

предлагается

по

 

согласованию

 

с

 

административными

 

отделами

губисполкомов

 

выяснить,

 

в

 

каких

 

сельских

 

местностях

имеется

 

наибольшая

 

потребность

 

в

 

назначении

 

суд-

исполнителей

 

в

 

зависимости

 

от

 

количества

 

дел

 

и

 

даль-

ности

 

расстояний

 

и

 

возбудить

 

ходатайство

 

перед

 

губ-

исполкомом

 

об

 

учреждении

 

этой

 

должности

 

за

 

счет

местных

 

средств.

КІО

 

и

 

НКВД

 

вновь

 

подтвенждают,

 

что

 

исполне-

ние

 

решений

 

судебных

 

органов,

 

а

 

также

 

прочих

 

опре-

делений

 

и

 

постановлений,

 

указанных

 

в

 

ст.

 

225

 

ГПК,

в

 

сельских

 

местностях

 

производится

 

на

 

точном

 

осно-

вании

 

положений

 

части

 

5-й

 

ГПК

 

с

 

соблюдением

 

правил,

изложенных

 

в

 

циркуляре

 

НКЮ

 

и

 

НКВД

 

от

 

8

 

августа

1923

 

года

 

за

 

Ж°

 

167

 

(«Е.

 

С.

 

Ю.»

 

№

 

32),

 

и

 

предлагают

в

 

развитие

 

положений. 5-й

 

части

 

ГПК

 

к

 

руководствѵ

нижеследующую

 

инструкцию:

1.

  

Прп

 

обращении

 

взыскания

 

на

 

имущество

 

кре-

стьянского

 

двора

 

или

 

отдельных

 

его

 

членов

 

исполни-

тельные

 

органы

 

обязаны

 

в

 

точности

 

руководствоваться

требованиями

 

ст.

 

271

 

ГПК

 

и

 

ст.

 

ст.

 

71

 

и

 

77

 

Земельного

Кодекса.
2.

  

Обращение

 

взыскания

 

на

 

имущество

 

крестьян-

ского

 

двора

 

в

 

целом

 

допускается

 

лишь

 

по

 

решениям

или

 

определениям,

 

постановленным

 

против

 

всего

 

дво-

ра,

 

а

 

также

 

по

 

задолженности

 

неотделенного

 

члена

двора

 

по

 

содержанию

 

(алиментам)

 

проживающего

 

вне

двора

 

ребенка

 

согласно

 

циркуляра

 

НКЮ

 

№

 

159

 

от

 

28-го

июля

 

1923

 

г.

 

(«Е.

 

С.оЮ.»

 

№

 

29).

3.

  

При

 

взысканиях

 

за

 

личные

 

долги

 

члепа

 

двора,

хотя

 

бы

 

и

 

являющегося

 

домохозяином,

 

допускается

опись

 

и

 

продажа

 

лишь

 

его

 

личного

 

имущества

 

и

 

его

доли

 

в

 

имуществе

 

общего

 

пользования.

 

Опись

 

и

 

отчуж-

дение

 

имущества

 

двора

 

за

 

личные

 

долги

 

члепа

 

двора,

лроме

 

случая,

 

указанного

 

в

 

п

 

.

 

2

 

недопустимы.

4.

  

Взыскание

 

не

 

может

 

быть

 

обращаемо

 

па

 

суммы

и

 

предметы,

 

получаемые

 

доляшиком

 

от

 

крестьянских

комитетов

 

взаимопомощи

 

в

 

качестве

 

пособий

 

инвали-

дам,

 

их

 

семьям

 

и

 

семьям

 

красноармейцев.

5.

  

При

 

взысканиях

 

с

 

трудовых

 

земледельцев

коллективных

 

земледельческих

 

хозяйств

 

(с.-х.

 

коммун

и

 

артелей)

 

в

 

числе

 

имущества,

 

не

 

подлежащего

 

описи

и

 

продаже

 

в

 

силу

 

п.

 

«в»

 

ст.

 

271

 

ГПК,

 

пе

 

может

 

быть

обращаемо

 

также

 

взыскание

 

на

 

жилой

 

дом

 

с

 

необходи-

мыми

 

надворными

 

постройками

 

и

 

постройками,

 

факти-

чески

 

обслуживающие

 

его

 

земледельческое

 

хозяйство

(помещения

 

для

 

скота,

 

для

 

хранения

 

инвентаря

 

и

 

уро-

жая,

 

для

 

обработки

 

его

 

при

 

данной

 

системе

 

хозяйства

и

 

бани),

 

применительно

 

к

 

п.

 

б

 

§

 

38

 

декрета

 

ВЦИК

 

и

СНК

 

от

 

1/ѴІІ— 23

 

г.

 

(«С.

 

У.»

 

23

  

г.

 

№

 

67,

 

ст.

 

653).

6.

  

Льготы,

 

установленные

 

п.

 

«в»

 

ст.

 

271

 

ГПК.

распространяются

 

на

 

всех

 

трудовых

 

земледельцев,

платящих

 

с.-х.

 

налог,-

 

хотя

 

бы

 

они

 

имели

 

какой-либо

побочный

 

заработок

 

или

 

занятие.

 

Они

 

распространя-

ются

 

также

 

и

 

на

 

то

 

городское

 

население,

 

которое

 

за-

нимается

 

сельским

 

хозяйством

 

в

 

порядке

 

ст.

 

149

 

Зем.

Кодекса

 

и

 

уплачивает

 

сел.-хоз.

 

налог.

 

При

 

взысканиях

с

 

сел.-хоз.

 

коллективов

 

за

 

норму

 

скота,

 

освобождае-

мого

 

от

 

принудительного

 

взыскания,

 

принимается

одна

 

лошадь

 

илл

 

пара

 

волов

 

на

 

10

 

десятин

 

запашки

и

 

одна

 

корова

 

на

 

6

 

едоков.

7.

  

Во

 

исполнение

 

ст.

 

44

 

Код.

 

зак.

 

о

 

льгот,

 

и

 

прием,

для

 

военнослужащ.

 

и

 

их

 

сем.

 

при

 

всяком

 

взыскании,

производимом

 

с

 

красноармейца

 

или

 

его

 

семейства

в

 

сельских

 

местностях,

 

исполнитель

 

должен

 

уведомшь-

о

 

том

 

сельсовет,

 

от

 

усмотрения

 

которого

 

зависит

 

либо

просить

 

суд

 

о

 

приостановлении

 

исполнения,

 

либо

при

 

отсутствии

 

в

 

семье

 

красноармейца,

 

могущего

 

в

полной

 

мере

 

защищать

 

своп

 

интересы,

 

просить

 

суд

 

о

назначении

 

официального

 

представителя

 

по

 

правилам

269

 

ст.

 

ГПК

 

и

 

§

 

17

 

настоящей

 

инструкции ,

 

либо

 

принять

участие

 

в

 

производстве

 

взыскания

 

на

 

стороне

 

долж-

ника

 

через

 

своего

 

представителя.

В

 

городах

 

и

 

поселениях

 

те

 

же

 

права

 

принадлежат

поселковым

  

и

   

городским

   

(райоппым)

    

исполкомам.

8.

 

До

 

взысканиям

 

с

 

крестьянского

 

двора,

 

а

 

также

взысканиям,

 

производимым

 

с

 

неотделенных

 

членов

двора

 

по

 

личным

 

долгам

 

последних,

 

и

 

по

 

делам

 

о

 

вы-

селении,

 

если

 

судебным

 

решением

 

не

 

предоставлено

особого

 

срока

 

для

 

добровольного

 

исполнения,

 

испол-

нительные

 

органы

 

вправе

 

войти

 

со

 

срочным

 

предста-

влением

 

в

 

суд

 

по

 

месту

 

исполнения

 

о

 

допущении

 

от-

срочки

 

на

 

срок

 

более

 

7-и

 

дней,

 

указанных

 

в

 

ст.

 

260

ГПК.

 

Такое

 

представление

 

обязательно

 

при

 

наличии

особых

 

обстоятельств,

 

делающих

 

исполнение

 

затруд-

нительным,

 

как-то:

 

пожар,

 

тяжелая

 

болезнь,

 

падеж

скота,

 

неурожай,

 

полевые

 

работы

 

и

 

т.

 

п.

СП
бГ
У
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9.

  

Исполнение

 

постановлений

 

и

 

решений

 

суда

в

 

сельских

 

местностях

 

допускается

 

в

 

случае

 

надоб-
ности

  

и

   

в

  

нерабочие

  

дни.

10.

  

При

 

необходимости

 

выезда

 

для

 

исполнения

решений

 

из

 

места

 

постоянного

 

пребывания

 

судиспол-

нитель

 

имеет

 

право

 

на

 

получение

 

суточных

 

и

 

команди-

ровочных

 

согласно

 

ст.

 

187

 

Код.

 

зак.

 

о

 

труде

 

и

 

цирк.

НКЮ

 

№

 

166—23

 

г.

 

(«Е.

 

С.

 

10.»

 

№

 

31).

 

Эти

 

суммы

также

 

причисляются

 

к

 

расходам

 

по

 

§

 

11

 

таксы ,

 

вносятся

взыскателями

 

вперед

 

и

 

возмещаются

 

им

 

на

 

общих
основаниях.

:

 

11.

 

Принимая

 

заявление

 

о

 

взыскании,

 

связанном

с

 

выездом

 

на

 

мзсто,

 

требующим

 

значительных

 

расходов,

исполнитель

 

должзн

 

предупредить

 

об

 

этом

 

взыскателя,

указав

 

ему

 

более

 

близкий

 

по

 

месту

 

ипсолнения

 

орган

(милиция,

 

волисполком),

 

при

 

обращении

 

к

 

которому

этих

 

расходов

 

не

 

потребуется.

 

Равным

 

образом,

 

при

малоцепных

 

взысканиях,

 

когда

 

расходы

 

могут

 

не

 

со-

ответствовать

 

взыскаемой

 

сумме,

 

исполнитель

 

должен

предупредить

 

взыскателя

 

и

 

должника

 

о

 

тех

 

расходах,

какие

 

предстоят

 

при

 

неисполнении

 

решения

 

доброволь-
но.

12.

  

Исполняющий

 

решение

 

составляет

 

причи-

тающимся

 

суточным

 

и

 

прогонным

 

деньгам

 

подробный
расчет,

 

который

 

пред'является

 

взыскателю

 

под

 

рас-

писку

 

и

 

приобщіется

 

к

 

исполнительному

 

производству

с

 

отмэткой

 

на

 

расчете

 

о

 

взыскании

 

этих

 

сумм

 

и

 

выдаче

их

 

взыскателю.

 

В

 

повестке

 

об

 

исполнении,

 

сообщаемой
должнику,

 

должно

 

быть

 

указано,

 

сколько

 

придется

ему

 

уплатить

 

сверх

 

присужденной

 

суммы,

 

если

 

добро-

вольного

 

исполнения

 

не

 

последует

 

и

 

потребуется
выезд

 

на

 

место.|

Расходы

 

взыскітелей

 

по

 

производству

 

исполнитель-

пых

 

действий

 

возмзщшгся

 

им

 

из

 

первых

 

полученных

сумм

 

до

 

выдічи

 

или

 

распределения

 

денег

 

в

 

погашение

взысканий.^

13.

  

При

 

обращзнии

 

взыскания'

 

на

 

имущество

должника,

 

находящееся

 

у

 

третьих

 

лиц,

 

и

 

на

 

заработ-
ную

 

плату

 

рабочих

 

и

 

служащих

 

исполнительные

 

ор-

ганы

 

обязаны

 

указывать

 

точный

 

срок

 

для

 

дачи

 

отзыва

о

 

находящемся

 

у

 

них

 

имуществе

 

должника

 

или

 

причи-

тающихся

 

ему

 

суммах.

 

При

 

пропуске

 

срока

 

необходимо
прибегать

 

к

 

мерам

 

воздействия,

 

указанным

 

в

 

ст.

 

26

ГПК,

 

т.-е.

 

обращаться

 

в

 

суд

 

по

 

месту

 

исполнения

 

для

наложэния

 

па

 

виновных

 

штрафа,

 

не

 

выжидая

 

просьбы
взыскателя.

14.

  

При

 

исполнении

 

решений,

 

постановленных

против

 

иностранных

 

концессионеров,

 

когда

 

взыскание

вытекает

 

из

 

концессионных

 

операций,

 

а

 

также

 

с

 

ино-

странных

 

акционерных

 

обществ,

 

товариществ

 

и

 

т.

 

п.,

признанных

 

в

 

РСФСР

 

в

 

порядке

 

примечания

 

к

 

ст.

 

8

пост.

 

ВЦИК

 

о

 

введении

 

в

 

действие

 

Гражданского

 

Ко-
декса

 

(«С.

 

У.»

 

1922

 

ѵ.

 

№

 

11,

 

ст.

 

904),

 

судебный

 

испол-

нитель

 

или

 

заменяющее

 

его

 

должностное

 

лицо,

 

после

совершения

 

описи

 

или

 

наложения

 

ареста

 

на

 

какое-

либо

 

имущество,

 

препровождает

 

губернскому

 

суду

копию

 

исполнительного

 

листа

 

пли

 

иного

 

документа,

служащего

 

основанием

 

взыскания,

 

копию

 

описи

 

или

своего

 

требования

 

в

 

порядке

 

ст.

 

293

 

ГПК

 

и

 

выписку

из

 

евоего

 

журнала.

 

Губернский

 

суд

 

сообщает

 

о

 

произ-

водящемся

 

взыскании

 

представителю

 

НКИД

 

на

 

местах

(см.

 

прилож.)

 

и,

 

если

 

найдет

 

необходимым,

 

может

приостановить

 

дальнейшие

 

исполнительные

 

действия

на

 

определенный

 

срок

 

для

 

выяснения

 

порядка

 

дальней-

шего

 

взыскания

 

в

 

зависимости

 

от

 

обстоятельств

 

дела.

16.

 

При

 

принятии

 

мер

 

обеспечения

 

иска

 

(наложе-

ние

 

ареста

 

и

 

пр.)

 

повестка

 

об

 

исполнении

 

ответчику

предварительно

 

не

 

посылается.

 

Если

 

по

 

взысканию

мер

 

обеспечения

 

принято

 

не

 

было ,

 

то

 

повестка

 

об

 

испол-

нении

 

с

 

представлением

 

срока

 

на

 

добровольное

 

испол-

нение

 

вручается

 

должнику

 

одновременно

 

с

 

соверше-

нием

 

описи

 

или

 

иным

 

наложением

 

ареста

 

на

 

его

 

иму-

щество.

Доставление

 

повестки

 

вне

 

места

 

пребывания

 

су-

дебного

 

исполнителя,

 

если

 

при

 

этом

 

производства

каких-либо

 

исполнительных

 

действий

 

не

 

требуется,
может

 

быть

 

поручено

 

милиции

 

или

 

сельсовету.

16.

  

Суды,

 

допускающие

 

обеспечение

 

в

 

форме

 

на-

ложения

 

запрещения

 

на

 

строения

 

и

 

право

 

застройки,
равно

 

как

 

и

 

следственные

 

органы,

 

требующие

 

нало-

жения

 

таких

 

запрещений

 

в

 

порядке

 

ст.

 

121-а

 

УПК
обязаны

 

указывать

 

в

 

своих

 

исполнительных

 

листах,

определениях

 

и

 

постановлениях

 

все

 

сведения,

 

требуе-
мые

 

инструкцией

 

19

 

марта

 

1923

 

года

 

о

 

порядке

 

реги-

страции

 

арестов

 

и

 

запрещений

 

(цирк.

 

НКЮ

 

№

 

68—19г.)
Равным

 

образом,

 

и

 

судисполиители

 

обязаны

 

при

составлении

 

запродажных

 

(или

 

разрешительных)

 

ста-

тей

 

в

 

точности

 

придерживаться

 

форм,

 

приложенных

к

 

названной

 

инструкции.

17.

  

При

 

обращении

 

взыскания

 

на

 

строения

 

и

 

право

застройки

 

опись

 

и

 

продажа

 

некоторых

 

строений

 

или

части

 

строения

 

из

 

состава

 

владения

 

(прим.

 

к

 

ст.

 

182
Гр.

 

Код.)не

 

допускается.

 

В

 

тех

 

случаях,

 

когда

 

стоимость

всего

 

владения

 

значительно

 

превышает

 

взыскиваемую

сумму

 

и

 

когда

 

по

 

составу

 

входящих

 

во

 

владение

 

строе-

ний,

 

выделение

 

какого-либо

 

из

 

них

 

на

 

удовлетворение

взыскания

 

возможно,

 

запрещение

 

должно

 

быть

 

нало-

жено

 

предварительно

 

на

 

все

 

владение

 

в

 

полном

 

составе,

а

 

затем

 

судебный

 

исполнитель

 

по

 

просьбе

 

какой-либо
из

 

сторон

 

должзн

 

запросить

 

согласия

 

отд.

 

местного-

хозяйства

 

на

 

выделение

 

подлежащего

 

описи

 

строения

в

 

отдельное

 

владение,

 

после

 

чего

 

на

 

него

 

может

 

быт
обращено

 

взыскание

 

с

 

освобождением

 

остальной

 

части

от

 

описи

 

и

 

ареста.

18.

  

Если

 

при

 

взысканиях

 

по

 

зарплате,

 

алимен-

там,

 

страхованию,

 

штрафам,

 

госвзысканиям

 

и

 

взыска-

ниям

 

бесспорным

 

не

 

будет

 

вручена

 

повестка

 

должнику

за

 

непроживанием

 

по

 

указанному

 

адресу

 

или

 

если

имущества

 

должпика

 

в

 

указанном

 

месте

 

не

 

окажется,

то

 

исполнительные

 

органы

 

обязаны

 

запросить

 

сведе-

ния

 

о

 

месте

 

жительства

 

должников

 

от

 

соответствую-

щих

 

учреждений,

 

не

 

ограничиваясь

 

формальной

 

от-

сылкой

 

дела

 

в

 

суд

 

без

 

исполнения.

19.

  

По

 

указанию

 

должника

 

взыскание

 

может

 

быть
обращено

 

на

 

другое

 

имущество

 

взамен

 

указанного

взыскателем,

 

если

 

оно

 

находится

 

в

 

том

 

же

 

помещении

и

 

по

 

своей

 

ценности

 

достаточно

 

для

 

удовлетворения

взыскания.

20.

  

Ст.

 

263

 

ГПК

 

допускает

 

осмотр

 

хранилищ

 

долж-

ника.

 

При

 

производстве

 

взыскания

 

судисполнитель

может

 

потребовать

 

снятия

 

ценных

 

вещей,

 

находя-

щихся

 

на

 

должнике

 

и

 

пред'явления

 

их

 

для

 

описи.

Эти

 

действия

 

должны

 

быть

 

отмечены

 

в

 

журнале

 

особо.
Сопротивленце

 

должника

 

влечет

 

на

 

общем

 

основании

ст.

 

86

 

УК

 

обычные

 

последствия.

'

 

21.

 

Вскрытие

 

помещений

 

и

 

хранилищ

 

должника

в

 

сельских

 

местностях

 

допускается

 

в

 

исключительных

случаях

 

и

 

обязательно

 

в

 

присутствии

 

председателя

сельсовета

 

или

 

представителя

 

местной

 

милиции.

 

При-
чины,

 

вызвавшие

 

необходимость

 

вскрытия

 

помещений

п

 

хранилищ,

 

а

 

также

 

обстоятельства,

 

при

 

которых

оно

 

происходило,

 

обязательно

 

заносятся

 

подробно
в

 

журнал

 

исполнителя

 

с

 

указаниями,

 

сделанными

ему

 

при

 

этом

 

сторонами,

 

предсельсовета

 

и

 

представи-

телем

 

крестьянского

 

двора,

 

и

 

его

 

распоряжений.

22.

  

Судисполнителп

 

должны

 

обращать

 

внимание

взыскателей

 

и

 

их

 

представитлей,

 

не

 

исключая

 

пред-

ставителей

 

госорганов,

 

иа

 

необходимость

 

активного

участия

 

в

 

действиях

 

по

 

взысканию,

 

указания

 

имуще-

ства

 

должпикап

 

места

 

его

 

нахождения,

 

распространения

сведений

 

о

 

продаже,

 

участия

 

в

 

торгах,

 

оставления

 

за

собой

 

непроданного

 

имущества

 

и

 

т.

 

д.

23.

  

Официальный

 

представитель

 

должника,

 

место

СП
бГ
У



46 Бюллетень

 

финансового

 

и

 

хозяйственного

 

законодательства. №

 

12

жительства

 

которого

 

неизвестно

 

(ст.

 

209

 

ГПК),

 

на-

значается

 

судьей

 

единоличного

 

представлению

 

испол-

нителя

 

решения,

 

применительно

 

к

 

правилам,

 

по

 

ко-

торым

 

назначается

 

опекун

 

(ст.

 

207,

 

208,

 

209

 

Код.

 

зак.

об

 

акт.

 

гражд.

 

состояния).

24.

  

Каждый

 

взыскатель,

 

присоединившийся

 

к

совершенной

 

уже

 

описи

 

и

 

аресту,

 

пользуется

 

всеми

правами,

 

наравне

 

с

 

предшествующими

 

взыскателями.

25.

  

Органы,

 

исполняющие

 

решения,

 

должны

 

изы-

скивать

 

способы,

 

чтобы

 

об'явление

 

о

 

предстоящей

 

про.

даже

 

проникло

 

действительно

 

в

 

широкие

 

круги

 

насе-

ления

 

и

 

притом

 

те,

 

которые

 

могут

 

наиболее

 

заинтере-

соваться

 

приобретением

 

продаваемых

 

предметов.

 

По-

этому

 

судисполнителям

 

рекомендуется

 

рассылать

 

об'я-

вления

 

о

 

продаже

 

предметов

 

домашнего

 

обихода

 

в

ближайшие

 

фабзавкомы,

 

о

 

продаже

 

товаров

 

и

 

предприя-

тий —в

 

соответствующие

 

государственные

 

промышлен-

ные

 

и

 

торговые

 

предприятия

 

и

 

кооперативы

 

и

 

т.

 

п.,

проявляя

 

инициативу

 

и

 

прилагая

 

старания

 

к

 

привле-

чению

 

действительных

 

покупателей,

 

чтобы

 

продаваемое

имущество

 

не

 

перешло

 

в

 

руки

 

профессиональных

 

скуп-

щиков

 

и

 

маклеров

 

или

 

других

 

лиц,

 

не

 

являющихся

непосредственными

 

потребителями

 

или

 

трудовыми

пользователями .

26.

  

Об'явление

 

о

 

продаже

 

должника

 

с

 

публичных

торгов

 

публикуется

 

исполнителем

 

не

 

позднее,

 

чем

за

 

три

 

дня

 

торгов

 

в

 

одной

 

из

 

местных

 

газет

 

по

 

выбору

губ-(обл.)

 

суда

 

и

 

вывешивается

 

в

 

месте,

 

где

 

должны

состояться

  

торги

  

и

  

в

 

канцелярии

  

судисполнителя.

27.

  

Об'явление

 

о

 

продаже

 

имущества

 

должника

на

 

сумму

 

до

 

60

 

руб.

 

не

 

публикуется,

 

а

 

продажа

 

на

сумму

 

до

 

300

 

руб.

 

может

 

производиться

 

без

 

публика-

ции

 

в

 

газетах

 

с

 

разрешения

 

суда.

 

В

 

этом

 

случае

 

испол-

нительные

 

органы

 

обязаны

 

применять

 

все

 

доступные

им

 

меры

 

надлежащего

 

оповещания

 

населения

 

путем

вывешивания

 

об'явлений

 

не

 

позднее,

 

чем

 

за

 

3

 

дня

 

до

продажи

 

в

 

камере

 

исполнителя,

 

в

 

месте

 

продажи,

в

 

местных

 

советах,

 

кооперативах,

 

на

 

базарных

 

пло-

щадях,

 

в

 

здании

 

нарсуда

 

и

 

т.

 

п.

Расходы

 

по

 

оповещанвю

 

в

 

этих

 

случаях

 

покрыва-

ются

 

судисполнителями

 

в

 

порядке

 

ст.

 

269

 

ГПК

 

со

 

стро-

гим

 

учетом

 

их

 

путем

 

соответствующих

 

записей

 

в

 

жур

 

-

пале

 

действий

 

и

 

в

 

денежной

 

книге.

Примечание.

 

Публикация

 

в

 

газетах

в

 

случаях,

 

указанных

 

в

 

настоящем

 

параграфе,

можзт

 

производиться

 

по

 

желанию

 

взыскателя

или

 

должника

 

за

 

счет

 

производящего

 

публика-
цию

 

без

 

переложения

 

расходов

 

на

 

другую

 

сторону.

28.

  

Продажа

 

исполнителями

 

арестованных

 

товаров

на

 

товарной

 

бирже

 

через

 

биржевого

 

маклера

 

может

быть

 

произведена

 

и

 

без

 

согласия

 

должника,

 

если

 

это

в

 

интересах

 

более

 

успешной

 

реализации

 

имущества:

об

 

этом

 

судебный

 

исполнитель

 

обязан

 

сделать

 

моти-

вированную

 

запись

 

в

 

журнале

 

исполнительных

 

дей-

ствий.

 

В

 

особенности

 

рекомендуется

 

этот

 

порядок

прп

 

обращении

 

взыскания

 

па

 

имущество

 

госпредприя-

тий.

29.

  

При

 

всяком

 

обнаружении

 

злостных

 

действий

участников

 

публичного

 

торга,

 

направленных

 

к

 

устра-

нению

 

покупателей,

 

срыву

 

торга,

 

сговору

 

и

 

т.

 

п.,

 

ис-

полнитель

 

обязан

 

составить

 

надлежащий

 

акт

 

и

 

напра-

вить

 

его

 

к

 

органам

 

прокурорского

 

надзора

 

для

 

привле-

чения

 

виновных

 

к

 

ответственности

 

по

 

ст.

 

137

 

Уг.

 

Код.
30.

  

Взыскатели

 

могут

 

участвовать

 

в

 

торгах

 

лично

и

 

через

 

представителей,

 

оставлять

 

по

 

пенке

 

непродан-

ное

 

имущество

 

за

 

собой

 

полностью

 

или

 

в

 

части,

 

как

после

 

первых,

 

так

 

и

 

после

 

вторичных

 

торгов,

 

и

 

просить

при

 

безрезультатности

 

этих

 

последних

 

о

 

назначекии

новых

 

торгов,

 

просить

 

о

 

переоценке

 

имущества

 

и

 

т.

 

д.

31.

  

Суммы, .

 

вырученные

 

при

 

взыскании,

 

идут

па

 

удовлетворение

 

только

 

тех

 

взыскателей,

 

которые

пред'явили

   

свои

   

исполнительные

   

листы

   

судебному
исполнителю

 

до

 

поступления

 

к

 

нему

 

денег..

32.

  

Наличному

 

взыскателю

 

исполнитель

 

выдает

деньги,

 

взысканные

 

в

 

его

 

пользу

 

под

 

расписку

 

немед-

ленно

 

по

 

получении,

 

а

 

отсутствующему,

 

по

 

его

 

требо-
ванию

 

и

 

за

 

его

 

счет,

 

высылает

 

немедленно

 

по

 

почте

 

по

имеющемуся

 

адресу.

 

Если

 

эти

 

деньги

 

не

 

могут

 

быть
переданы

 

взыскателю,

 

то

 

они

 

вносятся

 

в

 

течение

 

двух

дней

 

в

 

депозит

 

народного

 

суда

 

по

 

месту

 

исполнения

по

 

правилам

 

ст.

 

ст.

 

204

 

и

 

205

 

ГПК.
33.

  

Все

 

действия

 

исполнителя

 

по

 

исполнению

решения

 

записываются

 

в

 

особый

 

для

 

каждого

 

дела

журнал,

 

в

 

коем

 

должны

 

быть

 

означены:

 

а)

 

район,

 

имя

и

 

фамилия

 

судисполнителя

 

и

 

суд,

 

при

 

котором

 

он

 

со-

стоит;

 

б)

 

время

 

получения

 

исполнительного

 

листа;

в)

 

содержание

 

решения

 

или

 

определения,

 

приводимого

в

 

исполнение;

 

г)

 

наименование

 

адреса

 

как

 

взыскателя,

так

 

и

 

лица,

 

в

 

отношении

 

которого

 

решение

 

приводится

в

 

исполнение;

 

д)

 

время

 

доставления

 

должнику

 

повестки

об

 

исполнении

 

с

 

указанием

 

срока,

 

предоставленного'

ему

 

для

 

добровольного

 

исполнения

 

решения,

 

если

таковой

 

предоставлен;

 

е)

 

время

 

и

 

место

 

производства

исполнительных

 

действий,

 

ж)

 

точное

 

описание

 

всех

предпринятых

 

при

 

исполнении

 

действий

 

и

 

равно

 

ука-

зание

 

отсрочек

 

и

 

приостановления

 

исполнения

 

и

 

при-

чины

 

допущения;

 

з)

 

каждое

 

требование

 

сторон

 

и

 

заин-

тересованных

 

в

 

деле

 

лиц,

 

скрепленное

 

их

 

подписью

или

 

удостоверением

 

судисполнителя

 

о

 

их

 

неграмот-

ности

 

или

 

о

 

их

 

нежелании

 

подписать

 

журнал

 

и

 

распо-

ряяіепия

 

судисполнителя,

 

сделанные

 

по

 

этому

 

требо-
ванию

 

с

 

приведением

 

оснований;

 

и)

 

взысканная

 

сумма

или

 

переданное

 

имущество;

 

к)

 

расходы

 

по

 

исполнению,

в

 

том

 

числе

 

вознаграждение,

 

причитающееся

 

судиспол-

нителю,

 

хранителю,

 

сведующим

 

лицам

 

и

 

т.

 

п.,

 

с

 

ука-

занием

 

оснований

 

для

 

его

 

исчисления;

 

л)

 

подпись

судебного

 

исполнителя.

34.

  

При

 

совершении

 

действий

 

по

 

исполненгю

решений

 

и

 

определений

 

исполнительные

 

оргапы

 

обя-

заны

 

своевременно

 

взыскивать

 

сборы

 

(в

 

том

 

числе

гербовый)

 

согласно

 

ст.

 

40

 

и

 

269

 

ГПК

 

и

 

Таксе

 

оплаты

действий

 

на

 

основании

 

циркуляра

 

НКЮ

 

и

 

НКФ

 

от

8-го

 

октября

 

1923

 

г.

 

за

 

№

 

208

 

(«Еж.

 

Сов.

 

Юст.»

 

№

 

40).
Согласно

 

§

 

14

 

означенного

 

циркуляра

 

сборы

 

вносятся

судисполпителю

 

взыскателем

 

до

 

начала

 

его

 

действий:

и

 

причисляются

 

затем

 

к

 

осповной

 

сумме

 

взыскания

для

 

обращения

 

их

 

на

 

имущество

 

должника.

 

Дробные
части

 

копеек

 

округляются

 

во

 

всех

 

случаях

 

до

 

целой

копейки.

36.

 

Государственные

 

учреждения

 

и

 

предприятия

состоящие

 

на

 

госбюджете

 

и

 

не

 

платящие

 

суд.

 

пошлин

(освобоясденные

 

от

 

промыслового

 

налога),

 

вносят

при

 

пред'явлении

 

исполнительного

 

листа

 

таксионные

сборы

 

в

 

размере

 

25%,

 

идущих

 

в

 

фонд

 

вознагражденгя

судисполнителей

 

и

 

лиц,

 

исполняющих

 

решение.

 

Кроме
того,

 

они

 

должны

 

вносить

 

судисполпителю

 

все.

 

суммы,

следуемые

 

по

 

§§

 

11

 

и

 

12

 

таксы

 

и

 

потребные

 

на

 

оплату

суточных,

   

командировочных

  

и

   

почтовых

  

расходов.

При

 

взысканиях

 

с

 

этих

 

учреждений

 

и

 

предприятии,

как

 

с

 

должников,

 

все

 

сборы,

 

понесенные

 

взыскателем

по

 

исполнению

 

решения,

 

причисляются

 

к

 

основной

исковой

 

сумме

 

и

 

взыскиваются

 

однов]

 

емѳнно

 

с

 

него.

Кроме

 

того,

 

эти

 

госорганы

 

должны

 

оплачивать

 

на

общих

 

основаниях,

 

т.-е.

 

вперед,

 

суммы,

 

указанные

 

в

§§

 

11

 

и

 

12

 

таксы

 

и

 

следуемые

 

по

 

таксе

 

на

 

вознагра-

ждение

 

хранителя.

36.

 

Денежные

 

поступления

 

по

 

исполнительным

действиям

 

должны

 

самым

 

точным

 

образом

 

и

 

немед-

ленно

 

заноситься

 

в

 

журнал

 

действий

 

и

 

одновременно

в

 

денежную

 

книгу.

 

Ни

 

одной

 

депеяшой

 

операции

 

ис-

полняющий

 

решение

 

орган

 

не

 

может

 

производить

 

без
занесения

 

ее

 

в

 

денежную

 

книгу.

 

Оправдательные

 

до-

кументы

 

на

 

израсходованные

 

суммы

 

(квитанции,

 

опла-

СП
бГ
У



№

 

12

 

__________Бюллетень

 

финансового

 

и

 

хозяйственного

 

законодательства.

                           

47

ценные

 

счета,

 

расписки

 

и

 

пр.)

 

должны

 

подшиваться

к

 

наряду

 

по

 

месяцам

 

и

 

по

 

описи

 

документов,

 

находя-

щихся

 

в

 

наряде,

 

сдаваться

 

в

 

контрольные

 

органы

 

вме-

сте

 

с

 

денежной

 

книгой

 

по

 

окончании

 

последней.

37.

  

Губернским

 

судам

 

предоставляется

 

в

 

зависи-

мости

 

от

 

местных

 

условий

 

(размеры

 

подлежащих

 

вне-

сению

 

сумм,

 

дальность

 

расстояния,

 

удобство

 

сообще-

ния

 

и

 

проч.),

 

устанавливать

 

иные

 

сроки

 

для

 

сдачи

в

 

депозит

 

суда

 

взысканных

 

сумм

 

и

 

поступивших

 

к

 

ним

сборов

 

(§

 

10

 

инструкции

 

от

 

сентября

 

1923

 

г.

 

—

 

цирк.

НКЮ

 

п

 

НКФ

 

Л?

 

181),

 

а

 

также

 

предельную

 

сумму,

однако,

 

ее

 

выше

 

26

 

р.

 

в

 

общей

 

сложности,

 

которую

исполняющие

 

решение

 

органы

 

могут

 

оставлять

 

у

 

себя,

не

 

сдавая.

38.

  

При

 

обнаружении

 

неправильностей

 

в

 

ведении

денежной

 

отчетности

 

и

 

прежде

 

всего

 

при

 

расхождении

записей

 

денежных

 

поступлений

 

по

 

журналу

 

действий

и

 

по

 

денежной

 

книге,

 

должностные

 

лица,

 

наблюдаю-
щие

 

за

 

действиями

 

суди сполните лей

 

и

 

заменяющих

их

 

лиц,

 

обязаны

 

составлять

 

надлежащие

 

акты

 

и

 

напра-

влять

 

их

 

для

 

привлечения

 

виновных

 

к

 

ответственности.

39.

  

Исполнительные

 

органы

 

не

 

должны

 

накапли-

вать

 

у

 

себя

 

незаконченных

 

дел,

 

не

 

могущих

 

получить

движения,

 

вследствие

 

отсутствия

 

сведений

 

о

 

месте

нахождения

 

должника

 

или

 

имущества,

 

или

 

т.

 

п.

 

причи-

нам;

 

всякий

 

раз,

 

как

 

взыскание

 

не

 

может

 

осуще-

ствляться

 

далее,

 

надлежит

 

назначать

 

взыскателю

срок

 

на

 

восполнение

 

недостатка

 

или

 

устранение

 

пре-

пятствий.

 

Если

 

в

 

срок

 

это

 

не

 

будет

 

выполнено,

 

лист

с

 

надписью

 

возвращается

 

взыскателю,

 

а

 

дело,

 

как

законченное

 

производством,

 

отсылается

 

в

 

порядке

262

 

ст.

 

ГПК.

40.

  

При

 

прекращении

 

исполнения

 

судисполни-

тель

 

отменяет

 

все

 

совершенные

 

по

 

исполнению

 

Ирину-,

дительные

 

действия.

 

В

 

случае

 

приостановления

 

испол-

нения

 

все

 

совершенные

 

исполнителем

 

действия

 

остаются

в

 

силе,

 

если

 

об

 

их

 

отмене

 

нет

 

указаний

 

в

 

определении

суда

 

о

 

приостановлении

   

или

  

отсрочке

 

исполнения.

41.

  

Все

 

жалобы

 

на

 

действия

 

по

 

исполнению

 

судеб-

ных

 

решений

 

подаются

 

нарсудье

 

по

 

мес

 

у

 

исполнения

независимо

 

от

 

того,

 

исполняется

 

ли

 

решение

 

народ-

ного

 

или

 

губернского

 

суда.

42.

  

Всем

 

губернским

 

и

 

областным

 

судам

 

и

 

адми-

нистративным

 

отделам

 

вменяется

 

в

 

обязанность

 

при-

нять

 

меры

 

к

 

надлежащему

 

осведомлению

 

и

 

инструкти-

рованию

 

всех

 

органов,

 

исполняющих

 

решения

 

как

 

о

применении

 

настоящей

 

инструкции,

 

так

 

и

 

всех

 

вообще
правил,

 

касающихся

 

исполнения

 

решений.

Народный

 

Комиссар

 

Юстиции

 

и

 

Прокурор

 

Респу-

блики

 

Курский.

Народный

 

Комиссар

   

Впутренних

 

Дел

Белобородов.

(Е.

 

С.

 

Ю.

 

№

 

27—25

 

г.,

 

стр.

 

947).

РАЗ'ЯСНЕНИЕ

  

ПЛЕНУМА

  

ВЕРХСУДА

  

РСФСР
ОТ

 

15

 

ИЮНЯ

 

1925

 

ГОДА

 

ПРОТ.

 

№

 

9
Личное

 

и

 

общее

 

имущество,

 

согласна

 

77

 

ст.

 

Зем.

 

Кодек.
/,

 

Раз'яснить:

 

1)

 

что

 

по

 

общему

 

смыслу

 

отношений,

становленных

 

Земельным

 

Кодексом

 

(77

 

ст.

 

и

 

др.),
л ичным

 

имуществом

 

должно

 

признаваться

 

лишь

 

иму-

щество,

 

находящееся

 

в

 

личном

 

пользовании

 

отдель-

ных

 

членов

 

двора;

 

имущество

 

же, находящееся

 

в

 

общем

пользовании

 

и

 

вошедшее

 

в

 

хозяйственный

 

оборот

 

всего

рзора,

 

хотя

 

оно

 

и

 

было

 

принесено

 

в

 

двор

 

или

 

приобре-

тено

 

отдельными

 

его

 

члепами,

 

подвергается

 

разделу

наравне

 

с

 

прочим

 

имуществом

 

двора;

 

2)

 

что

 

вопрос

 

о

признании

 

имущества

 

личным

 

разрешается

 

судом

 

в

зависимости

 

от

 

конкретных

 

обстоятельств

 

дела,

 

при-

нимая

 

во

 

внимание

 

и

 

местные

 

обычаи,

 

поскольку

 

они

пе

 

противоречат

 

общим

 

законам.

(Е.

 

С.

 

Ю.

 

№ 27

 

—

 

25

 

г.,

 

стр.

 

951).

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

     

ПЛЕНУМА

    

ВЕРХСУДА

   

РСФР
ОТ

 

15

 

ИЮНЯ

 

1925

 

ГОДА

 

ПРОТ.

 

№

 

9.
Отсрочка

 

в

 

исполнение

 

решения

 

по

 

гражданским

 

делам
после

 

его

 

вынесения.

Дополнить

 

постановление

 

пленума

 

Верховного
Суда

 

от

 

16

 

марта

 

с.

 

г.

 

*)

 

следующим

 

образом:

«Впредь

 

до

 

разрешения

 

вопроса

 

в

 

законодательном

порядке

 

раз'яснить,

 

что

 

в

 

исключительных

 

случаях,

когда

 

в

 

этом

 

заинтересованы

 

трудящиеся,

 

суд

 

вправо

отсрочить

 

исполнение

 

решения

 

применительно

 

к

 

182
ст.

 

ГПК

 

и

 

после

 

его

 

вынесения».

(Е.

 

С.

 

Ю.

 

№27

 

—

 

25

 

г. ,

 

стр.

 

951).

ЦИРНУЛЯР

  

ННЮ

 

РСФСР

 

ОТ

   

18

 

ИЮЛЯ

 

1925

 

ГОДА
№146

о

 

применении

 

ст.

 

177

 

ГПК.

Всем

    

губернским

     

судам.

Как

 

показывают

 

поступающие

 

с

 

мест

 

сведепия.

многие

 

суды

 

усвоили

 

порядок,

 

по

 

которому

 

ст.

 

177

 

ГПК
применяется

 

ко

 

многим,

 

даже

 

самым

 

заурядным

 

гра-

жданским

 

делам.

 

Меясду

 

тем,

 

из

 

текста

 

статьи

 

явствует,

что

 

она

 

должна

 

применяться,

 

как

 

исключение

 

по

 

делам

в

 

особой

 

сложности,

 

когда

 

обширность

 

находящегося

 

в

деле

 

материала

 

или

 

сложность

 

вычислений

 

и

 

т.

 

п.

 

пре-

пятствуют

 

немедленному

 

решению

 

дела.

 

Во

 

всех

 

осталь-

ных

 

случаях

 

решение

 

должно

 

быть

 

изготовлено

 

и

 

об'-
явлено

 

непосредственно

 

вслед,

 

за

 

слушанием,

 

так

 

как

только

 

при

 

таком

 

порядке

 

сохраняется

 

гарантия

 

того,

что

 

решение

 

будет

 

действительно

 

соответствовать

 

вос-

принятому

 

судом

 

при

 

слушании

 

дела.

Народный

 

Комиссариат

 

Юстиции

 

предлагает

 

всем

судебным

 

учреждениям

 

при

 

разрешении

 

гражданских

дел

 

постановлять

 

решение

 

и

 

об'являть

 

его

 

публично
непосредственно

 

вслед

 

за

 

слушанием

 

дела,

 

а

 

ст.

 

177
ГПК

 

применять

 

лишь

 

в

 

вышеуказанных

 

исключитель-

ных

 

случаях,

 

во

 

всяком

 

случае,

 

об'являя

 

решение

 

пуб-

лично

 

и

 

в

 

тот

 

день

 

и

 

час ,

 

на

 

который

 

о

 

б'явление

 

решения

будет

 

назначено.

Народный

 

Комиссар

 

Юстиции

 

Курский.
Члеп

 

Коллегии

 

НКЮ

 

Бранденбургский.
(Е.

 

С.

 

Ю.

 

№28

 

—

 

25

 

г.,

 

стр.

 

977).

РАЗ'ЯСНЕНИЕ

   

ПЛЕНУМА

   

ВЕРХСУДА

   

РСФСР

   

ОТ
15

 

ИЮНЯ

 

1925

 

ГОДА

 

ПРОТ.

 

№

 

9.

Возмещение

 

расходов

 

по

 

ведению

 

дел.

В

 

виду

 

того,

 

что

 

судебпые

 

приказы

 

выдаются

 

в

 

по-

рядке

 

бесспорного

 

производства

 

н

 

явка

 

сторон

 

законом

не

 

предусмотрена ,

 

раз'яснить,

 

что

 

примечание

 

к

 

46

 

ст_

ГПК

 

о

 

праве

 

стороны,

 

выигравшей

 

дело

 

на

 

возмещение

расходов

 

по

 

вознаграждению

 

своего

 

представителя,

 

не-

распространяется

 

на

 

судебные

 

приказы.

(Е.

 

С.

 

Ю.

 

№

 

27

 

—

 

25

 

г.,

 

стр.

 

951).

ЦИРКУЛЯР

    

ПРОКУРОРА

    

РЕСПУБЛИКИ

    

ОТ
ИЮЛЯ

 

1925

 

г.

 

№

 

139
о

 

правах

 

по

 

надзору

 

уездных

 

пом.

 

прокуроров.

Всем

 

губернским

 

и

 

областным

 

(крае-
вым)

   

прокурорам.

В

 

виду

 

того,

 

что

 

в

 

тексте

 

ст.

 

254

 

ГПК

 

и

 

приме-

чании

 

к

 

ней

 

отсутствует

 

упоминание

 

о

 

помпрокуроре

по

 

уездам

 

(районам,

 

округам),

 

на

 

местах

 

возникает

*)

 

Постановление

 

пленума

 

Верхсуда

 

от

 

16

 

марта,

1925

 

г.

 

опубликовано

 

в

 

№

 

13

 

«Еж.

 

Сов.

 

Юс

 

т.»

СП
бГ
У



48 Бюллетень

 

финансового

 

и

 

хозяйственного

 

законодательства. №

 

12

вопрос,

 

имеет

 

ли

 

право

 

уездный

 

пом.

 

прокурора

 

истре-

бовать

 

законченное

 

гражд.

 

дело.

В

 

связи

 

с

 

этим

 

Прокуратура

 

Республики

 

раз'яс-
яяет:

Пом.

 

прокурора

 

в

 

пределах

 

своего

 

района

 

(уезда-
округа)

 

является

 

представителем

 

единого

 

прокурор-

ского

 

надзора,

 

возлагаемого

 

Прокурором

 

Республики.
Поэтому

 

в

 

тех

 

случаях,

 

когда

 

поступпвпшй

 

к

 

нему

материал

 

—

 

жалобы

 

и

 

заявления

 

на

 

решения

 

по

 

закон -

•ченым

 

гражданским

 

делам

 

—

 

будет

 

свидетельствовать

•о

 

том,

 

что

 

суд

 

вынес

 

неправильное

 

решение,

 

он

 

имеет

право

 

в

 

порядке

 

прим.

 

к

 

ст.

 

254

 

ГПК

 

истребовать

<от

 

нарсуда

 

все

 

производство

 

по

 

делу

 

и

 

при

 

наличии

в

 

решении

 

нарушения

 

интересов

 

государства

 

или

 

тру-

дящихся

 

или

 

существенного

 

нарушения

 

закона

 

все

производство

 

вместе

 

со

 

своими

 

заключеним

 

представить

губернскому

 

прокурору.

 

Губернский

 

прокурор

 

по

 

по-

ступлении

 

от

 

участкового

 

пом.

 

прокурора

 

производ-

ства

 

нарсуда

 

должен

 

истребовать

 

из

 

губсуда

 

кассацион-

ное

 

производство

 

по

 

делу,

 

если

 

дело

 

проходило

 

через

касс,

 

инстанцию ,

 

и

 

при

 

согласии

 

с

 

мнением

 

участкового

пом.

 

прокурора

 

представить

 

Прокурору

 

Республики
свое

 

заключение

 

по

 

делу

 

вместе

 

с

 

подлинными

 

произ-

водствами

 

и

 

проектом

 

протеста

 

Прокурора

 

Республики
яа

 

имя

 

Взрхсуда.

За

   

Прокурора

   

Республики

   

Яхонтов.

(Е.

 

С.

 

Ю.

 

№

 

28—26

 

г.,

 

стр.

 

975).

Уголовное

 

право

 

и
РАЗ'ЯСНЕНИЕ

    

ПЛЕНУМА

    

ВЕРХСУДА

    

РСФСР
ОТ

 

29

 

ИЮНЯ

 

1925

 

г.

 

ПРОТ.

 

№

 

10

•о

 

квалификации

   

нарушений

 

правил

 

о

 

мерах

 

и

 

весах
и

 

о

 

применении

 

ст.

 

10

 

УК.

1.

  

Раз'яснить

 

Пензенскому

 

губсуду,

 

что

 

дела

о

 

нарушениях

 

правил

 

о

 

мерах

 

и

 

весах,

 

направляемые

милицией

 

для

 

привлечения

 

к

 

уголовной

 

ответственно-

сти,

 

должны

 

приниматься

 

нарсудом

 

к

 

своему

 

рассмот-

рению

 

в

 

виду

 

того,

 

что

 

эти

 

нарушения

 

признаны

социально-опасными

 

(разд.

 

III

 

пол.

 

о

 

мерах

 

и

 

весах—

«С.

 

У.»

 

№

 

74—24

 

г.).

 

При

 

чем

 

в

 

виду

 

отсутствия

 

в

УК

 

специальной

 

статьи

 

с

 

указанием

 

па

 

этот

 

вид

 

пре-

ступления

 

надлежит

 

на

 

основании

 

10

 

ст.

 

УК

 

квалифи-
цировать

 

выпуск

 

без

 

проверки

 

или

 

сбыт

 

мер

 

и

 

весов

без

 

надлежащего

 

клейма

 

—

 

по

 

139

 

ст.

 

УК

 

(по

 

аналогии),
употребление

 

таковых

 

в

 

торговле

 

по

 

141

 

ст.

 

УК

 

(по

аналогии)

 

и

 

изготовление

 

поддельных

 

клейм,

 

клейме-

ние

 

ими

 

и

 

применение

 

мер

 

и

 

весов

 

с

 

заведомо

 

поддель-

ными

 

клеймами

 

и

 

сбыт

 

таковых

 

—

 

по

 

190-а

 

и

 

190-6
ст.

   

ст.

  

УК

  

(по

  

аналогии).

2.

  

Вместе

 

с

 

тем

 

раз'яснить,

 

что

 

в

 

тех

 

случаях,

когда

 

суд,

 

основываясь

 

на

 

10

 

ст.

 

УК,

 

применяет

 

по

 

ана-

логии

 

ту

 

или

 

иную

 

статью

 

Уголовного

 

Кодекса,

 

он

(суд)

 

не

 

связан

 

нормой

 

социальной

 

защиты,

 

указанной

в

 

статье,

 

по

 

аналогии

 

с

 

которой

 

он

 

определяет

 

меру

социальной

 

защиты,

 

и

 

в

 

этих

 

случаях

 

суд

 

вправе

 

при-

менить

 

любую

 

меру

 

социальной

 

защиты

 

из

 

перечислен-

ных

 

в

 

32

 

ст.

 

УК,

 

однако,

 

не

 

выше

 

высшего

 

предела,

ЦИРКУЛЯР

 

НКПиТ

 

ОТ

 

8

 

ИЮЛЯ

 

1925

 

г.

 

№27/539,
НКЮ

  

№

   

140
о

 

надписях,

 

удостоверяющих

 

поступление

 

телеграммы-
доверенности

  

в

  

месте

  

назначения.
Всем

      

Губернским

     

и

        

Областным
Судам

      

и

       

Начальникам

       

Округов
Связи.

8

 

июля

 

1926

 

г.

 

Л«

 

НКП

 

и

 

Т— 27/539,

 

НКЮ— 140,

В

 

дополнение

 

к

 

циркуляру

 

от

 

6-го

 

апреля

 

1925

 

г.

НКЮ

 

Л?

 

80

 

и

 

НКПиТ

 

Л?

 

27/296

 

(Еж.

 

Сов.

 

Юст.

 

Л?

 

16)
Народный

 

Комиссариат

 

Юстиции

 

и

 

Народный

 

Комис-
сариат

 

Почт

 

и

 

Телеграфов

 

об'являют,

 

что

 

упоминаемые

в

 

п.

 

4-ом

 

этого

 

циркуляра

 

надписи,

 

удостоверяющие

поступление

 

телеграммы

 

-

 

доверенности

 

в

 

месте

 

назна-

чения,

 

подписываются

 

Заведующим

 

Почтово-Теле-
графным

 

учреждением

 

или

 

лицом,

 

его

 

заменяющим,

и

 

снабжаются

 

оттиском

 

печати

 

учреждения

 

или

 

отти-

ском

 

календарного

 

штемпеля

 

учреждения.

 

Самая

 

удо-

стоверительная

 

надпись

 

на

 

телеграмме-доверенностп

излагается

 

в

 

следующей

 

редакции :

 

«настоящая

 

телеграм-

ма

 

действительно

 

принята

 

по

 

аппарату

 

в

 

(таком-то)
п.-т.

 

учреждении

 

(такого-то

 

числа,

 

месяца

 

и

 

года)».
Подпись

 

и

 

оттиск

 

печати

 

или

 

календарного

 

штемпеля.

Народный

 

Комиссар

 

Юстиции

 

РСФСР

 

Курский.
За

 

Народного

 

Комиссара

 

почт

 

и

 

телеграфов

 

Любовит.
(Е.

 

С.

 

Ю.

 

№

 

28—25

 

г.,

 

стр.

 

976).

Опубликованы:

—

 

Рассылаются

 

брошюры

 

№

 

306

 

Правило

 

о

переходе

 

по

 

наследству

 

и

 

залогу

 

морскихтор-

говых

 

судов,

 

-по

 

выдаче

 

залоговых

 

свиде-

тельств

 

яа

 

суда

 

и

 

по

 

внесению

 

в

 

судовой

 

рееіт
отметок

 

об

 

обеспечении,

 

оудаіми

 

исков

 

и

 

обраще-
нии

 

на

 

судно

 

взысканий.

(В.

 

П.

 

О.

 

4/ѴІІ— 25

 

г.

 

№

  

770).

уголовный

 

процесс.
указанного

 

в

 

статье,

 

по

 

аналогии

 

с

 

которой

 

он

 

опреде-

ляет

 

меру

 

социальной

 

защиты.

3.

 

В

 

соответствии

 

с

 

этим

 

раз'яснением

 

указать

Пензенскому

 

губсуду,

 

что

 

при

 

определении

 

меры

 

со-

циальной

 

защиты

 

за

 

нарушения

 

правил

 

о

 

мерах

 

и

 

ве-

сах

 

следует

 

иметь

 

в

 

виду,

 

что

 

ст.

 

ст.,

 

по

 

аналогии

 

с

которыми

 

определяется

 

мера

 

социальной

 

защиты,

предусматривают

 

особо

 

квалифицированный

 

вид

 

этих

преступлений

 

и

 

поэтому

 

мера

 

социальной

 

защиты

 

мо-

жет

 

быть

 

понижена

 

ниже

 

низшего

 

предела,

 

указанного

в

 

этих

 

статьях,

 

по

 

усмотрению

 

суда

 

с

 

переходом

 

даже

на

 

любую

 

меру

 

социальной

 

защиты

 

из

 

перечисленных

в

 

32

 

ст.

 

УК

 

(штраф,

 

общественное

 

порицание

 

и

 

т.

 

д.)
без

 

применения

 

28

 

ст.

 

УК.

(Е.

 

С.

 

Ю.

 

№

 

27—25

 

г.,

 

стр.

 

961).

ЦИРКУЛЯР

 

ННЮ

 

РСФСР

 

ОТ

 

7

 

ИЮЛЯ

   

1925

 

г.

 

№

 

138
о

  

борьбе

  

с

 

уклонением

 

от

  

исполнения

 

обязанностей
военной

   

службы.
Всем

    

губ.

    

и

    

обл.

    

(краевым)

    

судам.

Поступившие

 

в

 

НКЮ

 

сведения

 

о

 

применении

 

на-

родными

 

судами

 

ст. ст.

 

81

 

и

 

ел.

 

УК

 

указывают,

 

что

 

на-

родные

 

суды

 

не

 

в

 

достаточной

 

мере

 

оценивают

 

важность

борьбы

 

с

 

уклонением

 

от

 

исполнения

 

обязанностей
военной

 

службы,

 

в

 

частности,

 

с

 

несоблюдением

 

правил

учета

 

военнообязанных,

 

с

 

неявкой

 

на

 

учебные

 

сборы
и

 

опытные

 

мобилизации,

 

с

 

уклонением

 

от

 

призыва

на

 

военную

 

службу

 

и

 

т.

 

д.

СП
бГ
У
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Укрепление

 

мощи

 

Красной

 

армии

 

требует,

 

чтобы
все

 

военнообязанные

 

выполняли

 

точно

 

и

 

своевременно

лежащие

 

па

 

них

 

обязанности.

 

Нарушение

 

последних

паносит

 

серьезный

 

вред

 

делу

 

строительства

 

Красной
армии,

 

а

 

следовательно,

 

и

 

интересам

 

рабоче-крестьян-
ского

  

государства

 

вообще.
Между

 

тем,

 

нередки

 

случаи,

 

когда

 

по

 

делам

 

о

 

пра-

вонарушениях,

 

предусмотренных

 

ст. ст.

 

81

 

и

 

ел.

 

УК,
нарсуды

 

применяют

 

меры

 

социальной

 

защиты,

 

явно

несоответствующие

 

серьезности

 

совершенного

 

обви-
няемым

 

правонарушения.

Были

 

случаи,

 

когда

 

лица,

 

совершающие

 

подлоги

в

 

документах

 

с

 

целью

 

уклонения

 

от

 

своевременной
явки

 

к

 

допризывной

 

подготовке

 

или

 

к

 

отбыванию

 

обя-
зательной

 

военной

 

слубжы,

 

неявлявшнеся

 

к

 

призыву

в

 

Красную

 

армию

 

сознательно,

 

самовольно

 

оставляв-

шие

 

пункты

 

обучения

 

допризывников

 

и

 

т.

 

п.,

 

приго-

варивались

 

к

 

общественному

 

порицанию

 

или

 

к

 

штрафу
в

 

размере

 

ІИ-ІО

 

рублей.
НКЮ

 

предлагает

 

всем

 

губсудам

 

и

 

облсудам

 

(край-
судам)

 

указать

 

подведомственным

 

нарсудам

 

на

 

серьез-

ность

 

указанных

 

правонарушений

 

и

 

на

 

то,

 

что

 

по

 

де-

лам

 

об

 

этих

 

нарушениях

 

смягчение

 

в

 

порядке

 

ст.

 

28
УК

 

мер,

 

предусмотренных

 

соответствующими

 

статьями

УК,

 

должно

 

применяться

 

с

 

большой

 

осторожностью.

Народный

 

Комиссар

 

Юстиции

 

и

 

Прокурор

 

Респу-
блики

 

Курский.
Член

   

Коллегии

   

НКЮ

     

Бранденбургский.

(Е.

 

С.

 

Ю.

 

№

 

28—25

 

г.,

 

стр.

 

976).

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   

ПЛЕНУМА

   

ВЕРХСУДА

   

РСФСР
(Прот.

 

от

 

15

 

июня

 

1925

 

г.

 

№

 

9).

Примечание

 

к

 

95

 

ст.

 

Уголовн.

 

Кодекса.

Признать,

 

что

 

в

 

связи

 

с

 

изменением

 

II

 

сессией
ВЦИК

 

XI

 

созыва

 

текста

 

95

 

ст.

 

УК,

 

предусматривающей
в

 

нынешней

 

ее

 

редакции

 

лишь

 

побег

 

с

 

места

 

высылки

или

 

с

 

пути

 

следования

 

к

 

ней,

 

лица,

 

осужденные

 

за

 

по-

бег

 

из

 

места

 

лишения

 

свободы

 

по

 

прежней

 

редакции

95

 

ст.

 

УК,

 

подлежат

 

освобождению

 

от

 

определенной
им

 

судом

 

по

 

этой

 

статье

 

меры

 

социальной

 

защиты

 

на

основании

 

2

 

ст.

 

УПК ,

 

при

 

чем

 

эти

 

вопросы

 

разрешаются

с

 

непременным

 

участием

 

прокурора.

(Е.

 

С.

 

Ю.

 

№

 

27—25

 

г.,

 

стр.

 

951).

ЦИРКУЛЯР

 

ВЕРХСУДА

 

РСФСР

 

ОТ

 

3

 

ИЮЛЯ

 

1925

 

г.
№

 

13

о

 

порядке

 

сообщения

 

в

 

Верхсуд

 

о

 

приговорах

 

к

 

высшей
мере

    

социальной

   

защиты

 

—

 

расстрелу.

Всем

  

главным,

  

областным,

   

краевым

и

   

губ.

   

судам

 

2 ).

Циркуляром

 

от

 

б-го

 

мая

 

1923

 

года

 

за

 

№

 

26

 

Верх-
судом

 

РСФСР

 

было

 

разослано

 

всем

 

судам

 

постановле-

ние

 

Президиума

 

ВЦИК'а

 

об

 

изменении

 

установленного

442

 

ст.

 

УПК

 

порядка

 

сообщения

 

в

 

Верхсуд

 

о

 

пригово-

рах

 

к

 

высшей

 

мере

 

социальной

 

защиты

 

■—

 

расстрелу.

Согласно

 

этого

 

постановления

 

суды

 

телеграфно

 

до-

носят

 

в

 

Верхсуд

 

о

 

приговорах,

 

присуждающих

 

к

 

рас-

стрелу,

 

лишь

 

по

 

истечении

 

установленного

 

кассацион-

ного

 

срока

 

в

 

случае

 

неподачи

 

осужденным

 

кассацион-

ной

 

жалобы

 

или

 

непропуска

 

таковой.

 

Тем

 

не

 

ме

 

ее

несмотря

 

на

 

подтверждение

 

этого

 

цмркуляра

 

цирку-

ляром

 

Верхсуда

 

№

 

46

 

от

 

13/ѴІІ— 1923

 

года,

 

в

 

Верх-
суд

 

продолжают

 

поступать,

 

главным

 

образом,

 

от

 

пред-

2 )

 

Рассылается

 

на

 

основании

 

постановления

 

пре-

зидиума

 

Верховного

 

Суда

 

РСФСР

 

от

 

24

 

июня

 

1925

 

г.

седателей

 

выездных

 

сессий

 

губсудов,

 

телеграфные
донесения,

 

посылаемые

 

до

 

истечения

 

кассационного
срока.

 

Несоблюдение

 

указанного

 

постановленпя

 

вы-
зывает

 

ненужпые

 

телеграфные

 

расходы

 

госудаства,
с

 

одной

 

стороны,

 

и

 

с

 

другой

 

стороны,

 

председатель
Верховного

 

Суда

 

при

 

решении

 

вопроса

 

о

 

приостано-
влении

 

или

 

неприостановленип ,

 

приговора

 

остается
в

 

неведении

 

относительно

 

того,

 

подает

 

ли

 

осужденный
жалобу

  

или

  

нет.

Предупреждая,

 

что

 

случаи

 

нарушения

 

установлен-
ного

 

порядка

 

впредь

 

будут

 

мною

 

передаваться

 

в

 

дис-
циплинарную

 

коллегию

 

Верховного

 

Суда

 

с

 

одновре-
менным

 

начетом

 

на

 

виновных

 

в

 

неисполнении

 

этого
циркуляра

 

лишних

 

расходов

 

государства

 

по

 

телеграф-
ному

 

сообщению,

 

Верховный

 

Суд

 

РСФСР

 

предлагает
в

 

случаях

 

вынесения

 

приговора,

 

присуждающего

 

к
расстрелу,

 

сообщать

 

об

 

этом

 

телеграфно

 

в

 

Верхсуд
согласно

 

442

 

ст.

 

УПК

 

лишь

 

по

 

истечении

 

72-х

 

часов
со

 

дня

 

вручения

 

обвиняемому

 

копии

 

приговора

 

и

 

лишь
при

 

неподаче

 

обвиняемым

 

в

 

течение

 

этого

 

срока

 

касса-
ционной

 

жалобы.
Вместе

 

с

 

тем

 

раз'ясняется,

 

что

 

неподача

 

осужден-
ным

 

к

 

расстрелу

 

кассационной

 

жалобы

 

должна

 

быть
подтверждена

 

в

 

письменной

 

форме

 

или

 

путем

 

отобра-
ния

 

подписки

 

от

 

осужденного

 

о

 

пеподаче

 

каесжалобы
или

 

путем

 

составления

 

акта

 

за

 

подписью

 

члена

 

губсуда,
пом.

 

губпрокурора

 

или

 

нач.

 

места

 

заключения

 

о

 

том,
что

 

осужденный

 

сознательно

 

не

 

подал

 

кассационной
жалобы,

  

с

 

приобщением

 

этих

 

документов

  

к

 

делу.
В

 

телеграфном

 

донесении

 

в

 

Верховный

 

Суд

 

необ-
ходимо

 

сверх

 

сведений,

 

требуемых

 

442

 

ст.

 

УПК,

 

обя-
зательно

 

указать,

 

зафиксирована

 

ли

 

неподача

 

каес-
жалобы

 

способом,

 

указанным

 

выше,

 

а

 

также

 

подана
ли

 

каесжалоба

 

другими

 

осужденными,

 

хотя

 

бы

 

н

 

не
к

 

расстрелу,

 

по

 

этому

 

делу.
При

 

соблюдении

 

этого

 

порядка

 

приговор

 

может
быть

 

приведен

 

в

 

исполнение

 

лишь

 

по

 

истечении

 

72-х
часов

 

со

 

дня

 

получения

 

телеграфного

 

донесения

 

Верх-
судом,

 

если

 

последним

 

пли

 

Президиумом

 

ВЦИК

 

при-
говор

   

пе

   

был

  

приостановлен.

Председатель

   

Верховного

   

Суда

   

РСФСР
Стучка.

(Е.

 

С.

 

Ю.

 

№

 

28—25

 

г.,

 

стр.

 

979).

РАЗ'ЯСНЕНИЕ

   

ПЛЕНУМА

   

ВЕРХСУДА

   

РСФСР.
(Прот.

 

от

 

15

 

июня

 

1925

 

г.

 

№

 

9).

Порядок

 

исправления

 

приговора.
Раз'яснить,

 

что

 

вопрос

 

об

 

поправлении

 

приговора,
внесенного

 

с

 

нарушением

 

37

 

ст.

 

УК

 

при

 

условном
осуждении

 

(нёопределепие

 

испытательного

 

срока

 

или
определение

 

его

 

ниже

 

3-х

 

лет),

 

может

 

разрешаться
судом

 

в

 

распорядительном

 

заседании.

(Е.

 

С.

 

10.

 

№

 

27—25

 

г.,

 

стр.

 

951).

Опубликованы:

—

 

При

 

приказе

 

по

 

НКВД

 

РСФСР

 

от

 

1

 

июля

 

1926

 

г.
№ 97 положение огосударственном

 

инсти-
туте

 

по

 

изучению

 

преступности

 

и
преступника.

(Бюл.

 

НКВД.

 

№

 

30

 

—

 

25

 

г.,

 

стр.

 

279).

—

 

Циркуляр

 

НКП

 

РСФСР

 

от

 

5

 

августа
1925

 

г.

 

№

 

87.

 

Всем

 

губооцвооам

 

и

 

комиссиям

 

по
делам

 

о

 

несовершеннолетний:

 

о

 

недопусти-
мости

 

условного

 

дримелия

 

комис-
сиями

 

по

 

делам

 

несовершеннолет-
них

 

медико-педагогических

 

мѳр.
(Е.

 

Н.

 

П.

 

!№

 

33—25

 

г.,

 

стр.

 

5).

СП
бГ
У



50

                          

Бюллетень

 

финансового

 

и

 

хозяйственного

 

законодательства.

                       

№

 

12

Разные

 

постановления.
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   

ЦЕНТРАЛЬНОГО

      

ИСПОЛНИ-
ТЕЛЬНОГО

   

КОМИТЕТА

   

И

   

СОВЕТА

   

НАРОДНЫХ
КОМИССАРОВ

 

СОЮЗА

 

ССР

об

 

изменении

 

статьи

 

3-й

 

постановления

 

ЦИК

 

и

 

СНК
Союза

 

ССР

 

от

 

19-го

 

июня

 

1925

 

г.

 

об

 

опытных

 

и

 

повероч-
ных

 

мобилизациях.
Центральный

 

Исполнительный

 

Комитет

 

и

 

Совет
Народных

 

Комиссаров

 

Союза

 

ССР

 

постановляют

Статью

 

3-ю

 

постановления

 

Центрального

 

Испол-
нительного

 

Комитета

 

и

 

Совета

 

Народных

 

Комиссаров
Союза

 

ССР

 

от

 

19

 

июня

 

1925

 

г.

 

(«Собр.

 

Зак.

 

Союза

 

ССР»
1926

 

г.,

 

№

 

41,

 

ст.

 

297)

 

изложить

 

в

 

следующей

 

редак-

ции:
«Поручить

 

Революционному

 

Военному

 

Совету

 

Сою-
за

 

ССР

 

разработать

 

инструкцию

 

по

 

осуществлению

поверочных

 

мобилизаций,

 

и

 

положение

 

о

 

производстве

опытных

 

мобилизаций,

 

при

 

чем

 

последнее

 

по

 

согла-

совании

 

с

 

союзными

 

республиками

 

и

 

заинтересованными

ведомствами

 

внести

 

на

 

утверждение

 

Совета

 

Труда
и

  

Обороны

  

Союза

  

ССР».
Председатель

 

ЦИК

 

Союза

 

ССР

 

А.

 

Червяков.

Председатель

   

СНК

   

Союза

   

ССР

 

А.

   

Рыков.

Секретарь

   

ЦИК

   

Союза

   

ССР

   

А.

 

Енукидзе.

Москва,

 

Кремль,

 

21

 

августа

 

1926

 

г.

(Изв.

 

ЦИК.

 

26/ѴІІІ— 25

 

г.

 

№

 

193).

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   

ЦЕНТРАЛЬНОГО

   

ИСПОЛНИ-
ТЕЛЬНОГО

   

КОМИТЕТА

   

И

   

СОВЕТА

   

НАРОДНЫХ
КОМИССАРОВ

 

СОЮЗА

 

ССР
о

 

призыве

 

на

 

действительную

 

военную

 

службу

 

граж-
дан —

 

жителей

 

Карельской

 

автономной

 

советской

 

со-
циалистической

 

республики.

В

 

виду

 

улучшения

 

экономического

 

положения

Карельской,

 

автономной

 

советской

 

Социалист

 

ческой
республики

 

Центральный

 

Исполнительный

 

Комитет
и

 

Совет

 

Народных

 

Комиссаров

 

Союза

 

ССР

 

поста-

новляют.:

1.

  

Осепью

 

текущего

 

года,

 

одновременно

 

с

 

призы-

вом

 

по

 

всему

 

Союзу

 

ССР,

 

призвать

 

на

 

действительную
военную

 

службу

 

граждан

 

—

 

жителей

 

Карельской

 

авто-

номной

 

советской

 

социалистической

 

республики,

 

ро-

дившихся

 

в

 

1903

 

г.
2.

  

Впредь

 

призыв

 

очередных

 

возрастов

 

граждан —

жителей

 

Карельской

 

автопомпой

 

советской

 

социали-

стической

 

республики

 

производить

 

ежегодно

 

на

 

общих
основаниях

  

с

  

остальными

  

гражданами

   

Союза

  

ССР.
3.

  

Установить

 

для

 

граждан

 

—

 

жителей

 

Карель-
ской

 

автономной

 

советской

 

социалистической

 

респуб-
лики

 

прохождение

 

военной

 

службы

 

в

 

наш:

 

опальных

частях,

 

формируемых

 

на

 

территории

 

Карельской
автономной

 

советской

 

социалистической

 

республики.
4.

  

Порядок

 

и

 

срок

 

призыва

 

гражДап

 

—

 

жителей
Карельской

 

автономной

 

советской

 

социалистической
республики,

 

родившихся

 

в

 

1903

 

г.,

 

установить

 

Рево-
люционному

 

Военному

 

Совету

 

Союза

 

ССР

 

в

 

соответ-

ствии

 

с

 

местными

 

условиями.

Председатель

 

ЦИК

 

Союза

 

ССР

 

А.

 

Червяков.
Зам.

 

председателя

  

СНК

  

Союза

  

ССР
Л.

 

Каменев.

Секретарь

  

ЦИК

   

Союза

  

ССР

 

А.

   

Епукидзе.

Москва,

 

Кремль,

 

21

 

августа

 

1925

 

г.

(Изв.

 

ЦИК.

 

26/ѴІІІ—

 

26

 

г.

 

№

 

193).

ЦИРКУЛЯР

   

ННРКИ

 

РСФСР

 

ОТ

   

13

 

ИЮЛЯ

   

1925

 

г.
№

 

01/107/08/90

о

 

необходимости

   

сокращения

 

расходов

 

по

   

печатанию
ведомственных

   

отчетов,

   

планов

   

и

   

пр.

Во

   

все

   

наркоматы,

     

хозяйственные

организации

    

и

    

учреждения

     

РСФСР.

Отдельные

 

государственные

 

учреждения,

 

хозяй-

ственные

 

организации

 

и

 

предприятия

 

и

 

их

 

об'единения

как

 

состоящие

 

на

 

бюджете,

 

так

 

и

 

находящиеся

 

на

 

хоз.

расчете,

 

за

 

последний

 

период

 

стали

 

довольно

 

часто

печатать

 

типографским

 

способом

 

обширные

 

отчеты,

планы

 

и

 

другие

 

материалы

 

о

 

сиоей

 

работе,

 

а

 

иногда

и

 

отдельных

 

своих

 

частей,

 

в

 

ограниченном

 

количестве

экземпляров

 

(от

 

нескольких

 

десятков

 

дб

 

нескольких

сот),

 

сопровождая

 

их

 

многими

 

десятками

 

роскошно

выполненных

 

и

 

раскрашенных

 

диаграмм,

 

таблиц

 

и

разных

 

приложений.

Многие

 

пз

 

этих

 

отчетов

 

с

 

успехом

 

могли

 

бы

 

быть

сокращены

 

в

 

несколько

 

раз

 

без

 

всякого

 

ущерба

 

для

дела

 

и

 

изданы

 

в

 

более

 

скромном

 

виде,

 

а

 

иногда

 

можно

было

 

бы

 

напечатать

 

такой

 

отчет

 

просто

 

на

 

машинке

в

 

нескольких

 

экземплярах

 

и ,

 

если

 

необходимо,

 

то

 

раз-

множить

 

на

 

шапирографе,

 

гектографе

 

и.

 

т.

 

д.,

 

что

 

неиз-

меримо

 

сократило

 

бы

 

раходы

 

на

 

печатание

 

этих

 

мате-

риалов.

Значительное

 

количество

 

экземпляров

 

многих

таких

 

отчетов,

 

изданных

 

дорогим

 

типографским

 

спосо-

бом,

 

ввиду

 

специфичности

 

помещенного

 

вннх

 

материала

и

 

весьма

 

ограниченного

 

круга

 

лиц,

 

непосредственно

нуждающихся

 

в

 

данном

 

отчете,

 

остается

 

совершенно

неиспользованным,

 

а

 

израсходованные

 

на

 

них

 

средства,

иногда

 

в

 

несколько

 

тысяч

 

рублей,

 

оказываются

 

затра-

ченпыми

  

совершенно

  

бесполезно.
Считая

 

печаіапие

 

отчетов,

 

несомненно,

 

яселатель-

ным,

 

НК

 

РКИ

 

РСФСР

 

в

 

то

 

же

 

время

 

полагает

 

совер-

шенно

 

необходьмым

 

подходить

 

к

 

этому

 

гопросу

 

с

 

мак-

симальным

 

учетом

 

практической

 

целесообразности
и

 

действительной

 

потребности

 

в

 

числе

 

экземпляров

того

 

или

 

иного

 

материала,

 

соблюдая

 

при

 

этом

 

строжай-

шую

 

экономию

 

в

 

средствах

 

и

 

имея

 

в

 

виду

 

директивы

высших

 

советских

 

и

 

партийных

 

органов

 

о

 

борьбе

 

со

всякими

 

ненужными

 

и

 

излишними

 

расходами.

НК

 

РКИ

 

РСФСР

 

обращается

 

к

 

вам

 

с

 

просьбой

об

 

издании

 

по

 

вашей

 

липни

 

соответствующих

 

директив,

возложив

 

строгую

 

персональную

 

ответственность

 

за

их

 

выполнение

 

в

 

каждом

 

отдельном

 

случае

 

на

 

лицо,

отдающее

 

распоряжение

 

печатать

 

отчет,

 

план

 

или

 

дрѵ-

гой

 

материал.

О

 

последующем

 

просьба

 

уведомить.

Сам.

   

Наркома

   

РКИ

   

РСФСР

   

Кучмепко.

(Е.

 

С.

 

Ю.

 

№

 

28—25

 

г.

 

стр.

 

980).

ИНСТРУКЦИЯ

  

НКСО

   

ОТ

   

I

  

АВГУСТА

    

1925

  

ГОДА
№62

о

 

порядке

 

назначения

 

пенсий.

Р

 

В

 

целях

 

установления

 

однообразгого

 

порядка

назначения

 

пенсий

 

инвалидам

 

войны

 

и

 

членам

 

семей

умерших

 

(безвестно

 

отсутствующих)

 

военнослужащих

и

 

призванных

 

в

 

ряды

 

Красной

 

армии

 

и

 

флота

 

НКСО

РСФСР

 

предлагает

 

всем

 

подлежащим

 

органам

 

Собеса

руководствоваться

   

нижеследующими

   

правилами:

Ст.

 

1.

 

Ходатайства

 

о

 

назначении

 

пенсий

 

возбуж-

даются

 

заинтересованными

 

лицами

 

в

 

форме

 

заявлений,

подаваемых

 

в

 

подлежащий

 

местный

 

(губернский,

 

об-

<

СП
бГ
У



№

 

12 Бюллетень

 

финансового

 

и

 

хозяйственного

 

законодательства 51

ластной

 

или

 

окружной)

 

отдел

 

социального

 

обеспече-
ния

 

по

 

месту

 

жительства

 

лица,

 

ходатайствующего

 

о

назначении

 

ему

 

пенсии.

Примечание

 

1:

 

Лица,

 

проживающие

 

в

уездных

 

городах,

 

направляют

 

свои

 

заявления

 

в

подлежащий

 

губ.

 

или

 

обл.

 

(окр.)

 

Собес

 

через

 

со-

ответствующее

 

уездное

 

отделение

 

Собеса

 

или

 

упол 1

номоченпого.

Примечание

 

2:

 

Лица,

 

проживающие

 

в

сельских

 

местностях,

 

направляют

 

своп

 

заявления

в

 

подлежащие

 

органы

 

Собеса

 

через

 

соответствую-

щие

 

органы

 

КОВ.

Примечание

 

3:

 

Неграмотные

 

лица

могут

 

вносить

 

заявления

 

и

 

в

 

устной

 

форме,

 

како-

вые

 

в

 

этих

 

случаях

 

записываются

 

со

 

слов

 

заявите-

лей

 

уполномоченный

 

на

 

то

 

сотрудником

 

органа

соц.

   

обеспечения.

Ст.

 

2.

 

В

 

заявлении

 

о

 

назначении

 

пенсий

 

должно

быть

  

указано:

а)

 

имя,

 

отчество

 

и

 

фамилия,

 

возраст

 

заявителя

 

(и

всех

 

лиц,

 

на

 

которых

 

испрашивается

 

пенсия)

 

и

 

его

точный

 

адрес;

б)

 

основания

 

для

 

возбуждения

 

ходатайства:

 

утрата

трудоспособности,

 

принадлежность

 

к

 

контингенту

 

Со-

беса

 

(т.-е.

 

приобретение

 

инвалидности

 

на

 

военной

службе

 

или

 

в

 

связи

 

с

 

прохождением

 

таковой)

 

или

 

же

принадлежность

 

к

 

семье

 

военно-служащего;

в)

  

время

 

наступления

 

инвалидности

 

или

 

смерти

(безвестного

  

отсутствия)

 

кормильца;

г)

 

причины

 

пропуска

 

двухлетнего

 

срока

 

(при

 

на-

личии

 

такового

 

пропуска);

д)

  

получал

 

ли

 

прежде

 

пенспю

 

или

 

пользовался

каким-либо

 

иным

 

видом

 

соц.

 

обеспечения;

е)

  

состав

 

семьи

 

(местонахождение

 

ее;

 

количество

трудоспособных

 

и

 

нетрудоспособных,

 

дефективных,

несовершеннолетних

 

членов,

 

кто

 

нз

 

членов

 

семьи

 

на-

ходится

 

(пли

 

находился)

 

на

 

иждивении

 

п

 

на

 

чьем,

имеются

 

у

 

инвалида

 

или

 

членов

 

семьи

 

заработки

 

и

какие

 

(и

 

прочие

 

сведения

 

о

 

социальном

 

и

 

имуществен-

ном

   

положении);

ж)

  

время

 

подачи

 

заявления

 

и

 

подпись.

Примечание:

 

Оорганам

 

Собеса

 

вме-

няется

 

в

 

обязанность

 

применительно

 

к

 

указанным

вопросам

 

и

 

местным

 

условиям

 

заготовлять

 

форму

соответствующего

 

заявления

 

для

 

заполнения

 

за-

интересованными

   

лицами.

Ст.

 

3.

 

К

 

заявлению

 

должны

 

быть

 

приложены

 

ниже-

следующие

 

документы:

1.

  

Для

 

инвалидов

 

войпы:

а)

 

Документ

 

о

 

прохождении

 

военной

 

службы

 

с

указапием

 

причины

 

увольнения,

 

б)

 

документ

 

о

 

полу-

чении

 

инвалидности

 

в

 

связи

 

с

 

прохождением

 

военной

службы

 

(если

 

инвалидность

 

установлена

 

после

 

ее

 

про-

хождения);

 

в)

 

сведения

 

о

 

семейном

 

и

 

социально-иму-

щественном

 

положении,

 

надлежпщнм

 

образом

 

заверен-

ные;

 

г)

 

свидетельство

 

врачебной

 

экспертизы

 

о

 

степе-

ни

 

инвалидности

 

и

 

д)

 

пенсионная

 

книжка

 

или

 

другие

документы,

 

подтверждающие

 

получение

 

ранее

 

пенсий

(или

 

другого

 

вида

 

обеспечения),

 

если

 

па

 

таковой

 

ин-

валид

 

состоял;

 

е)

 

прочие

 

документы,

 

устанавливающие

указываемые

 

в

 

заявлепии

 

обстоятельства

 

уважитель-

ность

 

причин

 

пропуска

 

2-х

 

годпчного

 

срока

 

и

 

т.

 

д.).
2.

  

Для

 

семей

 

умерших

 

или

 

пропавших

 

без

 

вести

воепнослужнщих

 

пли

 

умерших

 

(безвестно-отсутствую-
щих)

 

инвалидов

 

войны:

а)

 

документы

 

от

 

подлежащего

 

органа

 

военного

ведомства

 

или

 

военной

 

части,

 

подтверждающие

 

смерть

военно-служащего,

 

имевшую

 

место

 

во

 

время

 

прохож-

дения

 

военной

 

службы

 

пли

 

в

 

связи

 

с

 

ее

 

прохождением

или

 

же

 

справки

 

о

 

нахождении

 

умершего

 

инвалида

войны

 

на

 

пенсии

 

(или

 

ином

 

виде

 

социальн.

 

обеспечения);

б)

   

копия

 

решения

 

нарсуда,

 

устанавливающего
факт

 

безвестного

 

отсутствия

 

данного

 

кормильца

 

семьи

(военнослужащего

 

пли

 

инвалида

 

войны);

 

в

 

этом

 

случае

должен

 

быть

 

также

 

представлен

 

документ

 

о

 

связи

безвестного

 

отсутствия

 

с

 

прохождением

 

военной

 

служ-

бы;

в)

  

удостоверение

 

сельсовета

 

или

 

волисполкома,

милиции

 

или

 

домоуправления

 

о

 

нахождении

 

лица,

ходатайствующего

 

но

 

пенсии,

 

на

 

иждивении

 

умершего
или

 

пропалшего

 

без

 

вести;

г)

  

заверенные

 

сведения

 

о

 

семейно-имущественном
положениии

 

о

 

составе

 

семьи;

 

выписки

 

ЗАГС,

 

метри-

ческие

 

свидетельства,

 

или

 

иные

 

документы,

 

устана-

вливающие

 

возраст

 

(или

 

год

 

рождепия\детей;
д)

  

свидетельства

 

врачебной

 

экспертизы

 

об

 

утрате

'трудоспособности

 

совершеннолетними

 

членами

 

семьи
умершего;

е)

 

прочие

 

документы,

 

устанавливающие

 

указывае-

мые

 

в

 

заявлении

 

обстоятельства

 

(уважительность

 

при-

чин

 

пропуска

 

2-х

 

годичного

 

срока

 

и

 

т.

 

д.);
ж)

 

для

 

семей,

 

призванных

 

в

 

ряды

 

Красной

 

армии

 

и

флота,

 

те

 

же

 

документы,

 

что

 

указаны

 

для

 

семей

 

умер-

ших

 

военнослужащих,

 

по

 

вместо

 

справок,

 

указанных

в

 

п.

 

«а»,

 

необходимо

 

представить

 

документ

 

от

 

подлежа-

щей

 

воинской

 

части,

 

в

 

которой

 

призванный

 

служит,

с

 

указанием

 

полжности,

 

тарифной

 

сетки

 

и

 

разряда

получаемого

   

содержания;.

Последний

 

документ

 

каждые

 

четыре

 

месяца

 

под-
лежит

 

возобновлению.
Ст.

 

4.

 

Заявление

 

вместе

 

с

 

приложенными

 

к

 

ним

документами

 

при

 

принятии

 

их

 

проверяются

 

в

 

органах

Собесаи,

 

в

 

случае

 

ихнеполнаты

 

или

 

неясности,

 

должно

быть

 

сотрудником

 

немедленно

 

сообщено

 

для

 

надлежа-

щего

 

их

 

дополнения

 

или

 

исправления.

Ст.

 

5.

 

В

 

случаях

 

личной

 

подачи

 

заявлеппя,

 

приняв-
шим

 

его

 

сотрудником

 

Собеса,

 

выдается

 

заявителю

 

рас-

писка

 

с

 

указанием

 

даты

 

и

 

перечислением

 

в

 

ней

 

всех

представленных

   

документов.

Примечание:

   

Заявления,

   

расмотрение

коих

 

не

 

подлежит

 

компетенции

 

органов

  

Собеса
или

 

же

 

явно

 

подлежнщие

 

отклонению,

 

возвраща-

ются

   

с

   

соответствующей

  

надписью

   

заявителю,

или

 

же

 

препровождаются

 

по

 

принадлежности.

Ст.

 

6.

 

Заявлепия,

 

поданные

 

без

 

прпложепия

 

всех

необходимых

 

документов,

 

принимаются,

 

по

 

остаются

без

 

движения

 

до

 

представления

 

заявителем

 

недостаю-
щих

 

документов;

 

заявители

 

при

 

этом

 

ставятся

 

в

 

из-

вестность,

 

что

 

в

 

случае

 

непредставления

 

таковых

 

в

течение

  

3-х

 

месяцев,

  

заявлепия

 

останутся

  

без

 

рас-

смотрения.

 

В

 

этом

 

случае

 

документы

 

подлежат

 

немед-

ленному

 

возвращению

 

заявителю,

 

о

 

чем

 

последний
должен

 

быть

 

поставлен

 

в

 

пзвестпость

 

в

 

письменной
форме.

Ст.

 

7.

 

Назначение

 

пенсий

 

имеет

 

место

 

со

 

дня

 

воз-

буждения

 

ходатайства

 

о

 

таковом,

 

если

 

к

 

этому

 

моменту

представлены

 

все

 

необходимые

 

документы

 

и

 

данные.

Ст.

 

8.

 

В

 

случае

 

дополнительного

 

представления

документов

 

до

 

истеченпямесячного

 

срока

 

пенсия

 

назна-

чается

 

со

 

дня

 

постановления

 

комиссии

 

или

 

же

 

со

 

вре-

мени

 

представления

 

дополпительпых

 

документов,

 

если

рассмотрение

 

дела

 

в

 

комиссии

 

имело

 

место

 

по

 

истечении

двухнедельного

 

срока

 

со

 

дня

 

представления

 

дополни-

тельных

 

документов.

 

В

 

случае

 

непредставления

 

доку-

ментов

 

по

 

истечении

 

трехмесячного

 

срока,

 

должно

 

быть
подапо

 

новое

 

заявление

 

о

 

назначении

 

пенсии,

 

п

 

послед-

няя

 

(в

 

случае

 

удовлетворения

 

ходатайства)

 

подлежит

выплате

 

в

 

том

 

же

 

порядке,

 

который

 

предусмотрен

 

в

 

•

предыдущей

 

статье.

                                          

,

Ст.

 

9.

 

В

 

случае

 

выяснения

 

невозможности

 

или

 

край-
ней

 

затруднительностп

 

для

 

заявителя

 

доставления

требуемых

 

документов,

 

обстоятельства,

 

подлежащие

установлению

 

последними,

 

устанавливаются

 

органами

СП
бГ
У



52 Бюллетень

 

финансового

 

и

 

хозяйственного

 

законодательства. №

 

12

Собеса

 

при

 

содействии

 

органов

 

соответственных

 

ве-

домств

 

всеми

 

нмзющімнся

 

в

 

распоряжзнии

 

их

 

сред-

ствами

 

свидетельскими

 

показаниями,

 

специальны

личным

 

опросом

 

заявителя

 

и

 

т.

 

д),

 

в

 

срок

 

не

 

свыше

двух

   

месяцев.

Примечание

 

1:

 

Установление

 

фактов,

подлежіщіх

 

выяснению,

 

дожно

 

производнтьсц

отнюдь

 

не

 

путем

 

формального

 

подхода,

 

а

 

на

 

осно-

вании

 

совокупности

 

всех

 

обстоятельств

 

дела.

Примечание

 

2:

 

Установлению

 

в

 

судеб-

ном

 

порядке

 

подлежит

 

лишь

 

факт

 

безвестного

 

от-

сутствия

 

или

 

признания

 

безвестно-отсутствую-

щего

 

умзршнм.

 

Установленпе

 

же

 

факта

 

нахождения

на

 

военной

 

службе

 

или

 

получения

 

инвалидности

в

 

связи

 

с

 

прохождением

 

таковой,

 

факта

 

нахожде-

ния

 

на

 

иждивении

 

родственников,

 

равно

 

как

 

и

других

 

обстоятельств,

 

не

 

подлежат

 

компетенции

суда;

 

выданные

 

нарсудами

 

удостоверения

 

о

 

на-

личии

 

указанных

 

фактов

 

обязательной

 

силы

 

при

разрешении

 

вопросов

 

о

 

назначении

 

пенсии

 

не

 

име-

ют

 

и

 

могут

 

рассматриваться

 

лишь

 

как

 

вспомога-

тельные

   

доказательства.

Ст.

 

10.

 

Подлежищий

 

орган

 

Собеса

 

в

 

случаях

 

отсут-

ствия

 

у

 

лпц,

 

ходатайствующих

 

о

 

назначении

 

пенсии,

«охраняющих

 

силу

 

удостоверений

 

соответствующих

■органов

 

врачебной

 

экспертизы

 

направляет

 

их

 

на

 

осви-

детельствование

 

в

 

установленном

 

порядке

 

для

 

опре-

деления

 

группы

 

инвалидности.

Сг.

 

11.

 

Сзмэйиое,

 

имущественное

 

и

 

социальное

положзнпе,

 

а

 

равно

 

и

 

все

 

остальные

 

данные,

 

необходи-

мые

 

для

 

выяснения

 

права

 

на

 

соц.

 

обеспечение

 

и

 

формы

его,

 

в

 

виде

 

общзго

 

правила,

 

определяются

 

на

 

основании

представления

 

документов.

 

В

 

случаях

 

необходимости,

органам

 

Собеса

 

надлежит

 

путем

 

фактического

 

обсле-

дования

 

или

 

запроса

 

подлежащих

 

органов

 

проверить

те

 

или

 

иные

 

данные

 

сведения,

 

возбуждающее

 

сомнения.

Сг.

 

12.

 

Зіявления

 

со

 

всзми

 

документами

 

напра-

вляются

 

при

 

описи

 

в

 

надлежащий

 

отдел

 

Собеса,

 

который

заводит

 

по

 

каждому

 

заявлению

 

о

 

назначении

 

пенсии

особое

 

дело.

Сг.

 

13.

 

Дзла

 

о

 

назначении

 

пенсии

 

разрешаются

губэрнсклми

 

(областными,

 

окружпыми)

 

комиссиями

по

 

назначению

 

пенсий,

 

решения

 

которых

 

подлежат

обязательному

   

утверждению

   

зав.

   

Собесами.

Примечание:

 

Дзла

 

о

 

назначении

 

пенсии

должны

 

быть

 

рассмотрены

 

не

 

позднее,

 

чем

 

в

 

двух-

недельный

 

срок

 

со

 

дня

 

поступления

 

в

 

комиссию

всех

 

необходимых

 

данных

 

и

 

документов.

Ст.

 

14.

 

Губернская

 

(окр.,

 

обл.,)

 

комиссия

 

по

 

наз-

начению

 

пенсий

 

устанавливает

 

право

 

заявителя

 

на

обеспечение

 

и

 

определяет

 

вид

 

и

 

размер

 

его.

Ст.

 

16.

 

В

 

период

 

времени

 

от

 

приема

 

в

 

органе

Собеса

 

ходатайства

 

о

 

назначении

 

пенсии

 

до

 

рассмотре-

ния

 

дела

 

в

 

комиссии

 

по

 

назначению

 

пенсий

 

органам

Собеса

 

в

 

случаях

 

необходимости

 

и

 

наличия

 

данных,

свидетельствующих

 

о

 

праве

 

ходатайствующего

 

на

 

со-

циальное

 

обеспечение,

 

предоставляется

 

право

 

в

 

зави-

симости

 

от

 

ф

 

шансовых

 

возможностей

 

назначать

 

хода-

тайствующим

 

лицам

 

периодическое

 

пособие,

 

примени-

тельно

 

к

 

нормам

 

пенсионного

 

обеспечения.

Примечание:

 

В

 

случае

 

назначения

 

пен-

сии

 

со

 

дня

 

подачи

 

заявления

 

(или

 

представления

дополнительных

 

документов)

  

выданные

 

в

 

порядке

настоящзй

  

статьи

  

периодические

  

пособия

  

могут

зачитываться

 

в

 

счет

 

подлежащей

 

выплате

 

пенсии.

Сг.

 

16.

 

По

 

каждому

 

рассмотренному

 

делу

 

о

 

наз-

начении

 

пенсии

 

выносится

 

мотивированное

 

решение,

подписываемое

   

завсобесом

   

(или

   

его

   

заместителем)

п

 

секретарем

 

комиссии.

Сг.

 

17.

 

Рзшзние

 

комиссии

 

по

 

каждому

 

делу

 

о

назначении

 

пенсии

 

сообщается

 

в

 

копии

 

заявителю

в

 

трехдпевный

 

срок

 

со

 

дня

 

вынесения

 

решения.

В

 

сообщении

 

должен

 

быть

 

указан

 

порядок

 

и

 

срок

обжалования.

Ст.

 

18.

 

В

 

случае

 

назначения"

 

пенсии

 

(или

 

другого

вида

 

обеспечения)

 

губ.

 

или

 

окр.

 

Собес

 

принимает

инвалида

 

(или

 

членов

 

семей

 

военно-служащего

 

кон-

тингента

 

Собеса)

 

на

 

свой

 

учет

 

в

 

установленном

 

порядке.

Ст.

 

19.

 

Лица,

 

получающие

 

пенсию,

 

обязаны

 

в

сроки,

 

установленные

 

Собесом,

 

представлять

 

офи-

циальные

 

справки

 

об

 

имущественном

 

и

 

семейном

положении.

 

Если

 

из

 

представленной

 

справки

 

или

произведенного

 

обследования

 

выяснится,

 

что

 

в

 

иму-

щественном

 

и

 

семейном

 

положении

 

пенсионера

 

произош-

ли

 

изменения,

 

влекущие

 

за

 

собой

 

приостановку

 

в

 

вы-

даче

 

пепеии

 

или

 

лишение

 

прав

 

на

 

нее,

 

или

 

же

 

уменьше-

ние

 

ее

 

размера,

 

орган,

 

выдающий

 

пенсию,

 

приостана-

вливает

 

ее

 

выдачу

 

и

 

направляет

 

пенсионную

 

книжку

вместе

 

с

 

данными

 

об

 

имущественном

 

и

 

семейном

 

поло-

жении

 

в

 

Губсобес

 

(обл.

 

или

 

окр.

 

Собес)

 

для

 

разрешения

вопроса

 

о

 

дальнейшей

 

выдаче

 

пенсии

 

или

 

соответствую-

щем

 

изменении

 

размера

 

последней.

Ст.

 

20.

 

Если

 

орган

 

врачебной

 

экспертизы

 

устано-

вил

 

при

 

первоначальном

 

освидетельствовании

 

необ-

ходимость

 

переосвидетельствования

 

инвалида

 

через

определенный

 

срок,

 

Собесом

 

делается

 

о

 

сем

 

отметка

в

 

документе,

 

при

 

чем,

 

не

 

позднее

 

чем

 

за

 

две

 

недели

до

 

наступления

 

срока

 

переосвидетельствования,

 

ин-

валиду

 

должпа

 

быть

 

предоставлена

 

путевка

 

в

 

орган

врачебной

 

экспертизы.

Ст.

 

21.

 

Независимо

 

от

 

случаев,

 

указанных

 

в

 

ст.

20,

 

переосвидетельствование

 

инвалидов

 

может

 

произ-

водиться

 

как

 

по

 

требованию

 

самого

 

инвалида,

 

так

 

и

по

 

инициативе

 

соответствующего

 

органа

 

Собеса,

 

но

не

 

чаще

 

двух

 

раз

 

в

 

год.

Ст.

 

22.

 

При

 

посылке

 

пенсионера

 

на

 

переосвиде-

тельствование

 

инвалидная

 

книжка

 

у

 

него

 

отбирается

и

 

взамен

 

ее

 

выдается

 

временное

 

удостоверение,

 

в

 

ко-

тором

 

должно

 

быть

 

указано:

 

а)

 

наименование

 

органа,

отобравшего

 

книжку,

 

б)

 

фамилия,

 

имя

 

и

 

отчество

инвалида

 

и

 

всех

 

лпц,

 

пользующихся

 

пенсий,

 

в)

 

группа

инвалидности,

 

г)

 

размер

 

пенсии,

 

д)

 

номера

 

книжки

и

 

личного

 

дела,

 

е)

 

причина

 

выдачи

 

удостоверения,

ж)

 

дата

 

выдачи

 

удостоверения

 

и

 

з)

 

срок

 

ее

 

действитель-

ности.

 

Указанная

 

книжка

 

возвращается

 

при

 

обратном

представлении

 

временного

 

удостоверения,

 

при

 

чем

в

 

книжке

 

и

 

в

 

деле

 

надлежит

 

сделать

 

отметку

 

о

 

резуль-

татах

 

переосвидетельствования

 

и

 

об

 

имевших

 

в

 

связи

с

 

результатами

 

такового

 

изменениях

 

в

 

размере

 

и

 

фор-

ме

 

обеспечения.

Ст.

 

23.

 

Неявка

 

без

 

уважительных

 

причин

 

в

 

уста-

новленный

 

срок

 

на

 

переосвпдетельсование,

 

назначен-

ное

 

в

 

порядке,

 

предусмотренном

 

ст.

 

20,

 

или

 

же

 

по

 

ини-

циативе

 

органа

 

Собеса

 

(ст.

 

21)

 

влечет

 

за

 

собой

 

снятие

с

 

пепсин

 

с

 

указанного

 

момента.

Вопрос

 

о

 

восстановлении

 

в

 

праве

 

на

 

пенсию

 

раз-

решается

 

губ.

 

(обл.

 

окр.)

 

Собесом

 

в

 

общем

 

порядке

возобновления

 

нового

 

ходатайства

 

о

 

назначении

 

пен-

сий,

 

при

 

чем

 

в

 

этих

 

случаях

 

органами

 

Собеса

 

опре-

деляется

 

срок,

 

с

 

которого

 

выдача

 

пенсии

 

подлежит

возобновлению.

Примечание:

 

До

 

выяснения

 

результа-

тов

 

переосвидетельствования

 

пенсия

 

продолжает

выдаваться

 

по

 

временному

 

удостоверению,

 

упо-

мянутому

 

в

 

ст.

 

22.

Ст.

 

24.

 

Постановления

 

губ.

 

(обл.,

 

окр.)

 

комиссии

по

 

назначению

 

пенсий

 

могут

 

быть

 

обжалованы

 

в

 

Цен-

тральную

 

Жалобно-Конфликтную

 

комиссию

 

в

 

течение

двух

 

месяцев

 

со

 

дня

 

получения

 

заявителем

 

извещения

о

 

состоявшемся

 

решении.

 

Жалобы

 

подаются

 

через

подлежащий

 

Собес,

 

который

 

пересылает

 

все

 

дело

 

вме-

сте

 

с

 

жалобой

 

и

 

своим

 

мотивированным

 

отзывом

 

в

 

цен-

тральную

 

Жалобно-Конфликтную

 

комиссию

 

НКСО

в

 

трехдневный

 

со

 

дня

 

подачи

 

жалобы

 

срок.
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Примечание

 

1:

 

Проживающие

 

в

 

уезд-

ных

 

городах

 

могут

 

подавать

 

жалобы

 

через

 

соот-

ветствующие

 

уездные

 

отделения

 

Собеса

 

или

 

упол-

номоченного,

 

которые

 

их

 

направляют

 

в

 

трех-

дневный

 

срок

 

через

 

Губсобес

 

в

 

НКСО.

 

Жалобы
могут

 

посылаться

 

в

 

орган

 

Собеса,

 

рассматриваю-

щего

 

дело,

 

также

 

и

 

почтой

 

(заказным

 

отправле-

нием).

                                                   

^

Примечание

 

2:

 

Днем

 

подачи

 

жалобы
считается

 

дата

 

расписки

 

в

 

принятии

 

таковой

 

в

соответствующем

 

органе

 

Собеса;

 

в

 

случае

 

посылки

по

 

почте,

 

днем

 

подачи

 

жалобы

 

считается

 

день

отправления

 

(согласно

 

почтового

 

штемпеля

 

на

конверте).

Ст.

 

26.

 

Жглобы

 

на

 

постановления

 

комиссий

 

по

назначению

 

пенсий,

 

поступившие

 

непосредственно

в

 

Центральную

 

Жалобно-Копфлпктную

 

комиссию

НКСО,

 

как

 

правило,

 

без

 

заключения

 

подлежащего

органа

 

Собеса

 

к

 

рассмотрению

 

в

 

Центральной

 

Жалоб-
но-Конфликтной

 

Комиссии

 

не

 

принимаются.

 

В

 

этих

случаях

 

поступившая

 

жалоба

 

направляется

 

в

 

соот-

ветствующий

 

орган

 

Собеса,

 

о

 

чем

 

уведомляется

 

жалоб-

щик.

Пр

 

имечание:

 

Время,

 

протекшее

 

со

 

дня

поступления

 

непосредственно

 

от

 

жалобщика

 

(без
предварительного

 

заключения

 

надлежащего

 

ор-

гана

 

Собеса)

 

в

 

НКСО

 

до

 

дпя

 

получения

 

указанной

жалобы

 

в

 

органе

 

Собеса

 

в

 

порядке

 

настоящей

статьи,

 

не

 

зачитывается

 

в

 

установленной

 

ст.

 

24
двухмесячный

   

срок

   

для

   

принесения

   

жалобы.

Ст.

 

26.

 

Жмюбы,

 

поданные

 

по

 

истечении

 

устано-

вленного

 

срока

 

(при

 

отсутствии

 

уважительных

 

причин

пропуска

 

срока),

 

возвращаются

 

(без

 

дальнейшего

направления)

 

подлежащим

 

органам

 

Собеса

 

жалобгпп-
кам

 

с

 

письменным

 

сообщением

 

об

 

отказе

 

в

 

приеме

 

жа-

лобы.

Ст.

 

27.

 

Жалобы,

 

явно

 

и

 

бесспорно

 

подлежащие

отклонению

 

(при

 

полнейшем

 

отсутствии

 

каких-либо
моментов,

 

могущих,

 

согласно

 

действующих

 

законо-

положений

 

служить

 

поводом

 

к

 

отмене

 

пли

 

изменению

решения)

 

возвращаются

 

Губсобесом

 

жалобщику

 

с

соответствующей

 

мотивированной

 

резолюцией.

Ст.

 

28.

 

Комиссии

 

по

 

назначению

 

пенсий

 

могут

пересматривать

 

свои

 

решения

 

по

 

вновь

 

открывшимся

обстоятельствам.

Ст.

 

29.

 

Центральная

 

Жалобно-Конфликтная

 

Ко-
миссия

 

НКСО

 

рассматривает

 

жалобы

 

как

 

по

 

ходатай-

ствам

 

заинтересованных

 

лиц,

 

так

 

и

 

по

 

собственной
инициативе

 

в

 

порядке

 

надзора.

Ст.

 

30.

 

Центральная

 

Жалобно-Конфликтная

 

Ко-
миссия,

 

в

 

целях

 

получения

 

дополнительных

 

сведений

по

 

делу,

 

может

 

поручить

 

органам

 

Собеса

 

произвести

доследования

 

по

 

делам

 

или

 

выполнять

 

в

 

связи

 

с

 

ними

отдельные

 

поручения.

Ст.

 

31.

 

Копия

 

решений,

 

вынесепных

 

Централь-
ной

 

Жалобно-Конфликтной

 

комиссией

 

по

 

каждому

рассмотренному

 

делу,

 

вместе

 

с

 

делом

 

пересылаются

в

 

2-х

 

экз.

 

в

 

подлежащий

 

губ.

 

(обл.,

 

окр.)

 

Собес,

 

при

чем

 

один

 

экземпляр

 

предназначается

 

для

 

вручения

жалобщику.

 

Решения,

 

отменяющие

 

или

 

изменяющие

первоначальное

 

решение

 

губ.

 

(обл.,

 

окр.)

 

Собеса,
должны

 

быть

 

мотивированы.

Ст.

 

32.

 

Решения

 

Центральной

 

Жалобно-Конфлик-

ной

 

Комиссии

 

(по

 

жалобам

 

па

 

отказы

 

в

 

незначении

пенсии

 

ила

 

иных

 

видов

 

обеспечения)

 

считаются

 

окон-

чательными,

 

обжалованию

 

не

 

подлежат

 

п

 

приводятся

в

 

исполнение

 

подлежащими

 

органами

 

С.

 

О.
Ст.

 

33.

 

Центральная

 

Жалобио-Конфлпктная

 

ко-

миссия

 

может

 

пересматривать

 

свои

 

решения

 

лишь

в

 

случае

 

открытия

 

новых

 

обстоятельств,

 

бывших

 

не-

известными

 

при

 

рассмотрении

 

дела.

Ст.

 

34.

 

В

 

случае

 

отмены

 

Центральной

 

Жалобно-
Конфликтной

 

Комиссией

 

постановления

 

комиссии

 

по

назначении

 

таковой,

 

пенсия

 

подлежит

 

выплате

 

за

 

все

время,

 

истекшее

 

со

 

дня

 

постановления

 

об

 

отказе.

Если

 

отмена

 

постановления

 

имела

 

место

 

ла

 

основании

новых,

 

представленных

 

при

 

принесении

 

жалобы

 

до-

кументов,

 

то

 

выплата

 

производится

 

лишь

 

со

 

дня

 

пред-

ставления

 

указанных

 

документов

 

вместе

 

с

 

жалобой
в

 

органы

 

С.

 

О.,

 

илп

 

же,

 

в

 

случае

 

спорности

 

таковых,—

со

 

дня

 

постановления

 

Центральной

 

Жалобно-Конфликт-
ной

  

комиссии.

Ст.

 

36.

 

Все

 

органы

 

Соц.

 

Обеспечения

 

должны

всемерно

 

стремиться

 

к

 

образцовой

 

постановке

 

дела

пенсионированвя

 

на

 

основе

 

настоящей

 

инструкции,

руководствуясь

 

в

 

своей

 

работе

 

прежде

 

всего

 

существом

дела

 

и

 

ни

 

в

 

коем

 

случае

 

не

 

допуская

 

формального

 

к

нему

 

подхода.

 

Внимательное

 

отношение

 

к

 

нуждам

инвалидов,

 

быстрота

 

и

 

аккуратность

 

должны

 

быть
положены

 

в

 

основу

 

работы

 

по

 

назначению

 

пенсий.

Заместитель

  

Народного

   

Комиссара

   

Социального
Обеспечения

   

Ксенофонтов.

Завед.

   

Отд.

   

ГОСОБ'а

   

Модель.

•

 

(Взаимоп.

 

18/ѴІІІ— 25

 

г.

 

№

 

127) .

Опубликованы:

—

  

Циркуляр

 

НКВД

 

РСФСР

 

от

 

17

 

июня

 

1925

 

года

№

 

334

 

всем

 

губернским

 

и

 

областным

 

(краевым)

 

админи-

стративным

 

отделам

 

о

 

приостановлении

 

действия

 

цир-

куляров

 

НКВД

 

№

 

313

 

от

 

26

 

июля

 

1924

 

г.

 

и

 

№

 

168
от

 

24

 

марта

 

1925

 

г.

 

и

 

о

 

значении

 

§5

 

устава

 

о

службе

 

в

 

местах

 

заключения

 

в

 

свя-

зи

  

с

  

призывом

 

в

   

Красную

   

армию.

(Бюл.

 

НКВД

 

№

 

26—25

 

г.,

 

стр.

 

229).

—

  

Положение

 

о

 

Центральны

 

хСта-
тистиче-ских

 

Курсах,

 

принятое

 

в

 

заседании

Совета

 

Статистических

 

Курсов

 

при

 

ЦСУ

 

20

 

июня

 

1925
года

 

и

 

утвержденное

 

в

 

заседании

 

коллегии

 

Главпро-
фобра

 

20

 

июля

 

1925

 

г.

 

(прот.

 

№

 

45).

                       

ы

(Е.

 

Н.

 

П.

 

№

 

32— 25

 

г.,

 

стр.

 

11).

—

  

Положение

 

о

 

школах

 

дляиегра-

мотных

 

и

 

малограмотных

 

подрост-

ков,

 

утвержденное

 

президиумом

 

Коллегии

 

Нарком-
проса

 

21

 

і-юля

 

1925

 

года.

(Е. Н.

 

П.

 

№

 

32

 

—

 

25 г.,

 

стр.

 

6).

—

  

Постановление

 

Экономического

 

Совещания
РСФСР

 

от

 

27

 

июня

 

1925

 

года

 

об

 

утверждении

нормального

 

устава

 

газетных

 

изда-
тельств,

 

состоящих

 

при

 

Центральных

 

Исполнитель-
ных

 

Комитетах

 

автономных

 

республик,

 

а

 

также

 

при

областных

 

губернских

 

и

 

уездвых

 

исполвительиых

 

ко-

митетах,

 

с

 

приложением

 

нормального

 

устава.

{'.

 

(Эк.

 

Ж.

 

4/ѴІІІ

 

—

 

25

 

г.

 

№

 

176).

—

  

Циркуляр

 

НКВД

 

и

 

НКЗд

 

РСФСР

 

от

 

13

 

июня

1925

 

года

 

№

 

328/00301 —128

 

всем

 

административным

отделам

 

Губ.

 

и

 

Обл.

 

Исполкомов,

 

Губ.

 

и

 

Обл.

 

Здраво-
отделам

 

копии

 

губ.

 

и

 

обл.

 

исполкомам,

 

о

 

предоста-
влении

 

врачебных

 

удостоверений
при

 

регистрации

 

смертей

 

и

 

об

 

ото-
бран

 

и

 

и

 

подписок

 

от

 

брачущихсяпри
заключении

 

брака.
(Бюл.

 

НКВД,

 

№

 

ЗС— 25

 

г.,

 

стр.

 

276).

—

 

Циркуляр

  

НКВД

 

РСФСР

 

от

 

30

 

июля

 

1925

 

г.,

№

  

413

 

всем

  

обл.

 

и

   

губкоммунотделам

   

о

 

предо-

ставлении

     

помещений

      

для

хлебоэкспорта.
(Бюл.

 

НКВД.

 

№

 

30

 

— 25 г., стр. 277).
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и
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№

 

12

Постановления

 

Моссовета.
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   

ПРЕЗИДИУМА

   

МОСКОВСКОГО
СОВЕТА

 

Р.,

 

Н.

 

И

 

К.

 

Д.

 

ОТ

 

12

 

АВГУСТА

 

1925

 

г.

о

  

прописочном

  

сборе

 

в

  

городских

 

поселениях

 

Моск.
губ.,

 

взимаемом

 

с

 

каждой

 

прописки

 

документа,

 

служа-
щего

 

удостоверением

 

личности.

На

 

основании

 

постановления

 

Президиума

 

ЦИК
СССР

 

от

 

3

 

июля

 

с.

 

г.

 

,(прот.

 

№

 

8)

 

и

 

во

 

изменение

 

пункта

«в»

 

§

 

2

 

постановления

 

своего

 

от

 

16

 

июня

 

1925

 

г.

 

«о

 

взи-

мании

 

прописочного

 

сбора

 

в

 

Москве»

 

(опубл.

 

в

 

газ.

«Изв.

 

Адм.

 

Отд.

 

Моск.

 

Совета»

 

№

 

71/506

 

от

 

24

 

июня

1925

 

г.),

 

Президиум

 

Московского

 

Совета

 

РК

 

п

 

КД
постановляет:

Установить

 

размер

 

прописочного

 

сбора

 

для

 

всех

прочих

 

лиц,

 

не

 

перечисленных

 

в

 

п.п.

 

«а»

 

и

 

«б»

 

Поло-

жения

 

Президиума

 

Моск.

 

Совета

 

от

 

16

 

июня

 

1925

 

г.,

в

 

2

 

рубля.
Зам.

 

председателя

 

И.

 

Любимов.
Секретарь

 

В.

 

Каравайкова.

(Изв.

 

АОМС.

 

19/ѴІІІ— 25

 

г.

 

№

 

94).

Установить

 

размер

 

местного

 

налога:

С

 

постояпиых

 

реклам,

 

выставляемых

 

или

 

расклеи-

ваемых

 

в

 

вагонах,

 

театрах,

 

гостиницах,

 

на

 

железных

дорогах,

 

в

 

почтовых

 

учреждениях

 

и

 

всякого

 

рода

 

дру-

гих

 

общественных

 

местах

 

и

 

учреждениях

 

вне

 

фасада

помещения,

 

занимаемого

 

рекламирующимся

 

предприя-

тием,

 

па

 

срок

 

свыше

 

15-и

 

дней:

1)

  

с

 

жестких,

 

печатных

 

и

 

писаных

 

световых

 

рек-

лам

 

для

 

гор.

 

Москвы

 

за

 

каждый

 

квадратный

 

аршин

рекламы

 

в

 

месяц- —■

 

1

 

рубль;

 

в

 

прочих

 

городских

 

по-

селениях

 

Московской

 

губ.

 

—

 

50

  

коп.;

2)

  

с

 

мягких

 

печатных

 

реклам

 

за

 

каждый

 

квадрат-

ный

 

аршин

 

в

 

месяц:

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   

ПРЕЗИДИУМА

   

МОСКОВСКОГО
СОВЕТА

 

Р.,

 

Н.

 

И

 

К.

 

Д.

 

ОТ

 

12

 

АВГУСТА

   

1925

 

ГОДА

об

  

изменении

  

ставок

 

налога

  

с

 

реклам.

На

 

основании

 

постановления

 

Президиума

 

ЦИК
Союза

 

ССР

 

от

 

3

 

июня

 

1925

 

г.

 

(прот.

 

№

 

8)

 

и

 

во

 

изменение

п.

 

п.

 

«б»

 

и

 

«в»,

 

ст.

 

12-й

 

Положения

 

своего

 

от

 

23-го

января

 

1925

 

г.

 

об

 

установлении

 

перечня

 

местных

 

на-

налогов

 

и

 

сборов

 

и

 

надбавок

 

к

 

гос.

 

налогам

 

и

 

сборам

в

 

местные

 

средства,

 

их

 

ставоки

 

размеров

 

по

 

гор.

 

Москве

и

 

Моск.

 

губ.,

 

(опубл.

 

в

 

газ.

 

«Изв.

 

АОМС»,

 

№

 

16/451

от

 

6

 

февраля

 

1925

 

г.)

 

Президиум

 

Московского

 

Совета

РК

   

и

   

КД

   

постановляет:

Для

   

гор

в

 

колич.

 

не

 

более

 

10

 

шт

»

    

»

        

более

     

10

   

»

»

     

»

          

»

         

25

   

»

»

     

»

          

»

         

50

   

»

»

     

»

          

»

        

100

   

»

»

    

»

          

»

       

200

   

»

»

     

»

           

»

        

400

   

»

»

     

»

          

»

      

1000

   

»

»

     

»

           

»

      

2000

   

»

»

    

»

          

»

      

3000

   

»

Москвы:

до

 

25

  

шт.

»

 

50

     

»

» 100

     

»

»200

      

»

» 4С0

      

»

»

 

700

      

»

» 2000

     

»

» 3000

     

»

» 4000

     

»

Зр.-

.

 

6

.

 

11

.

 

18

.

 

27

.

 

38

.

 

49

.100

.

 

140

.

 

175

50

50:

Свыше

 

4000

 

экз.

 

за

 

каждую

  

следующую

 

тысячу

экз.

 

—

 

30

  

руб.

Для

  

проч.

   

гор.

   

посел.

Не

 

свыше

 

50%

 

установленных,

 

для

 

гор.

 

Москвы.

Зам.

 

председателя

 

И.

 

Любимов.

Секретарь

 

В.

 

Каравайкова.

(Изв.

 

АОМС.

 

19/ѴІІІ— 25

 

г.

 

№

 

94).

Список
зарегистрированных

 

акционерных

 

обществ,

 

трестов

 

и

 

кооперативных
предприятий

 

общесоюзного

 

и

 

республиканского

 

значения.

Торгов

 

о-П

 

ромышлеппое

 

Акц.

 

О-в

 

о

«И

 

скусственная

 

овчпнка».

 

Устав

 

утвер-

жден

 

ЭКОСО

 

РСФСР

 

6

 

мая

 

1925

 

г. ,

 

зарегистрировано

Наркомвнуторгом

 

РСФСР

 

10

 

августа

 

1925

 

г.

 

за

 

№

 

77.

Цель:

 

продолжение

 

развития

 

деятельности,

 

принад-

лежащего

 

Б.

 

А.

 

Рязанцеву

 

торгово-промышленного

предприятия

 

по

 

производству

 

искусственной

 

овчинки

и

 

бобриковой

 

обшивки,

 

находящегося

 

при

 

дер.

 

Му-

равьеве

 

Дмитровского

 

уезда,

 

Московск.

 

губ.,

 

а

 

также

устройство

 

и

 

эксплоатацня

 

с

 

соблюдением

 

правил

«т. ст.

 

54

 

и

 

55

 

Гр.

 

Код.,

 

и

 

других

 

фабрик

 

по

 

выработке

.искусственной

 

овчинки,

 

бобриковой

 

обшивки,

 

картуз-

шых

 

и

 

шапочных

 

прикладов

 

и

 

торговля

 

вышеизложен-

ными

 

товарами.

 

Правление

 

О-во

 

в

 

Москве,

 

Ильинка.
Рыбн.

 

пер.,

 

Старо-Гостпнпый

 

двор,

 

пом.

 

№

 

24.

 

(Эк.

Ж.

 

18/ѴІІІ— 25

 

г.

 

№

 

186).
О-в

 

о

 

для

 

торговли

 

камвольными

и

 

друг

 

и

 

мп

 

текстильными

 

изделия-

ми

 

«К

 

а

 

м

 

в

 

о

 

л

 

ь

 

с

 

б

 

ы

 

т».

 

Устав

 

утверзйден

 

СТО

 

20

июля

 

1925

 

г.

 

зарегистрировано

 

Наркомвнуторгом

 

СССР
20

 

июля

 

1925

 

г.

 

за

 

№

 

147.

 

Цель:

 

производство

 

торговых

операций,

 

главным

 

образом,

 

комвольными

 

ткапями,

а

 

также

 

изделиями

 

других

 

отраслей

 

такстильной

 

про-

мышленности.

 

Правление

 

О-ва

 

в

 

Москве,

 

Ильинка
Б.

 

Черкасск.

 

пер.

 

д.

 

№

 

7.

 

(Эк.

 

Ж.

 

1/ѴІІІ— 25

 

г. ,

 

№

 

174).

Первое

 

Акц.

 

О-в

 

о

 

промышленной

обработки

 

льна

 

и

 

конопли

 

«Льно-

п

 

р

 

о

 

м».

 

Устав

 

утвержден

 

СТО

 

4

 

марта

 

1925

 

г.,

 

заре-

гистрировано

 

Наркомвнуторгом

 

СССР

 

20

 

июля

 

1925

 

г.

за

 

№

 

146.

 

Цель:

 

экплоатация

 

заводов

 

первичной

 

обра-

ботки

 

льна

 

и

 

конопли

 

(мочки,

 

мытья

 

и

 

чески),

 

а

 

равно

постройка

 

и

 

оборудование

 

таких

 

заводов

 

как

 

для

собственной

 

эксплоатации,

 

такп

 

для

 

государственных,

кооперативных

 

и

 

ппых

 

учреждений

 

и

 

лиц,

 

торговля

всеми

 

сырьевыми

 

материалами,

 

полуфабрикатами

 

и

готовыми

 

изделиями

 

льняной

 

и

 

коноплянной

 

промыш-

ленности,

 

а

 

равно

 

необходимыми

 

для

 

нея

 

средствами

и

 

орудиями

 

производства,

 

а

 

также

 

обслуживание

государственных

 

кооперативных

 

и

 

иных

 

учреждений

и

 

лиц

 

путем

 

технической

 

консультации

 

о

 

первичной

обработке

 

льна

 

и

 

конопли.

 

Правление

 

О-ва

 

в

 

Москве,

Верхп.

 

Торг.

 

Ряды

 

ГУМ

 

№

 

214.

 

(Эк.

 

Ж.

 

28/ѴІІ— 25

 

г.,

№

 

170).
Государственный

 

Московский

«Трест

 

Кожевенной

 

Промышленно-

сти».

 

Москож.

 

Устав

 

утвержден

 

Президиумом

 

Мос-

совета

 

3

 

июля

 

1924

 

г.

 

и

 

ВСНХ

 

РСФСР

 

15

 

мая

 

25

 

г.,

зарегистрирован

 

Наркомвнуторгом

 

РСФСР

 

1

 

августа

1925

 

г.

 

за

 

№

 

20.

 

Цель:

 

производство

 

предметов

 

и

 

из-

делий

   

кожевенной,

   

обувной,

   

меховой,

   

кожевенно-

СП
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галантерейной

 

и

 

шорно-седельной

 

промышленности

а

 

равно

 

и

 

сбытпх.

 

Управление

 

треста

 

в

 

Москве,

 

Пе-
тровка,

 

2/18.

 

(Эк.

 

Ж.

 

9/ѴІІІ— 25

 

г.

 

№

 

180).

Государственный

 

Московский

Трест

 

по

 

производству

 

и

 

продаже

строительных

 

материалов

 

мине-

рального

 

происхождения

 

«М

 

оссиллп-

кат».

 

Устав

 

утвержден

 

Президиумом

 

Моссовета
3

 

июля

 

1924

 

г.

 

и

 

ВСНХ

 

РСФСР

 

15

 

мая

 

1924

 

г. ,

 

зареги-

стрирован

 

Наркомвнуторгом

 

РСФСР

 

10

 

августа

 

1025

 

г.

за

 

№

 

21.

 

Цель:

 

производство

 

строительных

 

материалов

минерального

 

происхождения,

 

добыча

 

строительных

ископаемых

 

материалов,

 

а

 

также

 

сбыт

 

их.

 

Управление

Треста

 

в

 

Москве,

 

улица

 

1-го

 

мая

 

д.

 

№

 

1/6.

 

(Эк.

 

Ж.
18/ѴІІІ— 25

 

г.,

  

№

  

186).

Нижегородское

 

Акционерное

 

Жи-

ли

 

щ

 

н

 

о-С

 

троп

 

тельное

 

Общество.

 

Устав
утверждено

 

ЭКОСО

 

РСФСР

 

4

 

октября

 

1924

 

г. ,

 

зареги-

стрировано

 

Наркомвнуторгом

 

РСФСР

 

13

 

июля

 

1925

 

г.

за

 

№

 

74.

 

Цзль:

 

ремонт

 

и

 

восстановление

 

разрушенных

и

 

полуразрушенных

 

зданий,

 

постройкановыхи

 

эксплоа-

тация

 

их,

 

а

 

также

 

торговля,

 

строительными

 

материала-

ми.

 

Правление

 

О-ва

 

в

 

Нижнем-Новгороде,

 

Советская

пл._№

 

1.

 

(Эк.

 

Ж.

 

22/ѴІІ— 25

 

г.

 

№

 

165).

В

 

е

 

ѵ

 

х

 

н

 

е-С

 

урский

 

Лесопромышлен-
ный

 

Трест

 

«П

 

е

 

и

 

з

 

о

 

л

 

е

 

с».

 

Устав

 

утверждеп

ЭКОСО

 

РСФСР

 

18

 

октября

 

1924

 

г.,

 

зарегистрирован

Наркомвнуторгом

 

РСФСР

 

16

 

июля

 

1925

 

г.

 

за

 

№

 

18.
Цзль:

 

заготовка,

 

вывозка

 

и

 

сплав

 

лесных

 

материалов

и

 

дров

 

п

 

мзханическая

 

обработка

 

дерева,

 

химическая

переработка

 

древесины,

 

изготовление

 

изделий

 

из

 

де-

рева,

 

а

 

также

 

сбыт

 

их.

 

Управление

 

Треста

 

в

 

Пензе.

(Эк.

 

Ж.

 

22/ѴІІ— 25

 

г.

 

№

 

165).

Акционерное

 

Транспортное

 

Об-

щество

 

Потребительской

 

Коопе-
рации

 

«П

 

о

 

к

 

о

 

т

 

р

 

а

 

н

 

с».

 

Устав

 

утверждеп

 

СТО

21

 

апреля

 

1925

 

г. ,

 

зарегистрировано

 

20

 

июля

 

за

 

№

 

145.
Цэль:

 

производство

 

транспортных,

 

экспедиционных,

складских

 

и

 

пных,

 

связанных

 

с

 

транспортированием

грузов

 

операций,

 

в

 

целях

 

обслуживания

 

нужд

 

преиму-

щественно

 

кооперативных

 

организаций

 

всех

 

видов

и

 

степеней

 

в

 

пределах

 

Союза

 

ССР.

 

Правление

 

О-ва

в

 

Москве,

 

Б.

 

Черкасский

 

пер.

 

д.

 

№

 

15.

 

(Эк.

 

Ж.

 

25/ѴІІ —

25

 

г.

  

№

 

168).

Акционерное

 

О-в

 

о

 

«Се

 

л'ь

 

с

 

к

 

о

 

-

 

Хо-

зяйственный

 

Банк

 

РСФСР.

 

Устав

 

утвержден

ВЦИКи

 

СНК РСФСР

 

2

 

февраля

 

1925

 

г.,

 

зарегистри-

ровано

 

Наркомвнуторгом

 

СССР

 

18

 

июля

 

1926

 

г.

 

№

 

144.

Цель:

 

содействие

 

восстановлению

 

и

 

развитию

 

сельско-

го

 

хозяйства

 

и

 

сельскохозяйственной

 

промышленности

РСФСР

 

путем

 

создания

 

единой

 

системы

 

сельскохозяй-

ственного

 

кредита.

 

Правление

 

О-ва

 

в

 

Москве,

 

Старая

площадь.

 

Боярский

 

двор.

 

Наркомзем.комн.

 

11.

 

(Эк.

Ж.

  

28/ѴІІ— 25

  

г.,

  

№

  

170).

Государственный

 

Трест

 

Точной

Механики

 

«Т

 

о

 

ч

 

м

 

е

 

х

 

а

 

и

 

и

 

к

 

а».

 

Устав

 

утверж-

деп

 

ЭКОСО

 

РСФСР

 

13

 

января

 

1925

 

г.,

 

зарегистрирован

Наркомвнуторгом

 

РСФСР

 

1

 

августа

 

1925

 

г.,

 

за

 

№

 

21.

Цель:

 

производство

 

и

 

торговля

 

изделиями

 

точной

 

ме-

ханики

 

и

 

оптики.

 

Правление

 

Треста

 

в

 

Москве,

 

Кузнец,

мост,

 

д.

 

16.

 

(Эк.

 

Ж.

 

11/ѴПІ— 25

 

г.,

 

№

 

181).

Царицинское

 

(Сталинградское).

Торговое

 

Акционерное

 

О-в

 

о

 

«Ц

 

а

 

р

 

п

 

а

 

й-

т

 

о

 

рг».

 

Устав

 

утвержден

 

ЭКОСО

 

РСФСР

 

29

 

января

1925

 

г.,

 

зарегистрировано

 

Наркомвнуторгом

 

РСФСР

1

 

августа

 

1925

 

г.

 

за

 

№

 

76.

 

Цель:

 

сбыт

 

продукции

 

и

спабжение

 

материалами

 

промышленности

 

и

 

других

отраслей

 

народного

 

хозяйства

 

Сталинградской

 

губ.

и

 

производство

 

связанных

 

с

 

этим

 

торговых

 

п

 

заготови-

тельных

 

операций

 

всякого

 

рода.

 

Правление

 

О-ва

 

в

Сталинграде.

 

Московская

 

ул.,

 

д.

 

№

 

12.

 

(Эк.

 

Ж.

9/ѴІІІ— 25

 

г.,

 

№

 

180).

Акционерное

 

О-в

 

о

 

Ярославской

Электрической

 

Станции

 

на

 

Ляпин-

ском

 

торфяном

 

болоте.

 

Устав

 

утвержден

СНК

 

10

 

апреля

 

1923

 

г.

 

зарегистрировано

 

Наркомвну-

торгом

 

СССР

 

10

 

июля

 

1925

 

г.

 

за

 

№

 

143.

 

Цель:

 

построй-

ка

 

электрической

 

станции

 

па

 

Ляиинском

 

Торфяном

болоте,

 

находящемся

 

близь

 

г.

 

Ярославля;

 

коммер-

ческая

 

эксплоатация

 

и

 

дальнейшее

 

расширение

 

пре-

делом

 

мощности

 

означенной

 

станции.

 

Правление

 

О-ва

в

 

Ярославле.

 

Губпсполком.

 

(Эк.

 

Ж.

 

21/ѴІІ —25

 

г.,

№

 

164).СП
бГ
У
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СПИСОК

  

СОКРАЩЕНИИ.

Бюллетень

 

НКФ

 

РСФСР.

  

....

   

.

Бюллетень

 

Московск.

 

Товарн.

 

Биржи.
Бюллетень

  

Наркомвнудела .....
Бюллетень

 

Наркомпочтеля .....

Бюллетень

 

Мосфинотдела ......
Вестник

 

Путей

 

Сообщения

   

Оф.

 

Отд.)
Внешняя

 

Торговля

 

(Оф.

 

часть)

 

.

  

.

  

.

Взаимопомощь ...........
Вестник

 

Финансов

 

(Оф.

 

отд.) .

 

.

Власть

 

Соцетов.....
Вестник

 

Советск.

 

Юстиции

 

(Харьков)
Вопросы

  

Страхования.......
Еженедельник

  

Советской

  

Юстиции.
Еженедельник

 

Наркомпроса

 

....

Жилищное

 

Товарищество.

     

.

   

.

Известия

 

Центр.

 

Испол.

 

К-та

 

СССР

 

и

 

ВЦИ
Известия

 

Администр.

 

Отд.

 

МСРК

 

и

 

КД.
Известия

 

Наркомтруда.

 

.

  

.

  

.

Красноармейский

 

Справочник.
Коммунальное

 

Хозяйство.

 

.

  

.

Кооперативный

 

Путь

 

....

Пролетарский

 

Суд ......
Сборник

 

приказов

 

ВСНХ.

 

.

  

.

Рабочая

 

Москва.......
Рабочий

 

Суд,

 

.

  

.

  

.

 

•

   

...

Сельско-Хозяйствея.

 

Жизнь.

 

.

Собрание

 

Узак.

 

и

 

Распоряж.

 

РСФСР
Собрание

 

Узак.

 

и

 

Распоряжен.

 

УССР,
Собрание

 

Узак.

 

и

 

Распоряжен.

 

БССР
Собрание

 

Узак

 

и

 

Распоряжен.

 

ЗССР
Собрание

 

Узак.

 

и

 

Распоряжен.

 

ТССР
Собрание

 

Законов

 

СССР.

 

.

Советская

 

Волость.

  

....

Торгово-Промышлен,

 

Газета
Труд .........
Торгов.

 

Известия .....
Финансовая

 

Газета

 

....

Экономическая

 

Жизнь.

 

.

  

.

.

 

Бюл.

 

НКФ.

.

 

Бюл.

 

М.

 

Т.

 

Б.
.Бюл.

 

НКВД
.

 

Бюл.

 

НКП

 

и

 

1
.

 

Бюл.

 

МФО.
.В

  

П.

 

С.
.

 

Вн.

 

Т.
.

 

Взаимоп.
.

 

В.

 

Ф.
.В.

 

С.
.

 

В.

 

С.

 

10.
.

 

Вопр.

 

Стр.

.

 

Е.

 

С.

 

Ю-
.

 

Е.

 

Н.

 

П.
.Ж.

 

Т.
.

 

Изв.

 

ЦИК.
.

 

Изв.

 

АОМС.
.

 

Изв.

 

НКТ.
.

 

Красноар.

 

Спр.

.К.

 

X.
.К.

 

П.
.П.

 

С.
.

 

Пр.

 

ВСНХ.
.Р.

 

М.
.Р.

 

С.
.

 

С.

 

X.

 

Ж.
.С.

 

У.
.

 

С.

 

У.

 

У.
У

   

Б.

У.

 

3.
У.

 

Т.
.

 

С.

 

3.

 

с.
.с.

 

в.
.

 

Тор.-Пр.

 

Г.
.Т.
.

 

Тор.

 

Изв.
.

 

Ф.

 

Г.
.

 

Эк.

 

Ж.

с.
с.
с.СП

бГ
У



Алфавит.
Авиация. —

 

Распространение

 

ст.

 

43

 

Положения

 

о

 

ме-

стных

 

финансах

 

на

 

авиационную

 

промыш-

'ленность.

 

12 —4.

Административное

 

деление. —

 

Переименование

 

д.

 

Алек-
сан

 

дровки

 

в

 

дер.

 

Милютино.

 

12 —1.
Переименование

 

д.

 

Плешки

 

Влад.

 

губ.
в

 

дер.

 

Октябревку.

 

12 —1.
Список

 

городов

 

Калужской

 

губ.

 

12 —1.
Список

 

городов.

 

Московск.

 

губ.

 

12—1.

Аккредитивы.

 

—

 

Прием

 

квитанций

 

Акц.

 

О-ва

 

«Тран-
спорт»

 

при

 

выплате

 

по

 

а.

 

12—21.

Акты

 

гражданского

 

состояния.

 

—

 

Удостоверения

 

о

 

при

чинах

 

смерти.

 

12—53.
Порядок

 

совершения

 

брака.

 

12 —53.

Акциз.

 

—

 

см.

 

«Шелк».

Артели.

 

—

 

Организация

 

трудовых

 

а.

 

крестьянскими

обществами

  

взаимопомощи.

  

12 —36.

Бюджет.

 

—

 

Использование

 

субвенциовного

 

фонда
в

 

1925—26

 

г.

 

12—2.
Положение

 

о

 

бюджетных

 

правах

 

авто-

номных

 

областей.

  

12—2.

Бюджет

 

местный.

 

—

 

Изменение

 

ст.

 

ст.

 

126,

 

127

 

и

 

128
Положения

 

о

 

мес

 

ных

 

финансах.

   

12—3.
Учет

 

имущесті

 

и

 

предприятий

 

комму-

нального

 

хозяйства.

 

12 —5.

Варранты.

 

—

 

Изменение

 

праіил

 

ссуд

 

под

 

в.

 

12 —21.

Военнообязанные.

 

—

 

Опытпые

 

и

 

поверочные

 

мобили-
зации.

 

12 —50.
Порядок

 

призыва

 

адмпнистратпвно-

строевого

 

состава

 

мест

 

заключения.

 

12—53.
Призыв

 

граждан

 

Карельской

 

респу-

блики.

 

12 —61.
Усиление

 

репрессий

 

за

 

нарушение

правпл

 

о

 

воинской

 

повинности.

 

12—48.

Военнослужащие —Порядок

 

назначения

 

пенсий.12 —50.

Врачи

 

зубные.

 

—

 

Обложение

 

зубоврачебных

 

работ
И8

 

золота,

 

платины

 

и

 

серебра.

 

12—16.

ВУЗЫ.

 

—

 

Порядок

 

распределения

 

на

 

работу

 

лиц,

окончивших

 

в.

 

12—39.
см.

 

«Жилищное

 

дело».

Гербовый

 

сбор.

 

—

 

Обращения

 

рабочих

 

и

 

служащих

 

об
отводе

 

земель.

 

12—19.
Оплата

 

комиссионных

 

счетов.

 

12 —19.

Гражд.

 

Проц.

 

Код.

 

—

 

Права

 

уездных

 

помпрокуроров
на

 

истребование

 

гражданских

 

дел.

 

12— 47.
Применение

 

ст.

 

177

 

ГПК.

 

12—47.
Разъяснение

 

ст.

 

46

 

ГПК.

 

12—47.

Деньги.

 

—

 

Изъятие

 

из

 

казначейств

 

и

 

передача

 

Госбанку
функций

 

по

 

размену

 

д.

 

12—б.
Признаки

  

платеяшости

  

казначейских
билетов.

 

12 —б.

Доверенность. —

 

Порядок

 

удостоверения

 

телеграмм-д.
12—48.

Жилищное

 

дело.

 

—

 

Выселение

 

в

 

административном

 

по-
-

    

рядке

 

из

 

студенческих

 

общежитий.

 

12 —38.
Дополнение

 

к

 

декрету

 

об

  

администр.
выселении

 

граждан.

 

12—38.

Заем

 

выигрышный.

 

—

 

Порядок

 

выдачи

 

облигаций

 

при
потере

 

временной

 

квитапцип.

 

12 —5.

   

'

Заключенные. —Льготы

 

по

 

аренде

 

земельных

 

участков
для

 

нужд.

   

з. —12 —34.

Земельный

   

Кодекс.

 

—

  

Личное

 

и

  

общее

 

имущество
по

 

ст.

 

77

 

ЗК.

 

12—47.

Землеустройство.

 

—■

 

Порядок

 

использования

 

госбюД'
жетных

 

средств

 

на

 

з.

 

12—35.

Инспектора

 

труда.

 

—

 

Предоставление

 

и.

 

т.

 

средств

 

пе-
редвижения

 

хозорганами.

 

12—39.

Каботаж.

 

—

 

Правила

 

о

 

малом

 

к.

 

12 —33.

Комиссионный

 

договор. —

 

Обязанность

 

банка

 

при

 

зак-
лючении

 

к.

 

д.

 

требовать

 

доказательства
уплаты

   

патента.

   

12 —21.
Оплата

 

гербовым

 

сбором

 

счетов

 

по

 

к.

 

д.
12—19.

Коммунальное

 

Хозяйство.

 

—

 

Учет

 

имуществ

 

и

 

пред-
приятий

 

к.

 

х.

 

12 —5.

СП
бГ
У



СП
бГ
У



№

 

12 Бюллетень

 

финансового

 

и

 

хозяйственного

 

законодательства. 59—60

Кустари. —

 

Обложение

 

к

 

подоходным

 

налогом.

 

12—16.
Порядок

 

применения

 

декрета

 

о

 

льго-

тах

 

городским

 

к.

 

и

 

ремесленникам.

 

1 —11.
Порядок

 

применения

 

декрета

 

о

 

льго-

тах

 

деревенским

 

к.

 

и

 

ремесленникам.
1—12.

 

-

Лес.

 

—

 

Организация

 

лесоустроительных

 

работ

 

в

 

л.

государственного

 

фонда.

 

12—36.
Меры

 

к

 

развитию

 

лесной

 

и

 

лесохи-
мической

 

промышленности.

 

12—29.
Правила

 

отпуска

 

и

 

продажи

 

л.

 

с

 

тор-

гов.

 

12—29.

Мелиорация. — Пересмотр

 

мелиоративных

 

товариществ

с

 

целью

 

ликви,кдии

 

бездействующих.
12—36.

Мельницы.

 

—

 

Порядок

 

содержания

 

мукомольных

 

м.

12—40.

Мера

 

и

 

вес

 

—

 

Квалификация

 

нарушения

 

правил

о

 

м.

 

и

    

в.

 

12—48.

Молочное

 

хозяйство .

 

—

 

Организация

 

контрольных

 

сою-

зов.

 

12—35.

Наем.

 

—

 

Задача

 

профсоюзов

 

в

 

посредничестве

 

по

 

н.

12—39.

Налоги

 

и

 

сборы.

 

—

 

Положение

 

о

 

наружном

 

палоговом
надзоре.

 

12—6.

Прописочный

 

с.

 

в

 

Московской

 

губ.
12—54.

Ставки

 

н.

 

с

 

реклам.

 

12 —54.
см.

 

«Врачи

 

зубные».

Наложенный

 

платеж. —

 

Отправка корреспонденциин. п.

12—37.

Нотариальные

 

сборы.

 

—

 

Н.

 

с.

 

с

 

профсоюзов.

 

12 —20.

Отчетность.

 

—

 

Правила

 

инвентаризации

 

имуществ

 

при

составлении

 

баланса.

 

12 —24,

 

26.

Пенсия.

 

—

 

Порядок

 

назначения

 

п.

 

12—60.

Печать.

 

—

 

Нормальный

 

устав

 

газетных

 

издательств.

12—63.
Льготы

 

по

 

пересылке

 

п.

 

произведений
советско

 

и

   

партийными

   

изд — вами.

12—37.

Побег.

 

—

 

Применение

 

ст.

 

96

 

УК.

 

12—49.

Подоходный

 

налог.

 

—

 

см.

 

«Ремесленники»,
см

 

«Кустари».

Почта.

 

—

 

Льготы

 

по

 

пэресылке

 

п.

 

корреспонденции

.

 

—ту

 

прикл.

 

ботаники.

 

12—37.
Такса

 

на

 

международные

 

почтовые

 

от-

правления.

 

12 — 36.

Преступность.

 

—

 

Положение

 

об

 

институте

 

по

 

изуче-
нию

 

п.

 

12 —49.

Приговор.

 

—

 

Порядок

 

исправления

 

п.

 

12—49.

Производственный

 

план —

 

Порядок

 

составления

 

п.

 

п.
промышленности.

 

12—22.

Прокуроры.

 

—

 

Право

 

уездн.

 

помощников

 

п.

 

на

 

истре-
бование

 

гражданских

 

дел.

 

12—47.

Промналог.

 

—

 

Базисные

 

склады

 

пива.

 

12—16.
Обложение

 

производства

 

предметов

 

рос-
коши

 

и

 

торговли

 

ими.

 

12—ІО.
Порядок

 

уплаты

 

сборов

 

за

 

выработку
прохладительных

 

напитков.

 

12 —16.
Уравсбор

 

с

 

подотчетных

 

предприятий
за

 

1922—23

 

г.

 

12—16.
см.

 

«Протезные

 

предприятия».
см.

 

«Кустари».

Просвещение.

 

—

 

Положение

 

о

 

школах

 

для

 

неграмот-
ных.

 

12—53.

Протезные

 

предприятия.

 

—

 

Освобождение

 

от

 

промна-
лога

 

п.

 

п.

 

Наркомздрава.

 

12 —16.

Профсоюзы. — Прправнепие

 

п.

 

в

 

отношении

 

нотариаль-
ных

 

сборов

 

к

 

госбюджетным

 

учреждениям.
12—20.

Регистрация.

 

—

 

Р.

 

обществ

 

и

 

объединений.

 

12—43.

Реклама.

 

—

 

Ставки

 

налога

 

на

 

р.

 

12 —64.

Ремесленники.

 

—

 

Обложение

 

р.

 

подоходным

 

налогом.
12—16.

Рента.

 

—

 

Взимание

 

р.

 

с

 

владений,

 

сдаваемых

 

в
аренду.

 

12 —20.
Ставки

 

р.

 

для

 

земель,

 

арендуемых

 

гос-
предприятиями.

   

12 —20.

Сберкассы.

 

—

 

Проведение

 

с.

 

переводных

 

операций.
12—21.

Сельскохозяйствен,

 

кооперативы.

 

—

 

Порядок

 

реги-
страция

 

с.

 

к.

 

12 —35.

Сельхозналог.

 

—

 

Изменение

 

положения

 

о

 

с.

 

12—16.
Предоставление

 

льгот

 

по

 

с.

 

12—18.
Представление

 

скидок

 

по

 

стихийным
бедствиям.

 

12—18.
Срок

 

обжалования

 

волостпым

 

налого-
вым

 

к-сспям.

 

12 —19.
Уплата

 

с.

 

трестированными

 

совхозами.
12—19.

Соцстрах.

 

—

 

Разряд

 

тарифа

 

для

 

грубошерстной

 

про-
мышленности.

 

12 —43.
Трудовой

 

стаж

 

для

 

инвалидов

 

труда.
12—41-

СП
бГ
У



СП
бГ
У



Бюллетень

 

финансового

 

и

 

хозяйственного

 

законодательства. 61—62

Спирт. —

 

Положение

 

о

 

производстве

 

и

 

торговле

 

с.

 

и
с.

 

напитками.

 

12 —28.

Статистика.

 

—

 

Положение

 

о

 

статистических

 

курсах.
12—53.

Субвенционный

 

фонд.

 

—

 

Порядок

 

распределения

 

с.

 

ф.
на

 

ремонт

 

школьных

 

помещений.

 

12 —5.

Суда

 

торговые.

 

—

 

Производство

 

дел

 

по

 

отчуждению
и

 

переходу

 

морских

 

с.

 

т.

 

12—48.

Судебное

 

решение.

 

—

 

Инструкция

 

НКЮ

 

и

 

НКВД

 

по
исполнению

 

с.

 

р.

 

12—44.
Отсрочка

 

исполнения

 

с.

 

р.

 

после

 

его
вынесения.

 

12—47.
Применение

 

ст.

 

177

 

ГПК.

 

12—47.

Судебные

 

пошлины. —

 

С.

 

п.

 

с

 

учреждений

 

с.-х.

 

кредита.
12—36.

Таможня

 

—

 

Вывоз

    

подъакцизных

    

товаров

     

через
Маркаринскую

 

таможню.

  

12—33.

Торговля

 

сельская.

 

—

 

Налоговые

 

льготы.

 

12—15.

Тресты.

 

—

 

Регистрация

 

т.

 

12—23.
Регистрация

  

т.,

   

существовавших

  

до
10

 

апреля

 

1923

 

г.

 

12—23.

ПОПРАВКИ.
В

 

алфавит

 

б,

 

Бюллетеню

 

№

 

1 1

 

вкрались,

 

по

 

вине
типографии,

 

следующие

 

опечатки.
Под

 

словом

 

Административное

 

деление,

 

напеча-
тано:

 

изменение

 

а.

 

д.

 

Псковской

 

губ.

 

11 —2,

 

сле-
дует

 

читать

 

11 —3.
Под

 

словом

 

Акции,

 

напечатано:

 

Прием

 

за

 

аренду
рыболовных

 

угодий

 

а.

 

Сельхозбанка

 

и

 

0 —в

 

Оель-
хозкредита

 

11 —24,

 

следует

 

читать

 

И —29.
Под

 

словами

 

Заем

 

выигрышей,

 

напечатано:

 

Не-
обязательность

 

приема

 

облигаций

 

е.

 

в.

 

при

 

отпус-
оке

 

леса

 

11 —45,

 

следует

 

читать

 

11—15.
Под

 

сповами

 

Промналог,

 

напечатано:

 

Торговые
посредники,

 

работающие

 

и

 

еа

 

свой

 

счет.

 

11 —16,
следует

 

читать

 

11 — 18.
Под

 

словом

 

Рента,

 

напечатано

 

Лорядок

 

взима-
ния

 

р.

 

в

 

текущем

 

году

  

11 —25,

 

следует

 

читать
11—23.

Под

 

словом

 

Сельхозналог

 

напечатано:

 

Порядок
использования

 

промфондов

 

на

 

1925 —>2б

 

г.

 

11 — 26,
следует

 

читать

 

11—21.
Под

 

словом

 

Соцстрах,

 

напечатано:

 

Прекращение
прав

 

по

 

с.

 

11 —38,

 

следует

 

читать

 

11—37.

Издатель

 

—

 

«Финансово!

 

Издательство».

Труд.

 

—

 

см.

 

«Наем».

Уголовный

 

Кодекс.

 

—

 

Квалификация

 

нарушения

 

пра-
вил

 

о

 

мерах

 

и

 

весе.

 

12 —48.
Применение

 

ст.

 

81

 

УК.

 

12—48.
Применение

 

ст.

 

36

 

УК

 

комиссиями

 

по
делам

 

о

 

несовершеннолетних.

 

12—49.
Применение

 

ст.

 

96

 

УК.

 

12—49.

Условное

 

осуждение.

 

—

 

Применение

   

медико-педаго.
гическихмер

 

к

 

несовершеннолетним.12 —49

Уголовн.

 

Проц.

 

Код.

 

—

 

Порядок

 

сообщения

 

в

 

Верхсуд-
о

 

приговорах

 

к

 

расстрелу.

 

12 —49.

Финансы

 

местные.

 

—

 

Дополнения

 

положения

 

о

 

ф.

 

м.
12—4.

Фонды

 

неликвидные.

 

—

 

Реализация

  

коммунальными
предприятиями

 

ф.

 

н.

 

12—38.
Учет

 

и

 

реализация

 

ф.

 

н.

  

предприятий
Наркомзема.

 

12 —34.

Хлеб.— Льготное

 

предоставленпе

 

помещений

 

для

 

нужд
хлебоэкспорта.

 

12—23.

Шелк. —Взимание

 

акциза

 

с

 

шелковых

 

тканей.

 

12—20.

Под

 

словами

 

Таможенные

 

пошлины

   

и

   

сборы,
напечатано:

 

Прием

 

в

 

оплату

 

т.

 

л.

 

и

 

с.

 

аккредитов
Госбанка.

 

11 —32

 

следует

 

читать:

 

Прием

 

в

 

оплату
т.

 

п.

 

и

 

с.

 

чеков,

 

акцептованных

 

Госбанком

 

и
Внешторгбанком

 

И —32.
Под

 

словами

 

Техническое

 

образование

 

напечата-
но:

 

Слияние

 

военных

 

и

 

гражданских

 

т.

 

учебных
заведений

 

11 —49,

 

следует

 

читать

 

11—39.
Под

 

словами

 

Финансовый

 

контроль,

 

напечатано:
ф,

 

к.

 

при

 

шезначительности

 

незаконных

 

расходов
11 —39,

 

следует

 

читать

 

11—4.
Под

 

словом

 

Ценности,

 

напечатано:

 

Охрана

 

ц.
перевозимых

 

в

 

почтовых

 

вагонах

 

11 —39,

 

следует
читать

 

11 —35.
Под

 

словом

 

Шпионаж

 

напечатано:

 

Меры

 

оо>-
циалкяой

 

защиты

 

против

 

ш.

 

11—35,

 

следует

 

чи-
тать:

 

11—38.

ПРОПУЩЕНО.
Торговые

    

предприятия.

 

—

 

Регистрация

   

т.

 

п.
11—32.

                                     

,>
труд.

 

—

 

Меры

 

предосторожности

 

при

 

работах
на

 

телеграфных

 

и

 

телефонных

 

линиях

 

11 —37.

Редактор

 

—

 

Редакционная

 

Коллегия.
Член

 

Ред.

 

Кол.

 

—

 

старший

 

Юрисконсульт
Общего

 

Упр.

 

НКФСССР

 

Б.

 

Ратвэр.

СП
бГ
У




